
-1- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

 

 

 
 

 

 
 

 
Rada Olomouckého kraje, složená ze zástupců koalice 

volebních stran PIRÁTI a STAROSTOVÉ, Spojenci – Koalice 
pro Olomoucký kraj (KDU-ČSL, TOP 09, Strana zelených, 
ProOlomouc) a Občanská demokratická strana, vytýčila 
základní směřování své činnosti na období ohraničené 

krajskými volbami 2020 až 2024.  
 
 
 

 
V Olomouci 13. ledna 2023 
 
 



-2- 
 

Preambule 
 
Koaliční strany se zavázaly usilovat o všestranný rozvoj Olomouckého kraje a budou 
usilovat o rovnoměrnou podporu všech částí kraje. Zaměří se zejména na zlepšení 
finanční situace kraje, podporu podnikání a cestovního ruchu, rozvoj dopravní 
infrastruktury, ochranu životního prostředí, podporu venkova, rozvoj školství, 
modernizaci zdravotnictví, rozvoj sociálních služeb, podporu kultury, sportu a 
spolkového života i digitalizaci veřejné správy. Koaliční strany budou rovněž aktivně 
bojovat proti zbytečné byrokracii, klientelismu a korupci. Podpoří transparentnost 
krajské správy i její vstřícnost k občanům.  
 
O plnění programového prohlášení za období 2021 a 2022 informuje zpráva na 
následujících stranách textu. 



-3- 
 

1. Finance a řízení kraje 
  

1. Zaměříme se na snižování zadluženosti kraje. Úvěry jsou opodstatněné 
pro financování významných rozvojových projektů Olomouckého kraje s 
akcentem na projekty spolufinancované z externích zdrojů.  

2. Zavedeme úsporná opatření v provozních nákladech pro udržení investic 
kraje. Provedeme analýzu efektivity provozu krajského úřadu, jehož 
převážná část je umístěna v nájemních prostorách.  

3. Zpracujeme a zveřejníme dlouhodobý plán klíčových investičních 
projektů kraje.  

4. Zjednodušíme administraci krajských dotací. Krajské dotace budeme 
rozdělovat transparentně a podle reálných a objektivních hodnoticích 
kritérií a významu pro Olomoucký kraj.  

5. Pro financování investičních projektů využijeme, pokud to bude možné, 
v nejvyšším rozsahu dotace z evropských prostředků.  

6. Zavedeme podrobný a přehledný rozklikávací rozpočet.  

7. Zavedeme finanční řízení krajských organizací v reálném čase za pomoci 
průběžného sběru ekonomických dat.  

8. Budeme udržovat a obnovovat budovy, pozemky a silnice na základě 
znalostí jejich reálného stavu.  

 
 

 
 
ad 1) Zaměříme se na snižování zadluženosti kraje. Úvěry jsou opodstatněné pro 
financování významných rozvojových projektů Olomouckého kraje s akcentem na 
projekty spolufinancované z externích zdrojů.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj má stále velký dluh, který splácí. Přesto se daří zadluženost 
Olomouckého kraje o něco snižovat. Po nástupu nového vedení v listopadu 2020 činil 
dluh kraje ke konci roku 3,25 miliardy. Předpokládaný zůstatek nesplacených úvěrů a 
půjček ke konci roku 2021 bude 2,67 miliardy korun Kč. V roce 2022 nás čekají další 
významné splátky předchozích úvěrů a jen úroky ze všech starších úvěrů v součtu činí 
113 milionů korun. V průběhu roku 2021 Olomoucký kraj splatil za úvěry a půjčky 
cca 887 692 tis. Kč. Významné v roce 2021 bylo, že se podařilo doplatit revolvingový 
úvěr, přijatý v roce 2021 ve výši 500 000 tis. Kč. Olomoucký kraj provedl v roce 2021, 
včetně mimořádné splátky, celkovou úhradu ve výši 400 000 tis. Kč. 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj splácí své dluhy rovnoměrně a má tyto splátky zahrnuty v rozpočtu 
daného roku v předpokládané výši. Část tohoto dluhu připadá na nový revolvingový 
úvěr z konce  roku 2020 a od roku 2021 je plně využíván především k předfinancování 
(částečně i ke kofinancování) investičních projektů Olomouckého kraje. Předpoklad 
zapojení části tohoto úvěru v roce 2022 je ve výši 500 mil. Kč, v současné chvíli je 
zapojeno 400 mil. Kč, přičemž nesplaceno zůstává cca 385 mil. Kč. Díky růstu úroků 
z úvěrů bylo nutné navýšit poplatky bance na úroky, které byly zvýšeny z 113,4 mil. Kč 
na cca 161,3 mil. Kč.  Naopak na straně kreditních úroků se Olomouckému kraji 



-4- 
 

podařilo k 31. 10. 2022 získat díky cash-poolingu a vysokému úročení (včetně 
terminovanému vkladu) 44,4 mil. Kč, čímž došlo k částečné kompenzaci růstů nákladů 
za tyto služby. Předpokládaný zůstatek nesplacených úvěrů a půjček ke konci roku 
2022 bude 2,6 miliardy korun Kč, částka připadající na úhradu splátek úvěru se 
předpokládá ve výši 555,5 mil. Kč. Dluhová služba se průběžně snižuje, předpokládá 
se snížení dluhové služby k 31. 12. 2022 z 14,36% na 11,84%.  

 

ad 2) Zavedeme úsporná opatření v provozních nákladech pro udržení investic kraje. 
Provedeme analýzu efektivity provozu krajského úřadu, jehož převážná část je 
umístěna v nájemních prostorách.  

Plnění za rok 2021 

Úsporná opatření na straně provozních nákladů přetrvávají z roku 2020. Je to 
podmíněno příjmy, které chodí do rozpočtu, zejména ze sdílených daní. Tvorba 
rozpočtu v této oblasti koresponduje s tímto bodem a do návrhu rozpočtu se promítla 
zvýšením oproti roku 2021. Taktéž bylo provedena v průběhu roku analýza posouzení 
efektivity provozu krajského úřadu, jehož převážná část je umístěna v nájemních 
prostorách. 

Pro rok 2021 bylo vyjednáno s vedením společnosti Regionální centrum Olomouc 
s.r.o. snížení výše nájmu prostor v budově RCO a RCO1 a neuplatnění inflační 
doložky, tedy bylo dosaženo úspor za nájem nájemních prostor.  

Na základě organizačních změn k 1. 7. 2021 byla vypovězena nájemní smlouva na 
prostory užívané KÚOK v budově RCO1. Před uplynutím výpovědní lhůty byli 
zaměstnanci KÚOK přemístěni do prostor budovy RCO, přičemž od 1. 1. 2022 bude 
dosaženo další úspory za nájem nájemních prostor.  

Úsporná opatření v provozních nákladech spočívající ve výměně svítidel v kancelářích 
zaměstnanců za LED svítidla nebyla realizována z důvodu neschválení finančních 
prostředků na tuto akci. 
 

Plnění za rok 2022 

Úsporná opatření v provozních nákladech v roce 2022 pro udržení investic nebyla 
realizována v takovém objemu, jako v roce 2021. Zejména proto, že k 30. 9. 2022 
nebylo na straně kapitálových výdajů zapojeno tolik finančních prostředků jako v roce 
2021 (ke stejnému období). Je to z důvodu realizace investic ve výši 52% 
rozpočtovaných výdajů pro tuto oblast, ale v praxi to znamená nižší výdaje do investic 
o 420 mil. Kč, než tomu bylo ve stejném období roku 2021.  

Od konce roku 2021 byli někteří zaměstnanci KÚOK přemístěni do prostor budovy 
RCO, přičemž od 1. 1. 2022 to znamená další úspory za nájem nájemních prostor.  

Pro rok 2022 byl s vedením společnosti Regionální centrum Olomouc s.r.o. uzavřen 
dodatek smlouvy, který navyšuje nájem budovy RCO v souvislosti s uplatněním 
inflační doložky v hladině roku 2021 a pronájmu dalších prostor.  

Pro rok 2023 byl uzavřen dodatek, ve kterém je sjednáno neuplatnění inflační doložky. 

Úsporná opatření v provozních nákladech spočívající ve výměně svítidel v kancelářích 
zaměstnanců za LED svítidla byla realizována v průběhu roku 2022, stejně jako další 
úsporná opatření, která reagují na zdražování elektřiny a plynu od 1. 1. 2023. 



-5- 
 

Částečně se zdražení těchto komodit dotklo i rozpočtu roku 2022 a to u PO 
zřizovaných Olomouckým kraje (konkrétně za teplo – řešeno z rezerv). 
 

ad 3) Zpracujeme a zveřejníme dlouhodobý plán klíčových investičních projektů kraje. 

Plnění za rok 2021 

Dlouhodobý plán klíčových investičních projektů Olomouckého kraje v jednotlivých 
oblastech se průběžně zpracovává. Jednotlivé projekty jsou posuzovány a do plánu 
klíčových investičních projektů navrhovány na základě aktuální i výhledové potřebnosti 
a s ohledem na možnosti jejich financování. 
 
Na jednání ROK dne 26. 7. 2021 byl schválen seznam klíčových investičních projektů 
z oblasti sociální, v průběhu prvního pololetí 2022 je plánováno schválení investičních 
projektů ze zbývajících oblastí, konkrétně z oblasti školství, kultury, zdravotnictví a 
dopravy. Následně po schválení klíčových investičních činností ve všech oblastech, 
bude plán klíčových projektů zveřejněn. 
 
Schválené klíčové investiční projekty v oblasti sociální: 
Domov pro seniory Javorník - Novostavba Kobylá nad Vidnávkou 
CSS Prostějov - Nová budova domova pro seniory 
Domov pro seniory Jesenec - výstavba nové budovy 
Sociální služby Libina - výstavba nové budovy 
Domov Štíty-Jedlí, příspěvková organizace – výstavba nové budovy v Jedlí 
Vincentinum - poskytovatel sociálních služeb Šternberk - Rekonstrukce budovy 
Šumperk, Kozinova 4 
Vincentinum - poskytovatel sociálních služeb Šternberk - Pracovní dílny pro klienty 
Klíč - centrum sociálních služeb - rekonstrukce denního stacionáře Domino 
Domov pro seniory Červenka - Nový pavilon 
 
V rámci připravovaných výzev pro další období 2021+ je plánovaná transformace 
služeb u níže uvedených PO: 
Nové Zámky – poskytovatel sociálních služeb, p.o. 
Domov „Na Zámku“, p.o. 
Domov Paprsek Olšany, p.o. 
Centrum Dominika Kokory, p.o. 
Domov Na zámečku Rokytnice, p.o. 
Domov Větrný mlýn Skalička, p.o. 
Vincentinum  – poskytovatel sociálních služeb Šternberk, p.o. 

 

Plnění za rok 2022 

Dlouhodobý plán klíčových investičních projektů Olomouckého kraje v jednotlivých 
oblastech se průběžně zpracovává. Jednotlivé projekty jsou posuzovány a do plánu 
klíčových investičních projektů navrhovány na základě aktuální i výhledové potřebnosti 
a s ohledem na možnosti jejich financování. Základním dokumentem je Strategie 
rozvoje Olomouckého kraje (SROK), která  je každý rok aktualizována a kde jsou 
uvedeny všechny klíčové investice v různých stádiích přípravy. Dalšími klíčovými 
dokumenty jsou Regionální akční plány (RAP), kde se uvádí projekty, které Olomoucký 
kraj by chtěl spolufinancovat z evropských fondů. RAPy se však schvalují pouze 
v některých oblastech jako doprava, zdravotnictví, školství a v sociální oblasti. 



-6- 
 

 

ad 4) Zjednodušíme administraci krajských dotací. Krajské dotace budeme rozdělovat 
transparentně a podle reálných a objektivních hodnoticích kritérií a významu pro 
Olomoucký kraj.  

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 jsme pracovali na přípravě zásadních změn administrace krajských 
dotací. Zpracovali jsme první dokumenty, které vedou k naplnění tohoto programového 
závazku. Pro všechny žadatele o krajské dotace byl v roce 2021 nachystán průřezový 
dokument, shrnující základní podmínky podávání žádostí o dotace z rozpočtu 
Olomouckého kraje 2022, a to bez ohledu na typ dotace – Zásady pro poskytování 
finanční podpory z rozpočtu Olomouckého kraje.  Připravili jsme jasné podmínky pro 
transparentní a objektivní hodnocení žádostí a podklady pro automatizaci hodnocení 
žádostí o dotaci. V základním vzoru dotačního programu, který je zveřejněn na 
internetových stránkách Olomouckého kraje, jsou rovněž přehledně uvedena typová 
kritéria hodnocení a nutné obecné předpoklady pro schválení programové dotace. 
Implementovali jsme zjednodušené přihlašování do systému RAP (PORTÁL 
KOMUNIKACE PRO OBČANY) prostřednictvím elektronické identifikace (použitím 
elektronického občanského průkazu, bankovní identity, NIA ID). Kromě toho budou mít 
žadatelé možnost podat žádost o dotaci výhradně elektronicky, podepsáním své 
žádosti zaručeným nebo kvalifikovaným elektronickým podpisem přímo v systému 
RAP. Zavedli jsme jednotnou prezentační strategii, kdy každý vyhlášený dotační 
program i titul musí na své internetové stránce stručně a jednoduše informovat 
žadatele o základních milnících administrace programu. Pro příjemce dotací je 
přichystaný zjednodušený elektronický formulář vyúčtování a upozornění na blížící se 
termín vyúčtování dotace. 

 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 byly v praxi využívány všechny nástroje pro zjednodušení administrace 
dotací, a to včetně přihlašování do systému RAP pomocí elektronické identifikace. 
Každá vyhlášená krajská dotace také měla zřízenu svou internetovou stránku, na které 
byly publikovány všechny informace, důležité pro žadatele o dotaci. Pro žadatele z řad 
občanů byl navíc na stránce Infoportál pro občana zveřejněn zjednodušený postup pro 
podání žádosti o dotaci (fyzickou osobou). Standardem při podávání žádostí byla jak 
průběžná technická podpora, tak hot-line k zodpovídání odborných dotazů 
v jednotlivých dotačních oblastech. Přehledné kontaktní informace k poskytování 
pomoci žadatelům jsou zveřejněny u každého dotačního titulu. V roce 2022 jsme také 
připravili další aktualizaci postupů pro podávání žádostí o dotace. V červnu byla 
schválena nová pravidla pro další období, která žadatelům výrazně zjednoduší 
dokládání příloh k žádosti. Pokud zájemce o dotaci v jakémkoliv dotačním titulu již 
danou přílohu k žádosti jednou doložil, nemusí už tuto přílohu u žádné jiné dotace 
podávat.  

 

ad 5) Pro financování investičních projektů využijeme, pokud to bude možné, v 
nejvyšším rozsahu dotace z evropských prostředků.  

Plnění za rok 2021 



-7- 
 

Olomoucký kraj cílí podporu pro potřeby kraje z prostředků Evropské unie do všech 
oblastí veřejných služeb: 

 Počet projektů Celkové náklady Dotace 

Připravované projekty 10 733 445 240,00 543 592 000,00 

oblast dopravy 1 175 208 000,00 140 000 000,00 

oblast kultury a památkové 
péče 

1 64 705 000,00 8 500 000,00 

oblast životního prostředí     

oblast zdravotnictví 8 493 532 240,00 395 092 000,00 

oblast sociální    

oblast školství    

KÚOK    

  

 Počet projektů Celkové náklady Dotace 

Podané projekty 27 746 995 652,00 407 542 569,00 

oblast dopravy 2 226 941 004,00 155 893 170,00 

oblast životního prostředí 2 12 867 582,00 6 260 531,00 

oblast zdravotnictví 5 75 170 517,00 33 635 191,00 

oblast sociální 7 202 041 131,00 138 382 523,00 

oblast školství 11 222 653 526,00 66 415 384,00 

oblast kultury a památkové 
péče 

 
  

KÚOK 1 7 321 892,00 6 955 770,00 

 

Realizované projekty 29 2 078 973 320,00 1 408 650 541,00 

oblast dopravy 3 664 495 191,00 404 291 553,00 

oblast kultury a památkové 
péče 

2 
134 931 973,00 84 289 744,00 

oblast zdravotnictví 3 284 912 056,00 67 327 484,00 

oblast sociální 5 411 413 217,00 332 804 520,00 

oblast životního prostředí 1 13 591 736,00 13 291 736,00 

oblast školství 7 282 191 061,00 267 607 801,00 

KÚOK 8 287 438 086,00 239 037 703,00 

  



-8- 
 

Celkem 66 3 559 414 212,00 1 816 736 702,00 

 
Odbor strategického rozvoje kraje prostřednictvím sekretariátu Regionální stálé 
konference pro území Olomouckého kraje (RSK OK) připravuje Regionální akční plán 
Olomouckého kraje (RAP OK) pro programové období EU 2021-2027. Ve spolupráci 
s odbory KÚOK byla v roce 2021 připravena absorpční kapacita kraje formou seznamu 
projektů pro oblast silnic II. třídy, záchranné zdravotnické služby, deinstitucionalizace 
sociálních služeb a středního školství, pro které je připravena regionální finanční 
obálka. Projekty budou podpořeny z Integrovaného regionálního operačních programu 
(IROP) v programovém období 2021-2027. 
 
Současně byla zajištěna součinnost s Magistrátem města Olomouce, který připravuje 
ITI Olomoucké aglomerace 21-27. Spolupráce probíhala činností v pracovních 
skupinách, které projednávaly projektové záměry a jejich vazbu na integrovanou 
strategii. Olomoucký kraj projednával zejména uplatnění sociálních služeb 
do integrované strategie. 
 
Olomoucký kraj také sleduje přípravu integrovaných strategií CLLD v území a formou 
prezentace Krajské sítě MAS byly strategie CLLD představeny na jednání poradních 
orgánů kraje a v RSK OK. 
 
V roce 2021 byla zpracována podrobná analýza existujících dotačních možností pro 
Olomoucký kraj a jeho příspěvkové organizace, tzv. FundPlan. FundPlan obsahoval 
rozbor existujících projektových záměrů ve vztahu k dotačním možnostem 
připravovaných operačních programů, národních dotačních programů, Národního 
plánu obnovy, komunitárních programů a dalších. Nad rámec toho FundPlan 
vytipovává oblasti, kde existuje externí financování a kraj by mohl připravit další 
projekty. Dokument nebyl zpracován jednorázově, ale nadále se s ním pracuje, 
dochází k prioritizaci projektů a je jedním z podkladů k přípravě projektů. 

 

Od prosince 2020 byl zřízen Krajský informační servis k centrálně řízeným programům 
EU pod názvem OK linka. Zaměřena je na dotační programy řízené z Bruselu a 
nadnárodní dotační programy.  OK linka je pro uživatele bezplatná a zahrnuje 
poradenské služby, internetovou prezentaci, informování o novinkách, prezentaci na 
seminářích a webinářích pro různé cílové skupiny. Služby jsou zajišťovány externím 
dodavatelem do 31. 12. 2021 a jsou čtvrtletně monitorovány. Dodavateli služeb byla 
poskytnuta propagace OK linky formou informování zastupitelů OK, obcí, 
mikroregionů, MAS, regionalistů ORP, příspěvkových organizací, prezentací na 
konferenci samospráv. Dále pak byla OK linka prezentovaná na veletrhu Stavotech a 
veletrhu PositivJe. 

V roce 2021 pokračoval Olomoucký kraj v realizaci projektu s názvem „Snížení emisí 
z lokálního vytápění rodinných domů v Olomouckém kraji III.“ (dále jen Kotlíkové 
dotace III.), a to v rámci 117. výzvy Ministerstva životního prostředí Operačního 
programu Životní prostředí 2014 – 2020. Finanční prostředky z tohoto projektu jsou 
prostřednictvím dotačního programu poskytovány fyzickým osobám za účelem snížení 
úrovně znečištění ovzduší v Olomouckém kraji prostřednictvím výměny kotlů na pevná 
paliva s ručním přikládáním v rodinných domech na území Olomouckého kraje. 
V rámci dotačního programu Kotlíkové dotace III., který byl vyhlášen v červnu 2019, 



-9- 
 

bylo žadateli podáno 2 609 žádostí s požadovanou dotací přesahující 292,7 mil. Kč. 
Z těchto žádostí bylo k 18. 11. 2021 schváleno k podpoře 2 377 žádostí v celkovém 
objemu 263,3 mil. Kč a ke stejnému datu bylo 2 063 žádostí v celkové částce 
228 mil. Kč již proplaceno. 
Díky navýšení finančních prostředků dotačního programu Kotlíkové dotace III. byla dne 
27. 7. 2021 vyhlášena VÝZVA 02 tohoto programu. V rámci VÝZVY 02 bylo podáno 
300 žádostí o dotaci v objemu 32,7 mil. Kč, z toho 106 žádostí o celkovém objemu  
12,2 mil Kč bylo schváleno k podpoře. 

 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj cílí podporu pro potřeby kraje z prostředků Evropské unie do všech 
oblastí veřejných služeb: 

 Počet projektů Celkové náklady Dotace 

Připravované projekty 34 1 904 330 681,00 1 348 641 597,00 

oblast dopravy    

oblast kultury a 
památkové péče 

2 161 705 000,00 88 500 000,00 

oblast životního prostředí     

oblast zdravotnictví 9 863 532 240,00 595 092 000,00 

oblast sociální 14 609 113 441,00 457 474 597,00 

oblast školství 9 269 980 000,00 207 575 000,00 

KÚOK    

  

 Počet projektů Celkové náklady Dotace 

Podané projekty 15 814 577 749,00 483 081 719,00 

oblast dopravy 1 175 208 000,00 140 000 000,00 

oblast životního prostředí    

oblast zdravotnictví 3 56 610 798,00 47 702 244,00 

oblast sociální 2 161 676 300,00 81 682 761,00 

oblast školství 8 250 652 416,00 81 682 761,00 

oblast kultury a 
památkové péče 

1 
170 430 235,00 132 439 489,00 

KÚOK    

 

 



-10- 
 

Realizované projekty 38 2 808 878 180,00 1 922 169 989,00 

oblast dopravy 5 891 436 195,00 560 184 989,00 

oblast kultury a 
památkové péče 

2 
134 931 973,00 84 289 744,00 

oblast zdravotnictví 6 400 586 674,00 141 044 846,00 

oblast sociální 10 768 478 561,00 647 515 662,00 

oblast životního prostředí 2 16 891 736,00 13 941 736,00 

oblast školství 9 342 919 051,00 264 208 625,00 

KÚOK 4 253 633 990,00 210 984 654,00 

  

Celkem 87 5 527 786 610,00 3 753 893 305,00 

 
V roce 2022 se činnost Regionální stálé konference pro území Olomouckého kraje 
(RSK OK) zaměřila na přípravu, zpracování a schválení jednotlivých aktivit 
Regionálního akčního plánu Olomouckého kraje (RAP OK), pro které je vyčleněna 
regionální finanční obálka v Integrovaném regionálním operačním programu 2021-
2027. Nejprve prostřednictvím korespondenčního hlasování v srpnu a září členové 
RSK OK schválili aktivitu silnice II. třídy a aktivitu záchranná zdravotnická služba, na 
zasedání v říjnu potom aktivitu střední školství. 

Kraj opět i v roce 2022 podpořil přípravu projektů čerpajících dotace z komunitárních 
programů a dalších dotačních zdrojů vyhlašovaných přímo v Bruselu. Konkrétně se 
jednalo o provozování stránky OKlinka.eu, na které byly zveřejňovány a 
aktualizovány  informace o připravovaných a vyhlášených výzvách (bylo uveřejněno 
více, než 70 aktualit). Dále rozesílané cílené informace o vyhlášených výzvách 
potenciálním žadatelům (přes 12 avízovaných výzev) a také jim poskytovány 
konzultace o možnosti získat tyto externí zdroje přímo dle jejich projektových záměrů 
(více než 20 konzultovaných projektů). V květnu OKlinka připravila webinář 
k evropským programům pro firmy. Dále společně s OKlinkou byl v květnu a listopadu 
uspořádán seminář k evropským dotačním programům, který je určen zejména 
veřejným a neziskovým organizacím. Provoz OKlinka.eu byl rovněž propagován na 
seminářích organizovaných OSR k národním a EU dotacím. 

V roce 2022 pokračoval Olomoucký kraj v realizaci projektu s názvem „Snížení emisí 
z lokálního vytápění rodinných domů v Olomouckém kraji III.“ (dále jen Kotlíkové 
dotace III.), a to v rámci 117. výzvy Ministerstva životního prostředí Operačního 
programu Životní prostředí 2014 – 2020. Finanční prostředky z tohoto projektu jsou 
prostřednictvím dotačního programu poskytovány fyzickým osobám za účelem snížení 
úrovně znečištění ovzduší v Olomouckém kraji prostřednictvím výměny kotlů na pevná 
paliva s ručním přikládáním v rodinných domech na území Olomouckého kraje. 
V rámci dotačního programu Kotlíkové dotace III., který byl vyhlášen v červnu 2019, 
bylo žadateli podáno 2 609 žádostí s požadovanou dotací přesahující 292,7 mil. Kč. 
Z těchto žádostí bylo k 22. 11. 2022 schváleno k podpoře 2 377 žádostí v celkovém 
objemu 263,3 mil. Kč a ke stejnému datu bylo 2 318 žádostí v celkové částce  
256 mil. Kč již proplaceno. 



-11- 
 

Díky navýšení finančních prostředků dotačního programu Kotlíkové dotace III. byla dne 
27. 7. 2021 vyhlášena VÝZVA 02 tohoto programu. V rámci VÝZVY 02 bylo podáno 
300 žádostí o dotaci v objemu 32,7 mil. Kč. K datu 22. 11. 2022 bylo schváleno 
k podpoře 231 žádostí o celkovém objemu 25,3 mil Kč a ke stejnému datu bylo 211 
žádostí v celkové částce 23,3 mil. Kč proplaceno. 

V roce 2022 započala realizace projektu s názvem „Kotlíkové dotace v Olomouckém 
kraji IV.“ (dále jen Kotlíkové dotace IV.) a to v rámci 1. výzvy Ministerstva životního 
prostředí Programu Životní prostředí 2021-2027. Finanční prostředky z tohoto projektu 
jsou prostřednictvím dotačního programu poskytovány fyzickým osobám za účelem 
snížení úrovně znečištění ovzduší v Olomouckém kraji prostřednictvím výměny kotlů 
na pevná paliva s ručním přikládáním v rodinných domech na území Olomouckého 
kraje. V rámci dotačního programu Kotlíkové dotace IV., který byl vyhlášen  
v dubnu 2022, bylo žadateli podáno 1 498 žádostí s požadovanou dotací přesahující  
216,4 mil. Kč. Z těchto žádostí bylo k 22. 11. 2022 schváleno k podpoře 777 žádostí  
o celkovém objemu 113,9 mil. Kč a ke stejnému datu byly 4 žádosti v celkové částce 
0,5 mil. Kč již proplaceny. 

 

ad 6) Zavedeme podrobný a přehledný rozklikávací rozpočet.  

Plnění za rok 2021 

Rozlikávací rozpočet je využíván již několik let. Podrobnější členění dle požadavku 
ROK bylo zavedeno v průběhu roku s ohledem na dodržení zákona o GDPR. 
V současné době odbor ekonomický řeší další a efektivnější nastavení se společností 
GORDIC, současně řeší dodržování platné legislativy. 

 

Plnění za rok 2022 

Rozklikávací rozpočet je využíván průběžně dle nastavení, které bylo realizováno 
v roce 2021 na základě požadavku rady kraje a to zejména tak, aby funkcionality byly 
využity dle platné legislativy a nedošlo k porušení zákona o ochraně osobních údajů. 

 

ad 7) Zavedeme finanční řízení krajských organizací v reálném čase za pomoci 
průběžného sběru ekonomických dat.  

Plnění za rok 2021 

V rámci organizační změny v systému řízení příspěvkových organizací, která proběhla 
k 1. 7. 2021, bylo na odboru ekonomickém zřízeno nové oddělení ekonomického řízení 
a analytických činností. Toto oddělení nově vykonává ve spolupráci s věcně 
příslušnými odbory koordinační, řídící a metodické funkce vůči příspěvkovým 
organizacím zřízeným krajem. V praxi to znamená, že řídí PO z jednoho místa, dává 
jednotné pokyny a nastavuje jednotné řízení pro všechny PO. Na základě průběžného 
sběru dat jsou prováděny analýzy, které jsou podpůrným dokumentem pro ROK při 
rozhodování, je plně využíván institut datových skladů, na jejichž základě jsou 
navrhována vhodná řešení pro finanční řízení příspěvkových organizací. Analýzy se 
pravidelně aktualizují a zpracovávají nové dle požadavků ROK. Zároveň přechází 
některé činnosti na KÚ tak, aby PO byly zatěžovány co nejméně. 

 

 



-12- 
 

Plnění za rok 2022 

Oddělení ekonomického řízení a analytických činností řídí všechny PO z jednoho 
místa, dává jednotné pokyny a nastavuje jednotné řízení pro všechny PO u věcně 
příslušných odborů. V praxi se opírá o Směrnici ze dne 20. 12. 2021, č. 8/202, 
upravující vztahy Olomouckého kraje a zřizovaných příspěvkových organizací a 
vybrané povinnosti ředitelů příspěvkových organizací. Předpokládá se aktualizace této 
Směrnice ke konci roku 2022 z důvodu nastavení nových parametrů zejména 
s ohledem na zdražování energií. Na základě průběžného sběru dat jsou prováděny 
analýzy, které jsou podpůrným dokumentem pro ROK při rozhodování, je plně 
využíván institut datových skladů, na jejichž základě jsou navrhována vhodná řešení 
pro finanční řízení příspěvkových organizací. Analýzy se pravidelně aktualizují a 
zpracovávají se nové dle požadavků ROK (nově cash pooling, evidence žádostí 
k proplácení ubytovatelů uprchlíků z Ukrajiny, energie dle jednotlivých PO, kreditní 
úroky na běžných účtech nebo vyhodnocování HV jednotlivých PO v závěru roku a 
provádění zapojení HV po zdanění do fondů, s přihlédnutím na případnou daňovou 
povinnost a její optimalizaci v PO). Zároveň přešly některé činnosti na KÚ tak, aby PO 
byly zatěžovány co nejméně, např. činností k tvorbě rozborů hospodaření (nově 
zavedena tvorba dokumentů 2x ročně). 

 

ad 8) Budeme udržovat a obnovovat budovy, pozemky a silnice na základě znalostí 
jejich reálného stavu.  

Plnění za rok 2021 

Údržba a rekonstrukce každé budovy, silnice a dalšího majetku Olomouckého kraje je 
do plánu vždy navrhována i na základě aktuálních potřeb a znalostí reálného stavu 
majetku. Reálný stav konkrétního majetku je prověřován vždy po zaslání požadavku 
na opravu nebo investici (investiční žádanka) příslušnou PO, a to formou místní 
prohlídky apod.). Stav majetku je rovněž zřejmý i ze zpracované pasportizace 
k jednotlivých budovám v majetku Olomouckého kraje, která byla pro část majetku 
zpracována v minulých letech. K dokončení úplné pasportizace všech budov v majetku 
Olomouckého kraje, zbývá provést pasportizaci budov z oblasti školství, která by měla 
být provedena s ohledem na finanční možnosti v následujících letech. 
 

Plnění za rok 2022 

Údržba a rekonstrukce každé budovy, silnice a dalšího majetku Olomouckého kraje je 
do plánu vždy navrhována i na základě aktuálních potřeb a znalostí reálného stavu 
majetku. Reálný stav majetku je mimo jiné (místní prohlídka, apod.) zřejmý i ze 
zpracované pasportizace k jednotlivých budovám v majetku Olomouckého kraje, která 
byla pro část majetku zpracována v minulých letech. K dokončení úplné pasportizace 
všech budov v majetku Olomouckého kraje, zbývá provést pasportizaci budov z oblasti 
školství, která by měla být provedena s ohledem na finanční možnosti v následujících 
letech. 



-13- 
 

2. Transparence  
  

1. Při řízení kraje budeme postupovat s maximální možnou transparencí. Budeme 
zveřejňovat maximum informací, aby se občané nemuseli složitě dotazovat a 
byl jim umožněn svobodný přístup k informacím.  

2. Každoročně vyhodnotíme a zveřejníme plnění jednotlivých priorit a cílů 
programového prohlášení.  

3. Rozšíříme setkávání starostů, krajské samosprávy a státní správy k 
požadovaným tématům prostřednictvím výjezdů do všech částí kraje.  

4. Zasadíme se o přehledné zveřejňování zápisů ze zasedání zastupitelstva 
Olomouckého kraje včetně jmenovitého hlasování zastupitelů.  

 

 
ad 1) Při řízení kraje budeme postupovat s maximální možnou transparencí. Budeme 
zveřejňovat maximum informací, aby se občané nemuseli složitě dotazovat a byl jim 
umožněn svobodný přístup k informacím. 

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 jsme přijali nový Jednací řád Rady Olomouckého kraje, který byl 
bezprostředně poté uveřejněn na internetových stránkách Olomouckého kraje. Začali 
jsme také nově zveřejňovat zápisy z jednání Rady Olomouckého kraje a zápisy 
z jednání všech komisí rady. Od roku 2021 jsou navíc spolu s každým usnesením ze 
schůze Rady Olomouckého kraje publikovány podkladové materiály ve formě příloh 
usnesení. Zavedením těchto novinek jsou tak od roku 2021 zveřejňovány veškeré 
výstupy z jednání samosprávných orgánů kraje. 

V roce 2021 dále bylo pod odborem kancelář hejtmana vytvořeno tiskové a PR 
oddělení, které bylo v předchozích letech zrušeno. Úkolem zaměstnanců zařazených 
do tohoto oddělení je především poskytovat informační servis médiím i obyvatelům a 
návštěvníkům Olomouckého kraje. K tomu jsou využívány webové stránky 
Olomouckého kraje www.olkraj.cz a také sociální sítě. Na všech platformách jsou v co 
nejkratším možném čase zveřejňovány informace o rozhodnutích a plánech Rady 
Olomouckého kraje i Zastupitelstva Olomouckého kraje. Nechybí ani aktuality 
z kulturní, společenské a sportovní oblasti. Informace jsou pravidelně zveřejňovány 
také v měsíčníku Olomoucký kraj. Informace, které se týkají covid-19, jsou 
zveřejňovány na speciální webové stránce www.krajpomaha.cz. 

 

Plnění za rok 2022 

Od počátku našeho volebního období jsou zveřejňovány veškeré výstupy z jednání 
všech samosprávných orgánů kraje. V roce 2022 jsme pokračovali v trendu zvyšování 
množství uveřejněných podkladů z jednání Rady Olomouckého kraje. Pro r. 2022 jde 
o více než 10% nárůst publikovaných materiálů z neveřejné schůze rady, které jsou 
občanům k dispozici na internetových stránkách Rady Olomouckého kraje. 

 

ad 2) Každoročně vyhodnotíme a zveřejníme plnění jednotlivých priorit a cílů 
programového prohlášení.  

Plnění za rok 2021 

http://www.olkraj.cz/
http://www.krajpomaha.cz/


-14- 
 

Poprvé jsme vyhodnotili plnění jednotlivých priorit a cílů programového prohlášení za 
rok 2021.  

Plnění za rok 2022 

Také ve druhém roce volebního období 2020-2024 jsme vyhodnotili plnění jednotlivých 
priorit a cílů programového prohlášení.  

 

ad 3) Rozšíříme setkávání starostů, krajské samosprávy a státní správy 
k požadovaným tématům prostřednictvím výjezdů do všech částí kraje.  

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 se 2. 9. uskutečnila v Regionálním centru v Olomouci XVIII. Konference 
samospráv, na kterou byli pozváni všichni primátoři, starostové a starostky měst a obcí 
v Olomouckém kraji. Možnost setkat se s vedením Olomouckého kraje a diskutovat o 
aktuálních problémech v dopravě, v oblasti sociálních věcí i zdravotnictví ale také o 
rozvoji venkova či životním prostředí, využila zhruba polovina z nich. 

Současné vedení Olomouckého kraje obnovilo také tradici výjezdních jednání v obcích 
s rozšířenou působností (ORP). Kvůli opatřením, která souvisela s pandemií covid-19, 
mohli členové rady Olomouckého kraje vyjet do terénu až 16. října 2021. Jako první 
byla vybrána jedna z odloučenějších ORP Konice. Radní navštívili areál Čertových 
rybníků, prohlédli si provoz oděvního družstva Moděva a v Komunitním centru 
diskutovali se zástupci nestátních neziskových organizací i podnikateli z regionu. 
Program vyvrcholil v obci Kladky, kde na obecním úřadu proběhlo setkání se starosty 
obcí z ORP.  

Další výjezdní jednání, které bylo naplánované na 2. prosinec 2021 a mělo se 
uskutečnit v ORP Uničov, muselo být kvůli horšící se epidemické situaci odloženo. 

Kromě osobních setkání se zástupci místních samospráv zorganizoval Olomoucký kraj 
také řadu on-line jednání, jejichž prostřednictvím hejtmanství komunikovalo například 
informace o očkování proti covid-19. 

Plnění za rok 2022 

V pořadí druhé výjezdní jednání členů rady kraje se uskutečnilo 14. listopadu do území 
ORP Uničov. Podařilo se tak realizovat výjezd naplánovaný již v závěru roku 2021, 
který však s ohledem na covidovou situaci a platná opatření nebyl realizován. 

Na zářijový termín plánovaná XIX. Konference samospráv byla po dohodě členů rady 
kraje přesunuta na začátek roku 2023 (16. 2.). Důvodem posunu termínu byla snaha 
setkat se již s novými nebo znovuzvolenými zástupci samospráv obcí. 

 

ad 4) Zasadíme se o přehledné zveřejňování zápisů ze zasedání zastupitelstva 
Olomouckého kraje včetně jmenovitého hlasování zastupitelů.  

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 jsme pokračovali v zavedené praxi zveřejňování zápisů ze zasedání 
Zastupitelstva Olomouckého kraje včetně jmenovitého hlasování zastupitelů. Zápisy 
v této podobě uveřejňuje Olomoucký kraj od roku 2012 na internetových stránkách 
Olomouckého kraje v sekci Zastupitelstvo. Již druhým rokem jsou na těchto stránkách 
publikovány rovněž záznamy ze zasedání Zastupitelstva Olomouckého kraje. Přímé 
přenosy jsou vysílány od roku 2017. Občané mají na internetových stránkách možnost 
stáhnout si pracovní materiály k projednání Zastupitelstvem Olomouckého kraje – 



-15- 
 

nově od roku 2021 s 14denním předstihem před projednáním na zasedání 
zastupitelstva. Tyto podklady jsou také 14 dní předem k dispozici ve veřejné aplikaci 
Olomoucký Kraj Zastupitelstvo. Na internetových stránkách lze nadto dohledat 
veškeré materiály v podobě, schválené Zastupitelstvem Olomouckého kraje. Všechny 
výstupy ze zasedání jsou v sekci Zastupitelstvo přehledně řazeny a jsou vzájemně 
propojeny pro co nejjednodušší získání komplexního obrazu výstupů ze všech 
uskutečněných zasedání zastupitelstva. 
 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 jsme v souvislosti s činností Zastupitelstva Olomouckého kraje rozšířili 
služby pro veřejnost. Na internetových stránkách zastupitelstva jsme publikovali 
přihlášku k vystoupení občana kraje na zasedání krajského zastupitelstva, kterou je 
možné elektronicky vyplnit a digitálně podepsat. Zveřejnili jsme také e-mailovou 
adresu organizacni@olkraj.cz, na které jsou zodpovídány dotazy občanů 
k možnostem vystoupení na zasedání zastupitelstva. Pravidelně před každým 
zasedáním vyvěšujeme organizační pokyny k účasti veřejnosti na konkrétním 
zasedání a vyčleňujeme zaměstnance, který se veřejnosti věnuje v průběhu celého 
jednání. 

mailto:organizacni@olkraj.cz


-16- 
 

3. Doprava  
 

1. Budeme koordinovat přípravu a realizaci investičních akcí mezi různými 
investory v rámci rozvoje dopravní infrastruktury.  

2. Zlepšíme technický stav mostních objektů v majetku kraje.  

3. Budeme rozvíjet cenově dostupnou, rychlou a nákladově efektivní veřejnou 
dopravu v Olomouckém kraji. Zjednodušíme nákup jednorázových, časových, 
rodinných a skupinových jízdenek s využitím moderních technologií a 
zmodernizujeme informační systém pro cestující.  

4. Ve spolupráci s městy a obcemi připravíme sjednocující systém mobility, aby 
veškeré investice byly koordinované a sledovaly společný cíl – fungující 
dopravu.  

5. Budeme pravidelně aktualizovat plán obnovy silniční sítě Olomouckého kraje 
podle jejich důležitosti a technického stavu.  

6. Zvýšíme bezpečnost krajských silnic v zastavěných částech obcí a měst ve 
vztahu k chodcům a cyklistům.  

7. Podpoříme projekční přípravu obchvatů obcí a měst.  

8. Podpoříme výstavbu ucelené sítě cyklostezek a zázemí pro cyklisty.  

9. Vyvineme tlak na ústřední orgány státu k zahájení stavby rychlostní 
komunikace R35 v úseku Mohelnice – Moravská Třebová – Hradec Králové 
jako alternativní trasy k dálnici D1.  

10. Zasadíme se o zahájení výstavby posledního úseku dálnice D1 Říkovice – 
Přerov včetně propojení s úsekem D55.  

11. Prosadíme dokončení východního obchvatu Olomouce.  

12. Budeme vyžadovat realizaci dalších dopravních staveb v oblasti Mohelnice – 
Šumperk.  

13. Usilujeme o přípravu silničního rychlostního trianglu Olomouc – Přerov – 
Prostějov.  

14. Spoluprací s Asociací krajů ČR vyvineme tlak na vznik nových dotačních titulů 
pro rekonstrukci silnic III. třídy a mostních objektů.  

 
 

 
ad 1) Budeme koordinovat přípravu a realizaci investičních akcí mezi různými investory 
v rámci rozvoje dopravní infrastruktury.  

Plnění za rok 2021 

Koordinace při přípravě a realizaci dopravních staveb probíhá na úrovni největších 
investorů, tj. Olomouckého kraje, Ředitelství silnic a dálnic ČR, Správy železnic, s.o. a 
obcí. Koordinací plánování staveb a vyvolaných uzavírek a objížděk se intenzivně 
zabývá i Komise pro dopravu Rady Olomouckého kraje. 

Ve spolupráci s obcemi Správa silnic Olomouckého kraje koordinuje opravy a 
rekonstrukce silnic v průtazích ve vazbě na výstavbu inženýrských sítí umístěných 
do tělesa vozovky krajských komunikací. Provedení inženýrských sítí je jedna 
z podmínek před zahájením rekonstrukce. V roce 2021 byla provedena oprava 
po inženýrských sítích v obci Seloutky, Rohle  - Kamenná, Mezice, Skrbeň. 



-17- 
 

Plnění za rok 2022 

Komise pro dopravu se na svém posledním jednání v roce 2022 dohodla, že od roku 
2023 se budou pravidelně konat koordinační jednání na úrovni největších investorů, tj. 
Olomoucký kraj, SSOK p. o., ŘSD ČR, p. o., SŽ s. o., ČD, a. s. a příslušné obce. 
Organizátorem těchto jednání bude odbor dopravy a silničního hospodářství. 

Před zahájením prací na silnicích SSOK koordinuje realizaci s obcemi, ŘSD a SŽ. 

 

ad 2) Zlepšíme technický stav mostních objektů v majetku kraje.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj má ve vlastnictví 1094 mostů na silnicích II. a III. třídy, z nichž je 
cca 110 mostů ve velmi špatném až havarijním stavu. Na rekonstrukci těchto mostů 
by jednorázově bylo třeba 2 – 2,5 mld. Kč. V roce 2021 bylo schváleno do rozpočtu 
SSOK  34,5 mil. Kč, z toho byla realizována rekonstrukce 3 mostů (ev.č. 44429-5 Horní 
Žleb, ev.č. 04724-2 Přerov, ev.č. 44014-5 Partutovice). 

Celkem bylo v roce 2021 opraveno 9 mostů s využitím i dalších zdrojů financování 
s celkovými náklady cca 93 mil. Kč 

Prostřednictvím Asociace krajů ČR Olomoucký kraj požaduje navýšení dotace ze 
Státního fondu dopravní infrastruktury minimálně o 2 mld. Kč pro všechny kraje, které 
by primárně využili na silnice III. třídy a mosty. 

 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 bylo schváleno do rozpočtu SSOK 37 mil Kč na údržbu a opravy mostů, 
odstranění závad z hlavních mostních prohlídek, stavební a nestavební údržbu. Byly 
realizovány 4 rekonstrukce mostů (ev. č. 3697-8 Jindřichov, ev. č. 04724-1 Prosenice, 
ev. č. 4468-1 Štarnov, ev. č. 37356-3 Ptenský Dvorek). 

Dále bylo v roce 2022 opraveno 16 mostů s využitím zdrojů financování ze Státního 
fondu dopravní infrastruktury s celkovými náklady cca 203 mil. Kč. 

 

ad 3) Budeme rozvíjet cenově dostupnou, rychlou a nákladově efektivní veřejnou 
dopravu v Olomouckém kraji. Zjednodušíme nákup jednorázových, časových, 
rodinných a skupinových jízdenek s využitím moderních technologií a zmodernizujeme 
informační systém pro cestující.  

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 byla pro cestující rozšířena nabídka elektronických jízdenek IDSOK na 
čtvrtletní, pololetní a roční. Zároveň byly v tarifu nově zavedeny celosíťové jízdenky 
IDSOK, se kterými může cestující neomezeně cestovat po Olomouckém kraji v celé 
škále současně nabízených jízdních dokladů. Časové jízdní doklady je možné také 
zakoupit prostřednictvím mobilní aplikace MobilOk, kdy se cestující odbavují pomocí 
mobilního telefonu. V rámci nákupu jízdních dokladů přes e-shop IDSOK byly 
v průběhu roku zahájeny práce na redesignu e-shopu s tím, aby se stal uživatelsky 
přívětivější a snadnější.  

Byl připraven projekt Mobilní aplikace, jehož plné spuštění očekáváme v průběhu roku 
2022. Aplikace umožní cestujícímu nalézt spojení, vypočítat adekvátní cenu jízdného 



-18- 
 

a umožní také nově nákup i jednotlivého jízdného a dále časového jízdného. Vyhledá 
polohu autobusu a vlaku a vybere cestujícímu vhodné spojení. 

V rámci informačního systému jsou poskytovány informací cestující veřejnosti ze 
strany KIDSOK: 

- Web IDSOK - informace o: 

o systému IDSOK,  

o jízdném a tarifu,  

o jízdních řádech,  

o výlukách a plánovaných omezeních provozu dlouhodobého charakteru, 

o neočekávaných vážných mimořádných událostech.  

- Webová aplikace CestujOK, kde je možné:  

o získat komplexní informace o jedoucích spojích, jejich poloze a 

aktuálním zpoždění,  

o najít nejbližší odjezdy ze zastávky, 

o vyhledat spojení,  

o zjistit cenu jednorázového i časového jízdného pro konkrétní spojení,  

o zjistit případné aktuální informace z dispečinku o mimořádných 

událostech týkajících se konkrétního spoje. 

(Do budoucna plánujeme rozšíření webu o samostatné karty 
plánovaných výluk a mimořádných událostí).  

- Infolinka IDSOK, která je v provozu v pracovní dny od 5:00 do 22:30. 

- Informační LCD monitory ve vozidlech. 

 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 bylo v rámci veřejné dopravy zaznamenáno nepředvídatelné zvyšování 
nákladů, a to především cen pohonných hmot, energií a inflace. Na tuto skutečnost 
kraj začal reagovat zvýšením cen jízdného o cca 15 % a částečnou redukcí výkonů 
v drážní dopravě. V průběhu roku se připravovala a testovala nová mobilní aplikace 
MobilOk new, která cestujícím přinese možnost nákupu jednotlivého jízdného a všech 
kategorií časových jízdních dokladů. Zároveň tato aplikace umožní vyhledat spojení, 
zobrazit trasu spojení na mapě, nabídnout jízdní doklady a ukázat aktuální zpoždění 
daného spoje. Přes e-shop zároveň umožní rychlé vrácení časových jízdních dokladů. 

Pro usnadnění odbavení byla s dopravcem v drážní dopravě připravena SW úprava 
tak, aby dopravce akceptoval QR kódy IDSOK na svých vydaných dokladech, kdy je 
takto umožněn rychlý přestup mezi autobusovou a drážní dopravou. Zároveň je s tímto 
velmi významně posílen i kontrolní mechanismus. Pro cestující bylo s drážním 
dopravcem také připraveno čtení bankovní karty bez nutnosti prokázání se papírovým 
kuponem a po dlouhé době byla také dohodnuta a realizována struktura a tisk 
multilístku – rodinné a hromadné výlety. 

Pro podporu informovanosti cestujících byly provedeny úpravy také v dispečinku 
IDSOK s provazbou na CestujOk, kde jsou hlášena aktuální zpoždění. V rámci rozvoje 
dispečinku byly posíleny funkcionality sledování a hlídání návazností, což umožňuje 
sestavovat přesnější jízdní řády. 

 

ad 4) Ve spolupráci s městy a obcemi připravíme sjednocující systém mobility, aby 
veškeré investice byly koordinované a sledovaly společný cíl – fungující dopravu.  



-19- 
 

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 probíhaly přípravné práce na projektech pro sjednocení systému mobility 
ve městech a obcích Olomouckého kraje. Vyhodnocovali jsme celkový stav mobility 
v Olomouckém kraji a možnost případných projektů a studií k výstavbám terminálů. 
Studie proveditelnosti a celková problematika vybavenosti přestupních terminálů 
(parkovací plochy, parkovací domy, úschovny kol, cyklověže, aplikace pro parkování 
a případné sdílení dopravních prostředků, cyklostezky) bude probíhat v roce 2022 
ve spolupráci mezi krajem, městy a obcemi. Olomoucký kraj zajistí koordinátora 
mobility v rámci Smart regionu se stanoveným naplňováním cílů. 

 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 probíhaly práce na projektech pro sjednocení systému mobility ve 
městech a obcích Olomouckého kraje. Vyhodnocovali jsme celkový stav mobility 
v Olomouckém kraji a možnost případných projektů a studií k výstavbám terminálů. 
Studie proveditelnosti a celková problematika vybavenosti přestupních terminálů 
(parkovací plochy, parkovací domy, úschovny kol, cyklověže, aplikace pro parkování 
a případné sdílení dopravních prostředků, cyklostezky) je nyní připravována v rámci 
Koncepční studie – přestupní terminály. 

 

ad 5) Budeme pravidelně aktualizovat plán obnovy silniční sítě Olomouckého kraje 
podle jejich důležitosti a technického stavu.  

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 jsme ve spolupráci se SSOK aktualizovali střednědobý plán obnovy silnic 
II. a III. třídy včetně mostů. Se střednědobým plánem byla seznámena Komise pro 
dopravu ROK a vedení kraje. Do konce roku zpracovala odborná firma dlouhodobý 
výhled oprav a rekonstrukcí do roku 2030. Při sestavování návrhu akcí na příslušný 
kalendářní rok vycházíme ze střednědobého plánu investic. 

 

Plnění za rok 2022 

Odbor dopravy a silničního hospodářství v průběhu roku 2022 provedl v Koncepci 
optimalizace a rozvoje silniční sítě II. a. III. tříd na území Olomouckého kraje na období 
2022 – 2030 opravy technického a věcného charakteru. Dokument byl předložen 
k připomínkám Komisi pro dopravu, následně byly do koncepce doplněny údaje dle 
návrhů členů komise. Proběhlo jednání se zpracovatelem koncepce k doladění všech 
připomínek. Koncepce funguje jako nezbytný nástroj pro získávání dotací. Koncepce 
byla schválena ZOK dne 12. 12. 2022. 

 

ad 6) Zvýšíme bezpečnost krajských silnic v zastavěných částech obcí a měst ve 
vztahu k chodcům a cyklistům.  

Plnění za rok 2021 

Zvyšování bezpečnosti zajišťujeme při rekonstrukcích průtahů měst a obcí, kdy obec 
řeší bezpečnost chodců budováním přechodů pro chodce, rekonstrukcí a budováním 
chodníků, zvýšení bezpečnosti cyklistů výstavbou oddělených cyklostezek, případně 
realizací cyklopruhů přímo na komunikaci. Na zvyšování bezpečnosti chodců a cyklistů 



-20- 
 

poskytuje Olomoucký kraj městům a obcím dotace, a to až do výše 50% celkových 
uznatelných nákladů na akci. 

 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj nadále pokračuje ve zvyšování bezpečnosti krajských silnic 
v zastavěných částech obcí a měst ve vztahu k chodcům a cyklistům. Ve spolupráci 
s jednotlivými obcemi, které rekonstruují chodníky a budují přechody pro chodce, 
cyklostezky a cyklopruhy pro cyklisty, Olomoucký kraj realizuje rekonstrukce průtahů 
obcí. V roce 2022 bylo alokováno 5 mil. Kč na dotační program Podpora opatření pro 
zvýšení bezpečnosti provozu a budování přechodů pro chodce 2022 a 11. mil. Kč 
pro dotační program Podpora výstavby a oprav cyklostezek v roce 2022. 

 

ad 7) Podpoříme projekční přípravu obchvatů obcí a měst.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj ve spolupráci s ŘSD ČR prosazuje budování obchvatů sídel na 
státních silnicích I. třídy. ŘSD v Olomouckém kraji realizuje stavbu I/44 Bludov – 
obchvat a připravuje stavby I/44 Zábřeh – obchvat, I/11 Postřelmov – Chromeč, I/46 
Šternberk – obchvat, I/46 Olomouc – východní tangenta. 

Olomoucký kraj zajišťuje projekční přípravu přeložek a obchvatů měst a obcí na 
krajských silnicích. V roce 2021 byla dokončena stavba II/366 Prostějov – přeložka 
(severní obchvat). Připravují se stavby II/150 Ohrozim – obchvat, II/1850 Přerov – 
jihozápadní obchvat, II/448 Olomouc – přeložka silnice, I. a II. etapa. 

 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj ve spolupráci s ŘSD pokračuje v přípravách staveb  II/150 Ohrozim – 
obchvat, II/1850 Přerov – jihozápadní obchvat, II/448 Olomouc – přeložka silnice,  
I. a II. etapa. 

Ve spolupráci s ŘSD pokračují přípravné práce na realizaci staveb I/44 Zábřeh – 
obchvat, I/11 Postřelmov – Chromeč, I/46 Šternberk – obchvat, I/44 Mohelnice – 
Vlachov. 

Jednou z nejvýznamnějších staveb v Olomouckém kraji je úsek D1 Říkovice – Přerov, 
který bude plnit funkci obchvatu Přerova. 

 

ad 8) Podpoříme výstavbu ucelené sítě cyklostezek a zázemí pro cyklisty.  

Plnění za rok 2021 

Na rok 2021 vyhlásil Olomoucký kraj dotační program na opravy a výstavbu 
cyklostezek. Dotace byla poskytnuta 7 obcím a městům na 9 úseků cyklostezek. 
Z krajské dotace ve výši 10,825 mil. Kč byla podpořena výstavba 6 km nových úseků 
cyklostezek. 

Plnění za rok 2022 

Na rok 2022 vyhlásil Olomoucký kraj dotační program na opravy a výstavbu 
cyklostezek. Dotace byla poskytnuta 6 obcím a městům – Hlušovice, Bohuňovice, 
Troubelice, Zábřeh, Postřelmov, Štarnov v celkové výši 10,15 mil. Kč. 



-21- 
 

Olomoucký kraj připravuje realizace cyklostezek 06 Horní Lipová – Ramzová – 
Ostružná, 12.04 Spojnice Zábřeh – Lesnice (III-3701) až spojnice Zábřeh – Leština  
a 14.2 Mitrovice – Nové Mlýny. 

 

ad 9) Vyvineme tlak na ústřední orgány státu k zahájení stavby rychlostní komunikace 
R35 v úseku Mohelnice – Moravská Třebová – Hradec Králové jako alternativní trasy 
k dálnici D1.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj v rámci jednání vyvíjí tlak na ústřední orgány a ŘSD ČR k zahájení 
stavby D35 Staré Město – Mohelnice. Tento úsek je součástí výstavby dálnice D35 
jako alternativní trasa k přetížené dálnici D1. ŘSD stavbu připravuje s předpokládaným 
termínem zahájení v roce 2025. 

 

Plnění za rok 2022 

Na konci 08/2022 byl úsek zařazen do vládního projektu PPP, a to současně 
s navazující stavbou Opatovec – Staré Město. Dne 16. 9. 2022 zahájil KÚOK územní 
řízení. 

 

ad 10) Zasadíme se o zahájení výstavby posledního úseku dálnice D1 Říkovice – 
Přerov včetně propojení s úsekem D55.  

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 se na úrovni náměstka hejtmana pro dopravu uskutečnila jednání se 
zástupci Ministerstva dopravy a ŘSD ČR a byly podniknuty veškeré úkony tak, aby 
stavba úseku dálnice D1 Říkovice – Přerov mohla být zahájena v roce 2022. Na stavbu 
jsou vydána veškerá rozhodnutí o povolení stavby, která jsou nepravomocná. MD se 
nyní musí vypořádat se 7 podanými rozklady. ŘSD v současné době vyhodnocuje 
podané nabídky na zhotovitele stavby. 

 

Plnění za rok 2022 

ŘSD zaznamenalo klíčový průlom v dlouholeté přípravě dostavby dálnice D1  
u Přerova, uzavřelo smlouvu se zhotovitelem (který byl vybrán už na jaře 2022) a může 
začít stavět. Záměrem silničářů je předat staveniště ještě v roce 2022. Největší 
dálniční zakázku za posledních deset let získalo sdružení firem Strabag, Doprastav a 
IDS Olomouc, které přišlo s cenou 6,922 miliardy. Do konce roku 2022 bylo ŘSD 
připraveno zahájit realizaci stavby. Termín zahájení byl plánován dne 20. 12. 2022. 
Uvedení do provozu je plánováno v roce 2025. 

 

ad 11) Prosadíme dokončení východního obchvatu Olomouce.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj prosazuje urychlené zahájení stavby východního obchvatu Olomouce. 
Stavbu připravuje ŘSD, je odsouhlasena varianta č. 2 přemostění silnice III/4432 přes 
I/46 ve směru na Sv. Kopeček. Jedná se o řešení s nejmenšími negativními dopady 
z pohledu zachování kontinuity poutní aleje. Tato varianta byla doporučena i 
do dokumentace EIA. Současně byl v rámci procesu EIA proveden hydrogeologický 



-22- 
 

průzkum, který řeší ochranu podzemních zdrojů pitné vody. V 11/2021 byla 
vysoutěžena veřejná zakázka na zpracování dokumentace pro územní rozhodnutí 
a provedení investorské činnosti včetně zpracování dokumentace EIA. 

 

Plnění za rok 2022 

Z iniciativy vedení Olomouckého kraje probíhají jednání, jejichž snahou je dohoda 
obou zainteresovaných stran. 

 

ad 12) Budeme vyžadovat realizaci dalších dopravních staveb v oblasti Mohelnice – 
Šumperk.  

Plnění za rok 2021 

V oblasti Mohelnicka a Šumperska ŘSD realizuje stavbu I/44 Bludov – obchvat, která 
byla zahájena v 06/2021. V říjnu probíhaly na stavbě zemní práce, sanace, přípravy 
pilot a propustků a inundačního mostu. Stavba má být dokončena v roce 2024. 

ŘSD připravuje další stavby:  

I/44 Mohelnice – Vlachov (obchvat Libivé), v 08/2021 byl vybrán zhotovitel 
geotechnického průzkumu. 

I/11 Postřelmov – Chromeč, v 09/2021 ŘSD vypsalo výběrové řízení na zhotovitele 
stavby s termínem podání nabídek do 10. 1. 2022. 

I/44 Zábřeh – obchvat, ŘSD má podepsanou smlouvu se zpracovatelem 
geotechnického průzkumu. Probíhá investorské činnost k vydání územního 
rozhodnutí. 

 

Plnění za rok 2022 

ŘSD pokračuje v realizaci těchto staveb: 

I/44 Bludov – obchvat – v  07/2022 pokračovaly zemní práce, stavba propustků, 
montáž kanálků, vrtání pilot, kotvení říms. V 10/2022 byla vysunuta konstrukce prvního 
nejdelšího mostu. Vysouvání druhého mostu je naplánováno během zimy.  

I/44 Mohelnice – Vlachov – v 07/2022 byla uzavřena smlouva se zpracovatelem 
dokumentace pro stavební povolení + inženýrská činnost. 

I/11 Postřelmov – Chromeč – bylo podáno osm nabídek na zhotovitele stavby. 
K podpisu smlouvy s vítězným uchazečem došlo 24. 3. 2022. Ke slavnostnímu 
zahájení stavby došlo 9. 5. 2022. V 11/2022 pokračovaly výkopy, násypy a příprava 
propustků, pokládka kanalizace a chránění kabelů či vrtání pilotů. 

I/44 Zábřeh – obchvat – v 08/2022 byly zahájeny práce na dokumentaci pro stavební 
povolení. 

 

ad 13) Usilujeme o přípravu silničního rychlostního trianglu Olomouc – Přerov – 
Prostějov.  

Plnění za rok 2021 

ŘSD připravuje stavbu D55 Olomouc – Přerov rozdělenou na dva úseky. 

Stavební povolení na stavbu úseku Olomouc – Kokory vydalo Ministerstvo dopravy, 
aktuálně je podána soudní žaloba. Krajský úřad Olomouckého kraje vydal stavební 



-23- 
 

povolení na tři stavební objekty zahrnující i přeložku I/55, rozhodnutí je pravomocné. 
V 11/2021 byl odevzdán koncept dokumentace zadání stavby. Zahájení stavby se 
předpokládá v roce 2023. 

Na úsek stavby Kokory – Přerov byla prodloužena platnost stanoviska EIA do roku 
2024. Mezi obcí Rokytnice a ŘSD došlo k dohodě o opatřeních, kdy bude provedena 
výstavba protihlukové stěny, rozšíření valu a vybudování cyklostezky. Probíhá 
příprava biologického průzkumu, hlukové a rozptylové studie. Předpoklad zahájení 
stavby je v roce 2025. 

Po dostavbě dálnice D55 Olomouc – Přerov bude dokončeno dálniční propojení 
Prostějov – Olomouc – Přerov. Mezi Prostějovem a Přerovem Olomoucký kraj 
postupně provádí rekonstrukci silnice II/150. 

 

Plnění za rok 2022 

ŘSD pokračuje v přípravách stavby D55 Olomouc – Přerov rozdělenou na dva úseky. 

Úsek stavby Olomouc – Kokory – v 04/2022 byla zahájena soutěž na záchranný 
archeologický výzkum (ZAV) a v 07/2022 byl vybrán zpracovatel ZAV, který již probíhá. 

V 07/2022 bylo zahájeno výběrové řízení na zhotovitele stavby. Jako základní pro 
podání nabídek bylo stanoveno datum 21. 9. 2022. Na začátku 11/2022 platilo datum 
podání nabídek v 12/2022.  

Úsek stavby Kokory – Přerov – od 07/2022 probíhá aktualizace DSP vč. biologických 
průzkumů, hlukové a rozptylové studie. 

 

ad 14) Spoluprací s Asociací krajů ČR vyvineme tlak na vznik nových dotačních titulů 
pro rekonstrukci silnic III. třídy a mostních objektů.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj prostřednictvím Asociace krajů ČR intenzivně usiloval o vytvoření 
nového dotačního titulu na rekonstrukci silnic III. třídy a mostních objektů. 
V roce 2021 Ministerstvo dopravy a Státní fond dopravní infrastruktury přislíbili 
vytvoření dotačního titulu na mosty, ale nakonec nebyl dotační titul zřízen. V současné 
době se jedná o navýšení alokace ze SFDI na krajské komunikace ze 4 mld. na 
6 mld. Kč, které by byly primárně využity na silnice III. třídy a mosty. Pro Olomoucký 
kraj by toto navýšení bylo o cca 120 mil. Kč. 
 

Plnění za rok 2022 

SFDI v roce 2022 poskytl finanční příspěvky na zvyšování bezpečnosti  
a zpřístupňování dopravy, na odstraňování nehodových lokalit na silnicích II. a III. třídy, 
na výstavbu cyklistických stezek, na křížení – místní a účelové komunikace. 
K navýšení alokace SFDI v roce 2022 nedošlo, až v roce 2023. V roce 2022 bylo 
v Olomouckém kraji opraveno 6 úseků silnic III. třídy a 3 mosty s využitím zdrojů 
financování ze Státního fondu dopravní infrastruktury s celkovými náklady cca 
131 mil. Kč. 



-24- 
 

4. Zdravotnictví  
 

1. Dokončíme výstavbu nového pavilonu interny v Nemocnici Šternberk.  

2. Budeme pokračovat v obnově vozového parku Zdravotnické záchranné služby.  

3. Pro snížení dojezdových časů postavíme moderní výjezdové základny 
zdravotnické záchranné služby v Uničově, Zábřehu, Šternberku, Jeseníku a 
Prostějově a připravíme výstavbu základen v Mohelnici, Hanušovicích, Litovli a 
Javorníku.  

4. Zahájíme výstavbu moderního plnohodnotného infekčního pavilonu v 
Nemocnici Prostějov.  

5. Dostupnost zdravotní péče pro občany podpoříme pomocí stipendijního 
programu pro studenty medicíny k výkonu lékařského povolání v Olomouckém 
kraji.  

6. Ke zlepšení zdravotní péče o občany zkvalitníme systém elektronické 
komunikace mezi zdravotnickými zařízeními v rámci kraje.  

7. Podpoříme rozvojové projekty Fakultní nemocnice Olomouc a dalších 
poskytovatelů zdravotních služeb v oblasti telemedicíny.  

8. Budeme spolupracovat na zlepšení systému následné a dlouhodobé péče a 
terénních zdravotnických služeb v koordinaci s terénními sociálními službami, 
včetně hospicové péče.  

9. Budeme pokračovat v preventivních a edukačních aktivitách kraje k zajištění 
maximální informovanosti občanů o rizikových faktorech a možnostech 
zdravotní prevence.  

10. Podpoříme proces probíhající reformy psychiatrické péče. Podpoříme 
organizace, které se do těchto aktivit zapojují.  

11. Vyhodnotíme dostupnost a kvalitu zdravotní péče a zaměříme se na její další 
zlepšení.  

 

 
ad 1) Dokončíme výstavbu nového pavilonu interny v Nemocnici Šternberk.  

Plnění za rok 2021 

Výstavba interního pavilonu byla zahájena v roce 2019. V současné době je realizace 
těsně před dokončením. Termín předání díla je dle smlouvy o dílo 11. 3. 2022. 
Zhotovitelem stavby je OHL ŽS a.s.  

Předpokládané náklady investice jsou 260 122 tis. Kč. 

 

Plnění za rok 2022 

Stavební realizace interního pavilonu v Nemocnici Šternberk byla dokončena. 
Od 15. 8. 2022 probíhá cca 6 měsíční zkušební provoz. 

 

ad 2) Budeme pokračovat v obnově vozového parku Zdravotnické záchranné služby.  

Plnění za rok 2021 

Výchozí stav 



-25- 
 

Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje (dále jen ZZS OK) disponuje 
51 sanitními vozidly. Vozidla rok výroby (dále jen r.v.) 2020 – 10 ks, vozidla r.v. 2019 
–10 ks, vozidla r.v. 2018 – 11 ks, vozidla r.v. 2017 – 9ks, vozidla r.v. 2016 – 3 ks, 
vozidla r.v. 2015 – 1 ks, vozidla r.v. 2014 – 3 ks, vozidlo r.v. 2011 – 1 ks, vozidlo 
r.v. 2010 – 1 ks, vozidlo r.v. 2008 – 1 ks a vozidlo r.v. 2007 – 1 ks. 

V posledních 3 letech 2018 – 2020 došlo k obměně 10 kusů nových sanitních vozidel. 
Na tuto obměnu je potřeba navázat v dalších letech. Zároveň by s novými vozidly 
kromě jiného vybavení došlo k obměně zastaralých plicních ventilátorů pořízených 
v letech 2007 – 2010. Vozidlová nosítka s podvozkem a matrací se mění vždy 
s nákupem nových vozidel, protože jejich životnost se kryje s životností vozidel. 
Většina transportních křesel je na ZZS OK za hranou životnosti. Pořízením a obměnou 
za nové také dojde k výraznému zvýšení nosnosti transportních křesel proti stávajícím. 
Primárním důvodem je stále vyšší hmotnosti transportovaných pacientů. Z toho 
důvodu od roku 2017 ZZS OK také nakupuje transportní nosítka s podvozkem 
se zvýšenou nosností. 

Plnění za rok 2021 

„ZZS OK – Obnova vozového parku“ reg. č. CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_120/0016282 – 
žádost o dotaci byla podaná do 97. výzvy k předkládání žádostí o podporu 
z Integrovaného regionálního operačního programu (dále jen IROP), prioritní osy 6: 
REACT-EU, investiční priority 13: Podpora zotavení z krize v souvislosti s pandemií 
COVID-19 a jejími sociálními dopady a příprava zeleného, digitálního a odolného 
oživení hospodářství, specifický cíl 6.1 REACT-EU. 

Příprava projektu byla schválena Radou Olomouckého kraje na svém zasedání 
dne 18. 1. 2021 usnesením č. UR/8/30/2021, podání žádosti o dotaci bylo schváleno 
Radou Olomouckého kraje na schůzi dne 29. 3. 2021 usnesením č. UR/16/46/2021. 

V rámci projektu „ZZS OK – Obnova vozového parku“ je nakupováno celkem 
14 sanitních vozidel kategorie B, vybavených novými germicidními lampami 
s prouděním vzduchu k desinfekci ambulantního prostoru, transportními plicními 
ventilátory s držáky, transportními křesly – schodolezy s držáky a transportními nosítky 
s podvozkem, matrací s podhlavníkem a úchytným systémem. 

Náklady a financování projektu z rozhodnutí o poskytnutí dotace: 

 Celkové výdaje projektu   49 532 275,00 

 Celkové způsobilé výdaje projektu 49 532 275,00 

 Dotace z IROP 85 %    42 102 433,75 

 Podíl státního rozpočtu 5%     2 476 613,75 

 Podíl OK 10%       4 953 227,50 

 

Plnění za rok 2022 

V rámci projektu „ZZS OK – Obnova vozového parku“ bylo v průběhu roku 2022 
pořízeno a dodáno celkem 14 sanitních vozidel kategorie B, vybavených novými 
germicidními lampami s prouděním vzduchu k desinfekci ambulantního prostoru, 
transportními plicními ventilátory s držáky, transportními křesly – schodolezy s držáky 
a transportními nosítky s podvozkem, matrací s podhlavníkem a úchytným systémem. 
Rovněž byla dle pravidel povinné publicity zhotovena pamětní deska, která byla 



-26- 
 

nainstalována na budovu VZ Aksamitova. Ukončení realizace projektu, jeho 
vyhodnocení a vyúčtování dotace je plánováno počátkem roku 2023. 

Na konec roku 2022 bylo plánováno podání nové žádosti o dotaci na projekt „ZZS OK 
– Nákup sanitních vozidel“, který je v současné době v přípravě.  Přípravu projektu 
schválila Rada Olomouckého kraje na svém zasedání dne 25. 7. 2022 usnesením 
č. UR/59/55/2022, podání žádosti o dotaci schválila ROK na svém zasedání dne 
24. 10. 2022 usnesením č. UR/65/43/2022. Žádost o dotaci bude podána do 12. výzvy 
Integrovaného regionálního operačního programu (dále jen IROP) oblast Integrovaný 
záchranný systém (dále jen IZS) – ZZS krajů, specifický cíl 2.1: Podpora přizpůsobení 
se změně klimatu, prevence rizika katastrof a odolnosti vůči nim, s přihlédnutím 
k ekosystémovým přístupům. 

V rámci projektu „ZZS OK – Nákup sanitních vozidel“, který byl poradou vedení 
Olomouckého kraje schválen k zařazení do RAP, dojde k nákupu 26 sanitních vozidel 
kategorie B, vybavených novými germicidními lampami s prouděním vzduchu 
k desinfekci ambulantního prostoru, transportními plicními ventilátory s držáky, 
transportními křesly – schodolezy s držáky a transportními nosítky s podvozkem, 
matrací s podhlavníkem a úchytným systémem. Pořízená sanitní vozidla budou 
rozmístěna do 14 výjezdových základen ZZS OK.  

Dodávka bude provedena dodavatelem na základě veřejných zakázek ve čtyřech 
etapách: 

1. dodávka 5 ks do 30. 9. 2023, 

2. dodávka 9 ks do 31. 3. 2024, 

3. dodávka 6 ks do 31. 3. 2025, 

4. dodávka 6 ks do 30. 9. 2025. 

 

Celkové výdaje 
projektu 

Celkové způsobilé 
výdaje projektu 

Dotace z IROP 
85 % způsobilých 
výdajů 

Podíl OK 15% 
způsobilých výdajů  

115 436 430,00 115 436 430,00 98 120 965,50 17 315 464,50 

  

ad 3) Pro snížení dojezdových časů postavíme moderní výjezdové základny 
zdravotnické záchranné služby v Uničově, Zábřehu, Šternberku, Jeseníku a 
Prostějově a připravíme výstavbu základen v Mohelnici, Hanušovicích, Litovli a 
Javorníku.  

Plnění za rok 2021 

Výjezdová základna ZZS OK – Uničov  

Výstavba výjezdové základny v Uničově byla zahájena v červnu 2020. Kolaudace 
budovy proběhla v listopadu 2021.  

Projektovou dokumentaci připravil Ing. Arch. Petr Doležal. 

Předpokládané náklady investice jsou 22 898 tis. Kč. 

 

 

 



-27- 
 

Výjezdová základna ZZS OK – Zábřeh  

Výstavba výjezdové základny v Zábřehu bude zahájena v 1. polovině roku 2022 
po ukončení soutěže na zhotovitele stavby. Realizace by měla být dokončena v roce 
2023. 

Projektovou dokumentaci připravil Ing. Arch. Petr Doležal. 

Předpokládané náklady investice jsou 32 241 tis. Kč. 

 

Výjezdová základna ZZS OK – Šternberk  

Na výjezdovou základnu ve Šternberku je připravena projektová dokumentace 
od Ing. Arch. Petra Doležala. Řeší se vydání stavebního povolení.  

Investiční akce se nedostala mezi akce, které budou realizovány z rozpočtu 
Olomouckého kraje v roce 2022. 

 

Výjezdová základna ZZS OK – Jeseník 

Na výjezdovou základnu v Jeseníku je připravena projektová dokumentace 
od Ing. Arch. Petra Doležala. Řeší se vydání stavebního povolení.  

Investiční akce se nedostala mezi akce, které budou realizovány z rozpočtu 
Olomouckého kraje v roce 2022. 

 

Výjezdová základna ZZS OK – Prostějov 

Na výjezdovou základnu v Prostějově byla uzavřena smlouva na přípravu projektové 
dokumentace se společností Atelier Velehradský s.r.o. Projektová dokumentace 
by měla být odevzdána v roce 2022.  

 

Výjezdová základna ZZS OK – Mohelnice 

Projektová příprava na výjezdovou základnu v Mohelnici nebyla zahájena, akce 
se nedostala do rozpočtu Olomouckého kraje v roce 2021. 

 

Výjezdová základna ZZS OK – Hanušovice  

Projektová příprava na výjezdovou základnu v Hanušovicích nebyla zahájena, akce 
se nedostala do rozpočtu Olomouckého kraje v roce 2021. 

 

Výjezdová základna ZZS OK – Litovel 

Projektová příprava na výjezdovou základnu v Litovli nebyla zahájena, akce 
se nedostala do rozpočtu Olomouckého kraje v roce 2021. 

 

Výjezdová základna ZZS OK – Javorník 

Na výjezdovou základnu v Javorníku byla uzavřena objednávka na přípravu projektové 
dokumentace s Ing. Arch. Petrem Doležalem. Projektová dokumentace by měla být 
odevzdána do konce roku 2021. 

 

Plnění za rok 2022 

Výjezdová základna ZZS OK – Uničov  



-28- 
 

Výstavba výjezdové základny byla ukončena v roce 2021. Kolaudace proběhla 
dne 26. 1. 2022. Celkové náklady investice jsou 23 010 tis. Kč (z toho 22 142 758,48 
Kč za stavbu, 867 309,85 Kč za majetek). 

Investiční akce byla spolufinancována z programu REACT-EU. 

Aktivace akce proběhla ke dni 31. 1. 2022 

Datum předání díla provozovateli: 25. 10. 2021 

Dotace z rozhodnutí kterou Olomoucký Kraj obdržel, činila: 16 008 532,47 Kč 

 

Výjezdová základna ZZS OK – Zábřeh  

Výstavba výjezdové základny v Zábřehu byla zahájena v říjnu 2022. Realizace by 
měla být dokončena v roce 2023. 

Předpokládané náklady investice jsou 38 023 tis. Kč. 

Investiční akce je spolufinancována z programu REACT-EU. 

 

Výjezdová základna ZZS OK – Šternberk  

Na výjezdovou základnu ve Šternberku je připravena projektová dokumentace 
od Ing. Arch. Petra Doležala. Řeší se vydání stavebního povolení (projektová 
dokumentace ve výši 890 560 Kč). 

Realizace investiční akce bude zahájena v roce 2023 z finančních prostředků 
Olomouckého kraje. 

Předpokládané náklady investice jsou 43 255 520 Kč. 

 

Výjezdová základna ZZS OK – Jeseník 

Na výjezdovou základnu v Jeseníku je připravena projektová dokumentace 
od Ing. Arch. Petra Doležala. Řeší se vydání stavebního povolení (projektová 
dokumentace ve výši 786 500 Kč). 

Investiční akce se nedostala mezi akce, které budou realizovány z rozpočtu 
Olomouckého kraje v roce 2023. 

Předpokládané náklady činí 71 783 129 Kč. 

 

Výjezdová základna ZZS OK – Prostějov 

Na výjezdovou základnu v Prostějově byla uzavřena smlouva na přípravu projektové 
dokumentace se společností Atelier Velehradský s.r.o. Projektová dokumentace 
by měla být odevzdána v roce 2023 – termín byl prodloužen z důvodu neschváleného 
územního plánu města Prostějov (projektová dokumentace ve výši 1 124 090 Kč). 

 

Výjezdová základna ZZS OK – Mohelnice 

Projektová příprava na výjezdovou základnu v Mohelnici nebyla zahájena, akce 
se nedostala do rozpočtu Olomouckého kraje v roce 2022. 

 

Výjezdová základna ZZS OK – Hanušovice  

Projektová příprava na výjezdovou základnu v Hanušovicích nebyla zahájena, akce 
se nedostala do rozpočtu Olomouckého kraje v roce 2022. 



-29- 
 

 

Výjezdová základna ZZS OK – Litovel 

Projektová příprava na výjezdovou základnu v Litovli nebyla zahájena, akce 
se nedostala do rozpočtu Olomouckého kraje v roce 2022. 

 

Výjezdová základna ZZS OK – Javorník 

Na výjezdovou základnu v Javorníku je připravena projektová dokumentace 
od Ing. Arch. Petra Doležala. Řeší se vydání stavebního povolení (projektová 
dokumentace ve výši 369 050 Kč). 

Investiční akce se nedostala mezi akce, které budou realizovány z rozpočtu 
Olomouckého kraje v roce 2023. 

 

ad 4) Zahájíme výstavbu moderního plnohodnotného infekčního pavilonu v Nemocnici 
Prostějov. 

Plnění za rok 2021 

Přípravy pro výstavbu moderního plnohodnotného infekčního pavilonu v Nemocnici 
Prostějov byly započaty. V letošním roce byla zpracována studie proveditelnosti, která 
bude sloužit pro výběr projektanta. 

Součástí studie je průvodní zpráva, koordinační situace, architektonicko-stavební 
řešení, inženýrské objekty, požárně bezpečnostní řešení stavby a odhad investičních 
nákladů. 

 

Plnění za rok 2022 

Přípravy pro výstavbu moderního plnohodnotného infekčního pavilonu v Nemocnici 
Prostějov byly započaty v roce 2021, přičemž je v současné době k dispozici studie 
proveditelnosti, která bude sloužit pro výběr projektanta. 

Záměrem investora je vytvoření objektu pavilonu infekčních a plicních nemocí, kde se 
budou nacházet dvě svébytná oddělení - infekční a plicní oddělení. Součástí 
infekčního oddělení bude příjem, ambulantní část, lůžková část a zázemí s vyučovací 
místností, součástí plicního oddělení bude ambulantní část a lůžková část. 

Projektová dokumentace k investiční akci bude připravována v příštím roce. Finanční 
prostředky k zahájení projekční přípravy na tuto akci jsou nárokovány z přebytku 
hospodaření roku 2022. 

 

ad 5) Dostupnost zdravotní péče pro občany podpoříme pomocí stipendijního 
programu pro studenty medicíny k výkonu lékařského povolání v Olomouckém kraji.  

Plnění za rok 2021 

Dotační program byl připraven včetně pravidel pro rok 2022, na jehož základě by mohli 
být podpořeni poskytovatelé akutní lůžkové zdravotní péče v našem kraji, kteří 
poskytují stipendia studentům medicíny - budoucím lékařům, kteří by pracovali 
u zmíněných poskytovatelů zdravotních služeb.  

V dosavadní přípravě rozpočtu kraje na rok 2022 však na tento dotační program zatím 
nebyly vyčleněny finanční prostředky, pokud se tak stane, bude dotčený dotační 
program předložen ke schválení a vyhlášen. 



-30- 
 

 

Plnění za rok 2022 

Z přímého pokynu hejtmana Olomouckého kraje ponechal OZ KÚ Olomouckého kraje 
objem finančních prostředků na dotační programy v návrhu rozpočtu pro rok 2023 ve 
výši roku 2022. Na stipendijní dotační program, který by motivoval studenty medicíny 
k budoucímu výkonu povolání v kraji, nebyly z tohoto důvodu vyčleněny finanční 
prostředky; pokud by byly vyčleněny následně, bude dotčený dotační program 
předložen ke schválení a vyhlášen. 

 

ad 6) Ke zlepšení zdravotní péče o občany zkvalitníme systém elektronické 
komunikace mezi zdravotnickými zařízeními v rámci kraje.  

Plnění za rok 2021 

Rada Olomouckého kraje schválila svým usnesením UR/32/37/2021 dne 4. 10. 2021 
financování projektů v rámci konceptu Smart Region Olomouckého kraje také projekt: 

 „Propojení a výměna zdravotnických dat pacientů mezi Zdravotnickou záchrannou 
službou Olomouckého kraje (ZZS OK) a poskytovateli zdravotních služeb – 2. 
etapa“ s rozpočtovými náklady pro Olomoucký kraj 1 200 000 Kč, 

na které byly odboru zdravotnictví převedeny finanční prostředky v celkové výši 
2 057 250,- Kč. 

V roce 2021 se podařilo zajistit realizaci projektu „Propojení a výměna zdravotnických 
dat pacientů mezi ZZS OK a poskytovateli zdravotních služeb – 2. etapa,“ který 
spočívá v připojení zdravotnických zařízení Nemocnice Hranice, Nemocnice Šumperk, 
Nemocnice AGEL Jeseník a Odborný léčebný ústav Paseka, příspěvková organizace, 
ke komunikační platformě zajišťující zabezpečenou výměnu informací předávaných 
mezi relevantními poskytovateli lůžkové péče a ZZS OK. 

 

Plnění za rok 2022 

Rada Olomouckého kraje schválila svými usneseními Rady Olomouckého kraje 
č. UR/50/6/2022 dne 11. 4. 2022 a č. UR/64/39/2022 dne 10. 10. 2022  financování 
následujících projektů v rámci konceptu Smart Region Olomouckého kraje: 

 „Modernizace radiové sítě II. etapa – plná integrace operačního střediska ZOS“ 
pro ZZS OK s rozpočtovými náklady ve schválené výši 2 420 000 Kč vč. DPH, 

 „Rozšíření komunikačních možností mezi výjedzovými skupinami ZZS OK, 
případně mezi ZZS OK a poskytovateli zdravotních služeb“ s rozpočtovými náklady 
ve schválené výši 600 000 Kč vč. DPH, 

 „Rozšíření stávajícího NIS – moduly e-očkování, e-poukaz, pacientský souhrn“ pro 
OLÚ Paseka s rozpočtovými náklady ve schválené výši 344 220,80 Kč vč. DPH, 

 „Využití online komunikačních nástrojů v rámci zajištění kontinuity péče o chronické 
pacienty OLÚ“ pro OLÚ Paseka s rozpočtovými náklady ve schválené výši 
310 000 Kč vč. DPH, 

 „Upgrade Zdravotní dokumentace“ pro ZZS OK s rozpočtovými náklady 
ve schválené výši 2 420 000Kč vč. DPH. 



-31- 
 

Výše uvedené projekty se významnou měrou podílejí na zlepšení zdravotní péče 
o občany zkvalitním systému elektronické komunikace, a to nejen mezi zdravotnickými 
zařízeními v rámci kraje. 

 

ad 7) Podpoříme rozvojové projekty Fakultní nemocnice Olomouc a dalších 
poskytovatelů zdravotních služeb v oblasti telemedicíny.  

Plnění za rok 2021 

Rada Olomouckého kraje schválila svým usnesením UR/32/37/2021 dne 4. 10. 2021 
financování projektů v rámci konceptu Smart Region Olomouckého kraje: 

 „Screening retinálních patologií s využitím metod teleoftalmologie pro zvýšení 
bezpečnosti silničního provozu díky zdravému zraku řidičů“ s rozpočtovými náklady 
pro Olomoucký kraj 340 000 Kč,  

 „Telemonitoring pacientek s gestační diabetem” s rozpočtovými náklady 
pro Olomoucký kraj 517 250 Kč. 

Odbor zdravotnictví v roce 2021 zajistil způsob jejich financování, a to na základě 
darovacích smluv, o kterých rozhodlo Zastupitelstvo Olomouckého kraje dne 13. 12. 
2021 svým usnesením č. UZ/7/75/2021. Realizaci těchto projektů zahájí Fakultní 
nemocnice Olomouc v roce 2022. 

 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 byl vypsán Odborem strategického rozvoje Krajského úřadu 
Olomouckého kraje dotační titul "Podpora realizace SMART opatření v oblasti eHealth" 
v rámci dotačního programu OSR "Smart region Olomoucký kraj 2022", do kterého 
Fakultní nemocnice Olomouc podala žádosti, ale nebylo jim vyhověno z důvodu 
pozdního podání žádostí a Zastupitelstvo Olomouckého kraje neschválilo udělení 
výjimky, aby mohlo být Fakultní nemocnici vyhověno. Tudíž Fakultní nemocnici 
Olomouc nebyly poskytnuty žádné finanční prostředky v oblasti Smart region. 

 

ad 8) Budeme spolupracovat na zlepšení systému následné a dlouhodobé péče a 
terénních zdravotnických služeb v koordinaci s terénními sociálními službami, včetně 
hospicové péče.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj v rámci podpory vyhlásil v roce 2021 dotační program zaměřený na 
poskytování lůžkové i domácí paliativní péče. V rámci Programu na podporu 
poskytovatelů paliativní péče v roce 2021 bylo v tomto roce ve dvou dotačních titulech 
podáno a navzdory složitým podmínkám souvisejícím s pandemií onemocněním 
COVID 19 administrováno 20 žádostí, přičemž 19 žádostí o dotaci v celkové výši 
7,2 mil. Kč bylo schváleno. Finanční prostředky byly použity na podporu provozu 
3 poskytovatelů lůžkové paliativní péče včetně 1 hospice (3 projekty, 1,8 mil. Kč) a 
13 poskytovatelů paliativní péče poskytované ve vlastním sociálním prostředí včetně 
1 mobilního hospice (16 projektů, cca 5,4 mil. Kč).  
Dále Olomoucký kraj v rámci dotačního programu pro vzdělávání v paliativní péči 
v roce 2021 poskytl na podporu specializačního vzdělávání lékařů v oblasti paliativní 
péče dotaci ve výši 200 tis. Kč a třem příjemcům kraj poskytl dotace na odborné 



-32- 
 

vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků v oblasti paliativní péče celkem 
ve výši 270 tis. Kč. 

 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj v rámci podpory paliativní péče vyhlásil v roce 2022 dotační program 
zaměřený na poskytování lůžkové i domácí paliativní péče a na vzdělání lékařských 
i nelékařských zdravotnických pracovníků v oblasti paliativní péče. 
V rámci Programu na podporu poskytovatelů paliativní péče v roce 2022 bylo v tomto 
roce ve čtyřech dotačních titulech podáno a administrováno 26 žádostí, přičemž 
25 žádostí o dotaci v celkové výši 9 133 066,- Kč bylo schváleno. Finanční prostředky 
byly použity na podporu provozu 3 poskytovatelů lůžkové paliativní péče včetně 
1 hospice (3 projekty, 1,8 mil. Kč) a 13 poskytovatelů paliativní péče poskytované ve 
vlastním sociálním prostředí včetně 1 mobilního hospice (16 projektů, cca 6,9 mil. Kč).  
Ve dvou dotačních titulech zaměřených na vzdělávání v paliativní péči poskytl 
Olomoucký kraj v roce 2022 dotace v celkové výši 393 tis. Kč pěti příjemcům. Dotace 
ve výši 70 tis. Kč byla poskytnuta na specializační vzdělávání lékařů v oblasti paliativní 
péče a pěti příjemcům bylo rozděleno celkem 323 tis. Kč na odborné vzdělávání 
nelékařských zdravotnických pracovníků v oblasti paliativní péče. 

 

ad 9) Budeme pokračovat v preventivních a edukačních aktivitách kraje k zajištění 
maximální informovanosti občanů o rizikových faktorech a možnostech zdravotní 
prevence.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj vyhlásil v roce 2021 dotační program zaměřený na preventivní a 
vzdělávací aktivity k zajištění maximální informovanosti občanů o možnostech 
zdravotní prevence a péče o vlastní zdraví. V rámci Programu na podporu zdraví a 
zdravého životního stylu v roce 2021 bylo v tomto roce ve dvou dotačních titulech 
administrováno 46 žádostí, z nich nakonec bylo schváleno 44 žádostí o dotaci 
v celkové výši bezmála 2,25 mil. Kč. Finanční prostředky byly použity na podporu 
činnosti organizací zaměřených na pomoc zdravotně znevýhodněným spoluobčanům, 
na různé zdravotně-preventivní a vzdělávací aktivity v oblasti zdraví, určené 
pro všechny skupiny obyvatel, a na realizaci ozdravných a rehabilitačních aktivit 
pro zdravotně znevýhodněné obyvatele. Podpořeny byly rovněž další významné 
aktivity v oblasti zdravotnictví, například dárcovství krve, speciální rehabilitace 
pro zdravotně postižené děti a další.  
 
Kromě výše uvedeného dotačního programu podpořil Olomoucký kraj částkou 
0,3 mil. Kč realizaci Zdravotně-preventivního programu v Olomouckém kraji v roce 
2021. Finanční prostředky byly poskytnuty formou daru Krajské hygienické stanici 
Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, která v rámci programu realizovala 
vzdělávací semináře pro žáky základních škol z Olomouckého kraje, zaměřené na 
prevenci v oblasti zdraví a zdravý životní styl. Obsahem seminářů jsou témata „Buď 
HIV negativní, chraň si svůj život“, „Jíme zdravě, pestře, hravě“, „Jsem nezávislý – 
nekouřím“ a „Zvedni se ze židle“. Žáci jsou do vzdělávání zapojováni hravou formou a 
ohlasy na obsah seminářů jsou velmi pozitivní. Účast na seminářích je pro školy 
bezplatná. 



-33- 
 

Olomoucký kraj vyhlásil v roce 2021 Program pro oblast protidrogové prevence v roce 
2021, jehož cílem byla podpora činnosti služeb působících v oblasti primární, 
sekundární a terciární protidrogové prevence v Olomouckém kraji. 

V rámci tohoto dotačního programu bylo podpořeno 16 žádostí o dotaci v celkové výši 
2,625 mil. Kč.  

Finanční prostředky byly použity na podporu projektů a preventivních aktivit pro cílovou 
skupinu občanů užívajících nelegální návykové látky, hazardních hráčů, uživatelů 
alkoholu a tabáku a občanů ohrožených závislostním chováním. 

V rámci tohoto dotačního programu byly podpořeny i aktivity programů Specifické 
selektivní a indikované primární prevence, jejichž cílovou skupinou byli děti a mládež. 
 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj vyhlásil v roce 2022 dotační program zaměřený na vzdělávací a 
edukační aktivity v oblasti zdravotní prevence. Cílem dotačního programu 
Olomouckého kraje Program na podporu zdraví a zdravého životního stylu v roce 2022 
je zajištění maximální informovanosti občanů o možnostech péče o vlastní zdraví. 
V rámci tohoto dotačního programu bylo v roce 2022 ve dvou dotačních titulech přijato 
a administrováno 52 žádostí, z nich bylo schváleno 40 žádostí o dotaci v celkové výši 
cca 2 648 tis. Kč. Finanční prostředky byly použity na podporu činnosti organizací 
zaměřených na pomoc zdravotně znevýhodněným spoluobčanům, dále na různé 
zdravotně-preventivní a vzdělávací aktivity v oblasti zdraví, určené pro všechny 
skupiny obyvatel, a na realizaci ozdravných a rehabilitačních aktivit určených 
pro zdravotně znevýhodněné a ohrožené skupiny obyvatel. Podpořeny byly rovněž 
významné aktivity v oblasti zdravotnictví, například dárcovství krve, speciální 
rehabilitace pro zdravotně postižené děti a mnohé další.  
 
Kromě výše uvedeného dotačního programu podpořil Olomoucký kraj částkou 
0,3 mil. Kč realizaci Zdravotně-preventivního programu v Olomouckém kraji v roce 
2022. Finanční prostředky byly poskytnuty formou daru Krajské hygienické stanici 
Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, která v rámci programu realizovala 
vzdělávací semináře pro žáky základních škol z Olomouckého kraje, zaměřené na 
prevenci v oblasti zdraví a zdravý životní styl. Obsahem seminářů jsou témata „Buď 
HIV negativní, chraň si svůj život“, „Jíme zdravě, pestře, hravě“, „Jsem nezávislý – 
nekouřím“ a „Zvedni se ze židle“. Žáci jsou do vzdělávání zapojováni hravou formou 
a ohlasy na obsah seminářů jsou velmi pozitivní. Účast na seminářích je pro školy 
bezplatná. 
 
Dále vyhlásil Olomoucký kraj v roce 2022 dotační program „Program pro oblast 
protidrogové prevence v roce 2022“, jehož cílem byla podpora činnosti služeb 
působících v oblasti primární, sekundární a terciární protidrogové prevence v 
Olomouckém kraji. Částka 2,625 mil. Kč, původně alokovaná pro tento dotační 
program, nebyla dostatečná. Proto bylo Radou Olomouckého kraje rozhodnuto o 
převedení částky ve výši 766 929 Kč, zbylé z dotačního programu 11_01_Program na 
podporu poskytovatelů paliativní péče v roce 2022, do tohoto dotačního programu. 
Původně alokovaná částka byla v průběhu roku navýšena na 3 391 929 Kč a bylo z ní 
podpořeno 17 žádostí o dotaci. Finanční prostředky byly použity na podporu projektů 
a preventivních aktivit pro cílovou skupinu občanů užívajících nelegální návykové 
látky, hazardních hráčů, uživatelů alkoholu a tabáku a občanů ohrožených 



-34- 
 

závislostním chováním. V rámci tohoto dotačního programu byly podpořeny i aktivity 
programů Specifické selektivní a indikované primární prevence, jejichž cílovou 
skupinou byli děti a mládež. 

 

ad 10) Podpoříme proces probíhající reformy psychiatrické péče. Podpoříme 
organizace, které se do těchto aktivit zapojují. 

Plnění za rok 2021 

Reforma péče o duševní zdraví je v Olomouckém kraji postupnými kroky naplňována 
v souladu s Národním akčním plánem pro duševní zdraví 2020 - 2030. V roce 2021 
probíhala pravidelná jednání různých subjektů směřující k naplňování cílů reformy, 
přičemž je velký důraz kladen na propojování zdravotních a sociálních služeb 
v komunitě a ve vlastním sociálním prostředí pacientů a snižování dlouhodobých 
hospitalizací v psychiatrických nemocnicích. 

 

Plnění za rok 2022 

V Olomouckém kraji byl i v roce 2022 postupnými kroky v souladu s Národním akčním 
plánem pro duševní zdraví 2020 - 2030 naplňován proces reformy psychiatrické péče. 
Proběhla řada jednání se zapojenými subjekty a s ohledem na jeden z hlavních cílů 
reformy, tj. snižování dlouhodobých hospitalizací v psychiatrických nemocnicích, byl i 
nadále byl kladen velký důraz na propojování zdravotních a sociálních služeb při péči 
o pacienty v komunitě a ve vlastním sociálním prostředí. V souladu s cíli reformy byl 
v kraji, konkrétně v Psychiatrické léčebně Šternberk, snížen počet následných 
psychiatrických lůžek o 63 a naopak nově vzniklo 28 lůžek akutních. 

 

ad 11) Vyhodnotíme dostupnost a kvalitu zdravotní péče a zaměříme se na její další 
zlepšení.  
 

Plnění za rok 2021 

Dostupnost a kvalita zdravotní péče v Olomouckém kraji je dlouhodobě monitorována 
a zjištěné informace jsou využívány pro další směřování zdravotnictví v kraji. Kraj má 
zpracovánu Koncepci podpory rozvoje paliativní péče v Olomouckém kraji, Koncept 
rozvoje péče o osoby s duševním onemocněním v Olomouckém kraji, cíle 
Olomouckého kraje v oblasti zdravotnictví jsou zpracovány ve Strategii rozvoje 
územního obvodu Olomouckého kraje 2021 – 2027 s výhledem do roku 2030 
(Dlouhodobá priorita D.1 - Optimalizace systému zajišťování zdravotní péče). 
Olomoucký kraj se rovněž zavázal k naplňování cílů plynoucích ze Strategického 
rámce rozvoje péče o zdraví v ČR do roku 2030. Konkrétními kroky, kterými se 
Olomoucký kraj v roce 2021 zaměřil na další zlepšení dostupnosti a kvality zdravotní 
péče v kraji, bylo v roce 2021 vyhlášení dotačních programů v oblasti zdravotnictví, 
finanční zajištění lékařské a lékárenské pohotovostní služby ve všech okresech kraje, 
spoluúčast na realizaci reformy péče o duševní zdraví a úzká spolupráce se všemi 
nemocnicemi na území kraje. 

Olomoucký kraj se finančně podílí na zajištění lékařské pohotovostní služby (v každém 
okrese v jedné nemocnici), stomatologické pohotovostní službě (ve Fakultní nemocnici 
Olomouc, v okresech Šumperk a Jeseník v zubních ordinacích) a lékárenské 



-35- 
 

pohotovostní služby (ve Fakultní nemocnici Olomouc nepřetržitě a v dalších lékárnách 
o státních svátcích). 

Krajský úřad vyhlašoval na návrhy obcí a zdravotních pojišťoven tři výběrová řízení, 
ve kterých se jedná o uzavření smluv o poskytování a úhradě zdravotních služeb se 
zdravotními pojišťovnami, a úzce s obcemi a zdravotními pojišťovnami při vyhlašování 
těchto výběrových řízení spolupracoval. 

Olomoucký kraj trvale usiluje o podporu vzdělávání lékařů, a to zejména všeobecných 
praktických lékařů a praktických lékařů pro děti a dorost, ale také lékařů působících 
v dalších oborech. 
V rámci Dotačního programu Olomouckého kraje pro vzdělávání ve zdravotnictví 
v roce 2021 byly poskytnuty dotace dvakrát 300 tis. Kč na podporu přípravy dvou 
lékařů v oboru oftalmologie (příjemce TANA oční klinika s.r.o.), dotace 250 tis. Kč na 
podporu přípravy lékaře v oboru endokrinologie a diabetologie (příjemce SALVUS 
MEDECO, s.r.o.) a dotace 300 tis. Kč na podporu přípravy lékaře v oboru praktické 
lékařství pro děti a dorost (příjemce DĚTSKÉ ZDRAVÍ s.r.o.). 
 

Plnění za rok 2022 

Dostupnost a kvalita zdravotní péče je v Olomouckém kraji dlouhodobě monitorována 
a zjištěné informace jsou využívány pro další směřování zdravotnictví v kraji. 
Olomoucký kraj se zavázal k naplňování cílů plynoucích ze Strategického rámce 
rozvoje péče o zdraví v ČR do roku 2030 a dalších národních dokumentů. Cíle 
Olomouckého kraje v oblasti zdravotnictví jsou zpracovány ve Strategii rozvoje 
územního obvodu Olomouckého kraje 2021 – 2027 s výhledem do roku 2030 
(Dlouhodobá priorita D.1 - Optimalizace systému zajišťování zdravotní péče).  Kraj má 
rovněž zpracovánu Koncepci podpory rozvoje paliativní péče v Olomouckém kraji 
a v roce 2022 byla zahájena práce na aktualizaci Konceptu rozvoje péče o osoby 
s duševním onemocněním v Olomouckém kraji. Konkrétními kroky, kterými se 
Olomoucký kraj v roce 2022 zaměřil na další zlepšení dostupnosti a kvality zdravotní 
péče v kraji, bylo vyhlášení dotačních programů v oblasti zdravotnictví, finanční 
zajištění lékařské a lékárenské pohotovostní služby ve všech okresech kraje, 
spoluúčast na realizaci reformy péče o duševní zdraví a úzká spolupráce se všemi 
nemocnicemi na území kraje. 

Olomoucký kraj se finančně podílí na zajištění lékařské pohotovostní služby (v každém 
okrese v jedné nemocnici), pohotovostní služby v oboru zubní lékařství (ve Fakultní 
nemocnici Olomouc, v okresech Šumperk a Jeseník v zubních ordinacích) a 
lékárenské pohotovostní služby (ve Fakultní nemocnici Olomouc nepřetržitě a v jedné 
lékárně v každém okrese Olomouckého kraje o státních svátcích). 

Olomoucký kraj trvale usiluje o podporu vzdělávání lékařů, a to zejména všeobecných 
praktických lékařů a praktických lékařů pro děti a dorost, ale také lékařů působících 
v dalších oborech. 

V rámci Dotačního programu Olomouckého kraje pro vzdělávání ve zdravotnictví 
v roce 2022 byly poskytnuty dotace dvakrát 300 tis. Kč na podporu přípravy dvou 
lékařů v oboru oftalmologie (příjemce TANA oční klinika s.r.o.) a dotace 300 tis. Kč na 
podporu přípravy lékaře v oboru všeobecné praktické lékařství (příjemce Kutálek 
s.r.o.). 
Zástupce Olomouckého kraje v této věci iniciovali několik usnesení Komise pro 
zdravotnictví RAK ČR, které následně projednala také RAK ČR. Výsledkem tohoto 



-36- 
 

snažení bylo, mj. také zahájení činnosti odborné Pracovní skupiny pro rozvoj zdravotní 
péče v Olomouckém kraji, složené ze zástupců kraje, zdravotních pojišťoven, 
poskytovatelů zdravotních služeb a lékařských profesních sdružení. 



-37- 
 

 

5. Sociální oblast  
 

1. Výrazněji podpoříme služby nebo péči v přirozeném prostředí, například terénní 
služby a osoby pečující o své blízké v jejich bydlišti.  

2. Budeme pokračovat v deinstitucionalizaci, změně pobytových služeb z velkých 
zařízení na menší.  

3. Zasadíme se o spuštění registru žádostí o pobytové sociální služby v rámci 
krajského informačního systému sociálních služeb.  

4. Rozvineme především nabídku ambulantních a terénních služeb, stejně jako 
celkovou šířku služeb podpory a odlehčovacích služeb pro pečující příbuzné o 
lidi s Alzheimerovou chorobou.  

5. Posílíme spolupráci s nestátními neziskovými poskytovateli sociálních služeb, 
které považujeme za nezastupitelné partnery při řešení sociálních problémů v 
kraji.  

6. Vytvoříme podmínky pro rozvoj domácí hospicové péče, která umožní důstojné 
dožití v místě bydliště.  

7. Podpoříme rozvoj odlehčovacích služeb, které zlepší podmínky pečujících o 
dlouhodobě nemocné členy rodiny.  

8. Spolu s ostatními kraji budeme usilovat o co nejrychlejší přijetí zákonů, které 
mají potenciál výrazně pokročit v řešení sociálního vyloučení, bezdomovectví, 
existenční nouze rodin, dostupnosti bydlení a sociálního podnikání.  

9. Založíme Platformu dostupného a sociálního bydlení Olomouckého kraje, která 
spojí regionální partnery z oblasti sociálního začleňování s cílem podpořit 
dostupné, návazné a sociální bydlení.  

10. Zaměříme se na podporu dluhového poradenství.  

11. Podpoříme inovace v sociálních službách, budeme více podporovat alternativy 
k sociálním službám, jako jsou komunitní práce a předškolní kluby, které svým 
méně formálním působením zvyšují důvěru v sociální služby a zlepšují jejich 
efekt. Zvýšíme důraz na propojení zdravotních a sociálních služeb. 
Rozhodování bude založené na znalostech a odbornosti. Více zapojíme 
odborníky, akademický sektor nebo výzkumná centra a pracoviště, lépe 
využijeme dostupná data k plánování a koordinaci služeb a zvýšíme metodickou 
podporu.  

12. Podpoříme rozvoj dobrovolnictví v sociální oblasti.  

13. V době nejistého ekonomického vývoje chceme rozvinout potenciál krajského 
paktu zaměstnanosti jako platformy pro klíčové aktéry v regionu.  

14. Budeme usilovat o vznik regionálního centra pro podporu sociálního podnikání.  

15. Budeme klást důraz na metodickou podporu sociální práce především v obcích, 
které nejsou dostatečně zasíťované sociálními službami.  

16. Posílíme síť služeb pro osoby s poruchou autistického spektra.  
 

 

 
ad 1) Výrazněji podpoříme služby nebo péči v přirozeném prostředí, například terénní 
služby a osoby pečující o své blízké v jejich bydlišti. 



-38- 
 

Plnění za rok 2021 

Podpora sociálních služeb v přirozeném prostředí je zajištěna prostřednictvím 
pravidelné aktualizace sítě sociálních služeb, která je přílohou Akčního plánu rozvoje 
sociálních služeb na daný rok. Kromě definovaných poskytovatelů sociálních služeb 
a jimi poskytovaných druhů a forem sociálních služeb jsou součástí sítě i údaje 
vztahující se k jejímu financování, zejména jednotky rozhodné pro výpočet dotace (dle 
druhu služeb - lůžka nebo pracovníci v přímé péči) a jejich počet. 
V souladu se schváleným Postupem pro aktualizaci sítě sociálních služeb 
Olomouckého kraje proběhla aktualizace sítě ve dvou fázích. První fáze zaměřená 
na zařazení nových služeb do sítě proběhla na základě žádostí podaných v termínu 
od 1. 1. 2021 do 28. 2. 2021. Podpořeny byly mj. odlehčovací služby a pečovatelská 
služba. Po zhodnocení podaných žádostí byly změny zohledněny v návrhu sítě 
sociálních služeb na rok 2022, která je součástí Akčního plánu rozvoje sociálních 
služeb Olomouckého kraje na rok 2022, který byl schválen usnesením Zastupitelstva 
Olomouckého kraje č. UZ/5/59/2021 ze dne 21. 6. 2021 
Druhá fáze aktualizace sítě zahrnovala změny v jednotkách u služeb, které již jsou 
součástí sítě. Žádosti měli poskytovatelé možnost podat do 31. 7. 2021, přičemž 
u všech žadatelů, kteří podali žádosti bez formálních nedostatků, byl proveden 
monitoring dotčených služeb v místě jejich působení pro zajištění efektivní správy sítě. 
Aktualizovaná síť byla schválena Radou Olomouckého kraje dne 18. října 2021 
usnesením č. UR/33/31/2021. V největší míře byly podpořeny pečovatelské 
a odlehčovací služby, jejichž posláním je umožnit setrvání osob zejména seniorského 
věku, co nejdéle v jejich přirozeném domácím prostředí. 
 
Olomoucký kraj v souladu s moderními trendy i Národní strategií rozvoje sociálních 
služeb na území ČR upřednostňuje rozvoj terénních a ambulantních služeb 
pro seniory, které umožni setrvání v jejich přirozeném prostředí (pečovatelská služba, 
osobní asistence, odlehčovací služby v terénní i pobytové formě apod.). Prioritou 
Olomouckého kraje je zabezpečit terénní sociální služby pro seniory na celém území 
tak, aby nebyla žádná bílá místa a současně bylo poskytování služeb pro seniory 
efektivní a jednotliví poskytovatelé se v rámci územní působnosti nepřekrývali, což se 
s úspěchem daří. V letošním roce byly navýšeny úvazky pracovníků v přímé péči 
pro terénní služby pro seniory o 25 úvazků pracovníků přímé péče. 
Podporu pečujících osob kraj zajišťuje podporou terénních služeb, převážně 
odlehčovacích, které pomáhají odlehčit rodinným pečujícím. Poskytovatelé sociálních 
služeb nabízí v rámci svých činností např. kompenzační pomůcky, velkou podporu 
rodinným pečujícím nabízí poskytovatelé sociálních služeb např. v oblasti paliativní 
péče. 

 

Plnění za rok 2022 

Při stanovení návrhu sítě sociálních služeb pro rok 2023 bylo nezbytné zohlednit 
skutečnost, že nebyl v té době znám objem finančních prostředků určených na 
financování sociálních služeb pro rok 2023, a nebylo tak zřejmé, zda bude snižování 
finančních prostředků na sociální služby ve státním rozpočtu pokračovat nebo zda 
dojde k jejich navýšení, proto nebylo možné přenášet další rizika a míru nejistoty 
spojenou s financováním sociálních služeb na již fungující poskytovatele zařazené v 
síti sociálních služeb Olomouckého kraje, kteří zajišťují dostupnost sociálních služeb 
v území a jejichž sociální služby byly a jsou postihnuty všemi dopady způsobenými 
zejm. dobíhající pandemií COVID-19, energetickou a migrační krizí či aktuální inflací, 



-39- 
 

dále také ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské 
federace a vlivem pokračujícího enormního růstu cen energií nebo dalšími problémy v 
podobě snížení objemu finančních prostředků z účelové dotace.  

Vzhledem k těmto skutečnostem významně ovlivňujícím zajištění dostupnosti 
sociálních služeb v Olomouckém kraji zařazených v síti sociálních služeb bylo 
rozhodnuto Zastupitelstvem Olomouckého kraje usnesením č. UZ/10/53/2022 ze dne 
27. 6. 2022 pro rok 2023 nezařazovat do sítě sociálních služeb žádné nové sociální 
služby. 

O změny v jednotkách u služeb, které již jsou součástí sítě, měli poskytovatelé 
možnost žádat do 31. 7. 2022, přičemž u všech žadatelů, kteří podali žádosti bez 
formálních nedostatků, byl proveden monitoring dotčených služeb v místě jejich 
působení pro zajištění efektivní správy sítě. Aktualizovaná síť byla schválena Radou 
Olomouckého kraje dne 10. října 2022 usnesením č. UR/64/27/2022. V největší míře 
byly podpořeny pečovatelské služby a osobní asistence, jejichž posláním je umožnit 
setrvání osob seniorského věku, co nejdéle v jejich přirozeném domácím prostředí. 

Olomoucký kraj v souladu s moderními trendy i Národní strategií rozvoje sociálních 
služeb na území ČR upřednostňuje rozvoj terénních a ambulantních služeb 
pro seniory, které umožni setrvání v jejich přirozeném prostředí (pečovatelská služba, 
osobní asistence, odlehčovací služby v terénní i pobytové formě apod.). Prioritou 
Olomouckého kraje je zabezpečit terénní sociální služby pro seniory na celém území 
tak, aby nebyla žádná bílá místa a současně bylo poskytování služeb pro cílovou 
skupinu efektivní a jednotliví poskytovatelé se v rámci územní působnosti nepřekrývali, 
což se s úspěchem již několikátým rokem daří. V roce 2022 byly pro rok 2023 
navýšeny úvazky pracovníků v přímé péči pro terénní služby pro seniory o 11,85 
úvazků pracovníků přímé péče. 

Podporu pečujících osob kraj zajišťuje mimo jiné podporou terénních služeb, převážně 
odlehčovacích, které pomáhají odlehčit rodinným pečujícím. Poskytovatelé sociálních 
služeb nabízí v rámci svých činností např. kompenzační pomůcky, podporu rodinným 
pečujícím nabízí poskytovatelé sociálních služeb také ve formě zprostředkování 
kontaktů na další odborníky, např. z oblasti paliativní péče.  

V roce 2022 byl připravený projekt „Podpora plánování sociálních služeb na území 
Olomouckého kraje“, jenž má jako jednu z hlavním aktivit podporu a péči o neformální 
pečující a podporu pracovníků sociálních služeb zaměřujících se na cílovou skupinu 
senioři. Snahou je zajistit takovou podporu neformálním pečujícím, která by zmírnila 
sociální izolaci a zvýšila jejich povědomí o dostupných možnostech řešících jejich 
životní situace. Dále připravit soubor přednášek na aktuální témata v seniorské 
problematice pro pracovníky věnujícím se této cílové skupině a pro osoby pečující o 
seniory - neformální pečující. Realizovány budou různé platformy setkávání odborníků 
v seniorské oblasti. 

 

ad 2) Budeme pokračovat v deinstitucionalizaci, změně pobytových služeb z velkých 
zařízení na menší.  

Plnění za rok 2021 

Během roku 2021 pokračoval proces transformace organizace Nové Zámky - 
poskytovatel sociálních služeb, p. o. V objektu na adrese Měrotín 106, 784 01 Litovel, 
je od března 2021 poskytována sociální služba domov pro osoby se zdravotním 



-40- 
 

postižením, kam se přestěhovalo 12 stávajících uživatelů z dosavadního místa 
poskytování na adrese Nové Zámky 2, Mladeč, 784 01 Litovel. Uvedenou změnou 
dojde k ukončení III. etapy transformace příspěvkové organizace Nové Zámky. 

Ve spolupráci s organizací Centrum podpory transformace, o.p.s., byla v průběhu roku 
2021 dokončena tvorba transformačních plánů organizací Domov Paprsek Olšany, 
příspěvková organizace a Domov „Na Zámku“, příspěvková organizace. Rada 
Olomouckého kraje schválila usnesením UR/26/64/2021 ze dne 26. 7. 2021 záměr 
pokračovat v transformaci služeb domov pro osoby se zdravotním postižením. 
Do procesu transformace se tak zapojily 4 další organizace, jejichž velkokapacitní 
služby domovy pro osoby se zdravotním postižením se v následujících letech 
postupně změní na pobytové služby s menší kapacitou, které se svým způsobem 
poskytováním co nejvíce blíží přirozenému způsobu bydlení. Jedná se o příspěvkové 
organizace Centrum Dominika Kokory, Domov Na zámečku Rokytnice, Domov Větrný 
mlýn Skalička a rovněž Vincentinum – poskytovatel sociálních služeb, p. o., která bude 
pokračovat v procesu transformace po několikaleté odmlce.  

Současně s pokračováním transformace služeb domov pro osoby se zdravotním 
postižením schválila Rada Olomouckého kraje přípravu investičních projektů s cílem 
humanizace stávajících služeb ve smyslu snížení počtu lůžek na pokojích uživatelů či 
přizpůsobení stávajícího prostoru pro poskytování služby potřebám uživatelů. Tyto 
projekty reflektují aktuálně zjištěné potřeby v oblasti poskytování sociálních služeb 
v souvislosti s realizací nového Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 
v Olomouckém kraji pro roky 2021-2023; jsou výstupem z plánů rozvoje příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem v sociální oblasti na období let 2019 – 
2021; zohledňují naplnění materiálně technického standardu pro služby sociální péče 
poskytované pobytovou formou obsaženého v Doporučeném postupu č. 2/2016 
vydaném MPSV ČR. Konkrétně se jedná o Domov pro seniory Javorník, p.o. –  
výstavba nové budovy pro poskytování sociálních služeb a rekonstrukce stávající 
budovy v areálu organizace v obci Kobylá nad Vidnavkou; Centrum sociálních 
služeb Prostějov, p.o. - výstavba nové budovy pro poskytování sociálních služeb 
v areálu sídla organizace v Prostějově; Domov pro seniory Jesenec, p.o. –  
částečná rekonstrukce stávající budovy a výstavba nové budovy pro poskytování 
sociálních služeb v areálu organizace v obci Jesenec; Sociální služby Libina, p.o. -  
výstavba nové budovy pro poskytování sociálních služeb a opuštění stávajícího 
objektu; Domov Štíty – Jedlí, p.o. - výstavba nové budovy pro poskytování sociálních 
služeb v obci Jedlí a opuštění stávajícího objektu organizace v obci Štíty; 
Vincentinum – poskytovatel sociálních služeb Šternberk, p.o. - přestavba budovy 
bývalé údržby na ergoterapeutické dílny a pracovny ve Šternberku, v místě sídla 
organizace a převedení budovy v Šumperku do hospodaření organizace včetně 
následné rekonstrukce budovy za účelem poskytování sociální služby chráněné 
bydlení; Klíč – centrum sociálních služeb, p.o. – zásadní rekonstrukce budov 
v místě poskytování sociální služby denní stacionář v Olomouci – Chválkovicích; a 
Domov pro seniory Červenka, p.o. - výstavba nové budovy v místě sídla organizace 
v obci Červenka. 

 

Plnění za rok 2022 

Příspěvkovým organizacím zapojeným do procesu transformace pobytové sociální 
služby domovy pro osoby se zdravotním postižením - Domov „Na Zámku“, p. o., 
Domov Paprsek Olšany, p. o., Centrum Dominika Kokory, p. o., Domov Na zámečku 



-41- 
 

Rokytnice, p. o., Domov Větrný mlýn Skalička, p. o., a Vincentinum – poskytovatel 
sociálních služeb Šternberk, p. o., schválila Rada Olomouckého kraje usnesením 
UR/26/64/2021 ze dne 26. 7. 2021 záměr pokračovat v transformaci uvedené služby 
a současně uložila organizacím zpracovat do 28. 2. 2022 transformační plány včetně 
studií proveditelnosti. V důsledku náročnosti zpracování jednotlivých transformačních 
plánů včetně studií proveditelnosti, které jsou základním podkladem pro jejich realizaci 
i čerpání finančních prostředků z IROP, byl termín usnesením č. UR/43/47/2022 
prodloužen do 31. 5. 2022. Následně, z důvodu zásadních změn podmínek 
ve vyhlášené výzvě MPSV č. 31_22_003 Rozvoj a modernizace materiálně technické 
základny sociálních služeb (dále jen „Výzva“), byl termín posunutý usnesením Rady 
Olomouckého kraje č. UR/55/62/2022 na 31. 8. 2022. Ve spolupráci s organizací ARS 
rozvojová agentura, s.r.o., byly transformační plány a související studie proveditelnosti 
organizacemi zpracovány a následně odeslány na MPSV k předběžné konzultaci.  

V transformaci služby domovy pro osoby se zdravotním postižením a domovy se 
zvláštním režimem realizovala také organizace Nové Zámky – poskytovatel sociálních 
služeb, p. o., která je v pokročilé fázi procesu transformace a postupuje dle již 
schváleného transformačního plánu, který průběžné aktualizuje. V rámci ukončené 
III. etapy transformace zahájila organizace v rekonstruovaném objektu na adrese 
Rybníček 45, Litovel, v září 2022 poskytování sociální služby domovy pro osoby se 
zdravotním postižením komunitního typu pro 18 uživatelů. Byla dokončena 
rekonstrukce budovy ve Vikýřovicích, kde od dubna 2022 poskytuje příspěvková 
organizace Vincentinum – poskytovatel sociálních služeb Šternberk sociální službu 
komunitního typu domov pro osoby se zdravotním postižením 12 uživatelům. 

V průběhu roku 2022 zároveň probíhalo vyhledávání objektů vhodných k vybudování 
komunitních domácností služby domovy pro osoby se zdravotním postižením, 
připravoval se nákup nemovitostí a byly zpracovány situační studie vybraných 
objektů/pozemků v obcích Kokory, Lipník n. Bečvou, Přerov, Němčice nad Hanou, 
Olšany, Hranice na Moravě, Slatinice, Zábřeh na Mor., Senice na Hané, Šumperk a 
Střelice. 

Pokračovala také humanizace stávajících služeb snížením počtu lůžek na pokojích 
uživatelů či přizpůsobením stávajícího prostoru pro poskytování služby potřebám 
uživatelů v souladu s Doporučeným postupem MPSV č. 4/2018 k materiálně 
technickému standardu pro služby sociální péče poskytované pobytovou formou. 
V Domově Větrný mlýn Skalička se ve službě DOZP snížila kapacita o 3 lůžka, 
v Domově Paprsek Olšany se ve službě DOZP snížila kapacita o 5 lůžek a v Domově 
Na Zámku ve službě DOZP došlo ke snížení kapacity o 2 lůžka. 

V rámci transformace a deinstitucionalizace pobytových služeb byla v roce 2022 dále 
zahájena realizace projektu spolufinancovaného z REACT – EU „Transformace 
příspěvkové organizace Nové Zámky – poskytovatel sociálních služeb - V. etapa -  
novostavba RD Medlov – Králová“ s předpokládanými náklady ve výši 41 mil Kč a 
projektu spolufinancovaného z Integrovaného regionálního programu „Transformace 
příspěvkové organizace Nové Zámky – poskytovatel sociálních služeb - IV. etapa  - 
novostavba RD Zábřeh, ul. Havlíčkova“ s předpokládanými náklady ve výši 39 mil Kč. 

Pro pokračování transformace byly vytipovány nemovitosti a pozemky v okresech 
Olomouc a Přerov a jsou připravovány tyto investiční akce: 

 Transformace příspěvkové organizace Domov Větrný mlýn Skalička - objekt 
Veselíčko  č. p. 96 – rekonstrukce vlastní nemovitosti 

https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_003-rozvoj-a-modernizace-materialne-technicke-zakladny-socialnich-sluzeb
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_003-rozvoj-a-modernizace-materialne-technicke-zakladny-socialnich-sluzeb


-42- 
 

 Transformace příspěvkové organizace Centrum Dominika Kokory - objekt 
Kokory č. p. 299 – nákup domu, jeho rekonstrukce a přístavba 

 Transformace příspěvkové organizace Nové Zámky – poskytovatel sociálních 
služeb – objekt Senice na Hané – nákup domu a jeho rekonstrukce 

 Transformace příspěvkové organizace Domov „Na Zámku“ Nezamyslice – 
objekt Němčice nad Hanou – nákup domu a jeho rekonstrukce 

 Transformace příspěvkové organizace Domov Na zámečku Rokytnice – objekt 
Přerov, Pod Skalkou – směna nemovitostí a jejich rekonstrukce 

 Transformace příspěvkové organizace Nové Zámky – poskytovatel sociálních 
služeb – objekt Slatinice – nákup domu a jeho rekonstrukce 

 Transformace příspěvkové organizace Vincentinum – poskytovatel sociálních 
služeb Šternberk – objekt Střelice – probíhá jednání o odkupu pozemků od měst 
Uničova na výstavbu nových nemovitostí 

 Transformace příspěvkové organizace Domov Větrný mlýn Skalička - objekt 
Hranice, Jungmannova – na pozemku Olomouckého kraje bude postaven dům 
pro 18 osob 

 Transformace příspěvkové organizace Domov Na zámečku Rokytnice - objekt 
Lipník nad Bečvou, Tyršova – na pozemku Olomouckého kraje bude postaven 
dům pro 8 osob 

Ve spolupráci s TV Morava a poskytovateli sociálních služeb (Nové Zámky – 
poskytovatel sociálních služeb, p. o., a Vincentinum – poskytovatel sociálních služeb 
Šternberk, p. o.) byly připraveny krátké informační spoty zaměřující se na přínosy 
deinstitucionalizace sociálních služeb (včetně pohledu starostky obce) - 
https://www.youtube.com/watch?v=5Yx5ff9rlY8, 
https://www.youtube.com/watch?v=dltaq61fQt4, 

https://www.youtube.com/watch?v=DH1U1OIbqeM, 

https://www.youtube.com/watch?v=-owcj67W8g4. 

ad 3) Zasadíme se o spuštění registru žádostí o pobytové sociální služby v rámci 
krajského informačního systému sociálních služeb.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj, jako správce sítě sociálních služeb, má oprávněný zájem získat 
informace o reálných počtech žadatelů o pobytové sociální služby poskytované na jeho 
území. Z důvodu práva zájemců o sociální služby využívat sociální služby kteréhokoli 
poskytovatele sociálních služeb a zároveň reálné praxe, kdy jeden zájemce podává 
několik žádostí k různým poskytovatelům sociálních služeb napříč územím kraje, bylo 
nutné vytvořit systém, který by umožnil sběr nezkreslených informací o reálném počtu 
žadatelů o sociální služby.  

V průběhu roku 2021 proběhlo testování modulu aplikace Krajského informačního 
systému sociálních služeb „Žadatelé“ zaměřeného na počty žádostí jednotlivých 
žadatelů o pobytové sociální služby. Po nastavení systému a vytvoření způsobu tvorby 
kódového označení jednotlivých žadatelů (tzv. HASH), byla s vybranými poskytovateli 
sociálních služeb diskutována možnost sdílení prvotního sociálního šetření, které musí 
poskytovatelé sociálních služeb po obdržení žádosti realizovat. Modul bude sloužit 
ke zjištění počtu žadatelů o pobytové sociální služby v Olomouckém kraji a tím bude 
představovat dosud nejpřesnější nástroj pro získání přehledu o počtech žadatelů 
do pobytových sociálních služeb. Tato informace bude sloužit pro plánování rozvoje 

https://www.youtube.com/watch?v=5Yx5ff9rlY8
https://www.youtube.com/watch?v=dltaq61fQt4
https://www.youtube.com/watch?v=DH1U1OIbqeM


-43- 
 

sociálních služeb a přesnější modelaci sítě sociálních služeb v Olomouckém kraji. 
Součástí modulu bude možnost sdílení informací mezi zapojenými poskytovateli, zejm. 
pak základní informace o žadateli (tzv. prvotní sociální šetření), což povede k časové 
úspoře a snížení finančních prostředků vyčleněných na sociální šetření zástupcům 
sociálních služeb, rovněž dojde k menší zátěži pro žadatele a jejich rodiny, jelikož 
v případě podání více žádostí žadatele proběhne pouze jedno sociální šetření. 
Výsledná informace bude sloužit pro plánování rozvoje sociálních služeb.  

Plán prací v souvislosti s modulem se v roce 2022 bude řídit časovým 
harmonogramem. 

 

Plnění za rok 2022 

Modul Evidence žadatelů byl na začátku roku 2022 nasazen z testového prostředí 
Krajského informačního systému sociálních služeb Olomouckého kraje (KISSoS) do 
prostředí produkčního. V únoru roku 2022 byla jeho finální verze představena 
zástupcům poskytovatelů sociálních služeb příspěvkových organizací Olomouckého 
kraje poskytujících sociální službu domovy pro seniory (16 sociálních služeb). 
Zástupcům poskytovatelů sociálních služeb byly předány návrhy zpracovaných 
dokumentů týkajících se Modulu Evidence žadatelů k náhledu a možným 
připomínkám.  

Představení modulu a ukázka práce v něm následovala dále v rámci 3 kol školení pro 
zástupce poskytovatelů sociálních služeb poskytujících sociální službu domovy 
pro seniory, které nejsou zřizovány Olomouckým krajem (19 sociálních služeb).  

V říjnu 2022 jsou k dispozici data za 26 sociálních služeb. Je založeno 3946 karet 
žadatelů a žadatelek, přičemž 2857 osob jsou jednotlivci, kteří mají podanou 1 žádost 
o umístění do některého ze zapojených domovů pro seniory. 

Do konce roku 2022 budou v souvislosti s poskytováním údajů do modulu osloveni 
poskytovatelé sociální služby domovy se zvláštním režimem (21 sociálních služeb) a 
v roce 2023 poskytovatelé sociálních služeb poskytující sociální službu domovy 
pro osoby se zdravotním postižením (10 sociálních služeb). 

 

ad 4) Rozvineme především nabídku ambulantních a terénních služeb, stejně jako 
celkovou šířku služeb podpory a odlehčovacích služeb pro pečující příbuzné o lidi s 
Alzheimerovou chorobou.  

Plnění za rok 2021 

Prostřednictvím výše zmíněné druhé fáze aktualizace sítě byly v největší míře 
podpořeny pečovatelské služby, odlehčovací služby a dále osobní asistence. Posílení 
především terénní formy těchto druhů služeb zahrnuje více než 25 úvazků pracovníků 
přímé péče, které pomohou občanům Olomouckého kraje s péčí o lidi nejen 
s Alzheimerovou chorobou. Prioritou Olomouckého kraje je zabezpečit terénní sociální 
služby pro seniory na celém území tak, aby nebyla žádná bílá místa a aby se jednotliví 
poskytovatelé v rámci územní působnosti nepřekrývali. Osoby pečující o osoby 
s Alzheimerovou chorobou Olomoucký kraj podporuje formou posilování kapacit 
odlehčovacích služeb. 

 

 



-44- 
 

Plnění za rok 2022 

V rámci aktualizace sítě byly v největší míře podpořeny pečovatelské služby a služby 
osobní asistence. Posílení terénní formy těchto druhů služeb zahrnuje 11,85 úvazků 
pracovníků přímé péče, které pomohou občanům Olomouckého kraje s péčí o osoby 
nejen s Alzheimerovou chorobou, ale i s dalšími formami neurodegenerativních 
onemocnění. Prioritou Olomouckého kraje je zabezpečit terénní sociální služby 
pro seniory na celém území kraje tak, aby území bylo plně pokryto, současně však 
nedocházelo ke vzájemnému překrývání v rámci jednoho druhu služby. Osoby pečující 
o osoby s Alzheimerovou chorobou a dalšími formami demence Olomoucký kraj 
podporuje formou posilování kapacit odlehčovacích služeb v terénní i pobytové formě. 

Nově připravený projekt „Podpora plánování sociálních služeb na území Olomouckého 
kraje“ má jednu z hlavním aktivit podporu a péči o neformální pečující a podporu 
pracovníků sociálních služeb zaměřujících se na cílovou skupinu senioři se zaměřením 
na osoby s Alzheimerovou nemocí. Snahou je zajistit podporu neformálním pečujícím 
o seniora, která by zmírnila sociální izolaci a zvýšila jejich povědomí o dostupných 
možnostech řešících jejich životní situace. Dále připravit soubor přednášek na aktuální 
témata v seniorské problematice pro pracovníky věnujícím se cílové skupině senioři 
se zaměřením na osoby s Alzheimerovou nemocí a pro osoby pečující o seniory - 
neformální pečující. Realizovány budou platformy pro setkávání odborníků v této 
oblasti. 

 

ad 5) Posílíme spolupráci s nestátními neziskovými poskytovateli sociálních služeb, 
které považujeme za nezastupitelné partnery při řešení sociálních problémů v kraji. 

Plnění za rok 2021 

S nestátními neziskovými poskytovateli sociálních služeb spolupracujeme mimo jiné 
v rámci individuálního projektu Olomouckého kraje „Podpora plánování sociálních 
služeb a sociální práce na území Olomouckého kraje v návaznosti na zvyšování jejich 
dostupnosti a kvality II“. Poskytovatelé sociálních služeb, sociální pracovníci a 
pracovníci v sociálních službách mají prostřednictvím projektových aktivit možnost 
podílet se na procesu plánování jako členové pracovních skupin, podílí se na přípravě 
akcí zaměřených na aktuální a řešená témata. Vytváří příležitosti k prosazování 
záměrů v oblasti poskytování sociálních služeb, k navázání nové spolupráce či 
získávání informací o aktivitách, trendech a potřebách v oblasti sociálních služeb, mají 
možnost ovlivnit odbornou úroveň, dostupnost a financování sociálních služeb 
poskytovaných osobám v nepříznivé sociální situaci OK.  

Prostřednictvím realizovaného každoročního setkání poskytovatelů sociálních služeb 
v Olomouckém kraji byly zástupcům poskytovatelů sociálních služeb předávány 
informace o stavu aktualizace sítě služeb OK na příslušné roky a o vyhlášených 
dotačních řízení a termínech pro podávání žádostí o dotaci na zajištění sociálních 
služeb ze státní účelové dotace.  Zástupci poskytovatelů získávají informace 
o aktivitách OK na podporu plánování sociálních služeb na komunitní úrovni 
a na úrovni kraje, ale také o seminářích, workshopech a dalších aktivitách 
realizovaných krajem v rámci individuálních projektů a zaměřených k tématům, která 
vycházejí vstříc potřebám poskytovatelů i uživatelů jejich služeb 

V neposlední řadě, je v oblasti sociálních služeb kontinuálně rozvíjena spolupráce 
se zástupci obcí napříč Olomouckým krajem, kterým byli při osobních jednání 
u kulatých stolů, které se konaly v posledním čtvrtletí roku, předány aktuální informace 



-45- 
 

vztažené sociálním službám na jejich území. Na základě pozitivních ohlasů ze strany 
zástupců obcí, budou jednání u kulatých stolů realizovány i v dalších letech, a to i se 
zástupci poskytovatelů sociálních služeb na daném území. 

V průběhu celého roku 2021 docházelo ke komunikaci s poskytovateli sociálních 
služeb v oblasti boje s pandemií onemocnění COVID-19. Poskytovatelé sociálních 
služeb byli informování o aktuálních opatřeních, organizováno bylo očkování uživatelů 
a zaměstnanců pobytových služeb sociální péče. S poskytovateli bylo komunikováno 
prostřednictvím zasílaných informací přes platformu KISSoS a v případě potřeby 
prostřednictvím on-line setkání (via Webex). 

Vyjádřením podpory neziskového sektoru, který se významně podílí na poskytování 
sociálních služeb občanům na území kraje, bylo navýšení částky alokované 
do Podprogramu č. 2 Programu finanční podpory poskytování sociálních služeb 
na území Olomouckého kraje pro rok 2021 o 4 mil. Kč. Finanční podpora tohoto 
segmentu sociálních služeb byla i hlavní prioritou při tvorbě rozpočtu pro rok 2022, kde 
je schváleno navýšení alokace o 15 mil. Kč na celkových 55 mil. Kč. 

 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 probíhala spolupráce s nestátními neziskovými poskytovateli sociálních 
služeb na mnoha úrovních. V rámci individuálního projektu Olomouckého kraje 
„Podpora plánování sociálních služeb a sociální práce na území Olomouckého kraje 
v návaznosti na zvyšování jejich dostupnosti a kvality II“, který byl ukončen v červnu 
2022, poskytovatelé sociálních služeb, sociální pracovníci a pracovníci v sociálních 
službách měli prostřednictvím projektových aktivit možnost podílet se na procesu 
plánování jako členové pracovních skupin, podíleli se na přípravě akcí zaměřených na 
aktuální a řešená témata. Uvedené skupiny vytvářely příležitosti k prosazování záměrů 
v oblasti poskytování sociálních služeb, členové navázali nové spolupráce či získali 
informace o aktivitách, trendech a potřebách v oblasti sociálních služeb, měli možnost 
ovlivnit odbornou úroveň, dostupnost a financování sociálních služeb poskytovaných 
osobám v nepříznivé sociální situaci OK. 

V průběhu roku 2022 byly připraveny další dva návazné individuální projekty, jež 
budou rozvíjet výše uvedenou podporu. Jedná se o projekty „Podpora plánování 
sociálních služeb na území Olomouckého kraje“ a „Podpora sociální práce, sociálních 
služeb a neformálně pečujících na území Olomouckého kraje“. Projekty byly zahájeny 
na konci roku 2022. 

V měsíci říjnu 2022 proběhlo tradiční setkání poskytovatelů sociálních služeb 
v Olomouckém kraji, na kterém byly zástupcům poskytovatelů sociálních služeb 
předávány informace o tvorbě Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 
v Olomouckém kraji pro roky 2024-2026, dále pak stavu aktualizace sítě služeb OK na 
příslušné roky a o vyhlášených dotačních řízení a termínech pro podávání žádostí 
o dotaci na zajištění sociálních služeb ze státní účelové dotace.  Ze strany zástupců 
MPSV byly předány aktuální informace k novele zákona o sociálních službách a 
připravovaných změnách v oblasti sociálních služeb na další období. 

Prostřednictvím webových stránek OK a úřední desky OK byli občané OK informováni 
o usnesení Zastupitelstva Olomouckého kraje č. UZ/7/79/2021 ze dne 13. 12. 2021, 
kterým bylo schváleno zpracování Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 
v Olomouckém kraji pro roky 2024-2026. Odborná i laická veřejnost měla možnost se 
do procesu tvorby strategického dokumentu, zapojit prostřednictvím zaslaných 



-46- 
 

podnětů a připomínek vztahujícím se k zajištění a rozvoji sociálních služeb na území 
OK.  

V průběhu roku 2022 byla vedena intenzivní komunikace se zástupci OÚORP ve věci 
potřebnosti sociálních služeb napříč celým územím Olomouckého kraje. Odůvodněné 
požadavky z jednotlivých OÚORP byly jedním z podkladů pro nastavení specifických 
cílů a opatření Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Olomouckém kraji 
pro roky 2024-2026. Do tvorby strategického dokumentu byli zapojeni také 
poskytovatelé sociálních služeb, a to jako stěžejní subjekty plánovacího procesu, kteří 
jsou na krajské úrovni zapojeni prostřednictvím webové aplikace KISSoS, která slouží 
jako nástroj pro získávání, uchovávání a zobrazování dat ze strany poskytovatelů 
sociálních služeb. Nezastupitelné místo mají zástupci poskytovatelů sociálních služeb 
také v pracovních skupinách pro střednědobé plánování sociálních služeb na krajské 
úrovni. Zapojením poskytovatelů sociálních služeb do plánování získává OK informace 
o potřebách stávajících uživatelů služby a žadatelů o poskytování sociální služby. 

Významná byla i finanční podpora neziskových organizací poskytujících sociální 
služby. Olomoucký kraj v rámci dofinancování sociálních služeb přistoupil k podpoření 
poskytovatelů sociálních služeb, kteří nejsou příspěvkovými organizacemi 
Olomouckého kraje, v plné výši jejich požadavků, které uplatnili v mimořádném kole 
dotačního řízení na základě aktualizovaných rozpočtů. Z celkového objemu finančních 
prostředků určených pro dofinancování sociálních služeb 222 994 000 Kč bylo 
neziskovým organizacím poskytnuto 163 167 600 Kč. 

Z rozpočtu Olomouckého kraje byly rovněž poskytovatelům sociálních služeb návratné 
finanční výpomoci na zajištění projektové přípravy projektů připravovaných do výzev 
především financovaných z prostředků EU, a to ve výši 8 820 889 Kč. 

V roce 2022 rovněž pokračovala vzájemná komunikace prostřednictvím on-line 
setkávání a informování poskytovatelů sociálních služeb (tedy i NNO) prostřednictvím 
aplikace KISSoS. 

 

ad 6) Vytvoříme podmínky pro rozvoj domácí hospicové péče, která umožní důstojné 
dožití v místě bydliště.  

Plnění za rok 2021 

Koncepci podpory rozvoje paliativní péče, kterou schválilo Zastupitelstvo 
Olomouckého kraje svým usnesením č. UZ/12/51/2018 ze dne 17. 9. 2018 zavedl 
Olomoucký kraj jako jeden z prvních v České republice. Jejím cílem je ulehčit život 
lidem, kteří trpí nevyléčitelnými chorobami. Rozvoj paliativní péče podporuje 
Olomoucký kraj několika dotačními tituly pro poskytovatele zdravotních služeb 
poskytujících lůžkovou paliativní péči a rovněž pro poskytovatele domácí paliativní 
péče, dotačním titulem rovněž podporuje vzdělávání lékařských i nelékařských 
pracovníků. Koncepce rozvoje paliativní péče počítá s tím, že nově bude v každém 
okrese OK k dispozici alespoň jeden její poskytovatel. Zákon o sociálních službách ani 
jeho prováděcí předpis hospicovou ani paliativní péči nedefinují. Při úvahách o cílové 
skupině osob v terminálních stádiích života lze v současné legislativě sociálních služeb 
najít základní činnosti, jejichž zajištění nemůže pokrýt zdravotní služba, zejména 
u těchto druhů sociálních služeb: domovy pro seniory, domovy se zvláštním režimem, 
odlehčovací služby, pečovatelská služba, osobní asistence, odborné sociální 
poradentství. V každém ORP je pak zpravidla zajištěna kombinace ošetřovatelské 
domácí péče (terénní zdravotní služby) a pečovatelské služby (terénní sociální služby), 



-47- 
 

kterou v rámci konkrétní diecéze zajišťuje oblastní Charita. Významným 
poskytovatelem je rovněž organizace Nejste sami - mobilní hospic, z.ú., který 
poskytuje terénní odlehčovací služby a odborné sociální poradenství a Mobilní hospic 
Strom Života. 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Olomouckého kraje pro roky 2021-2023 
reaguje na potřebu podpory paliativní péče přímo jedním ze svých opatření, 
které směřuje ke kvalitně a odborně poskytovaným sociálním službám a k rozvoji 
informovanosti odborné a laické veřejnosti v oblasti paliativní péče. Dále pak k podpoře 
vzdělávání všech zainteresovaných odborníků a spolupráci mezi jednotlivými subjekty 
a objekty poskytující paliativní péči. Opatření bude naplňováno realizací konferencí 
a odborných seminářů zaměřených na paliativní péči v OK, dále pak podporou 
vzdělávání (odborné kurzy akreditované MPSV) v oblasti paliativní péče pro sociální 
pracovníky a pracovníky v sociálních službách v pobytových, terénních i ambulantních 
sociálních službách na území OK 

Neopomenutelné je také poskytování informací odborné i laické veřejnosti 
o možnostech zajištění paliativní péče ve všech formách, prostřednictvím 
Elektronického katalogu poskytovatelů sociálních služeb a webových stránek 
Olomouckého kraje. 

Dne 17. června 2021 se uskutečnila konference „Paliativní péče nejen v době 
pandemie“, která se věnovala paliativní péči včetně té domácí hospicové, jejíž 
co nejširší uplatnění Olomoucký kraj plně podporuje. 

 

Plnění za rok 2022 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Olomouckého kraje pro roky 2021-2023 
reaguje na potřebu podpory paliativní péče přímo jedním ze svých opatření, které 
směřuje ke kvalitně a odborně poskytovaným sociálním službám a k rozvoji 
informovanosti odborné a laické veřejnosti v oblasti paliativní péče. V průběhu roku 
2022 bylo opatření zaměřené na paliativní péči plněno mimo jiné prostřednictvím 
Elektronického katalogu poskytovatelů sociálních služeb a webových stránek OK, 
jehož jedna z částí je věnována přímo paliativní léčbě, občané Olomouckého kraje tak 
byli informováni o aktuálních možnostech a dostupnosti paliativní péče na území 
celého kraje. 

Rozvoj paliativní péče byl rovněž podpořen prostřednictvím projektu „Podpora 
plánování sociálních služeb a sociální práce na území Olomouckého kraje v 
návaznosti na zvyšování jejich dostupnosti a kvality II“, a to konkrétně realizací 
konference „Současné výzvy v paliativní péči“ dne 9. 6. 2022. 

Nově připravený projekt „Podpora plánování sociálních služeb na území Olomouckého 
kraje“ rovněž povede k podpoře vzdělávání všech zainteresovaných odborníků 
a spolupráci mezi jednotlivými subjekty poskytující paliativní péči. Opatření bude 
naplňováno realizací konferencí a odborných seminářů zaměřených na paliativní péči 
v kraji. 

V rámci aktualizace sítě sociálních sužeb byla podpořena žádost Hospice na Svatém 
Kopečku o zřízení 1 zdravotnického lůžka, a to snížením kapacity lůžek odlehčovací 
služby. Změna výrazně zefektivní přijetí terminálně nemocných, kteří akutně potřebují 
odbornou paliativní péči. V zařízení o celkové kapacitě 30 lůžek jsou klientům 
poskytovány jak zdravotní tak i sociální služby (odlehčovací služby). Dalších 24 lůžek 
paliativní péče je k dispozici v Nemocnici AGEL Prostějov a.s. Obecnou lůžkovou 



-48- 
 

paliativní péči poskytuje na 4-5 lůžkách Nemocnice Hranice a.s. a na 1 lůžku 
Nemocnice AGEL Jeseník a.s., kde jsou schopni v případě potřeby uspokojit až 5 
klientů. V každém ORP je zajištěna kombinace ošetřovatelské domácí péče (terénní 
zdravotní služby) a pečovatelské služby (terénní sociální služby). 

 

ad 7) Podpoříme rozvoj odlehčovacích služeb, které zlepší podmínky pečujících o 
dlouhodobě nemocné členy rodiny. 

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj, na základě zjištěné potřebnosti občanů Olomouckého kraje, reaguje 
prostřednictvím stěžejního dokumentu pro oblast sociálních služeb, Střednědobého 
plánu rozvoje sociálních služeb Olomouckého kraje pro roky 2021-2023 na potřebu 
rozvoje odlehčovacích služeb. Podpora je vyjádřena především rozvojem 
odlehčovacích služeb pro cílovou skupinu osob se zdravotním postižením a cílovou 
skupinu senioři. Pro rok 2021 byly navýšeny pracovní úvazky poskytovatelům 
odlehčovací služby pro osoby se zdravotním postižením v ORP Šumperk a ORP 
Olomouc, pro cílovou skupinu senioři byly navýšeny úvazky v ORP Jeseník, ORP 
Konice a Přerov. 
 

Plnění za rok 2022 

Podpora odlehčovacích služeb je vyjádřena především jejich rozvojem pro cílovou 
skupinu osob se zdravotním postižením a cílovou skupinu senioři. Pro rok 2022 byly 
navýšeny 2 pracovní úvazky pracovníků v přímé péči pro odlehčovací službě s cílovou 
skupinou osob se zdravotním postižením na celém území Olomouckého kraje. 
V rámci připravovaného Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb Olomouckého 
kraje pro roky 2024-2026 je jedním z opatření podpořen rozvoj a vznik terénních 
i pobytových odlehčovacích služeb určených pro obě tyto cílové skupiny.  U cílové 
skupiny osoby se zdravotním postižením se jedná o 25 úvazků pracovníků v přímé 
péči pro pobytovou formu a pro terénní a ambulantní formu 17 úvazků v Olomouckém 
kraji. U cílové skupiny senioři je to 16 úvazků pro pobytovou formu a 12 pro terénní 
formu odlehčovací služby v Olomouckém kraji. Přičemž některé úvazky jsou shodné 
pro obě tyto cílové skupiny. 
 
ad 8) Spolu s ostatními kraji budeme usilovat o co nejrychlejší přijetí zákonů, které mají 
potenciál výrazně pokročit v řešení sociálního vyloučení, bezdomovectví, existenční 
nouze rodin, dostupnosti bydlení a sociálního podnikání. 

Plnění za rok 2021 

Prostřednictvím Asociace Krajů České republiky (AKČR) byla předložena řada 
doporučení, pozměňovacích návrhů a rovněž došlo ke kontaktování, provázání 
a potvrzení závazků se zainteresovanými stranami, které mají vliv na prosazení 
podstatných změn týkajících se řešení sociálního vyloučení, bezdomovectví, 
existenční nouze rodin, dostupnosti bydlení a sociálního podnikání. 

V roce 2021 se Olomoucký kraj podílel na medializaci témat a šíření informací 
a příkladů dobré praxe týkajících se problematiky rodin dětí s těžkým kombinovaným 
postižením, dluhové problematiky, zadluženosti obyvatel a možností jejího řešení, 
prevenci kriminality v sociálně vyloučených lokalitách, problematice bezdomovectví, 
sociálního začleňování a prorodinných aktivit, domácí paliativní péči, péče o osoby 
s poruchou autistického spektra a osob s Alzheimerovou chorobou. Olomoucký kraj 



-49- 
 

rovněž inicioval významné změny v budoucí podpoře hospodářsky a sociálně 
ohrožených území prostřednictvím Regionální stálé konference pro území 
Olomouckého kraje. 

 

Plnění za rok 2022 

Prostřednictvím Komise Rady Asociace krajů pro sociální věci byl vytvářen tlak na 
legislativní řešení problematiky sociálních služeb u klíčových témat. Komise 
zpracovala dokument Základní teze a návrhy změn v oblasti plánování a financování 
sociálních služeb v ČR, jehož finální podoba byla diskutována na jednání Komise, 
které proběhlo v květnu 2022 v Olomouckém kraji. 

Olomoucký kraj se zapojoval do připomínkování návrhů právní předpisů a jednání 
s příslušnými ústředními orgány státní správy. 

Medializována byla možnost zapojení dlužníků do akce Milostivé léto II., ve spolupráci 
s odborníky z oblasti dluhového poradenství byl připraven leták informující obyvatele 
Olomouckého kraje o této možnosti. Leták obsahoval kontakty na subjekty poskytující 
pomoc při oddlužení, ten byl distribuován prostřednictvím okresních správ sociálního 
zabezpečení, kontaktních pracovišť Úřadu práce ČR a sociálních pracovníků 
pověřených obecních úřadů a příspěvků na webu Olomouckého kraje a 
prostřednictvím spotů ve vozech hromadné autobusové dopravy (ve spolupráci 
s KIDSOK). 

V roce 2022 se Olomoucký kraj podílel na medializaci témat, přinášel informace 
a příklady dobré praxe prostřednictvím několika platforem – webové stránky 
Olomouckého kraje, sociální sítě, Youtube (týdeník „Kraj z blízka“) vč. tematických 
zpravodajství ve spolupráci s regionální televizí. Mezi tématy rezonovala pomoc a 
podpora uprchlíků z Ukrajiny, transformace pobytových sociálních služeb, 
bezdomovství a problematika zdravotní péče pro osoby bez přístřeší, sociální bydlení. 
Nebyla opomenuta témata spojená se stářím, rodinná politika, pomoc osobám a 
rodinám s dětmi se zdravotním postižením, informace o sociálním podnikání a 
dobrovolnictví. Olomoucký kraj byl rovněž partnerem či přímo organizátorem několika 
sbírek (materiálních či finančních i benefičního koncertu Moravské filharmonie 
Olomouc v objektu sídla KACPU). 

Olomoucký kraj, v návaznosti na dříve uspořádanou konferenci, inicioval jednání 
zástupců městské policie s ministrem práce a sociálních věcí Mariánem Jurečkou. 
Jednání proběhlo dne 17. 10. 2022 v budově Olomouckého kraje, a to za přítomnosti 
Mgr. Ivo Slavotínka, 1. náměstka hejtmana, Mgr. Pavla Skalického, ředitele Městské 
policie Olomouc, Bc. Václava Doubravy, ředitele Městské policie Zábřeh a Bc. Jiřího 
Hűbnera, ředitele Městské policie Uničov. V rámci jednání byly popsány nejčastější 
problémy s bezdomovectvím z pohledu bezpečnosti, především obtížná 
vymahatelnost práva a absence jednotné metodiky. Z jednání vyplynul zájem 
Ministerstva práce a sociálních věcí pokračovat nadále ve spolupráci s ministerstvem 
spravedlnosti v legislativních úpravách a dále ve vytvoření odpovídajícího systému 
záchranné sociální pomoci. Ze strany Olomouckého kraje byla rovněž nabídnuta 
spolupráce na uspořádání celostátní odborné konference k dané problematice. 

 

ad 9) Založíme Platformu dostupného a sociálního bydlení Olomouckého kraje, která 
spojí regionální partnery z oblasti sociálního začleňování s cílem podpořit dostupné, 
návazné a sociální bydlení. 



-50- 
 

Plnění za rok 2021 

V průběhu roku 2021 Olomoucký kraj rozvíjel spolupráci s vládní Agenturou pro 
sociální začleňování založenou na společném memorandu o spolupráci. Agentura 
je jedním z odborů Ministerstva pro místní rozvoj ČR, zajišťuje mapování sociálně 
vyloučených lokalit, poskytuje podporu při přípravě a nastavování dlouhodobějších 
procesů a při získávání financí na tyto postupy, nabízí zpracování analytických 
podkladů a poskytování podpory při tvorbě strategických postupů v krajských 
politikách sociálního začleňování. Byla vytvořena Platforma pro sociální 
začleňování Olomouckého kraje, která se bude mj. zabývat problematikou obchodu 
s chudobou – spekulativní trhy s byty, sociálním bydlením a obecně dostupností 
bydlení, přičemž se bude vycházet z analýz dle požadavků Olomouckého kraje, 
přenosu příkladů dobré praxe mezi spolupracujícími subjekty (tzn. z jiných krajů i ze 
zahraničí) a uveřejňovaných informací o realizovaných výzkumech z dotčených 
oblastí. Platforma se sešla v roce 2021 dvakrát, přičemž definovala problematické 
oblasti a zabývala se dostupnými zdroji informací. Na svém posledním setkání se 
intenzivně věnovala problematice dluhů, a to zejména v kontextu aktuální možnosti 
dané právními předpisy, která je známá jako tzv. Milostivé léto. 

 

Plnění za rok 2022 

Dne 27. května 2022 proběhl v Kongresovém sále Olomouckého kraje workshop 
zaměřený na témata Sociálního bydlení a specifik sociální práce v sociálním bydlení. 
Workshop byl určen pro pracovníky sociálních služeb a zástupce měst a obcí. Na 
workshopu se přítomní dozvěděli informace o příkladech dobré praxe a trendech 
v sociálním bydlení v ČR, včetně informací o dotační výzvě OPZ+ na podporu 
sociálního bydlení s ukázkami modelových projektů. Součástí workshopu byla 
možnost konzultací projektových nápadů a diskuse. Workshopem provázeli Alena 
Augustová a Adam Fialík (Poradci podpory zavádění Housing First, Platforma pro 
sociální bydlení, z.s.), informace prostřednictvím Webexu předala Ing. Šárka 
Müllerová (vedoucí oddělení projektů sociálního začleňování, Ministerstva práce a 
sociálních věcí ČR). 

Agentura pro sociální začleňování aktuálně pracuje v Olomouckém kraji ve 
2 lokalitách, a to v Moravském Berouně a na Jesenicku. Pracovníci odboru sociální 
věcí jsou zapojeni do lokálních partnerství. V obou lokalitách vznikají plány sociálního 
začleňování, jejichž nedílnou součástí je oblast bydlení, strategickým cílem je snižovat 
podíl osob žijících v nestandardních podmínkách.  

 

V rámci Memoranda o spolupráci Olomouckého kraje s Agenturou pro sociální 
začleňování (odbor MMR ČR) byla v roce 2022 realizována řada workshopů a 
konferencí, které byly cíleny na sociální bydlení, sociální práci s osobami 
v nestandardním bydlení, dále probíhala cenná výměna zkušeností s Libereckým a 
Královéhradeckým krajem. Těchto akcí se mimo sociálních pracovníků krajského 
úřadu mohli zúčastnit i pracovníci obecních úřadů, nestátních neziskových organizací.  
Např.: 31. 3. 2022 „Informovaný kraj jako aktér změny“, resp. setkání partnerů projektu 
„Agentura pro sociální začleňování jako inovační aktér politiky sociálního začleňování“, 
reg. č. CZ.03.3.X/0.0/0.0/15_018/0006191, 6. 1. 2022,  5. 5. 2022  „Diskuze k otázce 
podpory dostupného bydlení“, tematicky zaměřené na možnosti spolupráce krajů 
s obcemi a spolupráce soukromého a veřejného sektoru, 7. 11. 2022 - Závěrečná 
konference projektu Systémové zajištění sociálního začleňování.  



-51- 
 

 

ad 10) Zaměříme se na podporu dluhového poradenství.  

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 probíhala cílená podpora pracovníků dluhových poraden a sociálních 
služeb věnujících se problematice předlužení. Uskutečnilo se akreditované vzdělávání 
pro začínající i pokročilé dluhové poradce „Dluhové poradenství pro sociální 
pracovníky I. a II.“. Dále byli realizovány dva workshopy zaměřené na prevenci a řešení 
zadluženosti, a to konkrétně na témata „Dluhy a osoby s omezenou způsobilostí 
k právním úkonům“ a „Návrh na povolení oddlužení – prakticky“. 

Prostřednictvím aktualizace sítě sociálních služeb byly v roce 2021 projednány žádosti 
poskytovatelů sociálních služeb zaměřujících se na řešení nepříznivých sociální 
situací spojených s dluhy a exekucemi. Pro rok 2022 došlo k navýšení sítě sociálních 
služeb Olomouckého kraje o 0,5 pracovního úvazku pracovníků v přímé péči u sociální 
služby odborného sociálního poradenství a o 2 úvazky u sociální služby terénních 
programů. 

V průběhu roku 2021 Olomoucký kraj rozvíjel spolupráci s vládní Agenturou 
pro sociální začleňování založenou na společném memorandu o spolupráci. Agentura 
je jedním z odborů Ministerstva pro místní rozvoj ČR, zajišťuje mapování sociálně 
vyloučených lokalit, poskytuje podporu při přípravě a nastavování dlouhodobějších 
procesů a při získávání financí na tyto postupy, nabízí zpracování analytických 
podkladů a poskytování podpory při tvorbě strategických postupů v krajských 
politikách sociálního začleňování. Byla vytvořena Platforma pro sociální 
začleňování Olomouckého kraje, která z řad svých členů, zástupců Agentury pro 
sociální začleňování, poskytovatelů sociálních služeb, zástupců Olomouckého kraje a 
dalších iniciátorů z řad odborné veřejnosti, vytvořila prostor pro pojmenování 
aktuálních problémů, hledání systémových opatření a řešení krátkodobých, ale 
především i dlouhodobých cílů v oblasti sociální politiky. Jedním z hlavních témat této 
platformy byla dluhová problematika. V roce 2021 proběhlo dotazníkové šetření 
k mapování tématu dluhů mezi všemi poskytovateli sociálních služeb v Olomouckém 
kraji, proběhla koordinace činností a propagace tzv. milostivého léta umožňujícího 
odpuštění poplatků a penále (po zaplacení mnohdy nevysokých jistin vč. odměny pro 
exekutora) u veřejnoprávních institucí, rovněž byla řešena problematika dětských 
dluhů. 

 

Plnění za rok 2022 

V roce 2021 probíhala cílená podpora pracovníků dluhových poraden a sociálních 
služeb věnujících se problematice předlužení. Uskutečnilo se akreditované vzdělávání 
pro dluhové poradce „Dluhové poradenství pro sociální pracovníky“ a praktický 
workshop „Exekuce v praxi sociálních pracovníků“. 

Nově připravený projekt „Podpora plánování sociálních služeb na území Olomouckého 
kraje“ rovněž povede k podpoře pracovníků dluhových poraden a sociálních služeb 
věnujících se problematice předlužení, a to prostřednictvím akreditovaného vzdělávání 
a pracovních setkávání dluhových odborníků. 

Prostřednictvím aktualizace sítě sociálních služeb byly v roce 2022 projednány žádosti 
poskytovatelů sociálních služeb zaměřujících se na řešení nepříznivých sociální 
situací spojených s dluhy a exekucemi. Pro rok 2023 došlo k navýšení sítě sociálních 
služeb Olomouckého kraje o 1,825 pracovního úvazku pracovníků v přímé péči 



-52- 
 

u sociální služby odborného sociálního poradenství a o 1,5 pracovního úvazku 
pracovníků v přímé péči u sociální služby terénních programů, ve všech případech šlo 
o sociální služby specializující se na řešení dluhové problematiky a všechny 
podpořené organizace disponují akreditací pro poskytování služeb v oblasti oddlužení 
na základě rozhodnutí Ministerstva spravedlnosti ČR, dle příslušného zákona. 

V průběhu roku 2022 proběhla finalizace strategického dokumentu Střednědobého 
plánu rozvoje sociálních služeb v Olomouckém kraji pro roky 2024–2026. Podpora 
dluhového poradenství resp. téma předcházení dluhů a exekucí je prostřednictvím 
plánu řešena na úrovni průřezových cílů a opatření – Opatření P 4.2 Podpora aktivit 
zaměřených na prevenci a řešení problémů vznikajících v souvislosti s prohlubováním 
zadluženosti i v rámci jednotlivých specifických cílů a opatření zejm. v rámci pracovní 
skupiny č. 5 Osoby v krizi a osoby sociálně vyloučené. Jedná se o cíle a opatření 
zaměřené na podporu sociálních služeb odborného sociálního poradenství (Opatření 
5.1.1, 5.1.2 a 5.1.3), cíle a opatření zaměřené na podporu sociálních služeb sociální 
rehabilitace (Opatření 5.7.1 a 5.7.2). Tyto cíle a opatření jsou zaměřeny na podporu 
sociálních služeb napříč Olomouckým krajem – dle vybraných SO ORP. 

Olomoucký kraj v roce 2022 pokračoval v informování veřejnosti v souvislosti 
s celostátní akcí „Milostivé léto II“. Informace byly předávány prostřednictvím 
propagačních materiálů (náklad 10 000 ks letáků, které byly distribuovány veřejnosti 
prostřednictvím sociálních pracovníků pověřených obecních úřadů, kontaktních 
pracovišť Úřadu práce ČR a okresních správ sociálního zabezpečení) a příspěvků 
na webu Olomouckého kraje a prostřednictvím spotů ve vozech hromadné autobusové 
dopravy (ve spolupráci s KIDSOK). 

Pomoc či radu ze strany odborníků zaměřujících se na řešení nepříznivých sociálních 
situací spojených s dluhy a exekucemi bylo možné získat ve všech 13 SO ORP 
Olomouckého kraje. 

V souvislosti s nepříznivou ekonomickou situací spojenou s vysokou inflací, 
energetickou krizí, zvyšováním cen základních potřeb, připravoval Olomoucký kraj 
informační kampaň pro občany o možnostech získání pomoci. Informační brožura 
bude vytištěna a distribuována na začátku roku 2023.  

V reakci na uvedenou nepříznivou ekonomickou situaci probíhala ve spolupráci 
s Potravinovou bankou Olomouckého kraje, z. ú., příprava možnosti podpory obyvatel 
Olomouckého kraje prostřednictvím efektivního způsobu distribuce potravinové a 
materiální pomoci. 

 

ad 11) Podpoříme inovace v sociálních službách, budeme více podporovat alternativy 
k sociálním službám, jako jsou komunitní práce a předškolní kluby, které svým méně 
formálním působením zvyšují důvěru v sociální služby a zlepšují jejich efekt. Zvýšíme 
důraz na propojení zdravotních a sociálních služeb. Rozhodování bude založené na 
znalostech a odbornosti. Více zapojíme odborníky, akademický sektor nebo výzkumná 
centra a pracoviště, lépe využijeme dostupná data k plánování a koordinaci služeb a 
zvýšíme metodickou podporu.  

Plnění za rok 2021 

Byl založen Výbor pro inovace v sociální oblasti, který se na svých dvou 
dosavadních setkáních věnoval především hledání best practises v sociálních 
službách v kontextu zkušenosti při poskytování sociálních služeb v době covidové 
pandemie. Důraz tak byl kladen na využívání internetu a moderních technologií. 



-53- 
 

Diskutována byla možnost propojování informací mezi poskytovateli zdravotních a 
sociálních služeb v rámci spolupráce s Telemedicínským centrem Fakultní nemocnice 
Olomouc. 

V roce 2021 se podařilo navázat spolupráci s Univerzitou Palackého v Olomouci, 
Cyrilometodějskou teologickou fakultou, a to v rámci nového učebního oboru 
gerontologická práce, konkrétně se jedná o zakázky pro Service Learning v tomto 
oboru. Odbor sociálních věcí vypracoval vhodné zakázky pro service learning a témata 
seminárních prací, zejména v oblasti problematiky v sociálních službách pro seniory. 
Studenti měli rovněž možnost účastnit se jednání pracovní skupiny senioři, která 
působí v rámci střednědobého plánování sociálních služeb v Olomouckém kraji. 

Odbor sociálních věcí při své činnosti pracuje s Informačním systém sociálních služeb 
(aplikace KISSoS), který byl vytvořen na základě potřeby disponovat informacemi o 
sociálních službách působících na území Olomouckého kraje. V průběhu let 
docházelo k postupnému rozšiřování systému, kdy v reakci na navyšování počtu 
spravovaných agend v samosprávné i přenesené působnosti OK, či při zaváděním 
nových trendů v oblasti modelace sítě sociálních služeb, vznikaly nové, specificky 
zaměřené moduly. Prostřednictvím elektronického katalogu sociálních služeb a 
vybraných zdravotních služeb poskytovaných na území OK se zpřístupnily informace 
o sociálních službách pro občany i odbornou veřejnost. Odbor sociálních věcí formuje 
podobu modulů krajského informačního systému sociálních služeb Olomouckého kraje 
KISSoS, přičemž bere v úvahu doporučení ze strany partnerů – poskytovatelů 
sociálních služeb, nabízí součinnost při hledání vhodných řešení a poskytuje 
metodickou pomoc při orientaci v rámci jednotlivých modulů aplikace KISSoS. 

 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 došlo k prohloubení spolupráce s Univerzitou Palackého v Olomouci, 
Cyrilometodějskou teologickou fakultou (dále jen „UPOL“), a to v oblasti dobrovolnictví. 
Na základě požadavků, které vyplynuly ze vzájemných diskusí mezi Olomouckým 
krajem a UPOL k problematice dobrovolnictví, byla na UPOL pracována „Analýza 
dobrovolnictví v Olomouckém kraji“, která vznikla jako podklad pro návrhy možných 
řešení podpory dobrovolnictví v oblasti sociálních služeb a školství na území 
Olomouckého kraje. 

V průběhu roku 2022 Odbor sociálních věcí KÚOK spolupracoval s odborem 
zdravotnictví na aktualizaci Konceptu rozvoje péče o osoby s duševním onemocněním 
v Olomouckém kraji v období 2023 – 2027, který definuje cíle reformy psychiatrické 
péče v Olomouckém kraji a obsahuje návrhy o jejím dalším směřování. Mezi základní 
cíle reformy psychiatrické péče v OK mj. patří zvýšení kvality psychiatrické péče 
systémovou změnou organizace jejího poskytování; omezení stigmatizace lidí 
s duševním onemocněním a oboru psychiatrie obecně; zvýšení úspěšnosti 
plnohodnotného začleňování lidí s duševním onemocněním do společnosti (zejména 
zlepšením podmínek pro zaměstnanost, vzdělávání a bydlení aj.); a v neposlední řadě 
také zlepšení provázanosti zdravotních, sociálních a dalších návazných služeb. 

V průběhu roku 2022 došlo v aplikaci KISSoS k přepracování modulu určeného 
k zaznamenávání informace o neobsazených lůžkách (či obecně volných kapacit) 
sociálních služeb, kdy v rámci modulu došlo ke snížení kroků, které je třeba provést 
k záznamu, změny byly zaneseny do uživatelského manuálu. Novinkou bylo rovněž 
vytvoření prostředí pro vkládání dokumentů ze strany uživatelů KISSoS (poskytovatelů 
sociálních služeb), tzn. prostředí pro možnost sdílení informací vč. dokumentů mezi 



-54- 
 

poskytovateli sociálních služeb navzájem (úložiště). V souvislosti s nutností 
disponovat informacemi o finančním zatížení sociálních služeb (zejm. z důvodu inflace 
a energetické krize) byla v roce 2022 spuštěna nová funkcionalita v rámci modulu 
„Finanční vypořádaní a vyrovnávací platba“ zaměřená na zjištění aktuálních nákladů 
(rozpočtu) sociálních služeb (Aktualizace rozpočtů). 

V rámci spolupráce s Univerzitou Palackého v Olomouci byl zpracován námět 
do výzvy Science for local governance (acronym Science FLAG), a to v oblasti rozvoje 
case managementu a tísňové péče (distanční formě). Probíhala jednání s Národním 
telemedicínským centrem FN Olomouc o možnosti zavedení Managementu 
dialyzovaných pacientů s využitím telemedicíny v pobytových službách sociální péče. 
Rozvíjí se rovněž využití paliativní péče v pobytových službách sociální péče. 

 

ad 12) Podpoříme rozvoj dobrovolnictví v sociální oblasti.  

Plnění za rok 2021 

Prostřednictvím stanovených cílů a opatření Střednědobého plánu rozvoje sociálních 
služeb Olomouckého kraje pro roky 2021-2023 jsou také podporovány dobrovolnické 
aktivity na území celého Olomouckého kraje. Opatření jsou zaměřena především 
na podporu zapojení občanů kraje v oblasti dobrovolnických aktivit s dopadem 
na sdílení zkušeností a dobré praxe, osvětu veřejnosti v oblasti dobrovolnictví, dále 
pak na posílení uznání dobrovolníků a dobrovolnické činnosti v návaznosti na zvýšení 
kvality poskytovaných sociálních služeb využívajících dobrovolníky k aktivizaci 
uživatelů sociálních služeb. Opomenuta nebyla ani oblast rozvoje kompetencí 
dobrovolníků v sociálních službách s přímým dopadem na kvalitu života uživatelů 
sociálních služeb, prostřednictvím posilování vazeb a kontaktů s běžným sociálním 
prostředím. Jednou z významných aktivit kraje vztažených k rozvoji dobrovolnictví, 
bylo tradiční vyhlášení nominace na dobrovolnickou cenu „Křesadlo“ – Cena 
pro obyčejné lidi, kteří dělají neobyčejné věci, vyhlašovanou OK každoročně, jejímž 
cílem je podporovat dobrovolnictví a ocenění dobrovolnické práce. 

V průběhu roku 2021 byla na webových stránkách OK průběžně aktualizována sekce 
zaměřená na oblast dobrovolnictví v OK, ve které jsou uveřejňovány příspěvky dobré 
praxe vztahující se k podpoře dobrovolnické práce a veškeré potřebné informace 
vztažené k dobrovolnické oblasti 

V roce 2021 pokračovala podpora dobrovolnictví prostřednictvím individuálního 
projektu Olomouckého kraje, a to c rámci klíčové aktivity s názvem „Podpora 
koordinovaného využívání dobrovolníků v oblasti sociální integrace“, díky níž je 
systematicky podporována činnost a rozvoj dobrovolnických center v Olomouckém 
kraji. Uskutečnil se workshop “Jak řídit a koordinovat dobrovolníky v sociálních 
službách” určený novým nebo začínajícím koordinátorům dobrovolníků se zaměřením 
na základy náplně práce a řízení dobrovolnických programů v sociálních službách a 
konference „Dobrovolnictví jako mezigenerační obohacení“, jejíž cílem bylo poukázat 
na důležitost dobrovolnictví v oblasti vzájemných mezigeneračních vztahů, výměn a 
obohacování a současně představit konkrétní zajímavé projekty, které se v této oblasti 
v ČR a Olomouckém kraji již realizují. 

V závěru roku 2021 byla zahájena koordinace dobrovolnictví v Olomouckém kraji mezi 
Univerzitou Palackého, Maltézskou pomocí a Olomouckým krajem (odborem 
sociálních věcí a odborem školství) za účelem vytvoření „střešní“ struktury a využití 
finanční podpory OK pro UP právě pro podporu a rozvoj dobrovolnictví. 



-55- 
 

 

Plnění za rok 2022 

V první polovině roku 2022 byla navázána intenzivní spolupráce s Dobrovolnickým 
centrem Univerzity Palackého v Olomouci, které bylo zapojeno do zpracování analýzy 
současného stavu dobrovolnictví na území Olomouckého kraje. Analýza byla zacílena 
na sociální oblast a vzdělávání. Součástí závěrečné zprávy z výzkumu byla celá řada 
konkrétních návrhů směřujících k institucionální podpoře zapojení studentů zejména 
středních škol do dobrovolnických aktivit v sociální oblasti. Prezentace a diskusní 
setkání k zpracovanému materiálu proběhlo v podzimních měsících roku.  

Spolupráce na konci roku 2022 vyústila ve společnou mediální kampaň Univerzity 
Palackého v Olomouci (Dobrovolnického centra), Maltézské pomoci a Olomouckého 
kraje (https://www.olkraj.cz/spolecna-kampan-olomouckeho-kraje-univerzity-
palackeho-a-maltezske-pomoci-ma-pritahnout-pozornost-k-tematu-dobrovolnictvi-
aktuality-11763.html), jejímž cílem bylo v týdnu dobrovolnictví probudit u občanů 
Olomouckého kraje zájem o dobrovolnictví. Aktivity budou pokračovat v roce 2023. 

Podpora dobrovolnictví pokračovala také prostřednictvím individuálního projektu 
Olomouckého kraje, jehož klíčovou aktivitou „Podpora koordinovaného využívání 
dobrovolníků v oblasti sociální integrace“ byla systematicky podporována činnost a 
rozvoj dobrovolnických center v Olomouckém kraji. Dobrovolnická činnost byla 
v průběhu roku 2022 podpořena prostřednictvím vzdělávání a metodické pomoci, 
rozvojem dobrovolnických center a šíření aktuálních informací o návazných aktivitách 
k dobrovolnictví. Nově připravený projekt „Podpora plánování sociálních služeb na 
území Olomouckého kraje“ rovněž povede k podpoře činností vedoucích k nastavení 
příznivého prostředí pro výkon a další rozvoj dobrovolnických aktivit v OK.  

Průběžně byla na webových stránkách OK průběžně aktualizována sekce zaměřená 
na oblast dobrovolnictví v OK, ve které jsou uveřejňovány příspěvky dobré praxe 
vztahující se k podpoře dobrovolnické práce a veškeré potřebné informace vztažené 
k dobrovolnické oblasti. 

V závěru roku 2022 se uskutečnilo již jedenácté vyhlášení nominace 
na dobrovolnickou cenu „Křesadlo“ – Cena pro obyčejné lidi, kteří dělají neobyčejné 
věci, vyhlašovanou Olomouckým kraje každoročně, jejímž cílem je podporovat 
dobrovolnictví a ocenění dobrovolnické práce. Cenou „Křesadlo“ bylo v roce 2022 
v osmi kategoriích oceněno celkem 8 dobrovolníků z celého Olomouckého kraje. 

 

ad 13) V době nejistého ekonomického vývoje chceme rozvinout potenciál krajského 
paktu zaměstnanosti jako platformy pro klíčové aktéry v regionu.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj usiluje o zvýšení povědomí o potřebách trhu práce, zejména mezi 
veřejnými institucemi a uchazeči o práci. V této oblasti spolupracuje především s 
Úřadem práce ČR, agenturou CzechInvest a dalšími subjekty. Olomoucký kraj je 
od roku 2017 signatářem Dohody o spolupráci v oblasti zaměstnanosti – Teritoriální 
pakt zaměstnanosti Olomouckého kraje (dále TPZ OK). Ten by měl být díky spolupráci 
významných aktérů trhu práce prevencí proti růstu nezaměstnanosti a také pomoct 
nastavit strukturu zaměstnanců tak, aby se co nejlépe setkávala nabídka a poptávka 
na trhu práce. 
 

https://www.olkraj.cz/spolecna-kampan-olomouckeho-kraje-univerzity-palackeho-a-maltezske-pomoci-ma-pritahnout-pozornost-k-tematu-dobrovolnictvi-aktuality-11763.html
https://www.olkraj.cz/spolecna-kampan-olomouckeho-kraje-univerzity-palackeho-a-maltezske-pomoci-ma-pritahnout-pozornost-k-tematu-dobrovolnictvi-aktuality-11763.html
https://www.olkraj.cz/spolecna-kampan-olomouckeho-kraje-univerzity-palackeho-a-maltezske-pomoci-ma-pritahnout-pozornost-k-tematu-dobrovolnictvi-aktuality-11763.html


-56- 
 

V rámci Teritoriálního paktu Olomouckého kraje v říjnu 2021 proběhlo 9. jednání 
řídícího výboru za účasti zástupců Olomouckého kraje, Paktu zaměstnanosti 
Olomouckého kraje, Svazu průmyslu a dopravy ČR, Českomoravské konfederace 
odborových svazů Olomouckého kraje a Krajské hospodářské komory Olomouckého 
kraje, kde jednou z hlavních aktivit je projekt Ministerstva práce a sociálních věcí s 
názvem „Predikce trhu práce“ KOMPAS. Na jednání byla představena aktualizace 
projektu „KOMPAS“, dále výstup projektu „Do práce s paktem zaměstnanosti“, kde 
hlavním úkolem je pomoci cílové skupině zorientovat se na trhu práce a nalézt 
odpovídající uplatnění, a návrhy na posílení spolupráce se zaměstnavateli, Krajskými 
metodickými kabinety, Olomouckým krajem, ČMKOS, KHK, ATOK i ÚP. Dále se 
projednala možná organizační podpora kraje na akcích, které se plánují uskutečnit 
v příštím roce (např. akce na podporu rozvoje trhu práce a zaměstnanosti v OK, která 
je plánovaná v červnu 2022, včetně realizace módní přehlídky ve spolupráci s 
Olomouckým krajem, firmami a školami, také v rámci spolupráce s aktéry Regionální 
sektorové dohody Olomouckého kraje v oblasti textilního, oděvního a kožedělného 
průmyslu). 
Firmám a vzdělávacím institucím v oblasti textilního průmyslu byla nabídnuta možnost 
propagace na burzách práce, které letos probíhají online formou. 

 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 se výstupy projektu „KOMPAS“ budou prezentovat na jednání RSD OK, 
které se uskuteční na konci roku. Tématem jednání bude také aktuální situace v oblasti 
textilnictví a oděvnictví, výstupy projektu UpSkilling a zařazení oboru vzdělání 
do rejstříku škol a školských zařízení, také ve spolupráci se Střední odbornou školou 
Prostějov. V rámci spolupráce se signatáři a realizačními partnery Regionální 
sektorové dohody v oblasti textilního, oděvního, kožedělného a obuvnického průmyslu 
se konala Burza práce v Prostějově a v Olomouci, na které firmy a školy prezentovaly 
své činnosti na figurínách při stánku Olomouckého kraje. 

 

ad 14) Budeme usilovat o vznik regionálního centra pro podporu sociálního podnikání.  

Plnění za rok 2021 

Ve spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních věcí Olomoucký kraj propaguje a 
podporuje služby krajského konzultanta pro sociální podnikání, Mgr. Stanislava 
Hyráka. Cílem krajského koordinátora je udržet konkurenceschopnost sociálních 
podniků a spolupracovat na přípravě projektů sociálních podniků. Sociální podnikání 
hraje důležitou roli v místním rozvoji a vytváří pracovní příležitosti pro osoby se 
zdravotním, sociálním nebo kulturním znevýhodněním. Olomoucký kraj se nechal 
inspirovat k zahájení přípravy Veletrhu sociálního podnikání, který by se měl ve 
spolupráci se sociálními podniky, MPSV a dalšími aktéry, uskutečnit v první polovině 
příštího roku. V polovině příštího roku budeme organizačně zajišťovat semináře 
v území kraje k prezentaci dotačních možností EU k podpoře sociálního podnikání. 
 
Na webových stránkách kraje budou zpřístupněny informace o aktuálních výzvách 
vyhlášených Ministerstvy, možnostech financování, příkladech dobré praxe, 
plánovaných akcích, seminářích, webinářích, jarmarcích a dalších zajímavých 
novinkách. 
 



-57- 
 

Plnění za rok 2022 

Sekretariát Regionální stálé konference pro území Olomouckého kraje (RSK OK) ve 
spolupráci s Řídícím orgánem Operačního programu Zaměstnanost plus (OPZ+) 
uspořádal ve středu 19. 10. 2022 seminář pro žadatele ve výzvy č. 024 Podpora 
sociálního podnikání. 

Na programu akce byly informace o konkrétním zaměření výzvy, podporovaných 
aktivitách, podání žádostí, rozpočtu projektu, možnostem financování, způsobu 
hodnocení a výběru projektu, podpoře sociálního podnikání prostřednictvím projektu 
MPSV a o kontakty na kompetentní osoby. 

V rámci akce byla také prezentována Integrační podpora jako účinná aktivita 
pro sociální podniky s uvedením příkladů dobré praxe a aktivity podpořeného podniku 
Naše Café. 

Úspěšná spolupráce sekretariátu RSK OK a OPZ+ bude pokračovat dalšími akcemi. 

V roce 2022 pokračovala spolupráce s konzultantem MPSV pro sociální podnikání na 
Střední Moravě, Mgr. Hyrákem. Olomoucký kraj schválil předběžný zájem o spolupráci 
s Ministerstvem práce a sociálních věcí  ČR na pilotním testování Regionálního centra 
v rámci projektu Rozvoj ekosystému sociálního podnikání, jehož realizace 
je plánována od roku 2023. 

 

ad 15) Budeme klást důraz na metodickou podporu sociální práce především v obcích, 
které nejsou dostatečně zasíťované sociálními službami.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj poskytuje podporu i sociálním pracovníkům obecních úřadů 
(pověřených obecních úřadů a obecních úřadů obcí s rozšířenou působností), kteří 
vykonávají činnosti v rámci přenesené působnosti, aktivitami realizovanými v rámci 
projektu realizovaného Olomouckým krajem za finanční podpory EU (vzdělávací 
aktivity, setkávání apod.). 

 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj pokračuje v realizaci projektu (za finanční podpory EU), jehož 
vzdělávacími aktivitami a dalšími setkáváními poskytuje podporu sociálním 
pracovníkům obecních úřadů (pověřených obecních úřadů a obecních úřadů obcí 
s rozšířenou působností), kteří vykonávají činnosti sociální práce v rámci přenesené 
působnosti. V roce 2022 dále vyvstala možnost širší spolupráce s výše uvedenými 
aktéry i s obcemi I. typu v rámci výzev z OPZ+ (Výzva č. 008 Podpora komunitně 
vedeného místního rozvoje, Výzva č. 009 Podpora sociální práce), pro období let 2023 
a následujících, tato spolupráce bude dále podněcována (obce motivovány k zapojení) 
a rozvíjena. 

 

ad 16) Posílíme síť služeb pro osoby s poruchou autistického spektra. 

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj velmi intenzivně spolupracuje s poskytovateli sociálních služeb a 
nadále hledá cesty k rozvoji sítě sociálních služeb zaměřených na potřeby osob s PAS. 
Počátkem roku 2021 bylo uvedeno do provozu nové detašované pracoviště Klíče – 
centra sociálních služeb, p. o., které poskytuje pobytovou sociální službu domovy 



-58- 
 

pro osoby se zdravotním postižením s kapacitou 11 lůžek ve dvou domácnostech, 
přičemž osoby, jež chtějí služby využívat, musí současně splňovat podmínku, že se 
jedná o osoby s PAS, s mentálním postižením a s přidruženými poruchami chování. 
Dále i DĚTSKÝ KLÍČ Šumperk, o.p.s., otevřel nové detašované pracoviště pobytové 
formy odlehčovací služby v Šumperku s kapacitou 5 lůžek v asistenčním domě, který 
je situován v přízemním pavilonovém objektu obklopeném zahradou, který 
zahrnuje dvě téměř identické domácnosti vždy o 2 bytech se společnou kuchyní. 
Taktéž v této organizaci byly podpořeny rozvojové kapacity u služby sociální 
rehabilitace. Spolek ZET-MY, z.s. byl podpořen při vzniku terénní formy odlehčovací 
služby, která má působnost v rámci ORP Olomouc, Uničov, Šternberk, Konice, Litovel, 
Prostějov a v dalších regionech dle volné kapacity. Služba je určena uživatelům ve 
věku od 6 let a výše, kteří mají mentální a kombinované postižení (včetně PAS). 
Poskytována je v přirozeném prostředí uživatele. V rámci procesu aktualizace 
jednotek v síti bylo podpořeno celkem 6 úvazků pracovníků přímé péče, zejména 
v odlehčovacích službách a sociální rehabilitaci. 
 
Olomoucký kraj z finančních prostředků schváleného projektu z ESF podporuje aktivity 
vedoucí k pořádání konferencí a workshopů pro odbornou i laickou veřejnost, 
zabezpečuje realizaci stáží, výcvik, podporuje realizaci třídenních respitních 
pobytů  pro osoby s PAS, které využívají služeb sociální rehabilitace a rané péče, 
aktivně přispívá k implementaci případných inovativních prvků do praxe poskytovatelů 
sociálních služeb a prostřednictvím dotací v rámci krajských dotačních programů 
financovaných rovněž přispívá na některé projekty zaměřené na potřeby osob s PAS.  
 
Při Krajském plánu pro vyrovnání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením 
pracuje koordinační pracovní skupina - Skupina pro PAS, která se sešla v roce 2021 
dvakrát a řešila aktuální otázky týkající se potřeb osob s PAS se všemi druhy funkčního 
postižení, nastavovala individuální postupy pro řešení nepříznivých sociálních situací 
v oblasti zdravotní, školské i sociální, monitorovala průběh individuálně směřované 
podpory a pomoci konkrétním osobám s PAS v rámci kraje. 
 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj nadále rozvíjí spolupráci s poskytovateli sociálních služeb a hledá 
cesty k rozvoji sítě sociálních služeb zaměřených na potřeby osob s PAS. 

 

Od 1. 1. 2022 zahájila svou činnost nová sociální služba sociálně terapeutické dílny, 
kterou poskytuje Centrum sociálních služeb Pomněnka, z.ú. Služba je určena osobám 
s mentálním nebo kombinovaným postižením (včetně lehké formy PAS) od 18 
do 50 let věku, má denní kapacitu 12 klientů. K dispozici jsou 4 místa poskytování 
(v Šumperku a Králci) a s nimi spojené spektrum činností/oblastí, v nichž mohou 
uživatelé služby získávat a rozvíjet své pracovní návyky a dovednosti, a které jim tak 
umožňují možnost seberealizace a zapojení se do života komunity (šicí dílna, literární 
kavárna, 2 zahrady). Tato ambulantní služba je poskytována ve všední dny od 8 
do 15 hodin.  

 

Od 1. 1. 2022 byla rozšířena věková struktura okruhu osob, kterým je poskytována 
sociální rehabilitace společnosti Jdeme Autistům Naproti z.s., nově je určena i kategorii 
osob od 27 do 64 let (i nadále je poskytována také osobám od 7 do 26 let věku). Služba 
cílí i nadále na osoby s kombinovaným postižením (osoby s PAS – nízko, středně 



-59- 
 

i vysoce funkční autismus, Aspergerův syndrom, atypický autismus) a je poskytována 
ambulantní i terénní formou na území Olomouckého kraje s detašovanými pracovišti 
ambulantní formy na Olomoucku a Šumpersku.  

 

Od 1. 1. 2022 byla odlehčovací služba společnosti Zet-My, z.s., rozšířena 
o ambulantní formu služby (doposud zajišťovala terénní formu). Služba je 
v ambulantní formě poskytována v liché týdny v soboty a neděle od 8 do 16 h., její 
okamžitá skupinová kapacita je stanovena na 4 klienty. Služba je i nadále určena 
osobám s mentálním nebo kombinovaným postižením (včetně osob s PAS) a působí 
prioritně v jižní části Olomouckého kraje (jižní část ORP Šumperk, ORP Olomouc, 
Uničov, Šternberk, Konice, Litovel, Prostějov), v dalších lokalitách při volné kapacitě.  

 

Od 1. 2. 2022 rozšířila věkovou strukturu okruhu osob, kterým je poskytována osobní 
asistence, organizace SPOLU Olomouc, z.ú. Služba byla původně určena pro osoby 
od 7 do 64 let věku, nově je určena osobám od 3 do 80 let věku. I nadále cílí na osoby 
s mentálním postižením, od 1. 7. 2022 rovněž na osoby s kombinovaným postižením 
(včetně osob s PAS). Její maximální denní kapacita činí 14 klientů a je poskytována 
v časech dle individuální domluvy s klientem. Cílová skupina osoby s kombinovaným 
postižením (včetně osob s PAS) byla od 1. 7. 2022 přidána rovněž u odlehčovacích 
služeb zajišťovaných stejnou organizací. Služba je poskytována ambulantní i terénní 
formou pro osoby od 7 do 64 let věku po celý týden. Denní kapacita ambulantní formy 
činí 5 klientů, u terénní jsou to 4 klienti. Obě služby působí v ORP Olomouc. 

 

Od 17. 10. 2022 došlo k přidání 2. místa poskytování (obě v Olomouci) a navýšení 
kapacity denního stacionáře zajišťovaného organizací JITRO Olomouc, o.p.s. Denní 
kapacita byla navýšena z 35 na 50 klientů. Nové prostory a navýšená kapacita umožní 
většímu okruhu osob s mentálním a/či kombinovaným postižením (kombinace dvou 
a více různých vad, včetně osob s PAS) od 7 do 64 let věku získat zejména pomoc 
při péči o vlastní osobu v čase, kdy jsou jejich rodinní příslušníci v zaměstnání, a dále 
možnost výchovných, vzdělávacích a aktivizačních činností při smysluplné tvorbě 
výrobků, které se dále distribuují (výroba mýdel, svíček, košíků, keramiky aj.). Nové 
místo umožňuje rovněž rozšířit nabídku těchto aktivit i pro stávající uživatele služby.  

 

Olomoucký kraj z finančních prostředků schváleného projektu z ESF podporuje aktivity 
vedoucí k pořádání konferencí a workshopů pro odbornou i laickou veřejnost, 
zabezpečuje realizaci stáží, výcvik, podporuje realizaci třídenních respitních 
pobytů  pro osoby s PAS, které využívají služeb sociální rehabilitace a rané péče, 
aktivně přispívá k implementaci případných inovativních prvků do praxe poskytovatelů 
sociálních služeb a prostřednictvím dotací v rámci krajských dotačních programů 
financovaných rovněž přispívá na některé projekty zaměřené na potřeby osob s PAS.  
 
Při Krajském plánu pro vyrovnání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením 
pracuje koordinační pracovní skupina - Skupina pro PAS, která se sešla v roce 2022 
dvakrát a řešila aktuální otázky týkající se potřeb osob s PAS se všemi druhy funkčního 
postižení, nastavovala individuální postupy pro řešení nepříznivých sociálních situací 
v oblasti zdravotní, školské i sociální, monitorovala průběh individuálně směřované 
podpory a pomoci konkrétním osobám s PAS v rámci kraje. 
 



-60- 
 

Prostřednictvím aktualizace sítě sociálních služeb byly v roce 2022 projednány žádosti 
poskytovatelů sociálních služeb zaměřené na potřeby osob s PAS. Pro rok 2023 došlo 
k navýšení sítě sociálních služeb Olomouckého kraje o 1,042 pracovního úvazku 
pracovníků v přímé péči u odlehčovací služby, z důvodu narůstající poptávky, přičemž 
většina uživatelů je dětského věku a má mimo jiné především poruchu autistického 
spektra (s přidruženými znaky poruch chování). 



-61- 
 

6. Rodinná politika  
 

1. Podpoříme vznik rodinných oáz (Family Pointů) v každé obci s rozšířenou 
působností, která nabídne rodičům cestujícím za službami s nejmenšími dětmi 
zázemí pro odpočinek, nakrmení, nakojení či přebalení a krátkodobé pohlídání 
dětí.  

2. Budeme podporovat vybudování rovnoměrně rozložené sítě služeb pro rodiny 
s dětmi – mateřská a rodinná centra.  

3. V rámci dotačního titulu Programu obnovy venkova chceme klást větší důraz 
na přístup obcí k prorodinné politice.  

4. Na krajském úřadě a v krajem zřizovaných organizacích usnadníme návrat 
rodičů s dětmi do práce podporou pracovních míst na částečný úvazek, pružné 
pracovní doby a práce formou home office.  

5. Chceme aktivně rozvíjet kampaně Společnost přátelská rodině, ocenit vstřícný 
přístup veřejnosti a komerční sféry k rodině a rodičům.  

6. Podpoříme projekty pro lepší dopravu rodičů s kočárky a malými dětmi k lékaři, 
za službami a za prací ze státních a evropských dotací.  

 

 
ad 1) Podpoříme vznik rodinných oáz (Family Pointů) v každé obci s rozšířenou 
působností, která nabídne rodičům cestujícím za službami s nejmenšími dětmi zázemí 
pro odpočinek, nakrmení, nakojení či přebalení a krátkodobé pohlídání dětí.  

Plnění za rok 2021 

Od roku 2017 Olomoucký kraj finančně podporuje vznik místa v obci, které je určeno 
rodinám s malými dětmi prostřednictvím dotačního titulu Podpora prorodinných aktivit. 
V roce 2021 byl podán návrh o finanční podporu na rok 2022 z rozpočtu Odboru 
sociálních věcí Krajského úřadu Olomouckého kraje na vznik 11 Family Pointů 
(1 kontaktní a 10 základních). V případě schválení finančních prostředků bude 
Olomoucký kraj v roce 2022 podporovat zájemce ze strany obcí a neziskových 
organizací ke zřízení Family Pointů ve svých provozech, kdy záměrem je zřízení 
jednoho kontaktního Family Pointu a deseti 10 nekontaktních Family pointů. 

 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 uzavřel Olomoucký kraj s Centrem pro rodinu a sociální péči licenční 
smlouvu pro užití Metodiky a ochranné známky FAMILY POINT místo pro rodinu® a 
pro zakládání a provoz Family Pointů, míst přátelských rodině v Olomouckém kraji. 
Na základě této smlouvy vznikne v Olomouckém kraji síť Family Pointů, která bude 
časově neomezená. Síť bude zahrnovat 1 kontaktní Family Point (na území města 
Olomouce) a 10 základních Family Pointů (na celém území Olomouckého kraje). 
K založení kontaktního Family Pointu dojde v lednu 2023. 

 

ad 2) Budeme podporovat vybudování rovnoměrně rozložené sítě služeb pro rodiny s 
dětmi – mateřská a rodinná centra.  

Plnění za rok 2021 



-62- 
 

V roce 2021 byl vyhlášen dotační titul Podpora prorodinných aktivit s alokovanou 
částkou 1,5 mil. Kč, jehož podstatná část je zaměřena na centra pro rodinu, mateřská 
a rodinná centra. Jedná se o podporu akcí a celoročních projektů center na území 
celého Olomouckého kraje. Finančně bylo podpořeno 28 těchto organizací, které pro 
rodiny aktivně tvoří zajímavé programy zaměřené na podporu fungování a soudržnosti 
rodin - zahrnující systematické a kontinuální služby tréninkového vzdělávání v oblasti 
rodičovských kompetencí, včetně programů zaměřených na podporu mladých lidí před 
založením rodiny a rodin se specifickými potřebami (např. aktivity zaměřené na rodiče 
samoživitele). 

 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 byl vyhlášen dotační titul Podpora prorodinných aktivit s alokovanou 
částkou 1,5 mil. Kč, jehož podstatná část je zaměřena na centra pro rodinu, mateřská 
a rodinná centra. Jedná se o podporu akcí a celoročních projektů center na území 
celého Olomouckého kraje. Finančně bylo podpořeno 22 těchto organizací, které 
pro rodiny aktivně tvoří zajímavé programy zaměřené na podporu fungování a 
soudržnosti rodin - zahrnující systematické a kontinuální služby tréninkového 
vzdělávání v oblasti rodičovských kompetencí, včetně programů zaměřených 
na podporu mladých lidí před založením rodiny a rodin se specifickými potřebami 
(např. aktivity zaměřené na rodiče samoživitele). 

 

ad 3) V rámci dotačního titulu Programu obnovy venkova chceme klást větší důraz na 
přístup obcí k prorodinné politice.  

Plnění za rok 2021 

Program obnovy venkova Olomouckého kraje je poměrně široce zaměřen, protože 
umožňuje řešit obcím velkou část svých rozvojových aktivit. V roce 2021 byly projekty 
posuzovány i z hlediska společenského přínosu (i pro rodinnou politiku) v rámci 
hodnoticího kritéria C. Zastupitelstvo Olomouckého kraje schválilo celkem 70 projektů 
za více než 27 mil. Kč z celkové alokace 36 mil. Kč, kde je patrný přímý přínos 
pro zkvalitnění života rodin. Jednalo se především o projekty na  výstavbu, 
rekonstrukci nebo opravu kulturních domů, multifunkčních domů nabízejících služby 
obyvatelům, objektů sloužících k bydlení, MŠ, ZŠ, sportovních zařízení, případně 
na ně návazných komunikací (chodníků, parkovišť, zastávek, bezbariérových 
úprav).  Také zbývající finanční prostředky, které směřují například do budování 
veřejného osvětlení, dalších komunikací a chodníků, oprav a rekonstrukcí budov 
ve vlastnictví obcí mohou mít pozitivní přínos pro aktivní prorodinnou politiku 
venkovských oblastí. 
Navíc v rámci DT 3 Podpora přípravy projektové dokumentace podporuje Olomoucký 
kraj vypracování projektových dokumentací, nezbytné pro realizaci plánovaného 
záměru obce, například do budování a rekonstrukce ČOV, kanalizace, multifunkčních 
domů, komunikací, chodníků, vodovodních přípojek, bytových domů, infrastruktury 
pro rodinnou výstavbu, vybudování cyklostezek nebo opravy obecního úřadu. 
Z alokované částky 3 mil. Kč bylo podpořeno 20 příjemců. 
V rámci DT 5 Podpora venkovských prodejen, který slouží k podpoře malých obcí na 
částečné krytí výdajů spojených se zachováním provozu prodejen s cílem podpořit 
zachování dostupnosti služeb a kvality života obyvatel v malých obcích byla schválena 
alokace 3 mil. Kč a dotace byla poskytnuta 50 příjemcům. Vedle toho Olomoucký kraj 



-63- 
 

podpořil maloobchodní prodejny v rámci dotačního programu MPO dotačního 
programu „Obchůdek 2021“ v Olomouckém kraji částkou 3 mil. Kč.  
Program obnovy venkova 2021 směřuje do malých obcí a tím vytváří vhodné podmínky 
pro fungování rodin a spoluvytváří prostředí přátelské k rodině, a také spoluvytváří 
pospolitost a atraktivitu života na venkově. 

 

Plnění za rok 2022 

V rámci Programu obnovy venkova Olomouckého kraje 2022, dotačního programu 
01_01_01_Podpora budování a obnovy infrastruktury obce a 01_01_03_Podpora 
přípravy projektové dokumentace byly posuzovány projekty také z hlediska podpory 
rodinné politiky v rámci kritérií hodnocení B2 Zlepšení kvality života venkovských 
oblastí, zvýšení atraktivity a zlepšení dostupnosti služeb a především B4 Význam 
realizace plánovaného záměru z hlediska cílových skupin. V dotačním titulu 01_01_01 
tak bylo podpořeno celkem 45 takových projektů za cca 23 mil. Kč z celkové alokace 
33 mil. Kč. Jednalo se o projekty na výstavbu, rekonstrukci nebo opravu kulturních 
domů, ZŠ, MŠ, multifunkčních domů nabízejících služby obyvatelům, objektů 
sloužících k bydlení, sportovních zařízení, případně na ně návazných komunikací 
(chodníků, parkovišť, zastávek, bezbariérových úprav). Vzhledem k tomu, že 
oprávněný žadatel o dotaci je obec do 1 500 obyvatel, lze konstatovat, že také 
zbývající finanční prostředky, které směřují na rekonstrukci a opravu chodníků, 
komunikací a dalších budov ve vlastnictví obce sloužící například k volnočasovým 
aktivitám mají pozitivní vliv na aktivní prorodinnou politiku. V rámci dotačního titulu 
01_01_03 bylo možné žádat o finanční podporu na realizaci projektů obcí již ve fázi 
jejich přípravy, které jsou v souladu se schválenou rozvojovou strategií obce a 
vytvoření vhodných podmínek pro získání externích finančních zdrojů. Alokovaná 
částka ve výši 3 mil. Kč umožnila podpořit celkem 18 projektů. V předchozích letech 
vyhlašovaný dotační titul na podporu venkovských prodejen byl zrušen. Finanční 
prostředky ve výši 4 mil. Kč byly převedeny do dotačního programu Obchůdek 2022 
v Olomouckém kraji. Celková alokace pro dotační program Obchůdek 2022 je ve výši 
7 mil. Kč. Cílem dotačního programu Program obnovy venkova Olomouckého kraje 
2022 je podpora zlepšení kvality života venkovských oblastí, zvýšení atraktivity a 
dostupnosti území obcí a pochopitelně s tím souvisí také důraz na prorodinnou politiku 
jako prostředku proti vylidňování venkova. 

 

ad 4) Na krajském úřadě a v krajem zřizovaných organizacích usnadníme návrat rodičů 
s dětmi do práce podporou pracovních míst na částečný úvazek, pružné pracovní doby 
a práce formou home office.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj umožňuje zaměstnancům Krajského úřadu Olomouckého kraje (dále 
jen KÚOK) slučitelnost profesní a rodičovské role, a to prostřednictvím opatření 
pracovně-právní povahy a existencí dostupných služeb zejména pro děti do 3 let věku, 
předškolního a mladšího školního věku dítěte (od roku 2016 zahájen provoz firemní 
mateřské školy s kapacitou 42 míst). Dále existuje možnost využívání home office dle 
vnitřního předpisu - Pravidla pro výkon práce na dálku. Předpis upravuje pracovní 
podmínky zaměstnanců KÚOK, kteří na základě dohody uzavřené se 
zaměstnavatelem mohou vykonávat práci sjednanou dle pracovní smlouvy mimo 
pracoviště zaměstnavatele (tzv „výkon práce na dálku“). Rodiče na MD/RD a stejně 
tak dlouhodobě nemocné zaměstnankyně/zaměstnanci mají možnost vzdělávat se 



-64- 
 

prostřednictvím Vzdělávacího portálu KÚOK z domu přes internet, a to formou 
samostudia e-kurzů. Možnost pracovat na část úvazku využívají zejména rodiče s 
malými dětmi, a to až do mladšího školního věku. Vstříc vychází zaměstnavatel 
i rodičům vracejícím se z rodičovské dovolené. Neopomenutelným benefitem v tomto 
směru je pružná pracovní doba. 
V  příspěvkových organizacích Olomouckého kraje mohou rodiče využívat pracovní 
místa na částečný úvazek (z celkového počtu 146 oslovených organizací tuto možnost 
nabízí 88 organizací, tj. 60%), pružnou pracovní dobu (z celkového počtu 
146 oslovených organizací tuto možnost nabízí 56 organizací, tj. 38,3%), práci formou 
home office (z celkového počtu 146 oslovených organizací tuto možnost nabízí, tj. 
55,5%). Ani jednu z výše jmenovaných možností nenabízí pouze 9 organizací (tj. 6%). 

 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj umožňuje zaměstnancům Krajského úřadu Olomouckého kraje (dále 
jen KÚOK) slučitelnost profesní a rodičovské role, a to prostřednictvím opatření 
pracovně-právní povahy a existencí dostupných služeb zejména pro děti do 3 let věku, 
předškolního a mladšího školního věku dítěte (od roku 2016 zahájen provoz firemní 
mateřské školy s kapacitou 42 míst). Dále existuje možnost využívání home office dle 
vnitřního předpisu - Pravidla pro výkon práce na dálku. Předpis upravuje pracovní 
podmínky zaměstnanců KÚOK, kteří na základě dohody uzavřené se 
zaměstnavatelem mohou vykonávat práci sjednanou dle pracovní smlouvy mimo 
pracoviště zaměstnavatele (tzv „výkon práce na dálku“). Rodiče na MD/RD a stejně 
tak dlouhodobě nemocné zaměstnankyně/zaměstnanci mají možnost vzdělávat se 
prostřednictvím Vzdělávacího portálu KÚOK z domů přes internet, a to formou 
samostudia e-kurzů. Možnost pracovat na část úvazku využívají zejména rodiče s 
malými dětmi, a to až do mladšího školního věku. Vstříc vychází zaměstnavatel 
i rodičům vracejícím se z rodičovské dovolené. Neopomenutelným benefitem v tomto 
směru je pružná pracovní doba. K podpoře návratu rodičů s dětmi do práce i skloubení 
osobního a pracovního života se řadí i organizování letních příměstských táborů 
pro děti zaměstnanců. 
V příspěvkových organizacích Olomouckého kraje mohou rodiče využívat pracovní 
místa na částečný úvazek (z celkového počtu 146 oslovených organizací tuto možnost 
nabízí 88 organizací, tj. 60 %), pružnou pracovní dobu (z celkového počtu 
146 oslovených organizací tuto možnost nabízí 56 organizací, tj. 41 %), práci formou 
home office (z celkového počtu 146 oslovených organizací tuto možnost nabízí 
83 organizací, tj. 56,8 %). Ani jednu z výše jmenovaných možností nenabízí pouze 
9 organizací (tj. 6 %). 

 

ad 5) Chceme aktivně rozvíjet kampaně Společnost přátelská rodině, ocenit vstřícný 
přístup veřejnosti a komerční sféry k rodině a rodičům.  

Plnění za rok 2021 

Za podpory Olomouckého kraje se v závěru roku 2020 konalo krajské kolo kampaně 
Společnost přátelská rodině. Tradiční kampaň Sítě pro rodinu se zaměřila na podporu 
rodiny v každé životní fázi. Její aktivita se v posledních letech soustředila zejména 
k zaměstnavatelům. Důraz byl kladen na motivaci zaměstnavatelů k uplatňování 
rovných příležitostí a rozšiřování pozitivního přístupu při zavádění kroků, směřujících 
ke sladění rodinného a profesního života. Loňský ročník zaznamenal zvýšený zájem 
zaměstnavatelů. Účastnili se významní zaměstnavatelé regionu i neziskové 



-65- 
 

organizace. Certifikát obdržely organizace ABO valve, s.r.o. (Olomouc), AldEkon 
účetnictví (Prostějov-Držovice), AJORODINKA mateřská škola, o.p.s. (Přerov), DT - 
Výhybkárna a strojírna, a.s. (Prostějov), John Crane a.s. (Lutín), Pars nova a.s. 
(Šumperk), TDK Electronics s.r.o. (Šumperk). Organizace prezentovaly svoji firemní 
kulturu na online sympozionu s titulem Firemní kultura v pohybu dne 10. 12. 2020. 
Další ročník kampaně se uskuteční v roce 2022. 
 

Plnění za rok 2022 

Za výhradní finanční podpory Olomouckého kraje se v roce 2022 konalo krajské kolo 
kampaně Společnost přátelská rodině. Tradiční kampaň Sítě pro rodinu se zaměřila 
na podporu rodiny v každé životní fázi. Certifikační proces sleduje 70 proměnných a 
11 tematických okruhů. Kromě strategicky ukotvené podpory rodiny se zaměřuje 
na nástroje flexibility, management mateřské a rodičovské dovolené, oblast rovných 
příležitostí, principy diverzity, politiku benefitů, přístup k neformálně pečujícím, 
nastavení komunikace a další okruhy. Výsledky dotazníkového šetření byly 
reflektovány v několikafázovém bodovém ohodnocení a výsledek ovlivňuje také názor 
hodnotící komise. Certifikačního procesu se letos v Olomouckém kraji zúčastnili tři 
zaměstnavatelé. Certifikát Společnost přátelská rodině získaly firmy Koyo bearings 
Česká republika a Siemens Elektromotory Mohelnice. Třetí firmu, společnost Asopol, 
ocenili hodnotitelé zvláštním uznáním za vstřícné pracovní podmínky pro pečující. 
Slavnostní vyhlášení a předávání certifikátů se uskutečnilo dne 10. 11. 2022. 

 

ad 6) Podpoříme projekty pro lepší dopravu rodičů s kočárky a malými dětmi k lékaři, 
za službami a za prací ze státních a evropských dotací. 

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj podporuje projekty obcí a měst na území Olomouckého kraje, které 
jsou zaměřeny na zlepšení dopravy rodičů s kočárky a malými dětmi k lékaři 
za službami a za prací. Tyto projekty obce a města předkládají v rámci Státního fondu 
dopravní infrastruktury, kdy Olomoucký kraj v roce 2021 podpořil 28 projektů obcí a 
města v rámci dotačního programu na zkvalitnění dopravní infrastruktury.  
Nad rámec finančních prostředků ze státního rozpočtu Olomoucká kraj v rámci 
Akčního plánu Koncepce rodinné politiky Olomouckého kraje na rok 2021 realizuje 
Opatření 2.3 Veřejný prostor pro všechny – akcentovat bezbariérovost pro všechny 
skupiny obyvatelstva deklaruje bezbariérovost při opravách veřejných prostor – 
chodníky, přechody pro chodce, nádraží, zastávky apod. a dále zvýšení dostupnosti 
veřejné dopravy prostřednictvím obnovy vozového parku nízkopodlažními 
hromadnými dopravními prostředky. Opatření je naplněno prostřednictvím dotačních 
programů Podpora opatření pro zvýšení bezpečnosti provozu a budování přechodů 
pro chodce 2021, kde byly v roce 2021 realizovány 4 projekty a Program obnovy 
venkova 2021 (viz bod ad 3). 
 

Plnění za rok 2022 

Za podpory Olomouckého kraje a v rámci Státního fondu dopravní infrastruktury bylo 
v roce 2022 realizováno 22 projektů obcí a měst na zkvalitnění dopravní infrastruktury. 
V rámci Integrovaného regionálního operačního programu bylo v roce 2022 podpořeno 
5 projektů obcí a měst zaměřených zejména na bezpečnost a bezbariérovost dopravní 



-66- 
 

infrastruktury. Dalších 29 investičních akcí bylo podpořeno z rozpočtu Olomouckého 
kraje na obnovu dopravní infrastruktury ve výši cca 200 mil. Kč. 
V rámci dotačního programu Podpora opatření pro zvýšení bezpečnosti provozu, byly 
v roce 2022 především vybudovány a rekonstruovány chodníky včetně bezbariérových 
úprav. Podpořeny byly 4 projekty s celkovou dotací 4 611 tis. Kč. 
Jedno světelné signalizační zařízení bylo vybudováno z dotačního programu Podpora 
budování přechodů pro chodce s celkovou dotací 770 tis. Kč. 
Další aktivitou je výstavba a obnova cyklostezek obcí ve spolupráci s Olomouckým 
krajem, kde bylo ze strany Olomouckého kraje v roce 2022 realizováno 6 projektů 
s výší dotace 10 155 tis. Kč. 
V Olomouckém kraji průběžně probíhají úpravy zastávek na bezbariérová nástupiště 
na železničních tratích pro snadnější nástup cestujících do nízkopodlažních vlaků. 



-67- 
 

7. Školství  
 

1. Podpoříme spolupráci škol s budoucími zaměstnavateli, výzkumnými 
institucemi a s hospodářskou komorou. Budeme pokračovat v podpoře 
technicky zaměřených a učňovských oborů. Přehodnotíme nabízené učňovské 
a studijní obory podle potřeb trhu práce. Budeme podporovat kariérové 
poradenství.  

2. Zavedeme prvky tzv. švýcarského modelu, kdy žák 2. stupně základní školy 
navštíví několik středních škol, či učilišť, dle vlastních preferencí.  

3. Podpoříme školy v používání informačních a komunikačních technologií 
využitím potenciálu z doby koronavirové krize.  

4. Přispějeme k rovným příležitostem ve vzdělávání. Současně však budeme 
podporovat i práci s talentovanou mládeží.  

5. Podpoříme vnímání školy jako prostoru nejen pro vzdělání, ale i pro rozvoj 
komunity a sousedství. Budeme podporovat dobrovolnictví studentů jako 
příležitost pro rozvoj prosociálního chování.  

6. Zasadíme se o důslednější prevenci kyberšikany a zlepšení vztahového klimatu 
na středních školách ve spolupráci se školními poradenskými pracovišti, 
zejména psychology.  

7. Podpoříme školy v jejich úsilí naučit žáky dovednosti orientovat se ve velkém 
množství informací, rozpoznávat „fake news“ a v kritickém myšlení. Budeme 
nadále podporovat různé formy ekologické výchovy a školských projektů 
zaměřených na ochranu a tvorbu životního prostředí.  

8. Podpoříme zapojení škol do evropských projektů a programů včetně 
mezinárodních výměnných programů dětí a mládeže.  

9. Odlehčíme administrativní zátěži škol ve vztahu ke krajskému úřadu.  

10. Budeme modernizovat a rekonstruovat budovy škol s využitím dotačních titulů.  

11. Zachováme stávající síť škol a školských zařízení, zejména gymnázií, 
základních uměleckých škol, domovů dětí a mládeže i škol speciálních.  

12. Podpoříme speciálně pedagogická centra a pedagogicko-psychologické 
poradny.  

13. Podpoříme další rozvoj spolupráce s vysokými školami na území Olomouckého 
kraje.  

 

 
ad 1) Podpoříme spolupráci škol s budoucími zaměstnavateli, výzkumnými institucemi 
a s hospodářskou komorou. Budeme pokračovat v podpoře technicky zaměřených a 
učňovských oborů. Přehodnotíme nabízené učňovské a studijní obory podle potřeb 
trhu práce. Budeme podporovat kariérové poradenství.  

Plnění za rok 2021 

Spolupráce se sociálními partnery je neodmyslitelnou součástí činnosti středních škol 
– kromě standardních postupů při zajišťování odborné praxe žáků případně dalšího 
profesního vzdělávání se ukazuje jako nepostradatelná spolupráce sociálních partnerů 
při samotné teoretické výuce, zpřesňování ŠVP nebo náplně vzdělávání jednotlivých 
předmětů s ohledem na uplatnění absolventů škol. Školy spolupracují s firmami rovněž 



-68- 
 

v rámci realizací svých projektů či při pořádání konferencí zaměřených na odborné 
vzdělávání. 

Další spolupráce se sociálními partnery probíhá v rámci realizace projektů na 
implementaci Krajského akčního plánu. V těchto projektech pokračovala činnost 
Center kolegiální podpory (CKP) na vybraných středních odborných školách (jejich síť 
byla rozšířena ze 14 na 18), přičemž na každém CKP je zřízen krajský metodický 
kabinet (KMK) odborného zaměření, jehož spolupracovníky jsou zástupci 
zaměstnavatelů a dalších institucí působících na trhu práce (VŠ, hospodářské komory, 
ÚP apod.). Pro pedagogy ze zapojených SŠ byly organizovány pracovní stáže 
u zaměstnavatelů. Na každém CKP jsou v jejich odborných učebnách a dílnách ve 
spolupráci se zaměstnavateli z regionu organizovány tzv. workshopy práce, kdy žáci 
ze ZŠ společně se žáky SŠ a pod dohledem pedagogů společně absolvují prvky 
odborné praxe. 

Olomoucký kraj také pokračoval v podpoře vybraných technických a řemeslných oborů 
vzdělání, které jsou dlouhodobě perspektivní na trhu práce. Ve školním roce 
2020/2021 bylo podporováno celkem 49 oborů vzdělání, z toho 32 učebních oborů 
vzdělání a 17 technických oborů vzdělání zakončených maturitní zkouškou. 
Ve školním roce 2020/2021 byl mezi podporované obory zařazen jeden nový obor 
vzdělání. Jednalo se o maturitní obor Tiskař na polygrafických strojích. 

U učebních oborů bylo v prvním pololetí podpořeno 1800 žáků, ve druhém pololetí bylo 
podpořeno 1678 žáků, z toho 95 žáků získalo stipendium za vyznamenání na 
vysvědčení. Celkem bylo mezi žáky učebních oborů rozděleno 4 875 200 Kč. 
U technických oborů vzdělání zakončených maturitní zkouškou bylo v prvním pololetí 
podpořeno 961 žáků a ve druhém pololetí bylo podpořeno 858 žáků, přičemž celkově 
byla pro maturitní obory vyplacena stipendia ve výši 3 803 000 Kč. Celkově bylo 
podpořeno 47 škol zřizovaných Olomouckým krajem částkou 8 678  200 Kč. Dále 
obdržela na základě žádosti o poskytnutí individuální dotace finanční prostředky na 
stipendia také jedna soukromá škola, a to ve výši 26 000 Kč. 

Rada Olomouckého kraje dále schválila od školního roku 2020/2021 zavedení 
Jesenických stipendií v rámci Podpory polytechnického vzdělávání a řemesel 
v Olomouckém kraji pro žáky středních škol na Jesenicku. Stipendium je určeno 
žákům maturitních i učebních oborů vzdělání středních škol na Jesenicku, vyjma žáků 
oborů vzdělání Gymnázium a Gymnázium se sportovní přípravou. Hlavním cílem 
Jesenického stipendia je podpořit zvýšení počtu žáků ve středních školách 
na Jesenicku a zvýšit motivaci žáků ke vzdělávání v tomto regionu. Ve školním roce 
2020/2021 byli podpořeni žáci prvních ročníků částkou 834 000 Kč.   

Olomoucký kraj věnuje také velkou pozornost prezentačním výstavám oborů vzdělání 
středních škol a vyšších odborných škol Olomouckého kraje – SCHOLARIS, které se 
konají v Olomouci, Šumperku, Prostějově, Jeseníku a Přerově. Akce jsou pořádány 
ve spolupráci s Úřadem práce, společností SCHOLA education a vybranými středními 
školami. Přehlídka středních škol Scholaris se uskutečnila v Jeseníku 4. listopadu, 
v Šumperku se konala 9. listopadu, v Prostějově 11. listopadu, v Přerově 16. listopadu 
a v Olomouci, vzhledem ke zpřísněným opatřením v souvislosti s nákazou Covid-19, 
proběhla pouze dne 24. listopadu 2021 na Střední škole polytechnické, Olomouc, 
Rooseveltova 79. Zde proběhl již 25. ročník této oblíbené výstavy, jejímž cílem je 
poskytnout žákům základních škol a jejich rodičům informace o středních i vyšších 
odborných školách a o situaci na trhu práce v Olomouckém kraji. 



-69- 
 

Pro podporu kariérového poradenství byla v rámci realizace projektů na implementaci 
KAP 2019-2021 v roce 2021 zřízena dvě krajská metodická centra: 

1. Krajské centrum kariérového poradenství (KCKP) – obecným cílem je podpora 
kariérového poradenství prostřednictvím síťování a tvorby zázemí pro zvyšování 
kompetencí, výměnu zkušeností a metodické vedení kariérových, případně 
výchovných poradců na školách v kraji (aktuálně je do činnosti centra zapojeno 
16 KP z gymnázií a 80 KP ze ZŠ). Činnost centra zahrnuje i podporu práce 
s nadanými žáky. 

2. Krajské centrum podpory kariérového poradenství v odborném vzdělávání – 
zaměřuje se na kariérové poradenství ve středním odborném vzdělávání 
(zaměření na dvou a tříleté učební obory). Cílem aktivity je podpora karierových 
poradců na 20 vybraných SOŠ. Konkrétně se jedná o zvyšování kompetencí 
v těchto oblastech: přestupy studentů na jiný učební obor nebo jinou školu se 
stejným oborem, přechod na vhodné nástavbové studium, prevence předčasných 
odchodů ze vzdělávání, volbu vhodného pracovního zařazení. Činnost centra 
zastřešují jednotlivá pracoviště PPP a SPC Olomouckého kraje. 

 

Plnění za rok 2022 

Spolupráce se sociálními partnery je neodmyslitelnou součástí činnosti středních škol 
– kromě standardních postupů při zajišťování odborné praxe žáků případně dalšího 
profesního vzdělávání se ukazuje jako nepostradatelná spolupráce sociálních partnerů 
při samotné teoretické výuce, zpřesňování ŠVP nebo náplně vzdělávání jednotlivých 
předmětů s ohledem na uplatnění absolventů škol. Školy spolupracují s firmami rovněž 
v rámci realizací svých projektů či při pořádání konferencí zaměřených na odborné 
vzdělávání. Novinkou v roce 2022 byly kulaté stoly za přítomnosti zástupců kraje, škol 
a zaměstnavatelů, které uspořádaly vybrané střední školy s podporou Olomouckého 
kraje. Tzv. projektové dny se konaly pod heslem „Škola a firma = partneři pro úspěšnou 
budoucnost“ a měly za cíl mj. sladit potřeby trhu práce a školní výuku či prohloubit 
spolupráci škol a příslušných firem na praktické výuce. 

Další spolupráce se sociálními partnery probíhá nadále i v rámci pokračující realizace 
projektů na implementaci Krajského akčního plánu 2019-2021. V těchto projektech 
pokračovala činnost Center kolegiální podpory (CKP) na 18 vybraných středních 
odborných školách. Při CKP je zřízeno celkem 19 krajských metodických kabinetů 
(KMK) různého odborného zaměření, jejichž spolupracovníky jsou zástupci 
zaměstnavatelů a dalších institucí působících na trhu práce (VŠ, hospodářské komory, 
ÚP apod.). Pro pedagogy ze zapojených SŠ byly mimo jiné organizovány pracovní 
stáže u zaměstnavatelů. Na každém CKP jsou v jejich odborných učebnách a dílnách 
ve spolupráci se zaměstnavateli z regionu organizovány tzv. workshopy práce, kdy 
žáci ze ZŠ společně se žáky SŠ a pod dohledem pedagogů společně absolvují prvky 
odborné praxe. 

Olomoucký kraj také pokračoval v podpoře vybraných technických a řemeslných oborů 
vzdělání, které jsou dlouhodobě perspektivní na trhu práce. Ve školním roce 
2021/2022 bylo podporováno celkem 50 oborů vzdělání, z toho 32 učebních oborů 
vzdělání a 18 technických oborů vzdělání zakončených maturitní zkouškou. 
Ve školním roce 2021/2022 byl mezi podporované obory zařazen jeden nový obor 
vzdělání. Jednalo se o maturitní obor Mechanik Elektrotechnik. 



-70- 
 

U učebních oborů bylo v prvním pololetí podpořeno 1732 žáků, ve druhém pololetí bylo 
podpořeno 1623 žáků, z toho 93 žáků získalo stipendium za vyznamenání na 
vysvědčení. Celkem bylo mezi žáky učebních oborů rozděleno 4 586 860 Kč. 
U technických oborů vzdělání zakončených maturitní zkouškou bylo v prvním pololetí 
podpořeno 855 žáků a ve druhém pololetí bylo podpořeno 702 žáků, přičemž celkově 
byla pro maturitní obory vyplacena stipendia ve výši 3 238 000 Kč. V rámci učňovských 
oborů bylo stipendii podpořeno 25 škol, v rámci maturitních oborů potom 22 škol. 
Úhrnem bylo na stipendia školám zřizovaným Olomouckým krajem vyplaceno 
7 824 860 Kč. Dále obdržela na základě žádosti o poskytnutí individuální dotace 
finanční prostředky na stipendia také jedna soukromá škola, a to ve výši 36 000 Kč. 

Ve školním roce 2021/2022 byli dále v rámci tzv. Jesenického stipendia podpořeni žáci 
prvních ročníků středních škol na Jesenicku vyjma žáků oborů vzdělání Gymnázium a 
Gymnázium se sportovní přípravou částkou 900 000 Kč.   

Olomoucký kraj věnuje také velkou pozornost prezentačním výstavám oborů vzdělání 
středních škol a vyšších odborných škol Olomouckého kraje – SCHOLARIS, které se 
konají v Olomouci, Šumperku, Prostějově, Jeseníku a Přerově. Akce jsou pořádány 
ve spolupráci s Úřadem práce, společností SCHOLA education a vybranými středními 
školami. Přehlídka středních škol Scholaris se uskutečnila v Jeseníku 3. listopadu, 
v Šumperku se konala 8. listopadu, v Prostějově 10. listopadu, v Přerově 15. listopadu 
a v Olomouci ve dnech 23. a 24. listopadu 2022 na Střední škole polytechnické, 
Olomouc, Rooseveltova 79. Zde proběhl již 26. ročník této oblíbené výstavy, jejímž 
cílem je poskytnout žákům základních škol a jejich rodičům informace o středních i 
vyšších odborných školách a o situaci na trhu práce v Olomouckém kraji. 

Olomoucký kraj také spolupracoval s Úřadem práce na Burzách práce a vzdělání, 
jejichž cílem bylo představit klíčové regionální zaměstnavatele, seznámit veřejnost s 
možnostmi pracovního uplatnění různých kvalifikovaných profesí na trhu práce a 
pomoc žákům základních škol (příp. žákům středních a studentům vysokých škol) při 
výběru vhodného oboru studia nebo již přímo pracovního místa. Burzy se konaly ve 
všech okresních městech kraje.  

Pro podporu kariérového poradenství pokračovala činnost dvou krajských metodických 
center, jejichž činnost je realizována v rámci projektů na implementaci KAP 2019-2021: 

1. Krajské centrum kariérového poradenství (KCKP) – obecným cílem je podpora 
kariérového poradenství prostřednictvím síťování a tvorby zázemí pro zvyšování 
kompetencí, výměnu zkušeností a metodické vedení kariérových, případně 
výchovných poradců na školách v kraji (aktuálně je do činnosti centra zapojeno 
16 KP z gymnázií a 80 KP ze ZŠ). Činnost centra zahrnuje i podporu práce s 
nadanými žáky. 

2. Krajské centrum podpory kariérového poradenství v odborném vzdělávání – 
zaměřuje se na kariérové poradenství ve středním odborném vzdělávání 
(zaměření na dvou a tříleté učební obory). Cílem aktivity je podpora karierových 
poradců na 20 vybraných SOŠ. Konkrétně se jedná o zvyšování kompetencí v 
těchto oblastech: přestupy studentů na jiný učební obor nebo jinou školu se 
stejným oborem, přechod na vhodné nástavbové studium, prevence předčasných 
odchodů ze vzdělávání, volbu vhodného pracovního zařazení. Činnost centra 
zastřešují jednotlivá pracoviště PPP a SPC Olomouckého kraje. 

 

 



-71- 
 

ad 2) Zavedeme prvky tzv. švýcarského modelu, kdy žák 2. stupně základní školy 
navštíví několik středních škol, či učilišť, dle vlastních preferencí.  

Plnění za rok 2021 

Střední školy organizovaly dny otevřených dveří zejména pro žáky vycházejících 
ročníků základních škol, ale byly připraveny uspořádat prohlídku škol i pro další 
zájemce z řad žáků základních škol. Školy pořádaly různé workshopy, soutěže, apod. 
Cílem těchto aktivit bylo pokračovat v podpoře podnícení zájmu žáků ze ZŠ a SŠ 
o polytechnické vzdělávání s cílem setrvání žáků v tomto typu studia. V době omezení 
provozu škol a osobní přítomnosti žáků tyto aktivity probíhaly převážně on-line formou. 

Další spolupráce mezi SŠ a ZŠ probíhala v rámci aktivit projektů na implementaci 
KAP, kdy byly vybudovány regionální systémy podpory polytechnického vzdělávání. 
V kraji funguje na vybraných 18 středních školách Centrum kolegiální podpory (CKP), 
přičemž na každé takové centrum je spoluprací navázáno 4-6 základních škol či 
středisko volného času. Každé CKP rozvíjí aktivity spolupráce se ZŠ, zaměstnavateli, 
podporu kariérového poradenství, podporu a rozvoj různých gramotností 
(matematické, čtenářské, finanční, jazykové i pohybové) a také rozvoj nadání. 

V rámci kooperace mezi SOŠ a ZŠ funguje součinnost při využívání dílen, laboratoří 
či jiných odborných učeben. SOŠ organizují tzv. workshopy práce, na kterých žáci ze 
ZŠ se žáky středních odborných škol společně pracují v odborných učebnách, dílnách 
či laboratořích. V rámci realizace projektu na implementaci KAP č. 2 bylo do činností 
podporujících polytechnické vzdělávání zapojeno 58 SŠ (18 SŠ jako CKP a dalších 
44 SŠ spolupracujících) a 82 ZŠ. 

 

Plnění za rok 2022 

Střední školy organizovaly nejen dny otevřených dveří pro žáky základních škol, ale 
také různé workshopy, soutěže, projektové dny apod. Cílem těchto aktivit bylo 
pokračovat v podpoře podnícení zájmu žáků ze ZŠ a SŠ o polytechnické vzdělávání 
s cílem setrvání žáků v tomto typu studia.  

Další spolupráce mezi SŠ a ZŠ nadále probíhala v rámci aktivit projektů na 
implementaci KAP 2019-2021, tedy IKAP OK II a RPVOK,  kdy byla dále prohlubována 
partnerství v rámci již existujících regionálních systémů podpory polytechnického 
vzdělávání. Tyto systémy v kraji fungují na vybraných 18 středních odborných školách, 
které jako Centrum kolegiální podpory (CKP), mají každé navázánu spolupráci s 4-6 
základními školami či středisky volného času v regionu. Každé CKP rozvíjí aktivity 
spolupráce se ZŠ, zaměstnavateli, podporu kariérového poradenství, podporu a rozvoj 
různých gramotností (matematické, čtenářské, finanční, jazykové, digitální i pohybové) 
a také rozvoj nadání. 

I v roce 2022 byla tato forma spolupráce rozšířena o další funkční partnerství mezi 
dalšími SOŠ a ZŠ v regionech kraje. V rámci této kooperace tak funguje součinnost 
při využívání dílen, laboratoří či jiných odborných učeben. SOŠ organizují tzv. 
workshopy práce, na kterých žáci ze ZŠ se žáky středních odborných škol společně 
pracují v odborných učebnách, dílnách či laboratořích. V rámci realizace projektu IKAP 
OK II bylo do činností podporujících polytechnické vzdělávání zapojeno 58 SŠ (18 SŠ 
jako CKP a dalších 44 SŠ spolupracujících) a 82 ZŠ. 

V rámci podpory spolupráce pedagogů středních a základních škol byl uskutečněn 
krajský diskusní panel zástupců SŠ a ZŠ k podpoře gramotností (primárně čtenářské, 



-72- 
 

matematické a digitální) s cílem zvýšit motivaci žáků ZŠ ke studiu především technicky 
zaměřených oborů na středních školách. 

 

ad 3) Podpoříme školy v používání informačních a komunikačních technologií využitím 
potenciálu z doby koronavirové krize.  

Plnění za rok 2021 

Zvyšování počítačové gramotnosti pedagogů a žáků, stejně jako nutnost zvýšení 
implementace informačních a komunikačních technologií do vzdělávání bylo 
Olomouckým krajem dlouhodobě podporováno. Koronavirová krize a v jejím důsledku 
zavedení online výuky urychlilo zásadní změny celého konceptu vzdělávání a růst 
digitálních kompetencí pracovníků škol i žáků.  

V součinnosti realizačních týmů projektu KAP, projektu IKAP OK II a krajské pobočky 
projektu Systém podpory profesního rozvoje učitelů a ředitelů (SYPO) byla jako první 
pomoc na začátku pandemie v roce 2020 pro školy zřízena telefonní a e-mailová linka 
pro řešení problémů s online výukou. Svou činnost realizovala pohotovost i v roce 
2021. K dispozici školám jsou vedoucí krajského metodického kabinetu digitální 
gramotnosti, krajský ICT metodik SYPO, případně další odborníci dle potřeby 
s kompetencí do G-Suite a pro Microsoft Office 365. 

Projekt IKAP OK II je jedinečnou příležitostí pokračovat v metodické podpoře 
pedagogů v kraji a dovybavit učitele všemi potřebnými dovednostmi a nejmodernějšími 
technologiemi pro digitální výuku 21. století. Ve své činnosti pokračovaly krajské 
metodické kabinety – KMK digitální gramotnosti a KMK ICT. Oba KMK v rámci své 
činnosti se zaměřují na zvyšování odborných znalostí, sdílení dobré praxe, další 
vzdělávání (každý kabinet má lektorský tým) a spolupráci se zaměstnavateli. V roce 
2021 byl navíc KMK digitální gramotnosti rozšířen o detašované pracoviště Centra 
digitálních multimediálních technologií (multimediální centrum/laboratoř) v Přerově. 
Multimediální centrum bude disponovat moderním technologickým vybavením a 
pomůckami, které vytvoří moderní zázemí 21. století odpovídající aktuálním trendům 
(aktuálně se řeší nákup vybavení). Toto centrum učí pedagogy pracovat 
s nejmodernějším IT zařízením. Pedagogové si zde osvojují práci s moderními 
technologiemi, programy a softwarem včetně těch programů a software, které jsou 
volně dostupné a pro školy využitelné. Systém KMK odborného zaměření byl v roce 
2020 rozšířen o další dva kabinety v oblasti digitálního vzdělávání a to konkrétně KMK 
automatizace a robotizace a KMK virtuální reality. 

V dubnu 2021 Olomoucký kraj vyhlásil anketu "Nejlepší učitel výuky na dálku" a tím 
ocenil mimořádné počiny v on-line výuce a současně poskytnul mediální prostor 
nejzajímavějším a nejinspirativnějším příkladům z oblasti distanční výuky na středních 
školách v kraji. 

 

Plnění za rok 2022 

Koronavirová krize urychlila předpokládanou implementaci informačních 
a komunikačních technologií do vzdělávání, a tím nastartovala proces zásadních změn 
v počítačové gramotnosti především pedagogů, ale i žáků. Výuka na dálku přinesla 
nové postupy a technologie, které k současnému výukovému procesu již 
neodmyslitelně patří, a dostávají jej na další vyšší úroveň. Počítačová gramotnost je 
také základním předpokladem procesů robotizace a automatizace. 



-73- 
 

Krajský implementační projekt IKAP OK II zajišťuje pokračování v metodické podpoře 
pedagogů v kraji a realizuje další aktivity ke zvyšování kompetencí učitelů pro práci s 
nejmodernějšími technologiemi pro digitální výuku 21. století. Ve své činnosti 
pokračovaly krajské metodické kabinety – KMK digitální gramotnosti a KMK ICT – 
včetně detašovaného pracoviště Centra digitálních multimediálních technologií 
(multimediální centrum/laboratoř) v Přerově. V systému KMK odborného zaměření se 
navíc dobře etablovaly další dva kabinety v oblasti digitálního vzdělávání, a to 
konkrétně KMK automatizace a robotizace a KMK virtuální reality, které již druhým 
rokem poskytují funkční metodickou podporu pedagogům. 

 

ad 4) Přispějeme k rovným příležitostem ve vzdělávání. Současně však budeme 
podporovat i práci s talentovanou mládeží.  

Plnění za rok 2021 

Odbor školství a mládeže aktivně participuje v pracovní skupině k problematice 
Krajského plánu vyrovnání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením, při plnění 
aktivit Pracovní skupiny zabývající se problematikou osob s poruchou autistického 
spektra a od ledna 2020 také v pracovní skupině Rovné příležitosti Místního akčního 
plánu (MAP II) vzdělávání statutárního města Olomouc. V rámci uvedených členství 
se OŠM zapojuje do aktivního a hlavně komplexního řešení situací osob se zdravotním 
postižením, včetně vzdělávání. 

V rámci podpory vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami byla věnována velká pozornost i žákům nadaným a mimořádně nadaným. 
Podpora se neomezovala pouze na cílovou skupinu mimořádně nadaných a nadaných 
žáků, nýbrž zasahovala i do oblastí podpory identifikace, rozvoje a uplatnění nadání, 
dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků a meziresortní spolupráce. 

V projektu na implementaci KAP s názvem „Rovné příležitosti ve vzdělávání 
v Olomouckém kraji“ se realizují aktivity v souladu se vzdělávacími prioritami OK, které 
jsou stanoveny v KAP 2019-2021 a v ŠIKK 2020-2021. Konkrétně projekt řeší: 

 podporu rovných příležitostí ve vzdělávání s cílem aktivněji zapojení žáky/studenty 
se speciálními vzdělávacími potřebami do společného vzdělávání, zejména do 
výuky tělesné výchovy a do dalších školních, mimoškolních a volnočasových 
aktivit; 

 předčasné odchody ze vzdělávání podporou realizace komplexních preventivních, 
intervenčních a kompenzačních opatření, které jsou zaměřeny na žáky/studenty, 
jejich rodinu a školu; 

 rozvoj kariérového poradenství v odborném vzdělávání, jež je ve svém konečném 
důsledku preventivním opatřením předčasných odchodů ze vzdělávání, na jejichž 
začátku často stojí nevhodná volba oboru. 

V projektu bylo zřízeno Krajské centrum prevence předčasných odchodů ze 
vzdělávání. Zkušenosti i výzkumy ukazují, že předčasné odchody ze vzdělávání mají 
zpravidla komplexní charakter a jsou podmíněny řadou dlouhodobých příčin, proto ani 
jejich řešení nemůže být jednoduché. Toto krajské centrum se zaměřuje na komplexní 
preventivní a intervenční aktivity, které budou zaměřeny na žáka, jeho rodinu a školu.  

Podpora práce s talentovanými a nadanými dětmi, žáky a studenty, síťování škol a 
školských zařízení, zaměstnavatelů a meziresortní spolupráce je jedním z klíčových 
témat, na které jsou zaměřeny aktivity projektu KAP v rámci v činnosti platformy 



-74- 
 

inkluze. Proběhla řada tematicky zaměřených setkání a jednání. Kvalitně nastavená 
spolupráce s Krajskou sítí podpory nadání, Krajskou koordinační skupinou podpory 
nadání v OK a Pevností poznání vyvrcholila on-line konferencí Podpora nadání v 
Olomouckém kraji. 

Další formou podpory talentované mládeže byla realizace již 16. ročníku ocenění 
Talent Olomouckého kraje 2021. Vyhodnoceno bylo 67 žáků ve dvou věkových 
kategoriích: žáci druhého stupně základních škol a 1. – 4. ročníků víceletých gymnázií 
a žáci středních škol a 5. – 8. ročníků víceletých gymnázií, v obou případech pak vždy 
i odpovídající ročníky základních uměleckých škol. Ocenění se udělovalo v pěti 
oborech: humanitním, přírodovědném, technickém a dovednostním, uměleckém a 
sportovním. Prvních pět úspěšných talentů v každém oboru bylo jednorázově 
ohodnoceno finančním příspěvkem z rozpočtu Olomouckého kraje. Již třináctým 
rokem byly vyhodnoceny i školy (v roce 2021 celkem 7 škol), jejichž svěřenci dosáhli 
nejkvalitnějších umístění. Tyto školy v rámci převzetí ocenění obdržely finanční 
příspěvky v závislosti na míře úspěšnosti svých svěřenců v soutěžích. Olomoucký kraj 
na realizaci ocenění vyčlenil celkovou částku 505 000 Kč. 

Značná pozornost je v kraji věnována podpoře soutěží a přehlídek vyhlašovaných 
MŠMT, a to na krajské i okresní úrovni. Ve školním roce 2020/2021 se v Olomouckém 
kraji, i přes přijatá opatření a omezení, podařilo zabezpečit a uspořádat 232 okresních 
a krajských kol soutěží kognitivních, sportovních a soutěží základních uměleckých 
škol. Výše uvedených soutěží se celkem zúčastnilo 19 280 dětí, žáků a studentů.  

Jedním z dalších přirozených prostředí pro identifikaci, podporu a rozvoj nadání jsou 
školská zařízení pro zájmové vzdělávání, především pak domy dětí a mládeže, která 
se dle svých možností (i přes omezení provozu) podílí na individuální i skupinové práci 
s talentovanými a nadanými dětmi, žáky a studenty. 

 

Plnění za rok 2022 

Cílovou skupinou pro podporu rovných příležitostí ve vzdělávání ze strany OŠM jsou 
především děti, žáci a studenti se zdravotním postižením, ale přeneseně také jejich 
zákonní zástupci a pedagogičtí pracovníci škol. OŠM zastupují odborní pracovníci pro 
speciální školství v pracovní skupině k problematice Krajského plánu vyrovnání 
příležitostí pro osoby se zdravotním postižením. V rámci této pracovní skupiny jsou 
zainteresovaní pracovníci různých neziskových organizací pomáhající osobám se 
zdravotním postižením a také pracovníci krajského úřadu, především resortu školství, 
sociální pomoci, dopravy a zdravotnictví. 

V implementačním projektu kraje s názvem „Rovné příležitosti ve vzdělávání v 
Olomouckém kraji (RPVOK)“ se realizují aktivity v souladu se vzdělávacími prioritami 
OK, které byly stanoveny v KAP 2019-2021 a v ŠIKK 2020-2021. Konkrétně projekt 
řeší: 

 podporu rovných příležitostí ve vzdělávání s cílem aktivněji zapojení 
žáky/studenty se speciálními vzdělávacími potřebami do společného 
vzdělávání, zejména do výuky tělesné výchovy a do dalších školních, 
mimoškolních a volnočasových aktivit; 

 předčasné odchody ze vzdělávání podporou realizace komplexních 
preventivních, intervenčních a kompenzačních opatření, které jsou zaměřeny 
na žáky/studenty, jejich rodinu a školu; 



-75- 
 

 rozvoj kariérového poradenství v odborném vzdělávání, jež je ve svém 
konečném důsledku preventivním opatřením předčasných odchodů ze 
vzdělávání, na jejichž začátku často stojí nevhodná volba oboru. 

V projektu realizovaná činnost Krajského centra prevence předčasných odchodů ze 
vzdělávání potvrzuje, že předčasné odchody ze vzdělávání mají zpravidla komplexní 
charakter a jsou podmíněny řadou dlouhodobých příčin, proto i jejich řešení může být 
složité. Toto krajské centrum se zaměřuje na komplexní preventivní a intervenční 
aktivity, které jsou zaměřeny na žáka, jeho rodinu a školu.  

Podpora práce s talentovanými a nadanými dětmi, žáky a studenty, síťování škol a 
školských zařízení, zaměstnavatelů a meziresortní spolupráce je jedním z témat, na 
které se zaměřují aktivity Krajského centra kariérového poradenství z projektu RPVOK. 
Proběhly vzdělávací semináře pro pedagogy, sdílení dobré praxe a další aktivity 
ke zvýšení kompetencí pedagogů v oblasti identifikace talentu a nadání a podpory jeho 
následného rozvoje. Dále je problematika talentu a nadání řešena také v projektu 
KAP III v rámci činnosti platformy společného vzdělávání a akcí KLIMA, kde byla v 
roce 2022 primárně řešena hlavně analýza potřeb v území a následná prioritizace 
těchto potřeb. 

Další formou podpory talentované mládeže byla realizace již 17. ročníku ocenění 
Talent Olomouckého kraje 2022. Vyhodnoceno bylo 62 žáků ve dvou věkových 
kategoriích: žáci druhého stupně základních škol a 1. – 4. ročníků víceletých gymnázií 
a žáci středních škol a 5. – 8. ročníků víceletých gymnázií, v obou případech pak vždy 
i odpovídající ročníky základních uměleckých škol. Ocenění se udělovalo v pěti 
oborech: humanitním, přírodovědném, technickém a dovednostním, uměleckém a 
sportovním. Prvních pět úspěšných talentů v každém oboru bylo jednorázově 
ohodnoceno finančním příspěvkem z rozpočtu Olomouckého kraje. Již čtrnáctým 
rokem byly vyhodnoceny i školy (v roce 2022 celkem 12 škol), jejichž svěřenci dosáhli 
nejkvalitnějších umístění. Tyto školy v rámci převzetí ocenění obdržely finanční 
příspěvky v závislosti na míře úspěšnosti svých svěřenců v soutěžích. Současně bylo 
oceněno i 13 garantů krajských soutěží a olympiád z řad učitelů ZŠ a SŠ i z řad 
vysokoškolských pedagogů. Olomoucký kraj na realizaci ocenění vyčlenil celkovou 
částku 505 000 Kč. 

Olomoucký kraj věnuje mimořádnou pozornost podpoře soutěží a přehlídek 
vyhlašovaných MŠMT, které zabezpečuje na krajské i okresní úrovni. Ve školním roce 
2021/2022 se v kraji uskutečnilo 75 okresních a krajských kol kognitivních a 
sportovních soutěží a současně také soutěží základních uměleckých škol. Výše 
uvedených soutěží se zúčastnilo celkem 74 942 dětí, žáků a studentů. 

Přirozeným prostředím pro identifikaci, podporu a rozvoj nadání jsou v kraji školská 
zařízení pro zájmové vzdělávání. Olomoucký kraji disponuje stabilní sítí středisek 
volného času, které se mimo jiné významně podílí na individuální i skupinové práci s 
talentovanými a nadanými dětmi, žáky a studenty. 

 

ad 5) Podpoříme vnímání školy jako prostoru nejen pro vzdělání, ale i pro rozvoj 
komunity a sousedství. Budeme podporovat dobrovolnictví studentů jako příležitost pro 
rozvoj prosociálního chování. 

Plnění za rok 2021 

Za účelem podpory dobrovolnictví studentů uzavřel v květnu 2021 Olomoucký kraj 
memorandum o spolupráci s organizací The Duke of Edinburghs International Award 



-76- 
 

Czech Republic Foundation, o.p.s. (DofE). DofE je globální neformální vzdělávací a 
motivační program pro mladé lidi ve věku od 14 do 24 let, který jim pomáhá v jejich 
osobním rozvoji a formuje je ve všestranné a odpovědné osobnosti. Program funguje 
již více než 60 let a byl založen ve Velké Británii v roce 1956 Jeho královskou Výsostí 
princem Filipem, vévodou z Edinburghu. Účastníci programu se dlouhodobě a 
pravidelně věnují aktivitám ve čtyřech oblastech: pohybová aktivita, rozvoj dovednosti, 
dobrovolnictví a dobrodružná expedice. Program rozvíjí komunikativní, sociální, 
personální a občanské kompetence a také kompetence k podnikavosti a k řešení 
problémů. V každé z výše uvedených oblastí si účastníci stanovují individuální cíle, 
s jejichž stanovením jim pomáhají jejich pedagogové. Z toho důvodu je klíčové 
zapojení škol do programu. 

V memorandu se Olomoucký kraj zavázal propagovat výše uvedený program a 
poskytovat svým příspěvkovým organizacím v oblasti školství finanční příspěvek na 
úhradu ročního licenčního poplatku za účast v programu. 

 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj se v rámci podpory dobrovolnictví jako příležitosti pro rozvoj 
prosociálního chování studentů zapojil do pilotního projektu „Dobrovolnictví 
v Olomouckém kraji“ realizovaném Cyrilometodějskou teologickou fakultou UP 
Olomouc. V rámci postupných kroků v této problematice byl nejprve v měsíci dubnu 
realizován sběr dat, a to formou strukturovaného dotazníku zaslaného na školy. 
Na základě těchto dat byla do konce měsíce září připravena a před odbornou 
veřejností obhájena „Analýza dobrovolnictví v Olomouckém kraji“, a to zejména 
v konkrétní definici silných a slabých stránek. Na jejich základě byly definovány 
tři konkrétní cíle v oblasti rozvoje dobrovolnictví v resortu školství: zvýšit informovanost 
studentů o úloze dobrovolnictví a motivovat je k širšímu zapojení do těchto aktivit jako 
formy podílu na tvorbě občansky odpovědné společnosti, realizovat informační 
kampaň vůči školním metodikům prevence (personální součást školních poradenských 
pracovišť) se snahou začlenit dobrovolnictví do ranku primární prevence a konečně i 
více motivovat studenty k potenciálnímu zisku Mezinárodní ceny vévody z Edinburghu, 
což je vrcholná forma ocenění v této oblasti. Tyto tři cíle mají být postupně realizovány 
v letech 2023 a 2024. 

V rámci naplňování memoranda o spolupráci s organizací Mezinárodní cena vévody 
z Edinburghu (DofE) bylo vyplaceno 7 příspěvků v celkové výši 34 320 Kč na zapojení 
škol do programu DofE. Program se zaměřuje na rozvoj žáků v oblasti pohybové 
aktivity, dovedností, dobrovolnictví a dobrodružné expedice. 

Olomoucký kraj dále podpořil dobrovolnictví v rámci dotačního programu na podporu 
vzdělávání na vysokých školách v Olomouckém kraji, kdy poskytl dotaci Univerzitě 
Palackého v Olomouci na projekt, který zahrnoval podporu dobrovolnického centra a 
komunity. Dobrovolnické centrum UP zprostředkovává dobrovolnické příležitosti ze 
strany různých institucí a organizací Olomouckého kraje zájemcům z řad univerzitních 
studentů a zaměstnanců. Centrum také vede evidenci dobrovolníků na UP a 
zprostředkovává jejich propojení na dobrovolnické příležitosti avizované partnerskými 
organizacemi. Průběžně hledá pro studenty nové příležitosti k dobrovolnictví, realizuje 
nábor nových dobrovolníků a osvětu. Je připraveno rozšířit své aktivity i vůči 
středoškolským studentům a přispět tak k systémové podpoře mládeže v jejich 
občanském angažování a osobnostním růstu.  



-77- 
 

ad 6) Zasadíme se o důslednější prevenci kyberšikany a zlepšení vztahového klimatu 
na středních školách ve spolupráci se školními poradenskými pracovišti, zejména 
psychology.  

Plnění za rok 2021 

Efektivní primární prevence kyberšikany byla v Olomouckém kraji realizována na třech 
stupních. V prvním stupni, institucionálním, Olomoucký kraj schválil Akční plán 
primární prevence na léta 2021–2022, kde prevence kyberšikany představuje jednu 
ze tří hlavních definovaných priorit. Cílem bylo vést školní metodiky primární prevence 
k včasnému zachycení rizikového chování žáků a studentů v oblasti kyberšikany a 
k následné intervenci, současně podporovat využití celonárodního systému 
výkaznictví kvůli sběru dat a monitoringu v této oblasti. V druhém stupni, v systému 
pedagogicko-psychologického poradenství, se na prevenci kyberšikany podíleli 
tzv. oblastní metodici prevence v Pedagogicko-psychologické poradně a Speciálně 
pedagogickém centru Olomouckého kraje (dále jen PPP a SPC OK). Šlo především o 
kontinuální metodickou pomoc školním metodikům prevence, v oblasti přenosu 
informací pak prevence kyberšikany byla jedním z témat pravidelných porad školních 
metodiků prevence, které se všech okresech Olomouckého kraje uskutečňují 
minimálně dvakrát ročně. PPP a SPC OK navíc ve spolupráci s Olomouckým krajem 
realizovalo celoroční cyklus vzdělávání pro školní metodiky prevence a ostatní 
pedagogy na téma duševního zdraví, kde poznatky z efektivní prevence kyberšikany 
ale i budování pozitivního vztahového klimatu na školách byly rovněž v centru 
pozornosti. Toto vzdělávání pak vyvrcholilo realizací Krajské konference primární 
prevence Olomouckého kraje pro rok 2021 pro 230 pedagogů (Olomoucký kraj vyčlenil 
na cyklus vzdělávání a na konferenci ze svého rozpočtu 200 000 Kč). Ve třetím stupni, 
v přímém výkonu primární prevence na školách, metodici prevence realizovali 
preventivní programy na svých školách na základě evaluace a analýzy výskytu 
rizikového chování s důrazem a s ohledem na aktuální převažující problémy a trendy, 
kde rizikové chování v kyberprostoru stojí na jednom z předních míst. Kvalita těchto 
programů byla rovněž hodnocena, a to v rámci evaluace jak kvantitativně 
v celonárodním systému výkaznictví, tak i kvalitativně v PPP a SPC OK, které 
každoročně hodnotí úspěšnost a efektivitu školních programů primární prevence. 
Na školách, kde byl k dispozici školní psycholog, byla navíc realizována podpora 
i v rámci tohoto druhu poradenství. 

 

Plnění za rok 2022 

Efektivní primární prevence kyberšikany byla v Olomouckém kraji realizována na třech 
stupních. V prvním stupni, institucionálním, Olomoucký kraj dokončil Akční plán 
primární prevence na léta 2021–2022 (současně jej i vyhodnotil), kde prevence 
kyberšikany představuje jednu ze tří hlavních definovaných priorit. Cílem bylo vést 
školní metodiky primární prevence k včasnému zachycení rizikového chování žáků a 
studentů v oblasti kyberšikany a k následné intervenci, současně podporovat využití 
celonárodního systému výkaznictví kvůli sběru dat a monitoringu v této oblasti. 
Současně byl připraven Krajský plán primární prevence na léta 2023–2026 a společně 
s ním i nový Akční plán na léta 2023–2024, kde téma řešení prevence kyberšikany 
opět figuruje v hlavních cílech obou těchto dokumentů. V druhém stupni, v systému 
pedagogicko-psychologického poradenství, se na prevenci kyberšikany podíleli 
tzv. oblastní metodici prevence v Pedagogicko-psychologické poradně a Speciálně 
pedagogickém centru Olomouckého kraje (dále jen PPP a SPC OK). Šlo především o 



-78- 
 

kontinuální metodickou pomoc školním metodikům prevence, v oblasti přenosu 
informací pak prevence kyberšikany byla jedním z témat pravidelných porad školních 
metodiků prevence, které se všech okresech Olomouckého kraje uskutečňují 
minimálně dvakrát ročně. PPP a SPC OK navíc ve spolupráci s Olomouckým krajem 
realizovalo celoroční cyklus vzdělávání pro školní metodiky prevence a ostatní 
pedagogy na téma duševního zdraví, kde poznatky z efektivní prevence kyberšikany 
ale i budování pozitivního vztahového klimatu na školách byly rovněž v centru 
pozornosti. Toto vzdělávání pak vyvrcholilo realizací Krajské konference primární 
prevence Olomouckého kraje pro rok 2022 pro 220 pedagogů (Olomoucký kraj vyčlenil 
na cyklus vzdělávání a na konferenci ze svého rozpočtu 200 000 Kč). Ve třetím stupni, 
v přímém výkonu primární prevence na školách, metodici prevence realizovali 
preventivní programy na svých školách na základě evaluace a analýzy výskytu 
rizikového chování s důrazem a s ohledem na aktuální převažující problémy a trendy, 
kde rizikové chování v kyberprostoru stojí na jednom z předních míst. Kvalita těchto 
programů byla rovněž hodnocena, a to v rámci evaluace jak kvantitativně 
v celonárodním systému výkaznictví, tak i kvalitativně v PPP a SPC OK, které 
každoročně hodnotí úspěšnost a efektivitu školních programů primární prevence. 
Na školách, kde byl k dispozici školní psycholog, byla navíc realizována podpora i 
v rámci tohoto druhu poradenství. 

 

ad 7) Podpoříme školy v jejich úsilí naučit žáky dovednosti orientovat se ve velkém 
množství informací, rozpoznávat „fake news“ a v kritickém myšlení. Budeme nadále 
podporovat různé formy ekologické výchovy a školských projektů zaměřených na 
ochranu a tvorbu životního prostředí.  

Plnění za rok 2021 

Díky moderním informačním technologiím k žákům denně proudí obrovské množství 
informací a je nutné, aby žáci dovedli v reálném životě rozlišit, zda se jedná o zprávu 
zavádějící, která není podložena fakty, nebo o zprávu opřenou o relevantní zdroje.  

Olomoucký kraj se proto zaměřil zejména na podporu výuky informačních a 
komunikačních technologií a posílení podpory kritického, inovativního myšlení a 
digitální gramotnosti žáků, studentů i pedagogů. Ve sledovaném období proběhla řada 
webinářů i on-line seminářů zaměřených na posílení těchto kompetencí. 

V Olomouckém kraji byl zřízen v rámci realizace projektu na implementaci Krajského 
akčního plánu („IKAP“), Krajský metodický kabinet („KMK“) digitální gramotnosti a 
Krajský metodický kabinet („KMK“) ICT. Oba kabinety se zaměřují na zvyšování 
odborných znalostí, sdílení dobré praxe a další vzdělávání pedagogických pracovníků. 
V současnosti byla v projektu IKAP a KMK pro digitální gramotnost zřízena služba 
„digitální pohotovost pro školy“, která poskytuje poradenskou a konzultační činnost 
školám nejen k  podpoře distanční výuky, ale např. i k rozvoji kritického myšlení žáků.   

V rámci podpory ekologické výchovy Olomoucký kraj poskytl finanční prostředky na 
realizaci projektových záměrů 30 škol a školských zařízení v rámci dotačního 
programu na podporu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v Olomouckém 
kraji v roce 2021 v celkové výši 816 837 Kč. Dále Olomoucký kraj podpořil celoroční 
činnost středisek ekologické výchovy formou individuální dotace. Sluňákov – centrum 
ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s. získal dotaci ve výši 800 000 Kč a 
Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 
Doris Šumperk obdrželo dotaci na provoz střediska ekologické výchovy Švagrov ve 
výši 500 000 Kč.  



-79- 
 

Ve dnech 10. 3. – 11. 3. 2021 a 6. 10. – 7. 10. 2021 se konaly on-line krajské 
konference EVVO určené pro pedagogy mateřských, základních a středních škol a 
školských zařízení. K on-line konferencím EVVO se konalo 6 doprovodných seminářů 
v přírodních zahradách mateřských, základních a středních škol, kterých se účastnilo 
118 účastníků.  

Zastupitelstvo Olomouckého kraje dne 26. 4. 2021 schválilo Koncepci vzdělávání 
k udržitelnému rozvoji Olomouckého kraje 2021–2024. Koncepce přispěje 
ke zkvalitňování environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty na školách. 
Olomoucký kraj nabídne činnost nového krajského metodického kabinetu 
ekologického zemědělství jako platformy pro spolupráci napříč mezi všemi druhy škol, 
zvláště metodické podpory škol a školských zařízení, sdílení zkušeností a dobré praxe, 
spolupráce se subjekty z dalších krajů a síťování škol. 

Dále byl 21. 5. 2021 vyhlášen veřejný příslib – ocenění Zelená škola Olomouckého 
kraje ve školním roce 2020/2021, který byl určen pro aktivní školy v oblasti EVVO na 
území Olomouckého kraje zapsané v rejstříku škol a školských zařízení bez ohledu na 
zřizovatele. Vítězné školy dostaly finanční příspěvek ve výši 30 000 Kč, který mohou 
použít na nákup výukových pomůcek, zahradního nářadí a materiálu, dětských herních 
prvků a úhradu služeb vztahujících se k ekologické výchově. Ocenění hodnotí 
ekologické aktivity škol a jejich projekty na ochranu přírody a motivuje tak žáky 
k zodpovědnému přístupu k životnímu prostředí. Úspěšné školy mohou dva roky 
používat titul „Zelená škola Olomouckého kraje“. 

Olomoucký kraj také vydal omalovánky Lesní svět pro mateřské školy a on-line 
publikaci Ekologická výchova Olomouckého kraje – Přehled vzdělávacích aktivit pro 
školy a školská zařízení na školní rok 2021/2022, která přispěje ke zkvalitňování 
ekologické výchovy. 

 

Plnění za rok 2022 

V současném on-line světě, který je zatížen fake news a hoaxy je dobrá orientace 
v mediálním prostoru velmi důležitá. Zvlášť když většina žáků tráví s různým typem 
médií většinu svého volného času a média jim slouží jako důležitý prostředek 
pro získávání informací a pro kontakt s okolním světem. Mediální výchova je coby 
průřezové téma součástí rámcových vzdělávacích programů pro základní a 
gymnaziální vzdělávání, a školy ji tedy musí zařadit do svých školních vzdělávacích 
programů a realizovat ve výuce nejčastěji jako součást jiných předmětů. 

Důležitou roli má také Krajský metodický kabinet digitální gramotnosti, který poskytuje 
poradenskou a konzultační činnost školám i k rozvoji kritického myšlení žáků. 

V oblasti ekologické výchovy Olomoucký kraj podpořil 38 projektů v rámci dotačního 
programu na podporu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v Olomouckém 
kraji v roce 2022 v celkové výši 2 300 250 Kč. Projekty byly cílené na rozvoj klíčových 
znalostí a kompetencí u dětí a žáků v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy 
a osvěty a celoroční činnost středisek ekologické výchovy. Sluňákov – centrum 
ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s. získal dotaci ve výši 800 000 Kč a 
Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 
Doris Šumperk obdrželo dotaci na provoz střediska ekologické výchovy Švagrov 
ve výši 500 000 Kč.  

Ve dnech 5. 10. – 6. 10. 2022 se konal XVIII. ročník krajské konference EVVO určené 
pro pedagogy mateřských, základních a středních škol a školských zařízení. 



-80- 
 

Na konferenci se prezentovaly nestátní neziskové organizace, školská zařízení a 
Zelené školy Olomouckého kraje realizující EVVO. Dvoudenní konference se 
zúčastnilo 36 pedagogů mateřských škol a 51 pedagogů základních a středních škol. 
Dále se konaly 3 doprovodné semináře ke krajské konferenci, kterých se účastnilo 
61 pedagogů a 13 žáků.   

Dalším důležitým nástrojem pro podporu ekologické výchovy je ocenění Zelená škola 
Olomouckého kraje ve školním roce 2021/2022, který byl určen pro aktivní školy 
v oblasti EVVO na území Olomouckého kraje zapsané v rejstříku škol a školských 
zařízení bez ohledu na zřizovatele. Vítězné školy dostaly finanční příspěvek ve výši 
25 000 Kč, který mohou použít na nákup výukových pomůcek, zahradního nářadí 
a materiálu, dětských herních prvků a úhradu služeb vztahujících se k ekologické 
výchově. Ocenění hodnotí ekologické aktivity škol a jejich projekty na ochranu přírody 
a motivuje tak žáky k zodpovědnému přístupu k životnímu prostředí. Úspěšné školy 
mohou dva roky používat titul „Zelená škola Olomouckého kraje“. 

Olomoucký kraj také vydal on-line publikaci Ekologická výchova Olomouckého kraje – 
Přehled vzdělávacích aktivit pro školy a školská zařízení na školní rok 2022/2023, která 
přispěje ke zkvalitňování ekologické výchovy. 

 

ad 8) Podpoříme zapojení škol do evropských projektů a programů včetně 
mezinárodních výměnných programů dětí a mládeže.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj pokračoval v podpoře rozvíjení vztahů škol a školských zařízení 
s partnerskými zahraničními institucemi. V rámci Podpory mezinárodních výměnných 
pobytů mládeže a mezinárodních vzdělávacích programů v roce 2021 kraj poskytl 
celkem 5 příspěvků v celkové výši 70 000 Kč na výjezdy dětí a mládeže do zahraničí, 
dále 2 příspěvky v celkové výši 30 000 Kč na organizaci výměnných pobytů pro děti, 
žáky a studenty ze zahraničních partnerských škol a školských zařízení a 2 příspěvky 
v celkové výši 30 000 Kč na kofinancování mezinárodních vzdělávacích programů. 
I tato oblast však byla výrazně ovlivněna pandemií nemoci COVID-19, kvůli které řada 
škol musela zrušit své plánované výjezdy do zahraničí nebo mezinárodní výměny. 

Olomoucký kraj plní také důležitou roli při zprostředkování informací o možnostech 
čerpání finančních prostředků z evropských programů. Odbor školství a mládeže 
poskytuje informace z Domu zahraniční spolupráce týkající se programu Erasmus+ 
potenciálním žadatelům. Aktuální informace jsou průběžně zveřejňovány na webových 
stránkách Olomouckého kraje. 

 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj podporuje zapojení škol do evropských projektů mnoha způsoby – 
v případě předfinancování projektů prostřednictvím úvěrů hradí kraj za své 
příspěvkové organizace úroky, realizace projektů je rovněž součástí hodnocení 
ředitelů příspěvkových organizací v oblasti školství. 

Olomoucký kraj také pokračoval v podpoře rozvíjení vztahů škol a školských zařízení 
s partnerskými zahraničními institucemi. V rámci Podpory mezinárodních výměnných 
pobytů mládeže a mezinárodních vzdělávacích programů v roce 2022 kraj poskytl 
celkem 9 příspěvků v celkové výši 185 000 Kč na výjezdy dětí a mládeže do zahraničí, 
dále 3 příspěvky v celkové výši 55 000 Kč na organizaci výměnných pobytů pro děti, 



-81- 
 

žáky a studenty ze zahraničních partnerských škol a školských zařízení a 6 příspěvků 
v celkové výši 120 000 Kč na kofinancování mezinárodních vzdělávacích programů.  

Olomoucký kraj plní rovněž důležitou roli při zprostředkování informací o možnostech 
čerpání finančních prostředků z evropských programů. Odbor školství a mládeže 
poskytuje informace z Domu zahraniční spolupráce týkající se programu Erasmus+ 
potenciálním žadatelům. Aktuální informace jsou průběžně zveřejňovány na webových 
stránkách Olomouckého kraje. 

 

ad 9) Odlehčíme administrativní zátěži škol ve vztahu ke krajskému úřadu.  

Plnění za rok 2021 

K 1. 7. 2021 byla realizována organizační změna KÚOK, která spočívala ve zrušení 
odboru podpory řízení příspěvkových organizací. Organizační změnou došlo 
k převodu činností zrušeného odboru na věcně příslušné odbory. Jedná se o 
financování provozních výdajů příspěvkových organizací. Změnou došlo k zefektivnění 
metodického a finančního řízení příspěvkových organizací a ke zjednodušení 
komunikace a sdílení informací mezi příspěvkovými organizacemi a zřizovatelem. 

K 1. 1. 2022 dochází k úpravě Zásad řízení Příspěvkových organizací, a to především 
v oblasti investiční činnosti a ve způsobu předávání požadovaných údajů zřizovateli. 
Odlehčení administrativní zátěže škol se tak ve velké míře bude realizovat v rámci 
nastavení pravidel komunikace mezi zřizovatelem a PO. 

 

Plnění za rok 2022 

V souvislosti s úpravou Zásad řízení příspěvkových organizací, ze dne 1. 1. 2022, 
došlo k nastavení procesu oboustranné komunikace mezi zřizovatelem a 
příspěvkovými organizacemi prostřednictvím emailu a Portálu PO, zároveň byla 
upřednostněna digitální podoba komunikace před listinnou podobou. 

V září 2022 Olomoucký kraj uzavřel Memoranda o Partnerství pro vzdělávání 2030+ 
na území okresů Jeseník a Šumperk s místními partnery a Stálou konferencí asociací 
ve vzdělávání, z.s. Cílem partnerství je přispívat k naplňování hlavních cílů Strategie 
vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ a mj. sdílet poznatky z oblasti snižování 
administrativní a provozní zátěže ředitelů. 

 

ad 10) Budeme modernizovat a rekonstruovat budovy škol s využitím dotačních titulů.  

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 došlo k dokončení modernizace učeben na několika školách 
financovaných z IROP – např. na Střední odborné škole v Litovli se jedná o dílny 
pro praktické činnosti oboru Elektrikář a Ruční zpracování kovů a pájení a na 
Gymnáziu Jana Opletala v Litovli vzniklo pět nových a moderně vybavených učeben 
(tři jazykové učebny, učebna fyziky a učebna robotiky).  

S ohledem na nové rozpočtové období EU byly v rámci realizace projektu Krajský 
akční plán rozvoje vzdělávání Olomouckého kraje (KAP) zjišťovány investiční potřeby 
škol a školských zařízení, které budou způsobilé k financování z IROP 2021–2027. 
Byly kompletovány podklady pro Souhrnný rámec pro investice do infrastruktury 
středních a vyšších odborných škol a Souhrnný rámec pro investice do infrastruktury 
školských poradenských zařízení a vzdělávání ve školách a třídách zřízených dle § 16 



-82- 
 

odst. 9 školského zákona. Zařazení projektových záměrů do těchto rámců je nutnou 
podmínkou pro předložení projektových záměrů do výzev z IROP 2021–2027. V rámci 
projektu KAP jsou kromě financování investičních projektů řešeny i možnost 
financování z jiných dotačních titulů. 

 

Plnění za rok 2022 

V rámci realizace projektu Krajský akční plán rozvoje vzdělávání Olomouckého kraje III 
(KAP III) byly i v roce 2022 zjišťovány investiční potřeby škol a školských zařízení, 
které budou způsobilé k financování z IROP 2021–2027. Byly zkompletovány podklady 
pro Souhrnný rámec pro investice do infrastruktury středních a vyšších odborných škol, 
který byl následně předán k projednání Pracovní skupině Vzdělávání a ke schválení 
Regionální stálé konferenci pro území Olomouckého kraje. 

Pro střední školy, vyšší odborné školy a konzervatoře v Olomouckém kraji bez rozdílu 
zřizovatele byla na základě počtu žáků v denním studiu stanovena alokace z IROP 
2021–2027 v celkové výši 234 884 325,92 Kč (příspěvek Evropského fondu 
pro regionální rozvoj). Pro střední a vyšší odborné školy zřizované Olomouckým 
krajem bude k dispozici 204 584 248 Kč. V rámci této alokace bylo do souhrnného 
rámce zařazeno 12 projektů škol zřizovaných Olomouckým krajem – např. 
na vybudování centra odborné přípravy technických oborů a pro obory řezbářství, dále 
na rekonstrukce odborných laboratoří pro výuku chemie, biologie, ale také na nákup 
traktoru či digitálního tiskového stroje. Dalších 10 projektů je zařazeno v zásobníku 
pro případ, že dojde k finanční úspoře při realizaci projektů nebo navýšení alokace. 

Dále byly shromažďovány podklady pro Souhrnný rámec pro investice do infrastruktury 
školských poradenských zařízení a vzdělávání ve školách a třídách zřízených dle § 16 
odst. 9 školského zákona, který bude v příštím roce předán ke schválení. Zařazení 
projektových záměrů do těchto rámců je nutnou podmínkou pro předložení 
projektových záměrů do výzev z IROP 2021–2027. V rámci projektu KAP III jsou kromě 
financování investičních projektů řešeny i možnost financování z jiných dotačních 
titulů. 

Investice v roce 2022 byly realizovány primárně ze zdrojů Olomouckého kraje. Mezi ty 
nejvýznamnější patřily rekonstrukce elektroinstalace na Gymnáziu, Olomouc – Hejčín, 
za téměř 10 milionů korun, a na Střední škole, Základní škole a Mateřské škole 
Šumperk, Hanácká 3 za téměř 4 miliony korun. Dále byly řešeny akutní opravy a 
havarijní stavy. 

 

ad 11) Zachováme stávající síť škol a školských zařízení, zejména gymnázií, 
základních uměleckých škol, domovů dětí a mládeže i škol speciálních.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj vnímá gymnázia jako výběrové školy v péči o nadané žáky. Současná 
síť gymnázií v Olomouckém kraji je z hlediska jejich počtu a vzdělávací nabídky 
stabilizovaná a neuvažuje se o jejich navýšení.  

Olomoucký kraj zabezpečuje dostupnost uměleckého vzdělávání prostřednictvím 
stabilní sítě základních uměleckých škol bez ohledu na zřizovatele školy. Na území 
kraje se nachází 28 základních uměleckých škol, strukturou i počtem plně pokrývají 
potřebu kraje.  



-83- 
 

Stávající síť škol zřízených dle § 16 odst. 9 školského zákona a škol při zdravotnických 
zařízeních (tzv. „speciálních škol“) je stabilní i s ohledem na demografický vývoj 
v Olomouckém kraji. Snahou je především zachování rozsahu a zvýšení kvality 
výchovy, vzdělávání a služeb, poskytovaných žákům se speciálními vzdělávacími 
potřebami, čímž vycházejí vstříc speciálním vzdělávacím potřebám dětí a žáků. 
Využívají přitom speciálně pedagogických postupů, forem, metod a dalších 
podpůrných prostředků vzdělávání.   

Olomoucký kraj disponuje stabilní sítí středisek volného času (domů dětí a mládeže), 
kterou do 1. 9. 2021 tvořilo 17 školských zařízení (5 zřizovaných kraje, 9 zřizovaných 
obcí, 2 zřizovaná církví a 1 soukromou osobou). K 1. 9. 2021 bylo zrušeno Středisko 
volného času na adrese Hranická 425/14 Přerov II - Předmostí, jehož činnost převzalo 
SVČ ATLAS a BIOS, Přerov. Střediska volného času zaujímají dominantní postavení 
v oblasti zájmového vzdělávání. Rozsahem i pestrostí nabízených aktivit a činností 
pokrývají potřeby cílové skupiny. 

 

Plnění za rok 2022 

V Olomouckém kraji existuje stabilní síť škol. V roce 2022 nedošlo k racionalizačním 
změnám či zápisu nových škol. Střední vzdělání poskytovalo 91 škol, z toho 
67 zřizovaných Olomouckým krajem, 18 škol soukromých zřizovatelů, 2 školy církevní, 
3 školy obecní a 1 škola zřizovaná MŠMT. Jedinou změnou na základě potřeby trhu 
práce a v úzké vazbě na Nemocnici Šumperk byla nově jako součást Střední 
zdravotnické školy Šumperk zřízena Vyšší odborná škola.  

Počet gymnázií v kraji zůstal na čísle 19, z toho 14 zřizovaných Olomouckým krajem, 
3 obcí a 2 církví. Současná síť gymnázií v Olomouckém kraji je z hlediska jejich počtu 
a vzdělávací nabídky stabilizovaná a neuvažuje se o jejich navýšení.  

Síť škol a školských zařízení zřízených dle §16 odst. 9 školského zákona a škol při 
zdravotnických zařízeních je dlouhodobě stabilní a flexibilně reaguje na demografický 
vývoj a vzdělávací potřeby obyvatel Olomouckého kraje. Krajskou síť tvoří celkem 
31 škol, z toho je 20 škol krajských, 10 soukromých a u jedné školy je zřizovatelem 
MŠMT.  Vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a 
jejich podpora je významným předpokladem pro jejich další uplatnění ve společnosti a 
na trhu práce. K tomu napomáhá pestrá nabídka a rozsah poskytované speciálně 
pedagogické podpory a péče na cestě za celoživotním vzděláním společně 
s odstraňováním technických i případně společenských překážek. 

Velmi diskutovaným tématem současnosti jsou nedostatečné kapacity škol 
pro vzdělávání dětí/žáků s poruchou autistického spektra především v ORP Olomouc. 
Opakovaně proběhlo meziresortní setkání odborníků ze školské a sociální oblasti, 
zástupců školských a sociálních subjektů, zástupců státní správy a samosprávy 
Olomouckého kraje a krajského úřadu, jehož cílem bylo a je rozšířit nabídku škol pro 
tyto děti/žáky, aby nedocházelo k situacím, že rodiče nemohou nastoupit 
do zaměstnání z důvodu neumístění dětí/žáků do školských zařízení. Výsledkem 
těchto jednání je zvýšení kapacity MŠ Blanická z původních 15 dětí na 30 dětí od 1. 1. 
2023. Pro potřeby plnění povinné školní docházky pro cílovou skupinu žáků s PAS 
budou dle potřeby zřízené další dvě třídy v ZŠ Šternberk, a to od 1. 9. 2023. Do těchto 
dvou tříd budou především umístěni žáci, kteří v současné době dojíždí 
do olomouckých škol, čímž se uvolní kapacita pro umístění žáků z ORP Olomouc. 
Další jednání budou pokračovat v závislosti na aktuální poptávce. 



-84- 
 

V rámci naplňování strategických a legislativních dokumentů v oblasti péče o ohrožené 
děti a rodiny zahájil Olomoucký kraj první kroky k plánovanému procesu transformace 
ústavních zařízení pro děti a mládež, který je primárně zaměřen na realizaci 
systémových změn v zařízeních ústavní a ochranné výchovy. Klíčovým cílem 
transformace je vytvořit prostředí pro výchovu a vzdělávání dětí tak, aby se co nejvíce 
přiblížilo výchově a vzdělávání v běžné rodině, v běžné domácnosti, v běžném bytě či 
domě. 

Olomoucký kraj zabezpečuje dostupnost uměleckého vzdělávání prostřednictvím 
stabilní sítě základních uměleckých škol bez ohledu na zřizovatele školy. Na území 
kraje se nachází 28 základních uměleckých škol, z toho 18 krajských, 8 obecních a 
4 soukromé. Základní umělecké školy strukturou i počtem plně pokrývají potřebu kraje.  

Olomoucký kraj disponuje rovněž stabilní sítí středisek volného času (domů dětí a 
mládeže), kterou v roce 2022 tvořilo 16 školských zařízení (5 zřizovaných krajem, 
8 zřizovaných obcí, 2 zřizovaná církví a 1 soukromou osobou). Střediska volného času 
zaujímají dominantní postavení v oblasti zájmového vzdělávání. Rozsahem i pestrostí 
nabízených aktivit a činností pokrývají potřeby cílové skupiny. 

 

ad 12) Podpoříme speciálně pedagogická centra a pedagogicko-psychologické 
poradny.  

Plnění za rok 2021 

V souladu s Dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 
Olomouckého kraje na období 2020–2024 podpoří Olomoucký kraj převedení 
speciálně pedagogických center fungujících pod školami zřizovanými Olomouckým 
krajem pod Pedagogicko-psychologickou poradnu a Speciálně pedagogické centrum 
Olomouckého kraje.  

Olomoucký kraj podpoří udržení stávajícího počtu pedagogických pracovníků 
(speciálních pedagogů a psychologů) pro zachování kvality poskytovaných služeb 
příp. rozšíření nabídky služeb pedagogicko-psychologického poradenství formou 
dalších míst poskytování školských služeb na základě potřeb regionu a zřizovatele.  

V Olomouckém kraji poskytují pedagogicko-psychologické a speciálně pedagogické 
služby dětem, žákům, zákonným zástupcům a pedagogickým pracovníkům škol 
celkem 3 školská poradenská zařízení zřizovaná Olomouckým krajem, z toho 
1 samostatné a 2 při školách zřízených dle § 16 odst. 9 školského zákona (speciální 
školy). Pro zajištění transparentnosti poskytovaných služeb a přehlednější správě 
klientských dat byl v roce 2021 zahájen projekt sloučení speciálně pedagogických 
center při školách pod jednu organizaci (PPP a SPC Olomouckého kraje).  

V roce 2021 Olomoucký kraj podpořil udržení stávající sítě pracovišť PPP a SPC i 
počtu jejich odborných zaměstnanců, nově podporoval funkci oblastních metodiků 
prevence na jednotlivých pracovištích PPP a SPC. 

V roce 2021 došlo také k rekonstrukci tří budov PPP a SPC, a to v Prostějově, Přerově 
a Jeseníku. 

 

Plnění za rok 2022 

V souladu s Dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 
Olomouckého kraje na období 2020–2024 podpořil Olomoucký kraj převedení 
speciálně pedagogických center fungujících při školách zřízených dle § 16 odst. 9 



-85- 
 

školského zákona (zřizovaných Olomouckým krajem) pod Pedagogicko-
psychologickou poradnu a Speciálně pedagogické centrum Olomouckého kraje (PPP 
a SPC Olomouckého kraje). 

Olomoucký kraj v roce 2022 dokončil projekt sloučení speciálně pedagogických center 
při školách pod jednu organizaci (PPP a SPC Olomouckého kraje), čímž zajistil dětem, 
žákům, zákonným zástupcům a pedagogickým pracovníkům škol transparentnost 
poskytovaných služeb a přehlednější správu klientských dat.  

Olomoucký kraj v roce 2022 zároveň udržel stávající počet pedagogických pracovníků 
(speciálních pedagogů a psychologů) pro udržení kvality poskytovaných služeb a i 
nadále podporoval funkci oblastních metodiků prevence na jednotlivých pracovištích 
PPP a SPC. 

 

ad 13) Podpoříme další rozvoj spolupráce s vysokými školami na území Olomouckého 
kraje. 

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj spolupracuje s vysokými školami v regionu v rámci realizací projektů 
KAP a I-KAP, s Univerzitou Palackého v Olomouci také v rámci projektu 
financovaného z programu Erasmus+.  

Spolupráce s vysokými školami je realizována rovněž prostřednictvím dotačního 
programu na podporu vzdělávání na vysokých školách v Olomouckém kraji. V roce 
2021 bylo poskytnuto celkem 18 500 000 Kč vysokým školám se sídlem 
v Olomouckém kraji - Univerzitě Palackého v Olomouci, Moravské vysoké škole 
Olomouc a Vysoké škole logistiky o.p.s. v Přerově. Podpořena byla také detašovaná 
pracoviště v Šumperku Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava. 

Cílem dotačního programu je podpora zvyšování kvality vzdělávání na vysokých 
školách s cílem zvýšení uplatnitelnosti absolventů jednotlivých typů akreditovaných 
studijních programů na trhu práce, rozvoj spolupráce vysokých škol a středních škol 
v regionu (včetně podpory nadaných žáků), podpora vysokých škol v oblasti 
inovativních aktivit, podpora vědecko-výzkumných kapacit, které umožňují transfer 
ekonomického know-how do regionu, podpora profesně zaměřených studijních 
programů na vysokých školách v Olomouckém kraji a podpora akademicky 
zaměřených studijních oborů na vysokých školách v Olomouckém kraji zaměřených 
na polytechnické vzdělávání, nové technologie a průmysl. 
 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj spolupracuje s vysokými školami v regionu v rámci realizací projektů 
KAP a I-KAP, s Univerzitou Palackého v Olomouci také v rámci projektu 
financovaného z programu Erasmus+.  

Spolupráce s vysokými školami je realizována rovněž prostřednictvím dotačního 
programu na podporu vzdělávání na vysokých školách v Olomouckém kraji. V roce 
2022 bylo poskytnuto celkem 16 100 000 Kč vysokým školám se sídlem 
v Olomouckém kraji – Univerzitě Palackého v Olomouci, Moravské vysoké škole 
Olomouc a Vysoké škole logistiky o.p.s. v Přerově. Podpořena byla také detašovaná 
pracoviště v Šumperku Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava. 



-86- 
 

Cílem dotačního programu je podpora zvyšování kvality vzdělávání na vysokých 
školách s cílem zvýšení uplatnitelnosti absolventů jednotlivých typů akreditovaných 
studijních programů na trhu práce, rozvoj spolupráce vysokých škol a středních škol 
v regionu (včetně podpory nadaných žáků), podpora vysokých škol v oblasti 
inovativních aktivit, podpora vědecko-výzkumných kapacit, které umožňují transfer 
ekonomického know-how do regionu, podpora profesně zaměřených studijních 
programů na vysokých školách v Olomouckém kraji a podpora akademicky 
zaměřených studijních oborů na vysokých školách v Olomouckém kraji zaměřených 
na polytechnické vzdělávání, nové technologie a průmysl. 



-87- 
 

 

8. Podpora podnikání a regionální rozvoj  
 

1. Do aktualizace strategie rozvoje kraje zapojíme také stěžejní aktéry z 
veřejného, soukromého a neziskového sektoru.  

2. Připravíme novou koncepci Programu obnovy venkova a připravíme jeho nové 
tituly podle aktuální potřeby.  

3. Zohledníme rozdíly mezi ekonomickou úrovní, problémy i potenciálem 
jednotlivých částí kraje.  

4. Budeme podporovat dobrovolné svazky obcí a aktivity místních akčních skupin 
(MAS).  

5. Založíme územní plánování na rozumném a průhledném rozhodování podle 
potřeb obcí a požadavků jejich samospráv.  

6. Budeme usilovat o společný projekt kraje a univerzity – start-up program 
podpory pro absolventy univerzit s cílem zastavení odchodu absolventů z 
našeho kraje.  

7. Budeme spolupracovat s Ministerstvem průmyslu a obchodu, agenturou 
CzechInvest, Hospodářskou komorou ČR a Asociací malých a středních 
podniků ČR ve prospěch podpory aktivit místních podniků v zahraniční a 
zahraničních aktivit v Olomouckém kraji.  

8. Podpoříme možnost propagace firem a podnikatelů na národních a 
mezinárodních akcích.  

9. Podpoříme rozvoj Inovačního centra, rozšíření jeho aktivit do regionů a další 
jeho aktivity tak, aby Olomoucký kraj byl jedním z klíčových aktérů v budování 
inovačního ekosystému v celém regionu.  

10. Podpoříme širší spolupráci kraje s dalšími investory na rozvojových projektech. 
 

 
ad 1) Do aktualizace strategie rozvoje kraje zapojíme také stěžejní aktéry z veřejného, 
soukromého a neziskového sektoru.  

Plnění za rok 2021 

Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje 
Aktualizace Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje na období 2021 – 
2027 s výhledem do roku 2030 byla schválena Zastupitelstvem Olomouckého kraje 
usnesením č. UZ/22/73/2020 ze dne 21. 9. 2020. 
V dubnu 2021 byl v zastupitelstvu představen způsob naplňování strategie a Nultá 
monitorovací zpráva (informující o výchozím stavu ve sledovaných indikátorech). 
Současně byla ustavena Pracovní skupina pro implementaci strategie, která se skládá 
se zástupců klíčových aktérů v území. 
V roce 2021 se v rámci naplňování strategie rozvoje kraje rozpracovaly vlajkové 
projekty Lepší Image Olomouckého kraje a Restart Jesenicka a Šumperska. 
V souvislosti s rozpracováním se Pracovní skupina pro implementaci rozdělila a 
doplnila o další významné aktéry z území, aby odrážela změření dle vlajkových 
projektů. Společně s externím dodavatelem se pracovní skupiny sešli nad návrhem 
vlajkových projektů 8. 10. 2021. V rámci jednání došlo k upřesnění aktivit a priorit 
z pohledu územních partnerů. Rozpracování vlajkových projektů s návrhem činností 
pro jejich naplnění budou představeny zastupitelstvu v dubnu 2022. 



-88- 
 

Současně ve spolupráci s Inovačním centrem Olomouckého kraje se pokračovalo 
v aktivitách naplňujících třetí vlajkový projekt Rozvoj inovačního ekosystému a 
chytrého regionu. Tato část je pravidelně projednávána v rámci speciálního 
poradenského orgánu - Krajské rady pro inovace. 
Dále byl aktualizován víceletý akční plán, jenž shrnuje záměry Olomouckého kraje. 
Víceletý akční plán je následně zpřesňován v rámci přípravy rozpočtu na konkrétní 
aktivity. Víceletý akční plán tak zůstává určitým zásobníkem projektových záměrů. 
 
Do implementace Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje bylo 
zapojeno také Inovační centrum Olomouckého kraje, jehož zástupci se v roce 2021 
např. účastnili jednání zabývajících se nastavení tzv. vlajkových projektů definovaných 
v rámci SROK týkajících se rozvoje inovačního ekosystému a chytrého regionu a 
image (marketingu) kraje. 
 
Zaměstnanost a trh práce 
V rámci realizace projektu Krajský akční plán rozvoje vzdělávání Olomouckého kraje 
(KAP) byly zjišťovány investiční potřeby škol a školských zařízení, které budou 
způsobilé k financování z IROP 2021-2027. Byly kompletovány podklady 
pro Souhrnný rámec pro investice do infrastruktury středních a vyšších odborných škol 
a Souhrnný rámec pro investice do infrastruktury školských poradenských zařízení a 
vzdělávání ve školách a třídách zřízených dle § 16 odst. 9 školského zákona. Zařazení 
projektových záměrů do těchto rámců je nutnou podmínkou pro předložení těchto 
projektů do výzev z IROP 2021-2027. V rámci projektu KAP jsou kromě financování 
investičních projektů řešeny i možnosti financování z jiných dotačních titulů. 
 
Olomoucký kraj je od roku 2017 signatářem Dohody o spolupráci v oblasti 
zaměstnanosti - Teritoriální pakt zaměstnanosti Olomouckého kraje, který vznikl 
při Krajské hospodářské komoře Olomouckého kraje, a který spolupracuje s MPSV 
na realizaci projektu „Predikce trhu práce – KOMPAS“, jehož cílem je zdokonalení 
modelu předvídatelnosti potřeb trhu práce a jeho monitoringu. V roce 2021 se 
uskutečnilo 9. jednání řídícího výboru Paktu zaměstnanosti OK za účasti zástupců 
Olomouckého kraje, Svazu průmyslu a dopravy ČR, Českomoravské konfederace 
odborových svazů OK a Krajské hospodářské komory Olomouckého kraje. Byly 
představeny výstupy projektů „KOMPAS“, „Do práce s paktem zaměstnanosti“, kde 
úkolem je pomoci nalézt uplatnění na trhu práce a posílit spolupráci se zaměstnavateli, 
Krajskými metodickými kabinety, Olomouckým krajem, ČMKOS, KHK, ATOK i ÚP. 
Projednala se možná spoluúčast projektu IKAP III na akcích v příštím roce. 

V roce 2021 proběhla celkem 3 jednání v Regionální sektorové dohodě v oblasti 
textilního, oděvního, kožedělného a obuvnického průmyslu v Olomouckém kraji. Na 
jednání se řešila podpora vznik nových oborů na středních školách, s výsledkem 
návrhu zřídit nový obor „Textilnictví“ zakončený maturitní zkouškou. Firmám i středním 
školám v oblasti textilního průmyslu byla nabídnuta možnost propagace v rámci burz 
práce v Olomouci, Jeseníku, Šumperku, Přerově a v Prostějově. Burzy práce proběhly 
on-line.  
Koncem roku 2021 byla navázána spolupráce s konzultantem MPSV pro sociální 
podnikání na Střední Moravě, Mgr. Hyrákem. Sociální podnikání, které hraje důležitou 
roli v místním rozvoji a vytváří pracovní příležitosti pro osoby se zdravotním, sociálním 
nebo kulturním znevýhodněním. Dohodnuta byla spolupráce na předávání informací 
podnikům o dotačních zdrojích, prezentaci dobré praxi sociálních podniků. 
 



-89- 
 

Energetický management 
Olomoucký kraj má od března roku 2020 certifikovaný systém managementu 
hospodaření s energií (dále EnMS) dle normy ISO 50001:2019, a to pro celé 
energetické hospodářství Olomouckého kraje včetně jím zřízených organizací. Systém 
byl certifikován nezávislou auditní společností Institut pro testování a certifikaci, a. s., 
Zlín. V březnu 2021 byl systém energetického hospodářství úspěšně podroben 
prvnímu dozorovému auditu, a to na vzorku šesti příspěvkových organizací různého 
charakteru a kategorie energetického hospodářství. Auditem bylo dále prověřeno 
nastavení celého EnMS. Metodickou pomoc při přípravě podkladů a vyhodnocování 
dat v rámci externích auditů Olomouckému kraji poskytuje nezávislý energetický 
specialista. 
 
Energetický management je na energetickém hospodářství Olomouckého kraje 
prováděn průběžně v úzké spolupráci s příspěvkovými organizacemi (dále PO). 
V rámci zavedeného EnMS realizuje Olomoucký kraj každoročně cca 50 interních 
auditů EnMS, přičemž každá PO je podle interní dokumentace EnMS auditována 
jedenkrát za 3 roky, pouze PO kategorie A s roční spotřebou energie větší 
než 4 000 MWh jsou auditovány každoročně. Interní audity přezkoumávají efektivní 
zavedení a udržování EnMS, nastavené postupy a doporučení směřující ke snižování 
energetické náročnosti v jednotlivých PO. V roce 2021 proběhlo v období od června 
do listopadu 47 interních auditů, a to včetně tří PO kategorie A, tj. Domov seniorů 
POHODA Chválkovice, Odborný léčebný ústav Paseka a Správa silnic Olomouckého 
kraje. Interní audity provedl z důvodu epidemiologicky nepříznivé situace externí 
energetický specialista distančním způsobem. Neshody zjištěné v průběhu interních 
auditů jsou průběžně odstraňovány ve spolupráci s řediteli konkrétních PO. 
 
K vlastnímu provádění energetického managementu, evidenci, sledování a hodnocení 
dat je čtvrtým rokem (od roku 2018) Olomouckým krajem využíván informační systém 
EnergyBroker dodavatele Ensytra s r. o. Do informačního systému má aktuálně 
přístup 394 osob z vedení Olomouckého kraje, KÚOK i PO. Je v něm evidováno 
1 511 odběrných míst pro komodity elektrická energie, zemní plyn, teplo, voda, pevná 
paliva, pohonné hmoty a dále místa s výrobou elektrické energie. Informační systém 
je ve spolupráci s jeho dodavatelem průběžně doplňován o nové funkcionality 
v souladu s požadavky normy ISO 50001 a požadavky Olomouckého kraje. V systému 
je uložena dokumentace týkající se EnMS (směrnice, předpisy, metodické pokyny, 
měřící plán, registr legislativních požadavků, komunikace s PO, apod.). Informační 
systém umožňuje také sledovat emisní hodnoty CO2 vyprodukovaného v rámci 
evidovaných komodit (elektrická energie, zemní plyn a teplo). Data systému jsou 
základním podkladem pro výběr dodavatele strategických komodit, tj. elektrické 
energie a zemního plynu. 
 
Ředitelé a energetičtí manažeři PO jsou každým rokem seznamováni s novinkami 
EnMS, v roce 2021 na poradách ředitelů (srpen 2021 OSV, říjen 2021 OŠM), ředitelé 
ostatních PO z důvodu epidemiologické situace distančním způsobem (říjen 2021 
ODSH, OSKPP, OZ). V souvislosti s organizačními změnami úřadu byl dne 3. 6. 2021 
realizován webinář pro nové uživatele informačního systému EnergyBroker napříč 
odbory KÚOK, ve spolupráci s dodavatelem systému. 
 
Vrcholovému vedení EnMS, tj. Radě Olomouckého kraje (dále ROK), je každoročně 
předkládána ke schválení Zpráva o plnění cílů energetické politiky OK za předcházející 



-90- 
 

rok, jejíž struktura je dána Směrnicí ROK č. 1/2019 Systém managementu 
hospodaření s energií. Zpráva mimo jiné obsahuje informace o výkonnosti EnMS, 
důkazy o zlepšování dosažených hodnot EnPI, výsledky provedených auditů. Zprávu 
o plnění cílů energetické politiky za rok 2020, novelizovanou Energetickou politiku 
Olomouckého kraje a aktualizovaný Akční plán energetické politiky schválila ROK 
dne 15. 3. 2021 svým usnesením č. UR/15/48/2021. 
 
Energetické hospodářství 
V rámci uzavřené smlouvy na provádění energetických služeb byla smluvním 
partnerem Olomouckého kraje provedena 1. etapa místních šetření ve vybraných 
areálech 80 příspěvkových organizací Olomouckého kraje. Šetření se zaměřila 
na informace o technickém stavu provozovaných systémů vytápění (zdrojů), systémů 
přípravy teplé vody, větrání, měření a regulace, zateplení budov, stavu osvětlení. 
Výsledkem šetření je posouzení potenciálu k instalaci obnovitelných zdrojů energie a 
k realizaci energeticky úsporných projektů se zárukou (EPC). 
 
Byly zpracovány průkazy energetické náročnosti (PENB) k 10 budovám v majetku 
Olomouckého kraje, zpracováno 7 Závěrečných vyhodnocení akce (ZVA), jako doklad 
pro Státní fond životního prostředí, že byly splněny podmínky pro dosažení výše úspor 
realizovaných projektů. V jednom případě byl zpracován Energetický posudek (EP) 
pro budovu, jako povinná příloha žádosti o dotaci na její zateplení 
 
V prvním i druhém pololetí roku 2021 byly provedeny plánované pravidelné prohlídky 
a revize trafostanic v majetku Olomouckého kraje na základě rámcové smlouvy, 
uzavřené na období čtyř let. Poskytovatel těchto služeb identifikoval u některých 
příspěvkových organizací nedostatky v technickém stavu trafostanic a navrhl 
provedení nápravných opatření. Informace o stavu trafostanic ve formě kontrolních a 
revizních zpráv byly předány provozovatelům, tj. na příslušné příspěvkové organizace. 
 
V rámci realizace opatření Akčního plánu Územní energetické koncepce Olomouckého 
kraje pro splnění operativního cíle Snižování emisí znečišťujících látek a skleníkových 
plynů, který je stanoven nařízením vlády č. 232/2015 byl v polovině roku 2021 zahájen 
monitoring vývoje emisí skleníkových plynů na území Olomouckého kraje, na základě 
dohodnuté spolupráce odboru strategického rozvoje kraje, odboru životního prostředí 
a zemědělství a Českého hydrometeorologického ústavu. 
 
V souvislosti s požadovaným monitoringem skleníkových plynů byla v první polovině 
roku 2021 provedena úprava aplikace pro provádění energetického managementu, 
Energy Broker spočívající v možnosti stanovit hodnotu uhlíkové stopy pro Krajský úřad 
Olomouckého kraje a příspěvkové organizace Olomouckého kraje. Jednalo se o 
zjednodušené stanovení uhlíkové stopy přepočtem ze spotřeby elektrické energie, 
plynu a tepla. Hodnota uhlíkové stopy za všechna hospodářství pro rok 2020 byla 
spočítána na 25 550 tun CO2. 
 

Dne 25. 11. 2021 se uskutečnilo výroční jednání pracovní skupiny pro implementaci 
Územní energetické koncepce Olomouckého kraje, které navázalo na jednání z konce 
roku 2020. Pracovní skupina je složena ze zástupců Olomouckého kraje, Svazu 
průmyslu a dopravy ČR, obcí s rozšířenou působností a zástupců podnikatelského 
sektoru Olomouckého kraje v oblasti energetiky a slouží pro podporu plnění cílů 
Územní energetické koncepce Olomouckého kraje. V roce 2021 byly hlavními tématy 



-91- 
 

k jednání Energetický monitoring na majetku OK, Podporované zdroje energie – zákon 
č. 165/2012 Sb., Nové dotační příležitosti pro veřejný sektor i podnikatele a Skokový 
nárůst cen energií na světovém trhu. 

V listopadu roku 2020 byla vydána publikace s názvem Obnovitelné zdroje energie na 
území Olomouckého kraje. Tato publikace si klade za cíl poskytnout zájemci prvotní 
informaci o obsahu čtyř nově zpracovaných studií na využití obnovitelných zdrojů 
energie a rozvoj kombinované výroby elektřiny a tepla na území Olomouckého kraje, 
včetně zkráceného výtahu důležitých a shrnujících informací z analytických a 
návrhových částí studií. 

Strategické plánování, energetický management, smart city koncepty měst byly 
projednány na pravidelném ročním setkání regionalistů kraje a ORP, které se 
uskutečnilo distančně v listopadu 2021. 

Plnění za rok 2022 

Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje 

V dubnu 2022 bylo zastupitelstvu kraje představeno rozpracování vlajkových projektů 
Lepší image Olomouckého kraje a Restart Jesenicka a Šumperska, včetně návrhu 
činností na nejbližší období. Činnosti na nejbližší období byly součástí schváleného 
akčního plánu pro vlajkové projekty. Součástí materiálu bylo také vyhodnocení plnění 
Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje za rok 2021. 

Pokračovala spolupráce s Inovačním centrem Olomouckého kraje v aktivitách 
naplňujících třetí vlajkový projekt Rozvoj inovačního ekosystému a chytrého regionu. 
Tato část je pravidelně projednávána v rámci speciálního poradenského orgánu - 
Krajské rady pro inovace. 

Na podzim roku 2022 byl aktualizován víceletý akční plán, jenž shrnuje záměry 
Olomouckého kraje. Víceletý akční plán je následně zpřesňován v rámci přípravy 
rozpočtu na konkrétní aktivity. Víceletý akční plán tak zůstává určitým zásobníkem 
projektových záměrů. 

V roce 2022 byly zahájeny kroky k naplňování vlajkového projektu Lepší image 
Olomouckého kraje. V první řadě byl proveden průzkum asociací obyvatel pro značku 
Olomoucký kraj. Na průzkum navázala příprava identity Olomouckého kraje. Identita 
Olomouckého kraje byla stanovena na základě dvou workshopů a desítek řízených 
rozhovorů. Identita bude v roce 2023 využita při zpracování návrhu marketingové 
strategie Olomouckého kraje.  

Zaměstnanost a trh práce 

V rámci realizace projektu Krajský akční plán rozvoje vzdělávání Olomouckého 
kraje III (KAP III) působí platforma pro spolupráci škol, zaměstnavatelů a kariérového 
poradenství, která se mimo jiné zabývá prevencí předčasných odchodů ze vzdělávání 
a řeší problematiku zaměstnanosti a trhu práce v území kraje. V rámci projektu KAP III 
byly dále aktualizovány investiční potřeby škol a školských zařízení a kompletovány 
podklady pro Souhrnný rámec pro investice do infrastruktury středních a vyšších 
odborných škol a Souhrnný rámec pro investice do infrastruktury školských 
poradenských zařízení a vzdělávání ve školách a třídách zřízených dle § 16 odst. 9 
školského zákona. Zařazení projektových záměrů do těchto rámců je nutnou 
podmínkou pro předložení uvedených projektů do výzev z IROP 2021-2027. V rámci 
projektu KAP III jsou kromě financování investičních projektů řešeny i možnosti 
financování z jiných dotačních titulů. 



-92- 
 

Olomoucký kraj je od roku 2017 signatářem Dohody o spolupráci v oblasti 
zaměstnanosti - Teritoriální pakt zaměstnanosti Olomouckého kraje, který vznikl 
při Krajské hospodářské komoře Olomouckého kraje, a který spolupracuje s MPSV 
na realizaci projektu „Predikce trhu práce – KOMPAS“, jehož cílem je zdokonalení 
modelu předvídatelnosti potřeb trhu práce a jeho monitoringu. V roce 2022 byly 
výstupy projektu „KOMPAS“ prezentovány na jednání RSD OK, které se uskutečnilo 
na konci roku. Tématem jednání byla také aktuální situace v oblasti textilnictví a 
oděvnictví, výstupy projektu UpSkilling a zařazení oboru vzdělání do rejstříku škol a 
školských zařízení, také ve spolupráci se Střední odbornou školou Prostějov. V rámci 
spolupráce se signatáři a realizačními partnery Regionální sektorové dohody v oblasti 
textilního, oděvního, kožedělného a obuvnického průmyslu se konala Burza práce 
v Prostějově a v Olomouci, na které firmy a školy prezentovaly své činnosti na stánku 
Olomouckého kraje. 

V roce 2022 pokračovala spolupráce s konzultantem MPSV pro sociální podnikání na 
Střední Moravě, Mgr. Hyrákem. Olomoucký kraj schválil předběžný zájem o spolupráci 
s Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR na pilotním testování Regionálního centra 
v rámci projektu Rozvoj ekosystému sociálního podnikání, jehož realizace 
je plánována od roku 2023. 

V roce 2022 se v květnu uskutečnil 1. Veletrh sociálního podnikání v Olomouckém 
kraji, který byl určen na podporu sociálních podniků v rámci propagace, možnosti 
prodeje na stáncích a také v rámci semináře na téma z oblasti sociálního podnikání 
včetně příkladů dobré praxe. 

V roce 2022 se také uskutečnil seminář pro žadatele k výzvě OPZ+ k podpoře 
sociálního podnikání, spolupořádaný Řídícím orgánem OPZ+ v rámci aktivit RSK OK. 

Energetický management 

Systém managementu hospodaření s energií Olomouckého kraje (dále EnMS) byl 
v březnu 2022 podroben 2. dozorovému auditu. Audit provedla nezávislá společnost 
Institut pro testování a certifikaci, a. s., Zlín, která konstatovala shodu systému 
s normou ISO 50001:2019 a prodloužila platnost certifikátu EnMS o 1 rok. Metodickou 
pomoc při přípravě i v průběhu dozorového auditu poskytoval externě sjednaný 
energetický specialista.  

V souvislosti s dozorovým auditem byla dne 4. 4. 2022 vrcholovému vedení EnMS, 
tj. Radě Olomouckého kraje (ROK), předložena Zpráva o plnění energetické politiky 
Olomouckého kraje za rok 2021. Zprávu s informacemi o výkonnosti EnMS včetně 
důkazů o zlepšování schválila ROK svým usnesením č. UR/49/70/2022. 

V roce 2022 bylo v příspěvkových organizacích OK provedeno celkem 52 interních 
auditů EnMS. Jejich cílem bylo přezkoumání systému hospodaření s energií 
na konkrétní PO, identifikace neshod a doporučení opatření směřující ke snižování 
energetické náročnosti. Jedná se o proces nastavený v roce 2020, v rámci něhož je 
jednou za 3 roky prověřována každá PO interním auditem, PO kategorie A jsou 
prověřovány každoročně. Audity provedl sjednaný energetický specialista. 

K evidenci a monitoringu energetických dat hospodářství Olomouckého kraje je 
od roku 2018 využívána aplikace Energy Broker společnosti Ensytra, s. r. o. Tato 
aplikace je průběžně rozšiřována o nové funkcionality dle požadavků kraje a v souladu 
s normou ISO 50001:2019. V roce 2022 začal být energetický management zaváděn i 
na některých budovách Agel – Středomoravská nemocniční, a. s. Data z aplikace 



-93- 
 

Energy Broker byla také základním podkladem pro centrální nákup strategických 
komodit pro rok 2023, elektřiny a zemního plynu. 

V rámci EnMS probíhalo v roce 2022 zvyšování povědomí o EnMS na úrovni ředitelů 
a energetických manažerů PO. Nová energetická legislativa byla prezentována 
na semináři dne 3. 5. 2022, stávající energetická situace a informace k aktuálním 
tématům byly ředitelům PO prezentovány na semináři dne 14. 10. 2022, a to za účasti 
vedení kraje. 

Rok 2022 byl ve znamení enormního nárůstu cen energií. Kraj zřídil e-mailovou linku 
pro dotazy a podněty občanů k energetické situaci. Na webových stránkách umístil 
informace a doporučení ohledně opatření vedoucím k úsporám energií.  

Energetické hospodářství 

V rámci uzavřené smlouvy na provádění energetických služeb byla smluvním 
partnerem Olomouckého kraje provedena 2. etapa místních šetření na vybraných 
cca 100 budovách příspěvkových organizací Olomouckého kraje. Šetření se opět 
zaměřila na informace o technickém stavu provozovaných systémů vytápění (zdrojů), 
systémů přípravy teplé vody, větrání, měření a regulace, zateplení budov, stavu 
osvětlení. Výsledkem šetření je posouzení potenciálu k instalaci obnovitelných zdrojů 
energie a k realizaci energeticky úsporných projektů se zárukou (EPC). 

Byly zpracovány průkazy energetické náročnosti (PENB) k 5 budovám v majetku 
Olomouckého kraje, zpracována 3 Závěrečná vyhodnocení akce (ZVA), jako doklad 
pro Státní fond životního prostředí, že byly splněny podmínky pro dosažení výše úspor 
realizovaných projektů. V jednom případě byl zpracován Energetický posudek (EP) 
pro budovu, jako povinná příloha žádosti o dotaci na její zateplení 

V prvním i druhém pololetí roku 2022 byly provedeny plánované pravidelné prohlídky 
a revize trafostanic v majetku Olomouckého kraje na základě rámcové smlouvy, 
uzavřené na období čtyř let. Poskytovatel těchto služeb identifikoval u některých 
příspěvkových organizací nedostatky v technickém stavu trafostanic a navrhl 
provedení nápravných opatření. Informace o stavu trafostanic ve formě kontrolních a 
revizních zpráv byly předány provozovatelům, tj. na příslušné příspěvkové organizace. 

V rámci realizace opatření Akčního plánu Územní energetické koncepce Olomouckého 
kraje pro splnění operativního cíle Snižování emisí znečišťujících látek a skleníkových 
plynů, který je stanoven nařízením vlády č. 232/2015 byl v polovině roku 2021 zahájen 
monitoring vývoje emisí skleníkových plynů na území Olomouckého kraje, na základě 
dohodnuté spolupráce odboru strategického rozvoje kraje, odboru životního prostředí 
a zemědělství a Českého hydrometeorologického ústavu 

V souvislosti s požadovaným monitoringem skleníkových plynů byla stanovena 
hodnota uhlíkové stopy pro Krajský úřad Olomouckého kraje a příspěvkové organizace 
Olomouckého za rok 2021 prostřednictvím aplikace Energy Broker, která slouží 
k provádění energetického managementu na KÚOK a PO. Jednalo se o zjednodušené 
stanovení uhlíkové stopy přepočtem ze spotřeby elektrické energie, plynu a tepla. 
Hodnota uhlíkové stopy za všechna hospodářství pro rok 2021 byla spočítána 
na 27 095 tun CO2. Ke zvýšení oproti roku 2020 došlo v důsledku nové evidence 
spalovacích zdrojů na pevná paliva a zvýšenou spotřebu energií v roce 2021 oproti 
covidovému roku 2020.  

Dne 14. 12. 2022 se uskutečnilo pravidelné jednání pracovní skupiny pro implementaci 
Územní energetické koncepce Olomouckého kraje. Jednání pracovní skupiny se 



-94- 
 

uskutečnilo v rámci 25. zasedání Regionální stálé konference pro území Olomouckého 
kraje. Pracovní skupina je složena ze zástupců Olomouckého kraje, Svazu průmyslu 
a dopravy ČR, obcí s rozšířenou působností a zástupců podnikatelského sektoru 
Olomouckého kraje v oblasti energetiky a slouží pro podporu plnění cílů Územní 
energetické koncepce Olomouckého kraje. V roce 2022 byla hlavním tématem 
k jednání celosvětová energetická krize v podmínkách České republiky.  

Strategické plánování, energetický management, smart city koncepty měst byly 
projednány na pravidelném ročním setkání regionalistů kraje a ORP, které 
se uskutečnilo 6. 12. 2022. 

V roce 2022 plnil Olomoucký kraj povinnost stanovenou zákonem č. 406/2000 Sb. §4, 
odst. 7, tj. zpracoval zprávu o uplatňování Územní energetické koncepce 
Olomouckého kraje a předložit ji Ministerstvu průmyslu a obchodu ČR, které ji použije 
pro vyhodnocení nebo aktualizaci státní energetické koncepce.   

V souladu s § 6a zákona č. 406/2000 Sb. byla zahájena příprava na plnění zákonem 
stanovených povinností spočívajících v provádění pravidelných kontrol systémů 
vytápění a kontrol systémů klimatizací na budovách KÚOK a příspěvkových organizací 
Olomouckého kraje. V březnu 2022 vstoupila v účinnost vyhláška 38/2022 na 
provádění kontrol systémů vytápění a v říjnu 2022 vyhláška 284/2022 na provádění 
kontrol systémů klimatizací. Na základě těchto prováděcích předpisů byla zpracována 
zadávací dokumentace na nadlimitní veřejnou zakázku v otevřeném řízení k zajištění 
výše uvedených kontrol, formou centrálního nákupu této služby pro všechny PO a 
KÚOK. Cílem kontroly je najít potenciální úsporu a upozornit na nedostatky při provozu 
systémů vytápění a systémů klimatizací.   

Dne 2. 9. 2022 byla uzavřena smlouva na poskytnutí poradenství při přípravě 
energeticky úsporných projektů se zárukou (EPC - Energy Performance Contracting) 
mezi Olomouckým krajem a Národní rozvojovou bankou. Olomoucký kraj je v rámci 
smluvního vztahu s Národní rozvojovou bankou příjemcem podpory na poradenství 
z programu ELENA. Předmětem smlouvy je poskytnutí odborného technického 
poradenství v procesu přípravy na realizaci výběru dodavatele a realizaci projektů EPC 
na vybraných 17 příspěvkových organizacích kraje. Vybraný poradce pro Olomoucký 
kraj, je společnost LOYD GROUP s.r.o. Výška poskytnuté podpory je cca 90%. 

S ohledem na současnou situaci související s cenami energií zahájil Olomoucký kraj 
přípravu na realizaci energetických opatření, jejichž výsledkem je náhrada části 
nakupované elektrické energie z veřejné sítě výrobou vlastní elektrické energie, 
vyrobené na střechách budov, jejichž je Olomoucký kraj vlastníkem. Konkrétně se 
jedná o vytypovaný balíček cca 50 budov, které jsou v majetku OK a u nichž se dá 
předpokládat, že mají potenciál k využití fotovoltaických elektráren na budovách 
Olomouckého kraje. 

 

ad 2) Připravíme novou koncepci Programu obnovy venkova a připravíme jeho nové 
tituly podle aktuální potřeby.  

Plnění za rok 2021 

Do POV bylo v roce 2021 podáno celkem 247 platných žádostí s celkovým objemem 
požadované dotace cca 61 mil. Kč. Alokace tohoto programu byla v průběhu roku 
zvýšena z plánovaných 40 mil. Kč na 43 mil Kč. Celkem tak bylo 189 úspěšných 
žádostí obcí, které obdržely dotaci ve výši 42 349 651 Kč. 



-95- 
 

Organizovali jsme 5 on-line seminářů pro zájemce o poskytnutí dotace, kteří byli 
informováni o dotačních možnostech z rozpočtu kraje. 

Olomoucký kraj se zapojil do výzvy Ministerstva průmyslu a obchodu v rámci 
Programu OBCHŮDEK 2021+. V návaznosti na schválenou žádost kraje v rámci 
tohoto programu byl vyhlášen dne 22. 9. 2021 dotační program Obchůdek 2021 
v Olomouckém kraji (dále jen dotační program) s alokací 3 000 000 Kč. Tento dotační 
program tak doplnil krajský Program obnovy venkova, jelikož je zaměřen na podporu 
venkovských prodejen. Ke dni ukončení příjmu žádostí, tj. 15. 11. 2021 bylo přijato 
celkem 116 žádostí o dotaci s požadovanou výši podpory 10,9 mil. Kč. Vyhodnocení 
dotačního programu se předpokládá počátkem roku 2022. 

Program obnovy venkova je vnímán jako jeden z nejdůležitějších dotačních programů 
pro rozvoj venkovských oblastí a je do něj také převáděna případná nevyčerpaná část 
ostatních dotačních programů v oblasti regionálního rozvoje. V návrhu dotačního 
programu Program obnovy venkova 2022 byla  zvýšena maximální výše dotace na 
600 000 Kč, byla změněna míra spolufinancování a došlo k rozšíření možnosti použití 
dotace také na výstavbu, rekonstrukci a opravu inženýrských sítí a na projektovou 
dokumentaci týkající se zpracování místní energetické koncepce. Výše finanční 
spoluúčasti žadatele bude nově nastavena výhodněji pro obce s nejnižším počtem 
obyvatel, a také bude částečně pozměněn způsob hodnocení žádostí, kdy dojde 
k navýšení celkového počtu hodnotících kritérií na 8 a z toho 4 kritéria budou 
hodnocena automaticky na základě údajů zadaných žadateli.  

Plnění za rok 2022 

Do POV 2022 bylo podáno celkem 150 žádostí, z toho platných k dalšímu hodnocení 
146 žádostí s celkovým objemem požadované dotace cca 72 mil. Kč. Podpořeno bylo 
97 žádostí obcí, které obdržely dotaci ve výši cca 37 mil. Kč. 

V roce 2022 se uskutečnily 2 on-line semináře pro zájemce o poskytnutí dotace, kteří 
byli informováni o dotačních možnostech z rozpočtu kraje. 

Program obnovy venkova Olomouckého kraje je poměrně široce zaměřen, protože 
umožňuje řešit obcím velkou část svých rozvojových aktivit v rámci tři dotačních titulů, 
od podpory budování a obnovy infrastruktury obce, přes podporu zpracování územně 
plánovací dokumentace, až po podporu přípravy projektové dokumentace.  

Z důvodu zvyšujících se cen stavebních prací byla  zvýšena maximální výše dotace 
v DT 1 Podpora budování a obnovy infrastruktury obce na 600 000 Kč, byla změněna 
míra spolufinancování akce a došlo k rozšíření možnosti použití dotace také na 
výstavbu, rekonstrukci a opravu inženýrských sítí a na projektovou dokumentaci 
týkající se zpracování místní energetické koncepce. Výše finanční spoluúčasti 
žadatele byla nově nastavena výhodněji pro obce s nejnižším počtem obyvatel, a také 
byl částečně pozměněn způsob hodnocení žádostí, kdy došlo k navýšení celkového 
počtu hodnotících kritérií na 8 a z toho 4 kritéria byla hodnocena automaticky na 
základě údajů zadaných žadateli. V předchozích letech vyhlašovaný dotační titul 
na podporu venkovských prodejen byl zrušen. Finanční prostředky byly převedeny 
do dotačního programu Obchůdek 2022 v Olomouckém kraji. Cílem dotačního 
programu POV 2022 je podpora zlepšení kvality života venkovských oblastí, zvýšení 
atraktivity a dostupnosti území obcí. 

V roce 2022 pokračovala realizace dotačního programu Obchůdek 2021 
v Olomouckém kraji. K datu 14. 2. 2022 bylo schváleno k podpoře celkem 31 žádostí 



-96- 
 

o dotaci s výši podpory 3 mil. Kč a k datu 20. 4. 2022 byly všechny žádosti o dotaci 
proplaceny.  

V roce 2022 se Olomoucký kraj opětovně zapojil do výzvy Ministerstva průmyslu a 
obchodu v rámci Programu OBCHŮDEK 2021+. V návaznosti na schválenou žádost 
kraje v rámci tohoto programu byl vyhlášen dne 27. 9. 2022 dotační program 
Obchůdek 2022 v Olomouckém kraji (dále jen dotační program) s alokací  
7 000 000 Kč. Ke dni ukončení příjmu žádostí, tj. 15. 11. 2021 bylo přijato celkem 
169 žádostí o dotaci s požadovanou výši podpory 19,7 mil. Kč. Vyhodnocení dotačního 
programu se předpokládá počátkem roku 2023. Vzhledem k vysokému zájmu ze 
strany provozovatelů maloobchodních prodejen na území Olomouckého kraje bude 
Rada Olomouckého kraje na začátku roku 2023 rozhodovat o případném vyhlášení 
nového dotačního programu pro možnou podporu více žadatelům (tedy o vyčlenění 
dalších prostředků do této oblasti). 

 

ad 3) Zohledníme rozdíly mezi ekonomickou úrovní, problémy i potenciálem 
jednotlivých částí kraje.  

Plnění za rok 2021 

Spolupráce s ministerstvy 
Olomoucký kraj spolupracuje na řešení územních rozdílů na národní úrovni, kde se 
vychází ze Strategie regionálního rozvoje ČR (SRR). V rámci SRR byly vymezeny 
Hospodářsky a sociálně ohrožených území (HSOÚ), které představují správní obvody 
obcí s rozšířenou působností s nehorší sociální a ekonomickou situací a v nichž žije 
25 % obyvatel ČR. V Olomouckém kraji se jedná o 10 z celkových 13 správních 
obvodů obcí s rozšířenou působností. 
 
Ke koordinaci spolupráce ministerstev, Olomouckého kraje a partnerů v území je 
ustavena Regionální stálá konference pro území Olomouckého kraje (RSK OK) a její 
pracovní skupiny Vzdělávání, Sociální oblast, RIS3, Cestovní ruch a Zaměstnanost. 
V roce 2021 proběhla 3 zasedání RSK OK, únoru, v červnu a říjnu. Činnost RSK OK 
se letos zaměřila zejména na řešení problematiky Hospodářsky a sociálně ohrožených 
území (HSOÚ) v Olomouckém kraji a přípravu Regionálního akčního plánu OK.  
 
Regionální stálá konference 
RSK OK iniciovala na národní úroveň formou usnesení konkrétní požadavky z území 
kraje týkající se podpory HSOÚ v rámci evropských a národních dotačních titulů. 
Aktivity krajské samosprávy a vedení kraje byly promítnuty do oslovení ministrů MPO, 
MŽP a MD formou dopisu resortního náměstka s požadavkem na zvýhodnění projektů 
z HSOÚ, zejména prostřednictvím bonifikace projektů z těchto území a prostřednictvím 
vyšší míry spolufinancovaní projektů ze státního rozpočtu. V rámci sekretariátu RSK 
OK byla v červnu ustavena pozice Koordinátora HSOÚ s cílem pomoci s naplněním 
výstupů Případové studie Jesenicka, a také přípravou a zpracováním intervenční 
studie pro další území HSOÚ v Olomouckém kraji. 
 
Hodnocení územních rozdílů 
Olomoucký kraj v souladu se zákonnými povinnostmi také provádí vlastní hodnocení 
rozdílů v území. V rámci sjednocování samosprávných činností s územním 
plánováním využívá pro hodnocení rozdílů území analýzy prováděné v Rozboru 
udržitelného rozvoje území. Jedná se o analýzu založenou na 24 indikátorech na 



-97- 
 

úrovni obcí. Výsledkem je hodnocení z pohledu tří pilířů: soudržnost společenství 
obyvatel území, hospodářský rozvoj a příznivé životní prostředí. V roce 2021 došlo 
k aktualizaci této analýzy v rámci úplné aktualizace Územně analytických podkladů. 
 
Geografická poloha kraje a rozčlenění na městské aglomerace a oblasti v pohraničí 
s Polskem na severu Olomouckého kraje hrají značnou roli v rovnoměrném rozvoji 
kraje a vzniku periferních oblastí. Na základě již zmíněné analýzy byly vyhodnoceny 
problematické oblasti zejména na území SO ORP Jeseník, Šumpersku a SO ORP 
na hranicích s ostatními kraji.  
K rozdílům mezi ekonomickou úrovní i potenciálem jednotlivých částí kraje bylo 
přihlíženo také při poskytování dotací z rozpočtu Olomouckého kraje, jelikož kraj 
vymezuje podporované části území s cílem zajistit vyvážený rozvoj v území.  Tyto 
rozdíly se odrážejí v hodnocení žádostí o krajské dotace v Programu obnovy venkova. 
Nově bylo iniciováno, aby obdobné hodnocení bylo i v rámci ostatních dotačních 
programů Olomouckého kraje. V roce 2022 bude využito například u dotačního 
programu na podporu sportovních akcí, na podporu volnočasových aktivit, na podporu 
handicapovaných sportovců, na nákup technického a sportovního vybavení, na 
podporu rekonstrukcí sportovních zařízení, na obnovu staveb drobné architektury, na 
obnovu nemovitostí, které jsou kulturní památkou, na podporu výstavby cyklostezek, 
na realizaci pro zvýšení bezpečnosti v dopravě, na obnovu a vybavení dětských 
dopravních hřišť a na podporu přípravy a realizace Smart opatření. 
 
Komise pro rozvoj strukturálně znevýhodněných oblastí 
Protože si je Rada Olomouckého kraje nedobré situace v regionu vědoma, nově byla 
ustavena Komise pro rozvoj strukturálně znevýhodněných oblastí. Právě jedním 
z klíčových materiálů projednávaných v této komisi byl návrh hodnocení žádostí o 
dotace v Obecných pravidel dotačních programů OK na rok 2022 k využití kritéria A1-
2 pro zvýhodnění obcí, které jsou negativně hodnoceny v pilířích: Soudržnost 
společenství/Hospodářský rozvoj/Životní prostředí. V průběhu roku 2021 byly na 
zasedáních Komise pro rozvoj strukturálně znevýhodněných oblasti ROK představeny 
dotační programy kraje, u nichž je identifikováno, že se strukturálně znevýhodněnými 
oblastmi pracují. Dále byly prezentovány návrhy na zvýhodnění území OK v krajských 
dotačních programech na rok 2022 a rovněž byl představen seznam předpokládaných 
dotačních programů z rozpočtu OK na rok 2022 s informacemi o využití hodnotících 
kritérií A1-A2 pro zvýhodnění obcí u jednotlivých dotačních programů. V rámci 
bodového hodnocení všech žádostí o poskytnutí dotace v POV zohledňujeme rozdíly 
mezi ekonomickou úrovní, problémy i potenciálem jednotlivých částí kraje především 
v rámci společného hodnotícího kritéria hodnoceného Radou Olomouckého kraje 
vyhodnocující regionální rozdíly a vyvážený rozvoj území podle Strategie rozvoje 
územního obvodu Olomouckého kraje 2021 – 2027. 
 

Plnění za rok 2022 

Regionální stálá konference pro území Olomouckého kraje 

V roce 2022 pokračovala činnost RSK OK a jejích pracovních skupin (Vzdělávání, 
Sociální oblast, RIS3, Cestovní ruch a Zaměstnanost).  

V roce 2022 se uskutečnila 3 zasedání RSK OK, v červnu, v říjnu a v prosinci. 
Zasedání v červnu bylo věnováno řešení problematiky Hospodářsky a sociálně 
ohrožených území (HSOÚ) v Olomouckém kraji a byla schválena zpracovaná 



-98- 
 

Intervenční studie ORP Zábřeh včetně klíčových projektů. V dalším období se činnost 
RSK OK zaměřila na přípravu, zpracování a schválení jednotlivých aktivit Regionálního 
akčního plánu Olomouckého kraje (RAP OK), pro které je vyčleněna regionální 
finanční obálka v Integrovaném regionálním operačním programu 2021-2027. Nejprve 
prostřednictvím korespondenčního hlasování členové RSK OK schválili aktivitu silnice 
II. třídy a aktivitu záchranná zdravotnická služba, na zasedání v říjnu potom aktivity 
střední školství. Poslední zasedání RSK OK v prosinci bylo monotematicky věnováno 
energetické krizi, možným řešením z národní a krajské úrovně a aktivitám na obecní 
úrovni. Členové RSK OK schválili energetiku jako novou oblast, která bude v RSK OK 
zastoupena. Zároveň byla ustavena Pracovní skupina Energetika RSK OK, která bude 
pomáhat řešit problémy energetické krize na krajské a obecní úrovni. Pracovní skupiny 
RSK OK se v roce 2022 sešly celkem pětkrát. 

Sekretariát RSK OK spolupracoval v roce 2022 s Ministerstvem pro místní rozvoj na 
zajištění podpory projektů na revitalizaci brownfieldů z fondů EU, prostřednictvím 
Národního plánu obnovy. Byl proveden sběr projektů mezi obcemi Olomouckého kraje 
a uspořádán krajský konzultační den pro žadatele za účasti Agentury CzechInvest, 
Ministerstva pro místní rozvoj a Ministerstva průmyslu a obchodu.  

RSK OK byla také zapojena do hodnocení projektů na regionální kulturní a kreativní 
centra, rovněž v rámci Národního plánu obnovy. Zapojení spočívalo ve spolupráci 
s Ministerstvem kultury na hodnocení 5 projektů předložených žadateli z území 
Olomouckého kraje v prvním kole. 

V rámci aktivit RSK OK probíhala komunikace s nositeli integrovaných nástrojů na 
území kraje, konkrétně se jednalo o ITI Olomoucké aglomerace a komunitně vedený 
místní rozvoj. Olomoucký kraj se prostřednictvím svých zástupců podílí na práci 
Řídicího výboru ITI Olomouckého aglomerace a jednotlivých pracovních skupin. 
Dále Olomoucký kraj spolupracoval při přípravě územích a tematických integrovaných 
řešení ITI Olomoucké aglomerace, v Radě Olomouckého kraje byly 19. 9. 2022 
schváleny projekty územní aglomerace pro Integrované řešení č. 12 Sociálněinovativní 
metropole. Výzvy a strategické rámce představili zástupci magistrátu města Olomouc 
na jednání Pracovní skupiny Sociální oblast RSK OK a Zaměstnanost RSK OK. 

Hospodářsky a sociálně ohrožená území  

V roce 2022 sekretariát RSK OK i nadále pokračoval v činnosti koordinátora HSOÚ. 
Proběhla 4 jednání se zástupci městského úřadu Jeseník a městského úřadu Šumperk 
ve věci plnění regionálně specifických aktivit a realizace projektů z Případové studie 
Jesenicka (ORP Šumperk a ORP Jeseník). Ve spolupráci s městem Zábřeh a pracovní 
skupinou partnerů z území obce s rozšířenou působností byla připravena a 
zpracována Intervenční studie ORP Zábřeh. Dokument je dalším pokladem 
pro podporu HSOÚ v Olomouckém kraji, obsahuje klíčové projektové záměry z území 
ORP Zábřeh. 

Krajská samospráva iniciovala pracovní jednání představitelů 6 krajů, cílem byl 
společný postup směrem k národní úrovni ve snaze podpořit rozvoj HSOÚ. Výstupem, 
na kterém se účastníci shodli, je oslovení ministra pro místní rozvoj s důrazným 
apelem. Dopis jménem předsedy Komise Rady AKČR pro regionální rozvoj obsahuje 
výzvu k ustavení pracovní skupiny k řešení HSOÚ na úrovni Vlády ČR, za účasti krajů 
a dalších partnerů z území HSOÚ, dále potom požadavek na vyhlášení národního 
dotačního titulu MMR pro HSOÚ pro rok 2023 s maximální výší alokace a požadavek 
na další zvýhodnění území HSOÚ v národních a evropských fondech. 



-99- 
 

Další výraznou aktivitou realizovanou v roce 2022 v oblasti podpory HSOÚ je analýza 
podpory HSOÚ v rámci národních dotačních titulů jednotlivých ministerstev a MMR. 
Na základě analýzy byl připraven návrh na zvýšení podpory HSOÚ formou zvýšení 
bonifikace projektů žadatelů z území HSOÚ v celkem 11 národních dotačních titulů a 
programů celkem 8 resortů. 

 
Komise pro rozvoj strukturálně znevýhodněných oblastí 

V roce 2022 zasedala Komise pro rozvoj strukturálně znevýhodněných oblastí celkem 
pětkrát, a to 16. 2., 13. 4., 15. 6., 21. 9. 2 a 23. 11. 2022. Na každém jednání byly 
prezentovány aktivity a činnosti koordinace hospodářsky a sociálně ohrožených území 
v Olomouckém kraji. Dále byly prezentovány návrhy na zvýhodnění těchto území 
v krajských dotačních programech na rok 2022 a kroky krajské samosprávy 
na podporu hospodářsky a sociálně ohrožených území z národních a evropských 
dotačních titulů (požadavky na zvýhodnění těchto území v národních a evropských 
fondech, bonifikace žadatelů z těchto území při hodnocení projektových žádostí, 
specifické výzvy z národních a evropských dotačních titulů pro tato území). Členům 
komise byla představena iniciativa šesti krajů na systematické řešení problémů 
hospodářsky a sociálně ohrožených území, požadavky krajských samospráv 
na ustavení pracovní skupiny na vládní úrovni a požadavek na vyhlášení národního 
dotačního titulu Ministerstva pro místní rozvoj speciálně pro hospodářsky a sociálně 
ohrožená území v ČR. 
 
ad 4) Budeme podporovat dobrovolné svazky obcí a aktivity místních akčních skupin 
(MAS).  

Plnění za rok 2021 

V průběhu roku 2021 byly projednávány možnosti vyhlášení nového dotačního 
programu Projekty Místních akčních skupin, který je ve fázi diskuze a měl by sloužit 
k efektivnější administraci finančně méně náročných neinvestičních dotací 
do venkovských regionů. 

V rámci podpory spolupráce s dobrovolnými svazky obcí a s místními akčními 
skupinami jsou zástupci těchto subjektů členy poradních orgánů Rady a Zastupitelstva 
Olomouckého kraje. A stejně tak probíhá intenzivní a oboustranná spolupráce a 
přenos informací s hlavními aktéry Celostátní sítě pro venkov PRV.  

Hlavními partnery Olomouckého kraje v oblasti koordinace územní dimenze zůstávají 
realizátoři integrovaných nástrojů: Olomoucká aglomerace a místní akční skupiny. 
Realizace strategií integrovaných nástrojů v programovém období EU 2014-2020 
a příprava strategií na programové období EU 2021-2027 byly představeny 
na zasedání RSK OK v červnu 2021. 

Olomoucký kraj je jedním z iniciátorů vzniku „krajského sdružení mikroregionů“, které 
má umožnit sdružením obcí lépe komunikovat s krajem, koordinovat své aktivity, sdílet 
kapacity (materiální i personální) mezi obcemi navzájem a krajem. Hlavními oblastmi 
pro spolupráci je společné zajišťování služeb občanům, např. se může jednat o 
odpadové hospodářství, energetiku, vodní hospodářství, cyklodopravu i kulturní 
aktivity. 

V pořadí 22. pracovní setkání zástupců mikroregionů Olomouckého kraje se 
uskutečnilo v září v obci Troubelice, v mikroregionu Uničovsko. Představitelé krajské 



-100- 
 

samosprávy diskutovali se zástupci obcí a mikroregionů o problematice zdravotnictví, 
dopravní obslužnosti, regionálním rozvoji, životního prostředí a dalších tématech. 

Plnění za rok 2022 

V rámci podpory spolupráce s dobrovolnými svazky obcí a s místními akčními 
skupinami jsou zástupci těchto subjektů členy poradních orgánů Rady a Zastupitelstva 
Olomouckého kraje. A stejně tak probíhá přenos informací s hlavními aktéry Celostátní 
sítě pro venkov PRV.  

Dne 6. 12. 2022 se uskutečnilo v Olomouci pracovní setkání regionalistů Olomouckého 
kraje a obcí s rozšířenou působností. Na programu jednání a předmětem diskuse 
zástupců z území kraje bylo řešení energetické krize z pohledu Olomouckého kraje, 
aktivity a činnosti na podporu hospodářsky a sociálně ohrožených území a aktuální 
stav realizace integrovaných nástrojů v Olomouckém kraji. 

Vznik „krajského sdružení mikroregionů“ se pozdržel z důvodu komunálních voleb a 
změn ve vedení jednotlivých mikroregionů. Současně mikroregiony samotné zahájily 
jednání o možnosti vzniku celostátní platformy mikroregionů ČR. 

V roce 2022 byla zřízena na Ministerstvu vnitra ČR pracovní skupina pro meziobecní 
spolupráci, kde je členem a kraje zastupuje Ing. Jan Šafařík, MBA., náměstek 
hejtmana. 

 

ad 5) Založíme územní plánování na rozumném a průhledném rozhodování podle 
potřeb obcí a požadavků jejich samospráv.  

Plnění za rok 2021 

Zásady územního rozvoje Olomouckého kraje 

Základním územně plánovacím dokumentem pro území Olomouckého kraje jsou 
Zásady územního rozvoje Olomouckého kraje ve znění Aktualizací č. 1, 2b, 3 a 2a, 
když procesu jejich pořizování se vedle dotčených orgánů účastní i obce a široká 
veřejnost. Při pořizování těchto dokumentací stejně jako u veškerých pořizovaných 
územních studií krajský úřad naplňuje požadavek zákona, a to v záležitostech 
nadmístního významu postupuje v součinnosti s orgány obcí; zejména u 
problematických záležitostí koordinuje a projednává řešení s příslušnými obcemi 
s cílem nalezení obecného koncensu v území. Takto Olomoucký kraj naplňuje i jeden 
ze základních cílů územního plánování, a to zajišťovat předpoklady pro udržitelný 
rozvoj území soustavným a komplexním řešením účelného využití a prostorového 
uspořádání území s cílem dosažení obecně prospěšného souladu veřejných a 
soukromých zájmů na rozvoji území. Za tím účelem sleduje společenský a 
hospodářský potenciál rozvoje. 

Z konkrétních dokumentů v oblasti územně plánovací dokumentace byla z  v r. 2021 
pořizována Aktualizace č. 4 Zásad územního rozvoje Olomouckého kraje, kde v rámci 
řešení byla projednávána a koordinována poloha koridoru pro vysokorychlostní trať 
(VRT) v úseku od Přerova po hranici s Moravskoslezským krajem; VRT je součástí 
Transevropské dopravní sítě a je navrhována z důvodů zajištění kvalitní dopravní 
infrastruktury a propojení hospodářských center ČR i regionů EU.  

Olomoucký kraj se obecně zabývá veškerými podněty obcí; koncem r. 2021 se krajský 
úřad podrobně věnoval podnětu obce Jívová na aktualizaci Zásad územního rozvoje 
Olomouckého kraje ve vztahu na řešení větrných elektráren; prověření problematiky 



-101- 
 

v celé šíři bylo podkladem pro doporučení rady kraje, aby zastupitelstvo kraje pořízení 
této aktualizace schválilo. 

Územní studie 

Pro ověření možností využití území, pro prověření vybraných problémů v území, 
krajský úřad pořizuje územní studie. Problematika protipovodňové ochrany obcí 
ležících na toku Desné byla v rámci pořizování územní studie „Návrh komplexní 
protipovodňové ochrany v povodí Desné“ projednávána - vedle příslušných dotčených 
orgánů a institucí – rovněž s příslušnými obcemi. Závěry studie se v rámci koordinace 
řešení snaží připomínky příslušných obcí v maximální možné míře zohlednit.  

V souvislosti s Ministerstvem zemědělství hájenou lokalitou pro akumulaci 
povrchových vod Hanušovice (LAPV Hanušovice) začal krajský úřad pořizovat územní 
studii „Řešení územních vazeb v souvislosti s řešením LAPV HANUŠOVICE“ s cílem 
dořešení veškerých vazeb v území včetně dopravní a technické infrastruktury 
pro zajištění optimálního a bezproblémového fungování území. V roce 2021 byla 
zpracována analýza, v příštím roce je uvažováno se zpracováním návrhové části, 
která bude s dotčenými institucemi a obcemi patřičně konzultována. 

Krajský úřad dále pořizuje studie, které mohou sloužit jako podklad při tvorbě územních 
plánů obcí. Takto pro řešení protipovodňové ochrany přírodně blízkými opatřeními 
či řešení problematiky sucha mohou obce vycházet ze zpracované územní studie 
„Malé vodní nádrže a retenční potenciál krajiny na území Olomouckého kraje“, která 
vymezila potenciálně vhodné lokality pro realizaci malých vodních nádrží 
na vodotečích kraje. Cílem studie je pomoci řešení retenční schopnosti krajiny, celkové 
odolnosti krajiny, zelené infrastruktury v území a přispět k posílení hydrologické sítě 
v území. 

Plnění za rok 2022 

Zásady územního rozvoje Olomouckého kraje  

V roce 2022 (dne 27. 1. 2022) nabyla, po předchozím projednání, účinnosti 
Aktualizace č. 4 Zásad územního rozvoje Olomouckého kraje, která koordinuje polohu 
koridoru pro vysokorychlostní trať (VRT) v úseku od Přerova po hranici 
s Moravskoslezským krajem (VRT je součástí Transevropské dopravní sítě a je 
navrhována z důvodů zajištění kvalitní dopravní infrastruktury a propojení 
hospodářských center ČR i regionů EU).  

Dále byla v roce 2022 projednána Aktualizace č. 5 Zásad územního rozvoje 
Olomouckého kraje, která byla pořizována na základě návrhu obce Jívová. Předmětem 
podaného návrhu byl požadavek na úpravu (doplnění) textu odst. 78.3. Zásad 
územního rozvoje Olomouckého kraje (ZÚR OK) tak „aby se v něm uvedené omezení 
nevztahovalo na stavby a zařízení obnovitelných zdrojů energie uplatňujících se v 
krajině, pro něž byla vymezena plocha v platném územním plánu obce ještě 
před nabytím účinnosti ZÚR OK, či jejich aktualizace.“ Tato aktualizace byla vydána 
ZOK dne 26. 9. 2022 a je účinná ode dne 22. 10. 2022. 

Územní studie 

Bylo dokončeno pořízení územní studie „Řešení územních vazeb v souvislosti 
s řešením LAPV HANUŠOVICE“, konkrétně návrhová část a čistopis. Pořizovatel - 
Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor strategického rozvoje kraje – následně vložil 
data o této územní studii do evidence územně plánovací činnosti. Územní studie byla 
pořízena za účelem dořešení všech vazeb v území (v oblasti dopravy, technické 



-102- 
 

infrastruktury, územních systémů ekologické stability, ochrany přírody, příp. dalších) 
v souvislosti se situováním potenciální lokality pro akumulaci vod (LAPV) Hanušovice.  

Bylo zahájeno pořízení územní studie „Prodloužení železnice z Koutů nad Desnou 
do Jeseníku“. Územní studie je pořizována za účelem prověření zlepšení možnosti 
dopravního propojení oblastí Šumperska a Jesenicka formou prodloužení stávající 
železnice z Koutů nad Desnou do Jeseníku. Řešení z územní studie navrhne a ověří 
možnosti a podmínky změn v území. Pořízení územní studie vyplývá z řešení 
Aktualizace č. 2a ZÚR OK (z kapitoly A.9. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých se 
ukládá prověření změn jejich využití územní studií), kterou vydalo Zastupitelstvo 
Olomouckého kraje dne 23. 9 2019 a tato nabyla účinnosti dne 15. 11. 2019. Tuto 
kapitolu následně vydané Aktualizace č. 4 a č. 5  ZÚR OK neměnily. V 2022 byla 
zpracována analytická část.  

Odborný podklad  

Dále bylo dokončeno pořízení studie „Malé vodní nádrže a retenční potenciál krajiny 
na území Olomouckého kraje“, která vymezila potenciálně vhodné lokality pro realizaci 
malých vodních nádrží na vodotečích kraje. Území Olomouckého kraje a podrobnější 
řešení  území ORP Lipník nad Bečvou, Litovel, Mohelnice, Olomouc, Přerov, Prostějov, 
Šternberk, Šumperk, Uničov a Zábřeh pořídil Olomoucký kraj. Podrobnější řešení území 
ORP Hranice, Jeseník a Konice pořídil Státní pozemkový úřad.  

Studie představuje podklad pro řešení zadržení vody v krajině a možnost navrácení 
řady malých vodních nádrží, které v ní historicky bývaly, do krajiny.  

Bude sloužit pro následnou přípravu, projekci a podporu správních řízení pro realizaci 
konkrétních malých vodních nádrží. Realizací těchto nádrží bude docházet k posílení 
retenční schopnosti krajiny, celkové odolnosti krajiny, zelené infrastruktury v území, 
k posílení hydrologické sítě v území. Realizace nádrží může přispět k příznivému 
ovlivnění klimatu, zejména s ohledem na převážně zemědělskou krajinu střední Moravy. 

Nejedná se o územní studii ve smyslu § 30 stavebního zákona, ale  pouze o ostatní 
odborný podklad. 

 

ad 6) Budeme usilovat o společný projekt kraje a univerzity – start-up program podpory 
pro absolventy univerzit s cílem zastavení odchodu absolventů z našeho kraje.  

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 proběhla soutěž Podnikavá hlava za účasti zástupce Olomouckého kraje, 
která je každoročně organizovaná Vědeckotechnickým parkem Univerzity Palackého 
v Olomouci. Cílem soutěže je dlouhodobá podpora podnikání mladých a zakládání 
startupů v Olomouckém kraji. Soutěž vyhledává a odměňuje zajímavé podnikatelské 
záměry a projekty, které dosud nebyly realizovány. Partnerem této soutěže je 
Olomoucký kraj, hlavním vítězem celé soutěže se stal projekt Festada (od Dominiky 
Sokolové).  
 
V rámci propagace Olomouckého kraje byla vytvořena informační brožura „Profil 
absolventa BSS“. Primárně je tento materiál zaměřený na obory absolventů VŠ v kraji, 
pro širší spektrum oborů/investorů (nejen BSS - centra sdílených služeb). Materiál 
bude sloužit jako užitečný komplementární materiál k podpoře investic s vyšší přidanou 
hodnotou v našem kraji, udržení VŠ absolventů v regionu, a zároveň i jako pozitivní 
přínos k prezentaci a image kraje nabízející vysoce kvalifikovanou pracovní sílu. Cílem 
je zohlednit nabídku vzdělání s potřebami trhu práce. 



-103- 
 

Plnění za rok 2022 

Spolupráce v oblasti podpory investic v Olomouckém kraji probíhá dlouhodobě ve 
spolupráci s regionální kanceláří CzechInvest Olomouc. Kraj poskytuje informace a 
pomáhá s vyhledáváním vhodných lokalit a prostor. Dalším aktérem na podporu 
inovačního ekosystému regionu je Inovační centrum Olomouckého kraje, jehož provoz 
je financován Olomouckým krajem. 

V roce 2022 byl vyhlášen již 13. ročník soutěže Podnikavá hlava, kterou organizuje 
Vědeckotechnický park Univerzity Palackého v Olomouci. Pro rok 2022 se stalo 
hlavním partnerem této akce Inovační centrum Olomouckého kraje. Cílem soutěže je 
vyhledat a odměnit zajímavé podnikatelské záměry a projekty, které dosud nebyly 
zrealizovány. Akce proběhla pod záštitou náměstka hejtmana pro regionální rozvoj, 
který předával ocenění pro vítězný projekt Tolg (vzdělávací portál pro zdravotníky), 
od paní Alžběty Flaschkové. 

Také v roce 2022 Olomoucký kraj spolupracoval s Univerzitou Palackého v Olomouci 
v rámci společného sdružení právnických osob Inovační centrum Olomouckého kraje 
(dále jen „ICOK“). V oblasti strategického směřování ICOK byly zpracovaná 
Střednědobá strategie rozvoje Inovačního centra Olomouckého kraje na roky 2022 – 
2025.  

Olomoucký kraj financoval aktivity na podporu rozvoje inovačního prostředí 
prostřednictvím s ICOK uzavřené smlouvy o poskytování služeb obecného 
hospodářského zájmu v oblasti inovací. Pro rok 2022 byla na aktivity realizované 
ICOKem na základě této smlouvy Olomouckým krajem alokována částka ve výši 
12 mil. Kč. Zároveň v prosinci 2022 byla Zastupitelstvem Olomouckého kraje 
schválena alokace na tuto smlouvu na rok 2023 až 2026 ve výši 12 mil Kč ročně. 
Současně byl ICOK partnerem projektu Olomouckého kraje Smart Akcelerátor 
Olomouckého kraje II (dále jen „SA OK II“), ve kterém realizuje většinu odborných 
aktivit.  

ICOK v roce 2022 realizoval například preinkubační a inkubační program NašlápnuTO, 
konzultační programy ICOK PLATINN a ICOK DIGI. Dále pokračovala podpora 
provozu kontaktních míst v okresních městech Olomouckého kraje a podpora projektů 
na vybudování inovačních hubů v regionu v Přerově, Jeseníku, Šumperku.  

Dále byly ICOKem pořádány jednání Krajské rady pro inovace Olomouckého kraje 
a krajských inovačních platforem, RIS3 kulatý stůl, workshop Digitální transformace 
firem na Jesenicku, kulaté stoly a pracovní skupiny k přípravě inovačních hubů, 
matchmaking Inovace a realita v logistice 4.0, konference Inovační region Přerovsko, 
workshop Chytré ručky pro školáčky, konference WE CONNECT 2022. ICOK také 
spolupracoval s dalšími aktéry v regionu na akcích, např. soutěž Podnikavá hlava 
2022 nebo Burza práce a vzdělávání v Přerově a ICOK byl také zapojen do projektu 
agentury Czechinvest Technologická inkubace.  

Podporována byla také příprava tzv. strategických projektů v oblasti RIS3, byly také 
zpracovávány analýzy domén specializace v rámci přípravy aktualizace RIS3 strategie 
Olomouckého kraje. Byla zpracována aktualizace Marketingové a komunikační 
strategie RIS3 Olomouckého kraje a realizovány marketingové aktivity na podporu 
rozvoje inovačního prostředí v kraji na základě této strategie. 

 

ad 7) Budeme spolupracovat s Ministerstvem průmyslu a obchodu, agenturou 
CzechInvest, Hospodářskou komorou ČR a Asociací malých a středních podniků ČR 

https://www.inovaceok.cz/
https://www.olkraj.cz/smart-akcelerator-olomouckeho-kraje-ii-cl-4787.html
https://www.olkraj.cz/smart-akcelerator-olomouckeho-kraje-ii-cl-4787.html
https://naslapnu.to/
https://www.inovaceok.cz/icok-platinn


-104- 
 

ve prospěch podpory aktivit místních podniků v zahraniční a zahraničních aktivit v 
Olomouckém kraji.  

Plnění za rok 2021 

Podpora investorů 
Zástupci Olomouckého kraje se na svých jednáních setkávají rovněž i s potenciálními 
zahraničními investory. V některých případech je Olomoucký kraj přímo kontaktován 
s žádostí o spolupráci při umístění potenciálního podnikatelského záměru. Těmto 
zahraničním investorům kraj poskytuje informace, pomáhá s kontakty na důležité 
orgány v kraji nebo pomáhá s vyhledáním vhodných prostor. Za tímto účelem jsou 
zpracovávány specializované propagační materiály ekonomického a investičního 
charakteru. 

V prosinci 2020 byly vydány a vytisknuty dvě publikace – Informace o Olomouckém 
kraji pro podnikatele a Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje. Obě 
publikace byly vytištěny v české mutaci (v nákladu 1000 ks) a anglické mutaci 
(v nákladu 500 ks). Publikace mají za cíl seznámit čtenáře se základními informacemi 
o Olomouckém kraji. V roce 2021 byly brožury součástí prezentace Olomouckého 
kraje na podzimní etapě Stavotech moderní dům Olomouc, na vyhlášení výsledků 
soutěže Cena hejtmana OK za společenskou odpovědnost a na zasedání 
18. konference místních samospráv OK. Rovněž byly předány v tištěné podobě 
regionální kanceláři CzechInvest v Olomouci, KHK Olomouckého kraje, Paktu 
zaměstnanosti OK a Inovačnímu centru Olomouckého kraje, k prezentaci a distribuci 
na svých jednáních. 

V září 2021 byla navázána spolupráce s Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR 
(MPO), odborem energetické účinnosti a úspor, který připravoval výzvy v rámci 
programu EFEKT III – státní program na podporu úspor energie na programové období 
2022-2027. Na MPO byly zaslány náměty Olomouckého kraje k programu EFEKT III s 
doporučením zahrnout do nadcházejících výzev osy podpory 1.–4. programu EFFEKT 
III i realizaci aktivit spojených s přípravou energeticky úsporných opatření, osvětovou 
činností, poradenstvím, vzděláváním, zaváděním systémů energetického 
managementu a zařadit kraje mezi potenciální žadatele těchto výzev. 

V říjnu 2021 byla zahájena spolupráce s Národní rozvojovou bankou (NRB) po 
předcházející nabídce spolupráce v oblasti poskytování dotací pro veřejnou správu s 
využitím dotačního programu ELENA (European Local Energy Assistance). Cílem 
programu je usnadnit realizaci energeticky úsporných opatření, tzv. projektů EPC 
(Energy Performance Contracting) finanční podporou v přípravné fází projektů ve výši 
až 90%. Bylo vytipováno cca 30 objektů, potenciálně vhodných pro realizaci EPC, byl 
vyplněn kontaktní formulář a navázána komunikace se zástupcem NRB – specialistou 
pro EPC. 

Zástupci Olomouckého kraje se v květnu a listopadu 2021 setkali s vyslanci 
Tchajpejské hospodářské a kulturní kanceláře v ČR. Diskutovali o případné spolupráci 
obou regionů v hospodářské a kulturní oblasti i možnostech cyklodopravy a jejího 
propojení s dopravou veřejnou. 

Rada hospodářské a sociální dohody Olomouckého kraje 

V roce 2021 se uskutečnila 2 zasedání Rady hospodářské a sociální dohody OK 
(Tripartity), na kterých se prezentoval vývoj nezaměstnanosti, výměna informací 
z testování ve firmách a na úřadech, byly předneseny informace ke sčítání lidu za 
Olomoucký kraj, byl schválen návrh usnesení týkající se výzvy MPSV ČR 



-105- 
 

k dofinancování sociálních služeb, řešila se situace v automotive a aktuální krize 
v energetice, byl podpořen návrh na navýšení alokace pro střední školy na 30% 
v IROP, s důrazem na jejich roli v rámci systému celoživotního vzdělávání a investiční 
náročnost, představeny byly také učební a maturitní obory, které Olomoucký kraj 
podporuje v rámci stipendií a proběhla diskuze k přetíženému zdravotnictví. 

Mezinárodní spolupráce 

Na nadnárodní úrovni je Olomoucký kraj spoluzakladatelem Evropského seskupení 
pro územní spolupráci (ESÚS) NOVUM s.r.o. Olomoucký kraj se jako člen v roce 2021 
podílel na realizaci pěti projektů programu přeshraniční spolupráce Interreg V-A Česká 
republika – Polsko a programu nadnárodní spolupráce Interreg CENTRAL EUROPE. 
Příkladem je projekt „Akcent@net“, který usiluje o vytvoření kooperační sítě učitelů 
základních a středních na obou stranách hranice. Projekt „Spa 4 Development“ tvoří 
silné sítě spolupráce se zaměřením na rozvoj efektivnějšího využívání stávajícího 
potenciálu lázní. Cílem realizovaného projektu „Capitalizing and exploiting energy 
efficiency solutions throughout cooperation in Central European cities“ je využití 
stávajících projektů, jejich propojení v oblasti energetické účinnosti. Od roku 2016 
ESÚS podporuje společný přeshraniční zápis Ruční papírny ve Velkých Losinách, 
Papírenského muzea v Dušníkách Zdrój a papírny v Homburgu na list světového 
dědictví UNESCO. Dle platných Stanov seskupení poskytl v roce 2021 Olomoucký kraj 
členský příspěvek ve výši 13 056 EUR, zástupci vedení Olomouckého kraje jsou členy 
dozorčí rady a valného shromáždění. 

Olomoucký kraj je i v roce 2021 členem v Euroregionu Praděd a Euroregionu 
Glacensis. Prostřednictvím svých zástupců se účastnil všech zasedání Rady 
Euroregionu Praděd a zasedání Regionálního kongresu Euroregionu Glacensis, 
přičemž průběžně monitoroval činnost obou euroregionů. Olomoucký kraj v roce 2021 
podpořil ve své činnosti oba euroregiony členským příspěvkem ve výši 100 tis. Kč na 
jeden okres v kraji. Euroregionu Praděd bylo přispěno částkou 400 tis. Kč 
a Euroregionu Glacensis částkou 100 tis. Kč.  

Hlavní činností obou euroregionů je administrace Fondu mikroprojektů v rámci Interreg 
V-A Česká republika – Polsko. Euroregion Praděd v roce 2021 administroval 12. kolo 
a vyhlásil a administroval 13., 14. a 15. kolo kontinuální výzvy. V rámci 12. kola se 
subjekty z území kraje zapojily do 3 mikroprojektů v částce 65 962,3  EUR, v 13. kole 
to byly 4 mikroprojekty v částce 134 097,4 EUR, v 14. kole 3 mikroprojekty v částce 
103 745,4 EUR. 15. kolo je vyhlášeno. Euroregion Glacensis administroval 10., 11. a 
12. kolo kontinuální výzvy, kdy se subjekty z území kraje zapojily v rámci 10. kola 
do 6 mikroprojektů v částce 114 537,78 EUR. V 11. kole se subjekty zapojily do 
1 mikroprojektu v částce 7370,3 EUR. 12. kolo je vyhlášeno.  

Dále pokračuje realizace Projektu technické pomoci Olomouckého kraje v rámci 
Interreg V-A Česká republika – Polsko, díky kterému Regionální subjekt poskytuje 
individuální konzultace žadatelům, ale také realizuje ve spolupráci s Centrem pro 
regionální rozvoj semináře pro žadatele z území Olomouckého kraje, zajišťuje publicitu 
o programu v regionu.  

Olomoucký kraj plnil v roce 2021 funkci kontaktního místa pro žadatele Norských fondů 
a Fondů Evropského hospodářského prostoru. Olomoucký kraj monitoroval projekty 
realizované na svém území, jednotlivé výzvy a konzultoval projektové záměry. 

 

 



-106- 
 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 proběhla společná prezentace partnerů na podzimní etapě Stavotech 
Moderní dům Olomouc. Na stánku byly prezentovány propagační materiály, publikace 
Olomouckého kraje vydané v roce 2021 a CzechInvest se prezentoval ve formě 
nabídky svých služeb pro investory. Další propagační materiály, brožury plánuje 
Olomoucký kraj vydat v rámci edičního plánu na rok 2023, konkrétně se jedná o 
aktualizaci publikace „Významné firmy Olomouckého kraje 2023“. Jiné specializované 
propagační materiály ekonomického a investičního charakteru budou zpracovány 
v případě požadavku ze strany vedení Olomouckého kraje.   

Rada hospodářské a sociální dohody Olomouckého kraje 

V roce 2022 se uskutečnila 2 zasedání Rady hospodářské a sociální dohody OK 
(Tripartity), na kterých se prezentoval vývoj nezaměstnanosti, výměna informací 
z jednání RHSD ČR, byly projednány dopady uprchlické krize a aktuální situace v ČR, 
řešila se problematika dopravy, včetně investic do dopravní infrastruktury, aktuální 
informace z oblasti školství, přehled informací k rozpočtu Olomouckého kraje za rok 
2022, účastníci byli informováni k podpoře akce Milostivé léto II, byl schválen návrh 
usnesení týkající se výzvy Vládě ČR k přijetí účinných opatření k nápravě současného 
stavu extrémního růstu cen energií, včetně přijetí nařízení vlády ke „kurzarbeitu“, byl 
podpořen také návrh usnesení vyzývající Vládu ČR k vytvoření finančních nástrojů 
z rozpočtů EU a národních zdrojů již na rok 2023. 

Mezinárodní spolupráce 

Olomoucký kraj se jako člen Evropského seskupení pro územní spolupráci (ESÚS) 
NOVUM s.r.o. v roce 2022 podílel na realizaci čtyř projektů programu přeshraniční 
spolupráce Interreg V-A Česká republika – Polsko a programu nadnárodní spolupráce 
Interreg CENTRAL EUROPE. Současně i podáním žádosti o dotaci v první výzvě 
programu Interret Central Europe 2021-2027 s projektem GREEN&CARGO. 
Příkladem může být projekt „Vzdělávání nezná hranice“, který usiluje o zvýšení 
intenzity spolupráce mezi klíčovými institucemi na poli česko-polské přeshraniční 
spolupráce a zlepšení jazykových předpokladů cílové skupiny v českém a polském 
jazyce prostřednictvím využití e-learningu v kombinaci s klasickou výukou na místě. 
Projekt „V kontaktu“ si klade za cíl vytvořit silnou a stabilní síť spolupráce v příhraniční 
oblasti, která umožní omezit negativní dopady pandemické situace, která se může 
objevit i v budoucnosti. Cílem realizovaného projektu „Capitalizing and exploiting 
energy efficiency solutions throughout cooperation in Central European cities“ je 
využití stávajících projektů, jejich propojení v oblasti energetické účinnosti. Od roku 
2016 ESÚS podporuje společný přeshraniční zápis Ruční papírny ve Velkých 
Losinách, Papírenského muzea v Dušníkách Zdrój a papírny v Homburgu na list 
světového dědictví UNESCO. Dle platných Stanov seskupení poskytl v roce 2022 
Olomoucký kraj členský příspěvek ve výši 14 361,6 EUR, zástupci vedení 
Olomouckého kraje jsou členy dozorčí rady a valného shromáždění. 

Olomoucký kraj je i v roce 2022 členem v Euroregionu Praděd a Euroregionu 
Glacensis. Prostřednictvím svých zástupců se účastnil všech zasedání Rady 
Euroregionu Praděd a Rady Euroregionu Glacensis, rovněž Regionálního kongresu 
Euroregionu Glacensis a Valné hromady Euroregionu Praděd, přičemž průběžně 
monitoroval činnost obou euroregionů. Olomoucký kraj v roce 2022 podpořil ve své 
činnosti oba euroregiony členským příspěvkem ve výši 100 tis. Kč na jeden okres 
v kraji. Euroregionu Praděd bylo přispěno částkou 400 tis. Kč a Euroregionu Glacensis 
částkou 100 tis. Kč.  



-107- 
 

Hlavní činností obou euroregionů je administrace Fondu mikroprojektů v rámci Interreg 
V-A Česká republika – Polsko. Euroregion Praděd v roce 2022 vyhlásil a administroval 
16. a 17. kolo kontinuální výzvy. V rámci 16. kola se subjekty z území kraje zapojily 
do 14 mikroprojektů v částce 262 591,03  EUR, v 17. kole to byly 8 mikroprojektů 
v částce 76 657,37 EUR. Euroregion Glacensis administroval 11. a 12. kolo a vyhlásil 
a administroval 13., 14. kolo kontinuální výzvy, kdy se subjekty z území kraje zapojily 
v rámci 11. kola do 3 mikroprojektů v částce 44 371,62 EUR. V 12. kole se subjekty 
zapojily do 2 mikroprojektů v částce 7 107,65 EUR. V 13. a 14. kole se nezapojil žádný 
subjekt z území kraje a 15. kolo je vyhlášeno.  

Dále pokračuje realizace Projektu technické pomoci Olomouckého kraje v rámci 
Interreg V-A Česká republika – Polsko, díky kterému Regionální subjekt poskytuje 
individuální konzultace žadatelům, ale také realizuje ve spolupráci s Centrem pro 
regionální rozvoj semináře pro žadatele z území Olomouckého kraje, zajišťuje publicitu 
o programu v regionu.  

Olomoucký kraj plnil v roce 2022 funkci kontaktního místa pro žadatele Norských fondů 
a Fondů Evropského hospodářského prostoru. Olomoucký kraj monitoroval projekty 
realizované na svém území, jednotlivé výzvy a konzultoval projektové záměry. 

Kraj opět i v roce 2022 podpořil přípravu projektů čerpajících dotace z komunitárních 
programů a dalších dotačních zdrojů vyhlašovaných přímo v Bruselu. Konkrétně se 
jednalo o provozování stránky OKlinka.eu, na které byly zveřejňovány a aktualizovány 
informace o připravovaných a vyhlášených výzvách. Dále rozesílané cílené informace 
o vyhlášených výzvách potenciálním žadatelům a také jim poskytovány konzultace o 
možnosti získat tyto externí zdroje přímo dle jejich projektových záměrů. V květnu 
OKlinka připravila webinář k evropským programům pro firmy. Dále společně 
s OKlinkou byl v květnu a listopadu uspořádán seminář k evropským dotačním 
programům, který je určen zejména veřejným a neziskovým organizacím. Provoz 
OKlinka.eu byl rovněž propagován na seminářích organizovaných OSR k národním a 
EU dotacím. 

ad 8) Podpoříme možnost propagace firem a podnikatelů na národních a 
mezinárodních akcích.  

Plnění za rok 2021 

Soutěže podnikatelů 

Specifickým způsobem podpory podnikatelů nebo i zajímavých podnikatelských 
záměru jsou soutěže, na kterých se Olomoucký kraj každoročně podílí (např. EY 
Podnikatel roku, Podnikavá hlava, 1. ročník soutěže Cena hejtmana Olomouckého 
kraje za společenskou odpovědnost). 

Olomoucký kraj se podílel na vyhlášení regionálního vítěze mezinárodní soutěže EY 
Podnikatel roku, která probíhá pod záštitou hejtmana Olomouckého kraje Josefa 
Suchánka. V pořadí patnáctým vítězem krajského kola se stal pan Oldřich Svoboda, 
zakladatel výrobní a montážní firmy MONTIX, a.s. Společnost je významným 
zaměstnavatelem v Olomouckém kraji, která zaměstnává na 800 lidí a dodává své 
výrobky předním evropským průmyslovým podnikům a výrobcům automobilů. 
Vzhledem k nepříznivé pandemické situaci spojené s COVID-19 byly nakonec 
všechny přípravy spojené s vyhlášením vítěze přesunuty do online prostředí.  

Olomoucký kraj se již tradičně prezentoval na podzimní etapě největšího stavebního a 
technického veletrhu na Moravě, Stavotech Olomouc 2021. Olomoucký kraj zvolil na 
veletrhu koncepci prezentace „region vědy, inovací a high-tech oborů“, s hlavní vizí 



-108- 
 

„Vitální kraj s vysokou úrovní kvality života“. Na stánku se pod „křídly“ Olomouckého 
kraje představili dlouholetí partneři v oblasti regionálního rozvoje z našeho regionu, 
kterými jsou Inovační centrum Olomouckého kraje, Pakt zaměstnanosti OK, Krajská 
hospodářská komora OK, agentura CzechInvest, Svaz průmyslu a dopravy ČR. 
Součástí prezentace byly rovněž publikace pořizované k reprezentaci našeho kraje. 
Prezentace Olomouckého kraje spolu se spoluvystavovateli byla kladně přijata všemi 
návštěvníky veletrhu. 

V rámci podpory firem, podnikatelů, příspěvkových organizací i mikropodniků, byl 
v Olomouckém kraji připraven a zrealizován první ročník soutěže Cena hejtmana 
Olomouckého kraje za společenskou odpovědnost. Soutěž probíhá souběžně i v jiných 
krajích ČR a garantem soutěže je Rada kvality ČR. Cílem soutěže je zviditelnit a 
přestavit oblast společenské odpovědnosti ve čtyřech základních kategoriích dále 
rozdělených podle velikosti. Hodnoceno je uplatňování principů společenské 
odpovědnosti v oblastech regionální, sociální, ekonomické a environmentální. To, že 
máme v Olomouckém kraji subjekty, které uplatňují tyto principy, nad rámec svých 
zákonných povinností, přesvědčilo zástupce Olomouckého kraje celkem 
20 soutěžících. Slavnostní vyhlášení vítězů proběhlo v prostorách Pevnosti poznání 
Olomouc, i přes složitější pandemickou situaci. Vyhlášení proběhlo za dodržení 
platných protiepidemických opatření.  
 
Podpora místních produktů 
V roce 2021 Olomoucký kraj vyhlásil Program na podporu místních produktů 
s celkovou alokací 650 tis. Kč. Podpořeny byly projekty v oblasti propagace a rozvoje 
regionálních značek, místních výrobků a služeb a pořádání farmářských trhů. Celkem 
bylo do programu podáno 14 platných žádostí s celkovým objemem požadované 
dotace 563 500 Kč.  
 
Dvakrát do roka probíhá jednání certifikační komise regionálního značení HANÁ 
regionální produkt a Jeseníky originální produkt. Olomoucký kraj je členem 
certifikačních komisí. Rozhoduje se o přidělení certifikátů výrobkům a službám a 
o obnovení certifikátů výrobců a služeb, jimž platnost značky „vypršela“. Seznam 
certifikovaných výrobků a služeb je průběžně aktualizován na internetových stránkách 
Asociace regionálních značek. Olomoucký kraj dále podporuje soutěž „Regionální 
potravina Olomouckého kraje“ a „Výrobek Olomouckého kraje“, kde jsou právě 
prezentovány potraviny místních výrobců a soutěží o známku kvality. 
 
Podpora propagace obcí 
V roce 2021 se již po sedmé stal Olomoucký kraj finančním a organizačním partnerem 
putovní výstavy Má vlast cestami proměn 2021/2022 a finančně podpořil obce 
Olomouckého kraje – Bochoř, Domašov u Šternberka, Hranice, Konice, Lhota, Litovel, 
Lutín, Mladeč, Moravský Beroun, Náměšť na Hané, Němčice nad Hanou, Olomouc, 
Písečná, Přerov, Šternberk, Tučín, Veselíčko, Vrchoslavice a Výkleky, aby mohly své 
proměny vystavovat a prezentovat v Praze na Vyšehradě při slavnostním zahájení. 
 
Vyhlašovatelé soutěže – Ministerstvo pro místní rozvoj, Ministerstvo zemědělství, 
Spolek pro obnovu venkova ČR, Svaz měst a obcí ČR se ke dni 1. února 2021 rozhodli 
nevyhlásit soutěž Vesnice roku v roce 2021, a to z důvodu přetrvávajícího výskytu 
a šíření koronaviru (SARS-CoV-2) na území České republiky. 

 



-109- 
 

Plnění za rok 2022 

Soutěže podnikatelů 

Olomoucký kraj se každoročně podílí a organizuje soutěže pro podporu 
podnikatelského sektoru, ale i zajímavých podnikatelských záměrů (např. Podnikavá 
hlava, EY Podnikatel roku, 2. ročník soutěže Cena hejtmana Olomouckého kraje za 
CSR – společenskou odpovědnost). 

Soutěž EY Podnikatel roku Olomouckého kraje má v našem regionu dlouhodobou 
tradici, o čem svědčí již 16. ročník tohoto klání v roce 2022. Soutěž probíhá 
pod záštitou hejtmana Olomouckého kraje a je oblíbená nejen mezi místními 
podnikateli, ale i přirozenými regionálními partnery v našem regionu (CzechIvest, 
ICOK, KHK OK, Okresní hospodářské komory OK, aj.). Šestnáctým vítězem se stali 
pánové Jiří Nesvadbík a Ladislav Vrána, majitelé patřící k předním českým výrobcům 
stínící techniky ve firmě ŽALUZIE NEVA s.r.o., kteří sídlí v Kralicích na Hané. V roce 
2022 proběhlo slavnostní udílení ocenění v Pevnosti poznání Olomouc, za účasti 
vítězů z předchozích ročníků soutěže a významných hostů z našeho regionu.  

Každoroční prezentace Olomouckého kraje probíhala i na podzimní etapě stavebního 
technického veletrhu na Moravě, Stavotech Olomouc 2022. Vzhledem ke stávající 
vážné situaci na trhu s energiemi a energetickými úsporami, byl veletrh oceněn všemi 
návštěvníky, kteří na tuto akci zavítali. Olomoucký kraj se prezentoval jako „region 
vědy, inovací a high-tech oborů“. Ke společné prezentaci na stánku Olomouckého 
kraje byli přizvání i regionální partneři z našeho regionu (CzechInvest Olomouc, Pakt 
zaměstnanosti OK, Krajská hospodářská komora OK, Okresní hospodářské komory 
OK, Svaz průmyslu a dopravy ČR). V roce 2022 přijal nabídku společné prezentace i 
Magistrát města Olomouce a Město Litovel. Na stánku se mohl návštěvník veletrhu 
dozvědět bližší informace o činnosti Olomouckého kraje, ale i současné podpoře ze 
strany spoluvystavovatelů. Součástí prezentace na stánku OK byly rovněž zhotovené 
publikace Olomouckého kraje a jeho partnerů.  

V roce 2022 proběhl druhý ročník soutěže Cena hejtmana Olomouckého kraje za 
společenskou odpovědnost (CSR). Cílem akce je podpořit podnikatele, firmy, 
příspěvkové organizace, ale obce s rozšířenou působností, které uplatňují a realizují 
společenské aktivity nad rámec svěřený zákonem. Garantem a podporovatelem 
soutěže je Rada kvality ČR, jejíž know-how soutěž využívá. Hodnocení a posuzování 
všech finalistů probíhá ve čtyřech základních oblastech – regionální, sociální, 
ekonomické a environmentální odpovědnosti. Celkem se do soutěže přihlásilo 
19 účastníku, kteří nás skutečně přesvědčili o svém společensky zodpovědném 
chování nejen vůči okolním subjektům, ale i v rámci svých každodenních aktivit a svých 
činnostech. Vyhlášení vítězů proběhlo v listopadu, v prostorách Pevnosti poznání 
Olomouc, za přítomnosti vedení Olomouckého kraje, místopředsedkyně Rady kvality 
ČR a významných hostů z našeho regionu.  

Podpora místních produktů 

V roce 2022 Olomoucký kraj vyhlásil Program na podporu místních produktů 
s celkovou alokací 650 tis. Kč. Podpořeny byly projekty v oblasti propagace a rozvoje 
regionálních značek, místních výrobků a služeb a pořádání farmářských trhů. Celkem 
bylo do programu podáno 13 platných žádostí s celkovým objemem požadované 
dotace 500 000 Kč.  

Dvakrát ročně probíhá jednání certifikační komise regionálního značení HANÁ 
regionální produkt a Jeseníky originální produkt. Olomoucký kraj je členem 



-110- 
 

certifikačních komisí. Rozhoduje se o přidělení certifikátů výrobkům a službám a 
o obnovení certifikátů výrobců a služeb, jimž platnost značky „vypršela“. Seznam 
certifikovaných výrobků a služeb je průběžně aktualizován na internetových stránkách 
Asociace regionálních značek. Olomoucký kraj dále podporuje soutěž „Regionální 
potravina Olomouckého kraje“ a „Výrobek Olomouckého kraje“, kde jsou právě 
prezentovány potraviny místních výrobců a soutěží o známku kvality. 

Podpora propagace obcí 

V roce 2022 se již po osmé stal Olomoucký kraj finančním a organizačním partnerem 
putovní výstavy Má vlast cestami proměn 2022/2023 a finančně podpořil obce 
Olomouckého kraje – Lazníky, Mírov, Moravský Beroun, Sobotín a Veselíčko, bez 
finanční podpory Olomouckého kraje – Jezernice, Lipník nad Bečvou, Prostějov, 
Přáslavice, Přerov a Šternberk, aby mohly své proměny vystavovat a prezentovat 
v Praze, nově na Strahovském nádvoří při slavnostním zahájení. 

Vyhlašovatelé soutěže – Ministerstvo pro místní rozvoj, Ministerstvo zemědělství, 
Spolek pro obnovu venkova ČR, Svaz měst a obcí ČR po dvouleté přestávce, zaviněné 
pandemií koronaviru, slavnostně zahájili 26. roční tradiční soutěže Vesnice roku 
v Programu obnovy venkova ČR. V roce 2022 kraj vyčlenil ze svého rozpočtu 
650 tis. Kč na finanční dary obcím oceněným v krajském kole soutěže „Vesnice roku“, 
40 tis. Kč na technické zabezpečení soutěže a 20 tis. Kč na propagační materiály. 
V rámci těchto materiálů Olomoucký kraj připravil a zajistil vydání publikace „Soutěž 
Vesnice roku 2022 v Olomouckém kraji“, ve které se prezentují přihlášené obce. 
V letošním roce se do soutěže přihlásilo celkem 18 obcí. Zlatou stuhu získala obec 
Slatinice a v evropské soutěži Entente Florale Europe si zlatou medaili přivezla obec 
Dobrochov.  

 

ad 9) Podpoříme rozvoj Inovačního centra, rozšíření jeho aktivit do regionů a další jeho 
aktivity tak, aby Olomoucký kraj byl jedním z klíčových aktérů v budování inovačního 
ekosystému v celém regionu.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj v roce 2021 dále podporoval rozvoj zájmového sdružení právnických 
osob Inovační centrum Olomouckého kraje (dále jen „ICOK“), jehož členem je 
Olomoucký kraj a Univerzita Palackého v Olomouci.  

V oblasti strategického směřování ICOK byla zpracována Střednědobá strategie 
rozvoje Inovačního centra Olomouckého kraje na rok 2022 – 2025, která definuje vizi 
sdružení, cíle, cílové skupiny a aktivity (opatření), včetně zajištění financování aktivit 
ze strany Olomouckého kraje. 

V prosinci 2021 Zastupitelstvo Olomouckého kraje schválilo navýšení prostředků pro 
ICOK z 3 mil. Kč ročně na 12 mil. Kč pro rok 2022. 

Aktivity ICOK 

V souladu se  strategií budou aktivity sdružení v nejbližší letech zaměřeny na podporu 
malých a středních podniků, začínajících podnikatelů a zájemců o podnikání, např. 
mentoring, konzultace, financování, networking, vzdělávání, matchmaking. Dále na 
podporu vzdělávacích subjektů, žáků a studentů ZŠ, SŠ a VŠ, např. motivační 
přednášky, workshopy v dílnách FabLab, preinkubace, stáže ve firmách, inkubace 
podnikatelských nápadů, podpora transferu znalostí, networking a matchmaking. 
Aktivity budou zaměřeny na spolupráci s intermediárními a neziskovými organizacemi 

https://www.inovaceok.cz/


-111- 
 

a mezinárodní spolupráci, také na podporu regionální inovační infrastruktury). 
Konkrétně se může jednat např. o aktivity typu preinkubační a inkubační program 
NašlápnuTO, konzultační program ICOK PLATINN, což jsou aktivity, které byly 
úspěšně realizovány již v roce 2021.  

ICOK pokračovalo v projektu budování inovačního hubu v Přerově, připravovalo 
inovační huby v Jeseníku a Šumperku, které by na úrovni okresních měst měly být 
centry pro podporu inovací.   

Projekt Smart Akcelerátor Olomouckého kraje 

Rozvoj inovačního ekosystému v kraji byl v roce 2021 podporován realizací projektu 
Olomouckého kraje Smart Akcelerátor Olomouckého kraje II (dále jen „SA OK II“), 
jehož cílem je podpora rozvoje inovačního prostředí v souladu s RIS3 strategií 
Olomouckého kraje. Partnerem projektu, který realizuje většinu aktivit projektu, je 
ICOK.  

ICOK rovněž zajišťuje činnost Krajské rady pro inovace Olomouckého kraje a krajské 
inovační platformy nebo tzv. RIS3 vizionářské workshopy. Příprava strategických 
projektů v oblasti RIS3 byla podpořena vyhlášením dotačního programu Olomouckého 
kraje Asistence v rámci projektu SA OK II. Byla zpracovávána analýza domén 
specializace v rámci přípravy aktualizace RIS3 strategie, probíhal monitoring projektů 
v oblasti RIS3, mapování potřeb aktérů inovačního prostředí. Rovněž proběhlo v rámci 
ověření pilotního projektu na podporu preinkubace a inkubace NašlápnuTO několik 
preinkubačních přednášek a byla provozována kontaktní místa k tomuto tématu 
v okresních městech Olomouckého kraje. 

 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 Olomoucký kraj dále podporoval rozvoj zájmového sdružení právnických 
osob Inovační centrum Olomouckého kraje (dále jen „ICOK“), jehož je členem 
společně s Univerzitou Palackého v Olomouci. V oblasti strategického směřování 
ICOK byly zpracovaná Střednědobá strategie rozvoje Inovačního centra Olomouckého 
kraje na roky 2022 – 2025. Olomoucký kraj financoval aktivity na podporu rozvoje 
inovačního prostředí prostřednictvím s ICOK uzavřené smlouvy o poskytování služeb 
obecného hospodářského zájmu v oblasti inovací. Pro rok 2022 byla na aktivity 
realizované ICOKem na základě této smlouvy Olomouckým krajem alokována částka 
ve výši 12 mil. Kč.  

Zároveň v prosinci 2022 byla Zastupitelstvem Olomouckého kraje schválena alokace 
na tuto smlouvu pro roky 2023 až 2026 ve výši 12 mil Kč ročně. 

Rozvoj inovačního ekosystému v kraji byl v roce 2022 podporován také na základě 
pokračující realizace projektu Olomouckého kraje Smart Akcelerátor Olomouckého 
kraje II (dále jen „SA OK II“). Partnerem projektu je ICOK, který realizuje většinu 
odborných aktivit.  

ICOK v roce 2022 realizoval například preinkubační a inkubační program NašlápnuTO, 
konzultační programy ICOK PLATINN a ICOK DIGI. Dále pokračovala podpora 
provozu kontaktních míst v okresních městech Olomouckého kraje a podpora projektů 
na vybudování inovačních hubů v regionu v Přerově, Jeseníku, Šumperku.  

Dále byly ICOKem pořádány jednání Krajské rady pro inovace Olomouckého kraje 
a krajských inovačních platforem, RIS3 kulatý stůl, workshop Digitální transformace 
firem na Jesenicku, kulaté stoly a pracovní skupiny k přípravě inovačních hubů, 

https://naslapnu.to/
https://www.inovaceok.cz/icok-platinn
https://www.olkraj.cz/smart-akcelerator-olomouckeho-kraje-ii-cl-4787.html
https://www.olkraj.cz/ris3-strategie-cl-3882.html
https://www.olkraj.cz/ris3-strategie-cl-3882.html
https://www.olkraj.cz/dotacni-program-asistence-v-ramci-projektu-smart-akcelerator-olomouckeho-kraje-ii-cl-5185.html
https://naslapnu.to/
https://www.inovaceok.cz/
https://www.olkraj.cz/smart-akcelerator-olomouckeho-kraje-ii-cl-4787.html
https://www.olkraj.cz/smart-akcelerator-olomouckeho-kraje-ii-cl-4787.html
https://naslapnu.to/
https://www.inovaceok.cz/icok-platinn


-112- 
 

matchmaking Inovace a realita v logistice 4.0, konference Inovační region Přerovsko, 
workshop Chytré ručky pro školáčky, konference WE CONNECT 2022. ICOK také 
spolupracoval s dalšími aktéry v regionu na akcích, např. soutěž Podnikavá hlava 
2022 nebo Burza práce a vzdělávání v Přerově a ICOK byl také zapojen do projektu 
agentury Czechinvest Technologická inkubace.  

Podporována byla také příprava tzv. strategických projektů v oblasti RIS3, a to jak 
pracovníky ICOK, tak prostřednictvím vyhlášeného dotačního programu Olomouckého 
kraje Asistence v rámci projektu SA OK II. Byly také zpracovávány analýzy domén 
specializace v rámci přípravy aktualizace RIS3 strategie Olomouckého kraje. Byla 
zpracována aktualizace Marketingové a komunikační strategie RIS3 Olomouckého 
kraje a realizovány marketingové aktivity na podporu rozvoje inovačního prostředí 
v kraji na základě této strategie. 

 

ad 10) Podpoříme širší spolupráci kraje s dalšími investory na rozvojových projektech. 

Plnění za rok 2021 

Cyklodoprava 
Olomoucký kraj koordinuje rozvoj cyklistické dopravy, a to prostřednictvím Koncepce 
rozvoje cyklistické dopravy v Olomouckém kraji. Její součástí je tříletý akční plán, kde 
jsou popsány jednotlivé aktivity zajišťující naplňování Koncepce. V průběhu roku 2021 
probíhalo plnění úkolů stanovených v tomto akčním plánu. Úkoly byly plněny ve 
spolupráci s krajským cyklokoordinátorem. Hlavními úkoly krajského 
cyklokoordinátora jsou koordinační spolupráce s odbory KÚOK a příspěvkovými 
organizacemi Olomouckého kraje, nastavení komunikačních kanálů při koordinaci 
připravovaných a probíhajících projektů či zpracování přehledu o správě a údržbě sítě 
cyklistických tras. Mezi hlavní aktivity roku 2021 patřila aktualizace seznamu 
připravovaných či plánovaných projektů v oblasti výstavby cyklistické infrastruktury ve 
spolupráci s obcemi, podpora vyznačování a přeznačování vybraných cyklotras nebo 
projektová příprava chystaných úseků komunikací pro cyklisty na Moravské stezce. 
Naplňování Koncepce za rok 2021 bylo v listopadu projednáno pracovní skupinou pro 
rozvoj cyklodopravy, která je složena z vybraných odborů KÚOK zodpovědných za 
realizaci jednotlivých úkolů dle akčního plánu a dalších aktérů – cyklokoordinátorů na 
úrovni měst ORP, zástupců Povodí Moravy a Povodí Odry, Lesů ČR, koordinátorů 
dálkových cyklotras, Správy silnic Olomouckého kraje, Správy železnic, sdružení 
cestovního ruchu a dalších. 
 
Individuální dotace 
Olomoucký kraj formou individuální dotace ve výši 13 000 240 Kč podpořil obec 
Rokytnice na vypracování projektové dokumentace na cyklostezku Olomouc-Přerov. 
Termín použití dotace byl vzhledem k epidemiologické situaci prodloužen do konce 
června 2022. Olomoucký kraj tímto podpořil společný zájem na realizaci cyklostezky.  
Dále se Olomoucký kraj rozhodl spolufinancovat projekt vybraný k podpoře 
v podprogramu Podpora vládou doporučených projektů v oblasti rozvoje regionů, který 
vyhlásilo Ministerstvo pro místní rozvoj ČR na opravu komunikací poškozených 
v souvislosti s řešením kůrovcové kalamity. Spolufinancování z rozpočtu 
Olomouckého kraje je schváleno ve výši 10% celkových uznatelných nákladů 
prostřednictvím poskytnutí individuálních dotací. V roce 2021 byla takto podpořena 
obec Paršovice, a to částkou 205 663 Kč. V červenci 2021 byla vyhlášena také 
2. Výzva k podávání žádostí o poskytnutí dotace v roce 2021 č. 2/2021/117D8250, ve 

https://www.olkraj.cz/dotacni-program-asistence-v-ramci-projektu-smart-akcelerator-olomouckeho-kraje-ii-cl-5185.html


-113- 
 

které je evidováno 15 obcí z Olomouckého kraje. V příštím roce, po vyhodnocení 
2. výzvy, tedy Olomoucký kraj očekává příjem žádostí o poskytnutí mimořádných 
dotací v rámci spolufinancování výše uvedeného projektu.  
 
Olomoucký kraj také pravidelně podporuje stáže poradců ve firmách Olomouckého 
kraje, které realizuje sdružení ICOK v rámci programu ICOK PLATINN, v roce 2021 
konkrétně částkou 1 325 320 Kč. 
 

Plnění za rok 2022 

Cyklodoprava 

V roce 2022 pokračovalo plnění úkolů dle akčního plánu Koncepce rozvoje cyklistické 
dopravy v Olomouckém kraji, a to opět ve spolupráci s krajským cyklokoordinátorem. 
Pokračovalo se v plnění nejvýznamnějších aktivit zahrnujících sběr projektových 
záměrů na výstavbu cyklistické infrastruktury od obcí a projektovou přípravu úseků na 
hlavních cyklotrasách. V listopadu proběhlo každoroční jednání pracovní skupiny 
pro rozvoj cyklodopravy, která projednala naplňování aktivit v roce 2022 a plán úkolů 
na další rok.  

Významným úkolem bylo zpracování studie k aktualizaci sítě cyklotras v rámci mapové 
části Koncepce rozvoje cyklistické dopravy v Olomouckém kraji. Cílem studie bylo 
navrhnout aktualizovanou síť cyklotras formou značení nových úseků a přeznačení 
cyklotras, u nichž došlo k přeložení či zrušení některých úseků. 

Individuální dotace 

V roce 2022 byly podpořeny celkem 2 žádosti o poskytnutí individuální dotace v oblasti 
strategického rozvoje kraje, konkrétně Regionální agentura pro rozvoj střední Moravy 
na realizaci projektů obcí Olomouckého kraje, v souladu se strategickými dokumenty 
obcí, Olomouckého kraje i Olomoucké aglomerace ITI. Agentura pracuje jako obdoba 
odboru rozvoje pro malé obce Olomouckého kraje a spolek Český zavináč, z.s. na 
odbornou konferenci určenou starostkám, starostům a ostatním zástupcům nejen 
malých obcí. Ostatní z celkem 7 individuálních žádosti nebyly podpořeny především 
z důvodu nízké alokace pro individuální dotace. 

Olomoucký kraj také pravidelně podporuje stáže poradců ve firmách Olomouckého 
kraje, které realizuje sdružení ICOK v rámci programu ICOK PLATINN, v roce 2021 
konkrétně částkou 1 325 320 Kč, jejíž termín použití byl prodloužen do konce roku 
2022, stejně jako termín pro předložení vyúčtování poskytnuté dotace na leden 2023. 

Zároveň v prosinci 2022 byla Zastupitelstvem Olomouckého kraje schválena návratná 
finanční výpomoc Inovačnímu centru Olomouckého kraje na předfinancování aktivit 
projektu Smart Akcelerátor III Olomouckého kraje ve výši 6,5 mil Kč. 
 



-114- 
 

 

9. IT a Smart Region  
 

1. Podpoříme rozvoj vysokorychlostního internetu přípoloží krajských optických 
chrániček k novým liniovým stavbám kraje, budeme usilovat o snížení 
byrokratických překážek budování sítí na straně kraje a umožníme operátorům 
pokládku chrániček podél silnic.  

2. Budeme podporovat nasazování otevřených a bezpečných softwarových řešení 
a nedopustíme vendor-lock-in, bude-li možné jiné řešení.  

3. Umožníme obcím v kraji za férových podmínek využívat kapacitu krajského 
datacentra a zajistíme, aby jim kraj byl garantem kvalitních řešení díky sdílení 
dobré praxe a odborného zázemí.  

4. Kraj bude plnit roli iniciátora, koordinátora a platformy pro sdílení know-how při 
nasazování chytrých řešení.  

5. Do hledání, návrhu a realizace chytrých řešení a budování hi-tech ekonomiky 
zapojíme univerzity a odbornou veřejnost.  

6. Při návrhu řešení Smart-region budeme vycházet z reálných potřeb obyvatel 
kraje.  

 

 
ad 1) Podpoříme rozvoj vysokorychlostního internetu přípoloží krajských optických 
chrániček k novým liniovým stavbám kraje, budeme usilovat o snížení byrokratických 
překážek budování sítí na straně kraje a umožníme operátorům pokládku chrániček 
podél silnic.  

Plnění za rok 2021 

V průběhu roku 2021 byla ze strany Olomouckého kraje věnována pozornost 
problematice pokládky chrániček vedení vysokorychlostního internetu v rámci 
připravovaných projektů cyklistických komunikací v území kraje. Komise pro 
informatiku a SmartRegion, poradní orgán Rady Olomouckého kraje, projednala 
seznam potenciálně vhodných projektů, z nichž byly následně vybrány prioritní 
projekty, které budou alespoň částečně procházet územím bez nebo s velmi špatným 
pokrytím vysokorychlostním internetem. Pokládka chrániček by pak v budoucnu měla 
probíhat za finanční podpory ze strany Olomouckého kraje. 
 
Na základě podnětu města Javorník provedl Olomoucký kraj v říjnu 2021 analýzu 
kvality pokrytí území kraje mobilním signálem a mobilními daty. S ohledem na zjištěné 
odlišnosti skutečného stavu v území oproti datům mobilních operátorů byly následně 
v listopadu 2021 všechny obce Olomouckého kraje osloveny s dotazníkovým 
šetřením, jehož cílem bylo získat co nejpřesnější data o skutečném stavu kvality 
signálu. S ohledem na připravované dotační možnosti pro poskytovatele mobilních 
služeb na výstavbu potřebné infrastruktury byly obce dále odkázány, aby tyto 
poskytovatele v případě, že kvalita pokrytí je v jejich území nedostatečná, 
kontaktovaly. 

Plnění za rok 2022 

V průběhu roku 2022 by pokládka chrániček pro vedení vysokorychlostního internetu 
po konzultaci se zástupci Komise pro informatiku a SmartRegion zahrnuta 



-115- 
 

do probíhající projektové přípravy akcí „Cyklostezky Olomouckého kraje - 14.2 
Mitrovice - Nové Mlýny - stará silnice“ a „Cyklostezky Olomouckého kraje - 06 Horní 
Lipová - Ramzová – Ostružná“. Vlastní realizace těchto chrániček potom proběhne 
souběžně s realizací uvedených staveb a bude hrazena z finančních prostředků 
Olomouckého kraje.  

 

ad 2) Budeme podporovat nasazování otevřených a bezpečných softwarových řešení 
a nedopustíme vendor-lock-in, bude-li možné jiné řešení.  

Plnění za rok 2021 

V průběhu roku 2021 byla ze strany Olomouckého kraje věnována pozornost 
problematice otevřených a bezpečných softwarových řešení. Taková podmínka je 
vkládána do vyhlašovaných výběrových řízení a je součástí hodnocení nabídek. 

Plnění za rok 2022 

Ve spolupráci s Univerzitou Palackého v Olomouci byla zpracována „Koncepce (open) 
datového portálu Olomouckého kraje“, která bude základem k systémovému řešení 
„Otevřených dat“ v Olomouckém kraji. 

 

ad 3) Umožníme obcím v kraji za férových podmínek využívat kapacitu krajského 
datacentra a zajistíme, aby jim kraj byl garantem kvalitních řešení díky sdílení dobré 
praxe a odborného zázemí.  

Plnění za rok 2021 

V průběhu roku 2021 byla ze strany Olomouckého kraje věnována pozornost 
problematice připojování obcí prostřednictvím technologického centra a jeho části 
s názvem krajský konektor ke službám poskytovaných centrálním místem služeb. 
V roce 2021 tak bylo připojeno město Zábřeh a v realizaci je magistrát města 
Olomouce. 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 byl dokončen projekt připojení magistrátu města Olomouce pomocí 
optické sítě ke krajskému konektoru a prostřednictvím něj k sítím MV (Ministerstvo 
vnitra) a k CMS2 (centrální místo služeb). 

 

ad 4) Kraj bude plnit roli iniciátora, koordinátora a platformy pro sdílení know-how při 
nasazování chytrých řešení.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj v roce 2021 rozšířil webovou prezentaci kraje o oblast Smart region, 
otevřel možnost navrhování projektových záměru veřejnosti formou projektového 
zásobníku Smart region. Na krajském webu jsou nově sdíleny příklady dobré praxe 
z oblasti chytrých řešení a jsou průběžně zveřejňovány aktuality k realizovaným 
projektovým záměrům. 

Nejvyšším výkonným orgánem konceptu Smart region Olomoucký kraj je Řídící výbor. 

Řídící výbor Radu Olomouckého kraje průběžně informuje o klíčových aktivitách 
včetně přípravy a realizace samotných projektů. Řídícím výborem bylo ustanoveno 
6 priorit a to konkrétně „eGovernment“, „eHealth“, „doprava“, „životní prostředí“, 
„energetika“ a „koordinace a spolupráce“ a ke každé prioritě byla ustavena odborná 

https://www.olkraj.cz/smart-region-olomoucky-kraj-cl-5289.html
https://www.olkraj.cz/smart-region-olomoucky-kraj-cl-5289.html


-116- 
 

pracovní skupina (dále jen „PS“). Vedoucí PS  se pravidelně účastní jednání Řídícího 
výboru, aby existovalo obousměrné předávání informací. 

Pracovní skupiny navrhují konkrétní řešení formou projektových záměrů ve svých 
oblastech. Z předložených projektových záměrů vzniká projektový zásobník Smart 
region, který je veřejně přístupný, aby své návrhy do něj mohli zasílat různé subjekty 
(odbory, technologičtí partneři, občané, příspěvkové organizace apod.). Řídicí výbor 
průběžně vyhodnocuje jednotlivé návrhy a doporučuje vhodné projekty 
k implementaci, včetně financování. 

Plnění za rok 2022 

Nejvyšším výkonným orgánem konceptu Smart region Olomoucký kraj je i nadále 
Řídící výbor. 

Řídící výbor Radu Olomouckého kraje průběžně informuje o klíčových aktivitách 
včetně přípravy a realizace samotných projektů. Řídícím výborem bylo ustanoveno 
6 priorit a to konkrétně „eGovernment“, „eHealth“, „doprava“, „životní prostředí“, 
„energetika“ a „koordinace a spolupráce“ a ke každé prioritě byla ustavena odborná 
pracovní skupina (dále jen „PS“). Vedoucí PS  se pravidelně účastní jednání Řídícího 
výboru, aby existovalo obousměrné předávání informací. 

Pracovní skupiny navrhují konkrétní řešení formou projektových záměrů ve svých 
oblastech. Z předložených projektových záměrů vzniká projektový zásobník Smart 
region, který je veřejně přístupný, aby své návrhy do něj mohli zasílat různé subjekty 
(odbory, technologičtí partneři, občané, příspěvkové organizace apod.). Řídicí výbor 
průběžně vyhodnocuje jednotlivé návrhy a doporučuje vhodné projekty 
k implementaci, včetně financování. 

 

ad 5) Do hledání, návrhu a realizace chytrých řešení a budování hi-tech ekonomiky 
zapojíme univerzity a odbornou veřejnost.  

Plnění za rok 2021 

Jak v Řídícím výboru, tak v PS došlo k obměně členů. Nově byla založena PS eHealth 
se zapojením odborníků z Národního telemedicínského centra při Fakultní nemocnici 
Olomouc a lékařů z praxe. PS životní prostředí byla doplněna o profesní odborníky 
z oblasti nakládání s odpady. Došlo k významnému zapojení aktivní odborné 
veřejnosti a zástupců univerzity do PS. 

Olomoucký kraj v roce 2021 započal realizaci konkrétních projektů iniciovaných na 
pracovních skupinách a schválených na Řidícím výboru a následně schválených 
Radou Olomouckého kraje k financování. Jedná se o dva projekty v dopravě, 
4 projekty v oblasti eHealth a jeden projekt v oblasti životního prostředí: 

̶ projekt „Komplexní mobilní aplikace IDSOK“ s rozpočtovými náklady projektu 
2 mil. Kč  

̶ projekt „Redesign eshopu IDSOK“ s rozpočtovými náklady projektu 500 tisíc Kč. 

̶ projekt „Propojení a výměna zdravotnických dat pacientů mezi Zdravotnickou 
záchrannou službou Olomouckého kraje (ZZS OK) a poskytovateli zdravotních 
služeb“ s rozpočtovými náklady pro Olomoucký kraj 1.200.000,- Kč; 

̶ projekt „Operativní propojení FNOL, spádových pracovišť a ZZS v situacích 
akutního ohrožení života”, tento projekt je bez nákladů pro Olomoucký kraj; 

https://www.olkraj.cz/smart-region-olomoucky-kraj-cl-5289.html
https://www.olkraj.cz/smart-region-olomoucky-kraj-cl-5289.html
https://www.olkraj.cz/smart-region-olomoucky-kraj-cl-5289.html
https://www.olkraj.cz/smart-region-olomoucky-kraj-cl-5289.html


-117- 
 

̶ projekt „Screening retinálních patologií s využitím metod teleoftalmologie pro 
zvýšení bezpečnosti silničního provozu díky zdravému zraku řidičů“ 
s rozpočtovými náklady pro Olomoucký kraj 340.000,- Kč; 

̶ projekt „Telemonitoring pacientek s gestační diabetem” s rozpočtovými náklady 
pro Olomoucký kraj 517.250,- Kč; 

̶ projekt „Odpadový portál Olomouckého kraje“ s rozpočtovými náklady 
pro Olomoucký kraj 250.000,- Kč. 

 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj v roce 2022 započal realizaci konkrétních projektů iniciovaných na 
pracovních skupinách a schválených na Řídícím výboru a následně schválených 
Radou Olomouckého kraje k financování. Jedná se o dva projekty v dopravě, 
pět projektů v oblasti eHealth, jeden projekt v kultuře a jeden projekt v eGovernmentu: 
̶ projekt „Monitoring cykloturistiky - nákup mobilních sčítačů“ s rozpočtovými 

náklady projektu 400.000,- Kč;  
̶ projekt „Přestupní terminály v Olomouckém kraji – koncepční studie“ s 

rozpočtovými náklady projektu 1 481 040,- Kč; 
̶ projekt „Koncepce (Open) Datového portálu Olomouckého kraje”, s rozpočtovými 

náklady pro Olomoucký kraj 398 090,- Kč; 
̶ projekt „Rozšíření stávajícího NIS - modul e-očkování“ s rozpočtovými náklady pro 

Olomoucký kraj 344 220,80 Kč; 
̶ projekt „Rozšíření komunikačních možností mezi VS ZZS OK, případně mezi ZZS 

OK a poskytovateli zdravotních služeb” s rozpočtovými náklady pro Olomoucký 
kraj 597 074,50 Kč; 

̶ projekt „Modernizace radiové sítě II. etapa – plná integrace operačního střediska 
ZOS” s rozpočtovými náklady pro Olomoucký kraj 2 347 957,- Kč; 

̶ projekt „Upgrade zdravotní dokumentace” s rozpočtovými náklady pro Olomoucký 
kraj 2 420 000,- Kč; 

̶ projekt „Využití online komunikačních nástrojů v rámci zajištění kontinuity péče o 
chronické pacienty OLÚ” s rozpočtovými náklady pro Olomoucký kraj 
310 000,- Kč; 

̶ projekt „Koncepce digitalizace kulturního dědictví ve vlastnictví Olomouckého 
kraje “ rozpočtové náklady pro Olomoucký kraj vzniknou až v roce 2023; 

 

ad 6) Při návrhu řešení Smart-region budeme vycházet z reálných potřeb obyvatel 
kraje. 

Plnění za rok 2021 

Kdokoliv může na webových stránkách kraje navrhovat projektový záměr v této oblasti 
formou vyplnění projektové fiše v rámci projektového zásobníku Smart region. 
Projektový zásobník je otevřený, transparentní a veřejně přístupný, aby své návrhy 
do něj mohli zasílat různé subjekty (odbory, technologičtí partneři, občané, 
příspěvkové organizace apod.). Každý navržený projektový záměr je projednán na 
nejbližším jednání příslušné pracovní skupiny, která vyhodnocuje jednotlivé návrhy a 
doporučuje vhodné projekty Řídícímu výboru k implementaci. 

V rámci podpory rozvoje Smart opatření na území Olomouckého kraje připravujeme 
nový dotační program Smart region Olomoucký kraj 2022. Dotační program bude 

https://www.olkraj.cz/smart-region-olomoucky-kraj-cl-5289.html


-118- 
 

zaměřen na podporu přípravy a realizace Smart opatření ze strany měst a obcí 
Olomouckého kraje. Účelem programu je podpora přípravy a zpracování koncepčních 
dokumentů, zpracování analýz, zpracování studií proveditelnosti, zpracování 
projektových dokumentací v oblastech energetika, doprava, životní prostředí, 
eGovernment. Dále realizace smart projektů v oblastech vysokorychlostní internet a 
eHealth. Dotační program je připravován pro obce Olomouckého kraje a v oblasti 
eHealth pro zdravotnická zařízení. 
 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 byl vyhlášen nový Dotační program Smart region Olomoucký kraj 2022. 

Celkem bylo přijato 23 žádostí, z toho 10 žádostem bylo vyhověno, 10 žadatelů bylo 
zařazeno do seznamu náhradníků a 3 žádosti byly stornovány (z toho dvě na základě 
vlastní žádosti žadatele, jedna byla podána duplicitně). Účelem použití dotací bylo 
především elektronizace úřadu, převážně v podobě zřízení el. úředních desek, 
vybudování internetové sítě, projektová dokumentace či  inteligentní parkovací systém. 
Konkrétní podpořené projekty: 
̶ projekt obce Křtomil „Smart opatření ve Křtomili” s rozpočtovými náklady pro 

Olomoucký kraj 71 686,- Kč; 
̶ projekt obce Čelechovice na Hané „Zavedení Smart technologie "IoT - Internet 

věcí" v obci” s rozpočtovými náklady pro Olomoucký kraj 245 765,- Kč; 
̶ projekt města Hranice „Management péče o sídelní zeleň v souladu se SMART” s 

rozpočtovými náklady pro Olomoucký kraj 250 000,- Kč; 
̶ projekt obce Bělotín „Smart obec Bělotín” s rozpočtovými náklady pro Olomoucký 

kraj 155 000,- Kč; 
̶ projekt města Jeseník „Komunikační strategie a analytická část Plánu udržitelné 

městské mobility města Jeseník” s rozpočtovými náklady pro Olomoucký kraj 
250 000,- Kč; 

̶ projekt města Šumperk „Smart systém monitorování parkovacích míst - 
ul. Erbenova Šumperk” s rozpočtovými náklady pro Olomoucký kraj 250 000,- Kč; 

̶ projekt obce Veselíčko „iVeslo - chytrá elektronická komunikace v jednom 
prostředí pro obec i občany” s rozpočtovými náklady pro Olomoucký kraj 
166 700,- Kč; 

̶ projekt obce Klokočí „Chytřejší obec Klokočí - fáze I.” s rozpočtovými náklady 
pro Olomoucký kraj 110 000,- Kč; 

̶ projekt obce Vlkoš „Optická síť Vlkoš” s rozpočtovými náklady pro Olomoucký kraj 
250 000,- Kč; 

̶ projekt obce Loučná nad Desnou „Smart opatření v obci Loučná nad Desnou” 
(projekt nerealizován). 

Dotační program bude vyhlašován také v roce 2023, kde na základě zkušeností 
z prvního vyhlášení dotačního programu budou upraveny jak základní parametry 
výzvy, tak kritéria hodnocení. 

I nadále kdokoliv může na webových stránkách kraje navrhovat projektový záměr 
v této oblasti formou vyplnění projektové fiše v rámci projektového zásobníku Smart 
region. Projektový zásobník je otevřený, transparentní a veřejně přístupný, aby své 
návrhy do něj mohli zasílat různé subjekty (odbory, technologičtí partneři, občané, 
příspěvkové organizace apod.). Každý navržený projektový záměr je projednán na 
nejbližším jednání příslušné pracovní skupiny, která vyhodnocuje jednotlivé návrhy a 
doporučuje vhodné projekty Řídícímu výboru k implementaci. 

https://www.olkraj.cz/smart-region-olomoucky-kraj-cl-5289.html
https://www.olkraj.cz/smart-region-olomoucky-kraj-cl-5289.html


-119- 
 

10. Kultura  
 

1. Podpoříme regionální kulturu, památkovou péči a kreativní průmysly.  

2. Zavedeme „kulturní stravenky“, prostřednictvím kterých podpoříme regionální 
kulturní instituce a zpřístupníme umění středoškolákům.  

3. Zavedeme architektonické soutěže veřejných staveb.  

4. Budeme usilovat o zajištění stabilního financování nejvýznamnějších kulturních 
institucí.  

5. Zahájíme vyjednávání k dosažení paušální platby Ochrannému svazu 
autorskému (OSA) a dalších za větší územní celky, abychom dosáhli celkové 
úspory a zároveň podpořili všechny, kteří dnes poplatky musejí administrovat a 
platit sami.  

6. Budeme usilovat o zachování sítě veřejných knihoven a podpoříme jejich 
modernizaci v informační, kulturní a komunitní centra.  

7. Podpoříme spolupráci kulturních institucí a škol, využijeme potenciál kulturních 
institucí pro výuku.  

8. Podpoříme výstavbu nových a rekonstrukci stávajících kulturních zařízení.  
 

 
 
ad 1) Podpoříme regionální kulturu, památkovou péči a kreativní průmysly.  

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 Olomoucký kraj podpořil v rámci dotačních programů v oblasti kultury 
330 projektů v celkové výši 32 430 000 Kč a v oblasti památkové péče 103 projektů 
v celkové výši 13 050 000 Kč.  

V rámci přípravy Koncepce kultury, kreativity a památkové péče Olomouckého kraje 
pro období 2022-2029 se uskutečnilo 9 workshopů, na kterém zástupci Olomouckého 
kraje a krajského úřadu diskutovali spolu se zástupci místních samospráv a kulturních 
aktérů silné a slabé stránky kultury a ochrany kulturního dědictví v regionech. Vybrané 
výstupy se promítnou do připravované koncepce krajské kulturní politiky pro příští 
programové období. Vznikající koncepce je historicky prvním strategickým 
dokumentem v oblasti kultury, který Olomoucký kraj připravuje participativní metodou 
a se zapojením široké odborné veřejnosti. 

Olomoucký kraj rovněž vedl diskuzi s Ministerstvem kultury ČR ve věci čerpání 
finančních prostředků z Národního plánu obnovy, které mají v programovém období 
2021-2025 směřovat do podpory kulturní infrastruktury, mapování potenciálu 
kreativních průmyslů v krajích a kreativního vzdělávání. 

Agenda kreativních průmyslů byla dominantně svěřena Inovačnímu centru 
Olomouckého kraje, kde vznikla pracovní pozice a rozvíjí se pilotní aktivity v této 
oblasti. Historicky poprvé se tak Olomoucký kraj touto oblastí začíná zabývat. 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 Olomoucký kraj podpořil v rámci dotačních programů v oblasti kultury 
265 projektů v celkové výši 47 675 000 Kč a v oblasti památkové péče 101 projektů 
v celkové výši 16 500 000 Kč.  



-120- 
 

V rámci přípravy Koncepce kultury, kreativity a památkové péče Olomouckého kraje 
pro období 2022-2029 se v roce 2022 uskutečnily 3 workshopy, kterých se zúčastnili 
zástupci obcí, příspěvkových organizací, aktéři v oblasti kultury a kulturního dědictví, 
zástupci kreativního sektoru a zájemci z řad kulturní veřejnosti s cílem připravit vizi  
a cíle připravované koncepce. Finální podobu tohoto strategického dokumentu 
projednalo a schválilo Zastupitelstvo Olomouckého kraje na svém zasedání dne  
27. 6. 2022. Olomoucký kraj se v rámci tohoto strategického dokumentu zavázal 
k podpoře a rozvoji atraktivní a dostupné kulturní nabídky pro obyvatele kraje, dobrých 
podmínek pro aktéry v kulturních a kreativních odvětvích a živého kulturního dědictví. 
Tištěná podoba návrhové části koncepce byla slavnostně pokřtěna 8. 11. 2022 ve 
Vlastivědném muzeu v Olomouci. Dokument je veřejnosti k dispozici v elektronické 
podobě ke stažení na www.olkraj.cz/kulturni-koncepce.  

Olomoucký kraj v roce 2022 pokračoval v diskuzi s Ministerstvem kultury ČR ve věci 
čerpání finančních prostředků z Národního plánu obnovy, a to formou participace na 
přípravě znění a podmínek vybraných dotačních výzev. 

 

ad 2) Zavedeme „kulturní stravenky“, prostřednictvím kterých podpoříme regionální 
kulturní instituce a zpřístupníme umění středoškolákům.  

Plnění za rok 2021 

Dané téma v současné době není řešeno, neboť předpokládáme alternativní model 
podpory kreativity u studentů a to v rámci připravovaného projektu pro Národní plán 
obnovy. 

Plnění za rok 2022 

Aktivita v roce 2022 nebyla realizována. Obdobný cíl je plněn prostřednictvím podpory 
spolupráce kulturních institucí a škol a využití potenciálu kulturních institucí pro výuku 
(bod 7).  
  

ad 3) Zavedeme architektonické soutěže veřejných staveb.  

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 realizovalo Muzeum a galerie v Prostějově, příspěvková organizace 
zřizovaná Olomouckým krajem, architektonický workshop na celkovou rekonstrukci 
budovy hvězdárny v Prostějově, do které se zapojili studenti brněnské VUT Brno. 
V rozpočtu na rok 2022 byla schválena částka na realizaci architektonické soutěže 
na tento objekt. 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 byla vyhlášena architektonická soutěž na budovu hvězdárny v Prostějově. 
Jedná se o první architektonickou soutěž podle regulí České komory architektů, kterou 
Olomoucký kraj za dobu své existence vypsal. Porota vybírala z celkem jedenácti 
návrhů. Vítězným návrhem se stal projekt slovenské architektonické firmy DOXA s.r.o., 
která navrhla koncepci nové hvězdárny jako jednoduchý vysoký kvádr se střešní 
observatoří. Zvýšená atika nové budovy oddělí městský horizont a vytvoří pomyslnou 
vanu naplněnou hvězdnou oblohou. Stavba podle prvotních odhadů vyjde přibližně na 
sedmdesát miliónů korun, stavět se začne v roce 2024. 

 

http://www.olkraj.cz/kulturni-koncepce


-121- 
 

ad 4) Budeme usilovat o zajištění stabilního financování nejvýznamnějších kulturních 
institucí.  

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 Olomoucký kraj vyhlásil dotační program „Program na podporu stálých 
profesionálních souborů v Olomouckém kraji v roce 2021“, v jehož rámci podpořil 
celoroční činnost 5 stálých profesionálních uměleckých souborů v Olomouckém kraji 
(Moravské divadlo Olomouc, Moravská filharmonie Olomouc, Divadlo Šumperk, 
Divadlo na cucky, Divadlo Tramtárie) v celkové výši 12 500 000 Kč. 

Olomoucký kraj rovněž participoval na debatě zástupců samospráv a kulturní 
veřejnosti s Ministerstvem kultury ČR ve věci přípravy nového zákona o veřejné 
kulturní instituci, která si klade za cíl vyřešit potíže s financováním páteřních kulturních 
institucí v regionech. 

Olomoucký kraj pokračoval v poskytování příspěvku Muzeu umění Olomouc a 
nad rámec stabilní provozní podpory poskytl také individuální dotaci ve výši 2 milionů 
korun na vykoupení zbývající parcely pro stavbu SEFO. 

Olomoucký kraj zřizuje 7 příspěvkových organizací v oblasti kultury, které jsou 
páteřními kulturními institucemi v kraji. Na jejich provoz Olomoucký kraj vydal v roce 
2021 finanční prostředky ve výši 190 524 944 Kč. 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 Olomoucký kraj vyhlásil dotační program „Program na podporu stálých 
profesionálních souborů v Olomouckém kraji v roce 2022“, v jehož rámci podpořil 
celoroční činnost 5 stálých profesionálních uměleckých souborů v Olomouckém kraji 
(Moravské divadlo Olomouc, Moravská filharmonie Olomouc, Divadlo Šumperk, 
Divadlo na cucky, Divadlo Tramtárie) v celkové výši 14 500 000 Kč. 

V roce 2022 Olomoucký kraj rovněž vyhlásil tříletý dotační program „Víceletá podpora 
významných kulturních projektů“, jehož prostřednictvím bude v letech 2023–2025  
podpořeno 17 projektů v celkové výši 33 000 000 Kč. 

Olomoucký kraj nadále participoval na diskuzi zástupců samospráv a kulturní 
veřejnosti s Ministerstvem kultury ČR ve věci přípravy nového zákona o veřejné 
kulturní instituci, která si klade za cíl nastavit stabilní financování páteřních kulturních 
institucí v regionech. 

V roce 2022 Olomoucký kraj pokračoval v poskytování příspěvku celoroční činnost 
Muzea umění Olomouc ve výši 27 285 000 Kč. 

Olomoucký kraj zřizuje 7 příspěvkových organizací v oblasti kultury, které jsou 
páteřními kulturními institucemi v kraji. Na jejich provoz Olomoucký kraj vydal v roce 
2022 finanční prostředky ve výši 221 933 550 Kč. 

 
ad 5) Zahájíme vyjednávání k dosažení paušální platby Ochrannému svazu 
autorskému (OSA) a dalších za větší územní celky, abychom dosáhli celkové úspory 
a zároveň podpořili všechny, kteří dnes poplatky musejí administrovat a platit sami.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj podporuje obce zajišťováním hromadné platby spojené s hudební 
produkcí v místních rozhlasech. V závěru roku Rada Olomouckého kraje podpořila 
uzavření hromadné licenční smlouvy s OSA, pro možnost reprodukce hudebních děl v 



-122- 
 

rozhlasové ústředně obce na rok 2022, za částku cca 534 tis. Kč. Jsme jediný kraj 
v ČR, který takto uzavírá hromadnou smlouvu pro obce, čímž snižuje administrativní 
zátěž obcím a šetří cca polovinu fin. prostředků ve srovnání s uzavíráním 
samostatných smluv. 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj podporuje obce zajišťováním hromadné platby spojené s hudební 
produkcí v místních rozhlasech. V závěru roku Rada Olomouckého kraje podpořila 
uzavření hromadné licenční smlouvy s OSA, pro možnost reprodukce hudebních děl v 
rozhlasové ústředně obce na rok 2023, za částku cca 620 tis. Kč. Jsme jediný kraj 
v ČR, který takto uzavírá hromadnou smlouvu pro obce, čímž snižuje administrativní 
zátěž obcím a šetří cca polovinu fin. prostředků ve srovnání s uzavíráním 
samostatných smluv. 

 

ad 6) Budeme usilovat o zachování sítě veřejných knihoven a podpoříme jejich 
modernizaci v informační, kulturní a komunitní centra.  

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 Olomoucký kraj vynaložil na financování výkonu regionálních funkcí 
knihoven finanční prostředky ve výši 12 800 000 Kč. Z nich se hradil např. nákup knih 
do výměnného fondu, metodická pomoc a další vzdělávání neprofesionálních 
knihovníků. Byla zpracována koncepce využití objektu Červeného kostela v Olomouci, 
který bude sloužit jako kulturně-komunitní centrum při Vědecké knihovně v Olomouci. 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 Olomoucký kraj vynaložil na financování výkonu regionálních funkcí 
knihoven finanční prostředky ve výši 13 120 000 Kč. Z nich se hradil např. nákup knih 
do výměnného fondu, metodická pomoc a další vzdělávání neprofesionálních 
knihovníků. Olomoucký kraj rovněž zahájil rekonstrukci objektu Červeného kostela 
v Olomouci při Vědecké knihovně v Olomouci, které bude sloužit jako kulturně-
komunitní centrum a místo setkávání občanské společnosti. V roce 2022 bylo 
do rekonstrukce objektu investováno 76 400 000 Kč. 

 

ad 7) Podpoříme spolupráci kulturních institucí a škol, využijeme potenciál kulturních 
institucí pro výuku.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj připravuje ambiciózní projekt, který umožní rozsáhlejší míru 
spolupráce díky prostředkům z Národního plánu obnovy. Realizace projektu 
je pravděpodobná od roku 2023. 

 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj ve spolupráci s ICOK připravil projekt kreativního učení, který je 
podpořen a bude financován z Národního plánu obnovy. Projekt si klade za cíl 
spolupráci umělců a škol a jeho realizace bude zahájena v roce 2023. 

 

ad 8) Podpoříme výstavbu nových a rekonstrukci stávajících kulturních zařízení.  

Plnění za rok 2021 



-123- 
 

Pro podporu výstavby nových a rekonstrukci stávajících kulturních zařízení Olomoucký 
kraj v roce 2021 připravil a v roce 2022 vyhlašuje dotační Program na podporu 
investičních projektů v oblasti kultury v Olomouckém kraji v roce 2022 s plánovanou 
alokací ve výši 4 000 000 Kč.  

Plnění za rok 2022 

Na podporu výstavby nových a rekonstrukci stávajících kulturních zařízení Olomoucký 
kraj v roce 2022 vyhlásil dotační Program na podporu investičních projektů v oblasti 
kultury v Olomouckém kraji v roce 2022, v jehož rámci bylo podpořeno 14 projektů 
v celkové výši 4 000 000 Kč. 



-124- 
 

11. Sport  
 

1. Budeme podporovat výkonnostní a vrcholovou sportovní činnost.  

2. Preferujeme tělovýchovné a sportovně rekreační volnočasové aktivity a sport s 
důrazem na děti a mládež.  

3. Podpoříme aktivity sportovců s handicapem.  

4. Podpoříme výstavbu nových a rekonstrukci stávajících sportovních areálů.  

5. Podpoříme přípravu k získání trenérské licence a činnost trenérů dětí a 
mládeže.  

6. Budeme se spolupodílet na podpoře reprezentantů ČR z Olomouckého kraje.  
 

 
ad 1) Budeme podporovat výkonnostní a vrcholovou sportovní činnost.  

Plnění za rok 2021 

Na podporu vrcholového a výkonnostního sportu byl v roce 2021 Olomouckým krajem 
realizován dotační program s názvem Program na podporu sportovní činnosti 
v Olomouckém kraji v roce 2021, který obsahoval dotační tituly: titul 1 Podpora 
celoroční sportovní činnosti a titul 2 Podpora přípravy dětí a mládeže na vrcholový 
sport. 

Významné sportovní akce, kterých proběhla na území Olomouckého kraje v roce 2021 
celá řada, byly podpořeny Olomouckým krajem z dotačního programu Program na 
podporu sportu v Olomouckém kraji v roce 2021, z dotačního titulu 1 Podpora 
sportovních akcí. 

Mezi nejvýznamnější sportovní akce pořádané v Olomouckém kraji v roce 2021 patřily 
následující: 

 

Název akce 

Mistrovství České republiky Enduro Open - soutěž terénních motocyklů 

TOI TOI CUP Jeseník - Český pohár mládeže v cyklokrosu 

Finále Českého poháru mládeže U14 v lezení na obtížnost - Jeseník Cup 

Horská výzva 2021 - závod Jeseníky 

Mistrovství Evropy v závodech automobilů d o vrchu Ecce Homo 2021 

ME v autokrosu, MČR v autokrosu, MČR v motokrosu, Přerov 

Mezinárodní tenisový turnaj ZUBR CUP a memoriál Zdeňka Kocmana v baby a v 
minitenise 

Elite GPČSC-VC Olomouckého kraje v dráhové cyklistice, MČR sprinterů, MČR 
madison 

Mezinárodní parašutistické etapové soutěže podpořené tréninkovými kempy 

GP Prostějov- Memoriál Otmara Malečka 2021 

Olomouc Cup 2021 - Mezinárodní parahokejový turnaj o pohár hejtmana 
Olomouckého kraje 

GCF: CAGE Fight 9 - galavečer MMA, K1 

Tenisový turnaj MONETA Czech Open 

Velká cena Mohelnice TruckTrial 2021 

Welzlův kvadriatlon a Welzlův MTB maraton horských kol 



-125- 
 

 
Stručný přehled počtu podpořených projektů a částek vydaných z rozpočtu 
kraje nabízí následující tabulka. 
 

Název dotačního 
programu/druh 

finanční podpory 

Název dotačního titulu Počet 
podpořených 

aktivit/projektů 

Poskytnutá 

částka v Kč 

Program na 
podporu sportovní 
činnosti 
v Olomouckém 
kraji v roce 2021 

titul 1 „Podpora celoroční 
sportovní činnosti“ 
titul 2 „Podpora přípravy dětí 
a mládeže na vrcholový 
sport“ 

326 52 600 000 

Program na 
podporu sportu 
v Olomouckém 
kraji v roce 2021 

titul 1 „Podpora sportovních 
akcí“ 

184 9 300 000 

 

Nadále byly Olomouckým krajem podpořeny pravidelně se opakující, významné, 
tradiční sportovní akce v regionu Olomouckého kraje v rámci dotačního programu 
Víceletá podpora v oblasti sportu, dotačního titulu 1 Víceletá podpora významných 
sportovních akcí. Jedná se o podporu organizace akcí v období tří let. 

Plnění za rok 2022 

Na podporu vrcholového a výkonnostního sportu byl v roce 2022 Olomouckým krajem 
realizován dotační program s názvem Program na podporu sportovní činnosti 
v Olomouckém kraji v roce 2022, který obsahoval dotační tituly: titul 1 Podpora 
celoroční sportovní činnosti a titul 2 Podpora přípravy dětí a mládeže na vrcholový 
sport. 

Významné sportovní akce, kterých proběhla na území Olomouckého kraje v roce 2022 
celá řada, byly podpořeny Olomouckým krajem z dotačního programu Program na 
podporu sportu v Olomouckém kraji v roce 2022, z dotačního titulu 1 Podpora 
sportovních akcí. 

Mezi nejvýznamnější sportovní akce pořádané v Olomouckém kraji v roce 2022 patřily 
následující: 

 

Název akce 

Enduro RACE KOUTY, Enduro RACE KRALIČÁK  

Závod Míru 2022 – Grand Prix Jeseníky 

ME ve volejbalu žen U17 v roce 2022 

MS juniorů do 14 let v tenisu 

Mistrovství Evropy v závodech automobilů do vrchu Ecce Homo 2022 

MČR v autokrosu 

Mezinárodní tenisový turnaj ZUBR CUP a memoriál Zdeňka Kocmana v baby a v 
minitenise 

Mezinárodní parašutistické etapové soutěže podpořené tréninkovými kempy 

Mezinárodní parahokejový turnaj o pohár hejtmana Olomouckého kraje Olomouc 
Cup 2022 

Tenisový turnaj Unicredit Czech Open 2022 

Welzlův kvadriatlon a Welzlův MTB maraton horských kol 



-126- 
 

 
Stručný přehled počtu podpořených projektů a částek vydaných z rozpočtu 
kraje nabízí následující tabulka. 
 

Název dotačního 
programu/druh 

finanční podpory 

Název dotačního titulu Počet 
podpořených 

aktivit/projektů 

Poskytnutá 

částka v Kč 

Program na 
podporu sportovní 
činnosti 
v Olomouckém 
kraji v roce 2022 

titul 1 „Podpora celoroční 
sportovní činnosti“ 
titul 2 „Podpora přípravy dětí 
a mládeže na vrcholový 
sport“ 

304 52 600 000 

Program na 
podporu sportu 
v Olomouckém 
kraji v roce 2022 

titul 1 „Podpora sportovních 
akcí“ 

266 10 875 900 

 

Nadále byly Olomouckým krajem podpořeny pravidelně se opakující, významné, 
tradiční sportovní akce v regionu Olomouckého kraje v rámci dotačního programu 
Víceletá podpora v oblasti sportu, dotačního titulu 1 Víceletá podpora významných 
sportovních akcí. Jedná se o podporu organizace akcí v období tří let (2022-2024). 

 

ad 2) Preferujeme tělovýchovné a sportovně rekreační volnočasové aktivity a sport s 
důrazem na děti a mládež.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj v roce 2021 finančně podpořil činnost organizací všech zřizovatelů 
zabezpečujících volnočasové aktivity dětí a mládeže. Pokračovala podpora organizací 
formou dotačního programu Program na podporu volnočasových aktivit se zaměřením 
na tělovýchovu a rekreační sport v Olomouckém kraji v roce 2021. Cílem tohoto 
dotačního programu bylo podpořit pravidelné či příležitostné činnosti právnických  
a fyzických osob v oblastech tělovýchovy, rekreačního sportu, volnočasových 
a zájmových aktivit všech věkových kategorií. Počet žádostí i poskytnutých prostředků 
je znázorněn v následující tabulce. 
 

Název dotačního programu/druh finanční 
podpory 

Počet podpořených 

aktivit/projektů 

Poskytnutá 

částka v Kč 

Program na podporu volnočasových aktivit 

se zaměřením na tělovýchovu a rekreační 

sport v Olomouckém kraji v roce 2021 

61 1 155 000 

 

Olomoucký kraj realizoval ve 2. pololetí roku 2020 podporu sportu dětí a mládeže. 
V rámci dotačního Programu na podporu sportovní činnosti dětí a mládeže 
v Olomouckém kraji v roce 2020. V rámci tohoto programu bylo podpořeno  
124 projektů v celkové částce 4 250 000,- Kč. 

V roce 2021 Olomoucký kraj realizoval podporu mládežnického sportu v rámci tří 
různých dotačních programů, a to „Program na podporu sportu v Olomouckém kraji 
v roce 2021“, „Program na podporu sportovní činnosti v Olomouckém kraji v roce 
2021“ a „Program na podporu sportovní činnosti dětí a mládeže v Olomouckém kraji 



-127- 
 

v roce 2021“. Cílem byla podpora sportovní činnosti dětí a mládeže sdružených  
v oddílech nebo klubech sídlících v Olomouckém kraji zaměřená na zkvalitnění 
sportovní přípravy dětí a mládeže, to vše ve veřejném zájmu a v souladu s cíli 
Olomouckého kraje. 

Stručný přehled počtu podpořených projektů a částek vydaných z rozpočtu 
kraje nabízí následující tabulka. 

 
Název dotačního 
programu/druh 

finanční podpory 

Název dotačního titulu Počet 
podpořených 

aktivit/projektů 

Poskytnutá 
částka v Kč 

Program na 
podporu sportu 
v Olomouckém 
kraji v roce 2021 

titul 2 „Dotace na získání 
trenérské licence“ 

23 172 600 

Program na 
podporu sportu 
v Olomouckém 
kraji v roce 2021 

titul 4 „Podpora 
mládežnických reprezentantů 
ČR (do 21 let) 
z Olomouckého kraje“ 

130 2 452 500 

Program na 
podporu sportovní 
činnosti 
v Olomouckém 
kraji v roce 2021 

titul 2 „Podpora přípravy dětí 
a mládeže na vrcholový 
sport“ 

26 22 500 000 

Program na 
podporu sportovní 
činnosti dětí a 
mládeže 
v Olomouckém 
kraji v roce 2021 

 113 3 845 000 

 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj v roce 2022 finančně podpořil činnost organizací všech zřizovatelů 
zabezpečujících volnočasové aktivity dětí a mládeže. Pokračovala podpora organizací 
formou dotačního programu Program na podporu volnočasových aktivit se zaměřením 
na tělovýchovu a rekreační sport v Olomouckém kraji v roce 2022. Cílem tohoto 
dotačního programu bylo podpořit pravidelné či příležitostné činnosti právnických  
a fyzických osob v oblastech tělovýchovy, rekreačního sportu, volnočasových 
a zájmových aktivit všech věkových kategorií. Počet žádostí i poskytnutých prostředků 
je znázorněn v následující tabulce. 
 

Název dotačního programu/druh finanční 
podpory 

Počet podpořených 

aktivit/projektů 

Poskytnutá 

částka v Kč 

Program na podporu volnočasových aktivit 

se zaměřením na tělovýchovu a rekreační 

sport v Olomouckém kraji v roce 2022 

58 1 250 000 

 



-128- 
 

V roce 2022 Olomoucký kraj dále realizoval podporu mládežnického sportu v rámci tří 
různých dotačních programů, a to „Program na podporu sportu v Olomouckém kraji 
v roce 2022“, „Program na podporu sportovní činnosti v Olomouckém kraji v roce 
2022“ a „Program na podporu sportovní činnosti dětí a mládeže v Olomouckém kraji 
v roce 2022“. Cílem byla podpora sportovní činnosti dětí a mládeže sdružených  
v oddílech nebo klubech sídlících v Olomouckém kraji zaměřená na zkvalitnění 
sportovní přípravy dětí a mládeže, to vše ve veřejném zájmu a v souladu s cíli 
Olomouckého kraje. 

Stručný přehled počtu podpořených projektů a částek vydaných z rozpočtu 
kraje nabízí následující tabulka. 

 
Název dotačního 
programu/druh 

finanční podpory 

Název dotačního titulu Počet 
podpořených 

aktivit/projektů 

Poskytnutá 
částka v Kč 

Program na 
podporu sportu 
v Olomouckém 
kraji v roce 2022 

titul 2 „Dotace na získání 
trenérské licence“ 

18 144 957 

Program na 
podporu sportu 
v Olomouckém 
kraji v roce 2022 

titul 4 „Podpora 
mládežnických reprezentantů 
ČR (do 21 let) 
z Olomouckého kraje“ 

132 2 500 000 

Program na 
podporu sportovní 
činnosti 
v Olomouckém 
kraji v roce 2022 

titul 2 „Podpora přípravy dětí 
a mládeže na vrcholový 
sport“ 

27 22 500 000 

Program na 
podporu sportovní 
činnosti dětí a 
mládeže 
v Olomouckém 
kraji v roce 2022 

 137 3 800 000 

 

Ve dnech 26. – 30. června 2022 uspořádal Olomoucký kraj Hry X. letní olympiády dětí 
a mládeže. Na největší sportovní akci u nás se kvalifikovalo 3539 sportovců  
a sportovkyň ve dvaceti různých sportech. Soutěžilo se na šesti místech Olomouckého 
kraje (Olomouc, Prostějov, Přerov, Uničov, Kojetín a Velká Bystřice). Celkové 
hodnocení ovládli sportovci z Jihomoravského kraje. Druhá skončila Praha a třetí 
Středočeský kraj. Hostitelský Olomoucký kraj se umístil na čtvrté příčce. 

 

ad 3) Podpoříme aktivity sportovců s handicapem.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj podporoval v roce 2021 handicapované sportovce v dotačním 
Programu na podporu handicapovaných sportovců v Olomouckém kraji v roce 2021. 
Cílem tohoto programu byla podpora zaměřená na sportovní činnost handicapovaných 
sportovců u sportovních klubů v regionu Olomouckého kraje a samotných 
handicapovaných sportovců, údržba sportovišť a tělovýchovných zařízení a jejich 



-129- 
 

vybavení sportovními potřebami. I díky této podpoře se handicapovaní sportovci 
umístili na medailových pozicích v České republice i na mezinárodním poli.  
Počet podpořených žadatelů a vynaložených finančních prostředků ze strany 
Olomouckého kraje znázorňuje následující tabulka. 
 

Název dotačního programu/druh finanční 
podpory 

Počet podpořených 

aktivit/projektů 

Poskytnutá 

částka v Kč 

Program na podporu handicapovaných 

sportovců v Olomouckém kraji v roce 2021 

19 1 500 000 

 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj podporoval v roce 2022 handicapované sportovce v dotačním 
Programu na podporu handicapovaných sportovců v Olomouckém kraji v roce 2022. 
Cílem tohoto programu byla podpora zaměřená na sportovní činnost handicapovaných 
sportovců u sportovních klubů v regionu Olomouckého kraje a samotných 
handicapovaných sportovců, údržba sportovišť a tělovýchovných zařízení a jejich 
vybavení sportovními potřebami. I díky této podpoře se handicapovaní sportovci 
umístili na medailových pozicích v České republice i na mezinárodním poli.  
Počet podpořených žadatelů a vynaložených finančních prostředků ze strany 
Olomouckého kraje znázorňuje následující tabulka. 
 

Název dotačního programu/druh finanční 
podpory 

Počet podpořených 

aktivit/projektů 

Poskytnutá 

částka v Kč 

Program na podporu handicapovaných 

sportovců v Olomouckém kraji v roce 2022 

20 1 500 000 

 

ad 4) Podpoříme výstavbu nových a rekonstrukci stávajících sportovních areálů.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj v roce 2021 pokračoval v podpoře výstavby a rekonstrukcí sportovních 
zařízení prostřednictvím dotačního Programu na podporu rekonstrukcí sportovních 
zařízení v obcích Olomouckého kraje v roce 2021. Z tohoto programu bylo možné 
žádat o finanční podporu na investiční dotace do oblasti rekonstrukcí tělovýchovných 
a sportovních zařízení, zaměřenou cíleně na zkvalitnění podmínek pro sportovní 
činnost v obcích a městech Olomouckého kraje. 
Z dotačního Programu na podporu výstavby a rekonstrukcí sportovních zařízení 
kofinancovaných z Národní sportovní agentury v roce 2021 bylo možné žádat  
o finanční podporu určenou na investiční dotace, kofinancované z Národní sportovní 
agentury, v oblasti výstavby a rekonstrukcí tělovýchovných a sportovních zařízení, 
zaměřenou cíleně na zkvalitnění podmínek pro sportovní činnost v obcích a městech 
Olomouckého kraje. 
 
 
 
 
 
 



-130- 
 

Stručný přehled počtu podpořených projektů z rozpočtu kraje nabízí následující 
tabulka. 
 

Název dotačního programu/druh finanční 
podpory 

Počet podpořených 

aktivit/projektů 

Poskytnutá 

částka v Kč 

Program na podporu rekonstrukcí 

sportovních zařízení v obcích Olomouckého 

kraje v roce 2021 

82 29 213 000 

Program na podporu výstavby a 

rekonstrukcí sportovních zařízení 

kofinancovaných z Národní sportovní 

agentury v roce 2021 

13 7 050 000 

 

Olomoucký kraj rovněž realizoval podporu technického a sportovního vybavení 
stávajících sportovních zařízení. V rámci dotačního Programu na podporu investičních 
akcí v oblasti sportu – technické a sportovní vybavení sportovních a tělovýchovných 
zařízení v Olomouckém kraji v roce 2020 (byl vyhodnocen ve 2. pololetí roku 2020) 
bylo podpořeno 98 projektů v celkové částce 8 400 000,- Kč. V roce 2021 bylo v rámci 
tohoto dotačního programu podpořeno celkem 74 projektů v celkové částce 
4 132 000,- Kč. Cílem tohoto dotačního programu byla podpora rozvoje materiálně 
technické základny sportovišť, tj. zabezpečení udržitelnosti stávající kvality nebo 
zlepšení podmínek pro poskytování tělovýchovných a sportovních služeb  
v Olomouckém kraji. 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj v roce 2022 pokračoval v podpoře rekonstrukcí sportovních zařízení 
prostřednictvím dotačního Programu na podporu rekonstrukcí sportovních zařízení 
v obcích Olomouckého kraje v roce 2022. Z tohoto programu bylo možné žádat  
o finanční podporu na investiční dotace do oblasti rekonstrukcí tělovýchovných 
a sportovních zařízení, zaměřenou cíleně na zkvalitnění podmínek pro sportovní 
činnost v obcích a městech Olomouckého kraje. 
Z dotačního Programu na podporu výstavby a rekonstrukcí sportovních zařízení 
kofinancovaných z Národní sportovní agentury v roce 2022 bylo možné žádat  
o finanční podporu určenou na investiční dotace, kofinancované z Národní sportovní 
agentury, v oblasti výstavby a rekonstrukcí tělovýchovných a sportovních zařízení, 
zaměřenou cíleně na zkvalitnění podmínek pro sportovní činnost v obcích a městech 
Olomouckého kraje. 
 
Stručný přehled počtu podpořených projektů z rozpočtu kraje nabízí následující 
tabulka. 
 

Název dotačního programu/druh finanční 
podpory 

Počet podpořených 

aktivit/projektů 

Poskytnutá 

částka v Kč 

Program na podporu rekonstrukcí 

sportovních zařízení v obcích Olomouckého 

kraje v roce 2022 

72 15 530 506 



-131- 
 

Program na podporu výstavby a 

rekonstrukcí sportovních zařízení 

kofinancovaných z Národní sportovní 

agentury v roce 2022 

14 9 223 261 

 

Olomoucký kraj rovněž realizoval podporu technického a sportovního vybavení 
stávajících sportovních zařízení. V rámci dotačního Programu na podporu investičních 
akcí v oblasti sportu – technické a sportovní vybavení sportovních a tělovýchovných 
zařízení v Olomouckém kraji v roce 2022 bylo podpořeno 58 projektů v celkové částce 
4 045 615,- Kč. Cílem tohoto dotačního programu byla podpora rozvoje materiálně 
technické základny sportovišť, tj. zabezpečení udržitelnosti stávající kvality nebo 
zlepšení podmínek pro poskytování tělovýchovných a sportovních služeb  
v Olomouckém kraji. 

 

ad 5) Podpoříme přípravu k získání trenérské licence a činnost trenérů dětí a mládeže.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj pokračoval v podpoře vzdělávání trenérů za účelem zvýšení vzdělání 
u trenérů mládeže v regionu Olomouckého kraje. Cílem dotačního titulu „Dotace 
na získání trenérské licence“ bylo podpořit zvýšení vzdělání u trenérů mládeže 
v regionu Olomouckého kraje formou snížení nákladů na získání trenérského vzdělání, 
a tím zkvalitnit sportovní přípravu dětí a mládeže ve sportovních oddílech v regionu 
Olomouckého kraje.   

Přehled počtu podpořených projektů a částek vydaných z rozpočtu kraje nabízí 
následující tabulka. 

 
Název dotačního titulu Počet podpořených 

žadatelů 

Poskytnutá 

částka v Kč 

Dotace na získání trenérské licence 23 172 600 

 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj pokračoval v podpoře vzdělávání trenérů za účelem zvýšení vzdělání 
u trenérů mládeže v regionu Olomouckého kraje. Cílem dotačního titulu „Dotace 
na získání trenérské licence“ bylo podpořit zvýšení vzdělání u trenérů mládeže 
v regionu Olomouckého kraje formou snížení nákladů na získání trenérského vzdělání, 
a tím zkvalitnit sportovní přípravu dětí a mládeže ve sportovních oddílech v regionu 
Olomouckého kraje.   

Přehled počtu podpořených projektů a částek vydaných z rozpočtu kraje nabízí 
následující tabulka. 

 
Název dotačního titulu Počet podpořených 

žadatelů 

Poskytnutá 

částka v Kč 

Dotace na získání trenérské licence 18 144 957 

 

 



-132- 
 

ad 6) Budeme se spolupodílet na podpoře reprezentantů ČR z Olomouckého kraje.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj realizoval podporu reprezentantů ČR z Olomouckého kraje v rámci 
dvou různých dotačních titulů, a to „Podpora reprezentantů ČR z Olomouckého kraje,“ 
a „Podpora mládežnických reprezentantů ČR (do 21 let) z Olomouckého kraje“ v rámci 
dotačního Programu na podporu sportu v Olomouckém kraji v roce 2021. Cílem byla 
podpora zkvalitnění sportovní přípravy a zvýšení výkonnosti reprezentantů České 
republiky v individuálních sportech v regionu Olomouckého kraje. 

Přehled počtu podpořených projektů a částek vydaných z rozpočtu kraje nabízí 
následující tabulka. 

 
Název dotačního titulu Počet podpořených 

žadatelů 

Poskytnutá 

částka v Kč 

Podpora reprezentantů ČR z Olomouckého 

kraje 

35    2 002 500 

Podpora mládežnických reprezentantů ČR 

(do 21 let) z Olomouckého kraje 

130 2 452 500 

 

 

 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj realizoval podporu reprezentantů ČR z Olomouckého kraje v rámci 
dvou různých dotačních titulů, a to „Podpora reprezentantů ČR z Olomouckého kraje,“ 
a „Podpora mládežnických reprezentantů ČR (do 21 let) z Olomouckého kraje“ v rámci 
dotačního Programu na podporu sportu v Olomouckém kraji v roce 2022. Cílem byla 
podpora zkvalitnění sportovní přípravy a zvýšení výkonnosti reprezentantů České 
republiky v individuálních sportech v regionu Olomouckého kraje. 

Přehled počtu podpořených projektů a částek vydaných z rozpočtu kraje nabízí 
následující tabulka. 

 
Název dotačního titulu Počet podpořených 

žadatelů 

Poskytnutá 

částka v Kč 

Podpora reprezentantů ČR z Olomouckého 

kraje 

32    1 499 000 

Podpora mládežnických reprezentantů ČR 

(do 21 let) z Olomouckého kraje 

132 2 500 000 

 

 

 

 

 



-133- 
 

12. Životní prostředí  
 

1. Podpoříme vznik a obnovu stromořadí, polních cest, remízků, lužních lesů, 
slepých ramen, tůní, suchých poldrů a dalších krajinotvorných prvků, které 
napomáhají zadržování vody, zamezují erozi půdy a podporují biodiverzitu.  

2. Budeme aktivně iniciovat změnu zavedené metodiky územního plánování s 
větším důrazem na podíl zelených ploch s aktivní retenční schopností v 
zastavěném území i ve veřejných prostranstvích. Při plánování nových 
průmyslových zón a logistických center budeme upřednostňovat opuštěné 
průmyslové areály s cílem minimalizovat zábor zemědělské půdy.  

3. Pomůžeme v obnově kůrovcem zasažených a následně vytěžených lesích. 
Zasadíme se o pestré druhové skladby lesů a posílení jejich mimoprodukční 
funkce. Budeme motivovat vlastníky lesních pozemků k trvale udržitelnému 
hospodaření v lesích.  

4. Podporujeme účinná protipovodňová opatření s ohledem na ekosystémy a 
krajinu a ochranu zdrojů pitné vody.  

5. Podpoříme obce při modernizaci v oblasti kanalizací a čistíren odpadních vod.  

6. U budov ve vlastnictví kraje se zaměříme na realizaci modrozelené 
infrastruktury a moderního energetického hospodářství.  

7. Podpoříme poptávku po lokálních zemědělských produktech. Budeme 
propagovat a systematicky podporovat místní producenty například zvýšeným 
odběrem jejich výrobků ze strany Olomouckého kraje.  

8. Nepodpoříme výstavbu nákladných projektů s negativním dopadem na životní 
prostředí, jako je například kanál Dunaj-Odra-Labe.  

9. Revidujeme krajský plán odpadového hospodářství s důrazem na minimalizaci 
vzniku odpadů, na jejich lepší třídění a následnou materiálovou recyklaci.  

10. Prosadíme otevřenost a profesionalizaci Servisní společnosti odpady 
Olomouckého kraje, a.s. tak, aby vznikl ekonomicky i environmentálně 
udržitelný systém pro nakládání s odpady v Olomouckém kraji.  

 
 

 
ad 1) Podpoříme vznik a obnovu stromořadí, polních cest, remízků, lužních lesů, 
slepých ramen, tůní, suchých poldrů a dalších krajinotvorných prvků, které napomáhají 
zadržování vody, zamezují erozi půdy a podporují biodiverzitu.  

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 Olomoucký kraj podpořil z programu „Program na podporu aktivit v oblasti 
životního prostředí a zemědělství“ celkem 17 projektů zaměřených na vznik a obnovu 
stromořadí, remízků, tůní a krajinotvorných prvků napomáhajících zadržování vody 
v krajině, zamezování eroze půdy a podpoře biodiverzity. Celková výše podpory činila 
294 784,- Kč. 

Z programu „Fond na podporu výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury na 
území Olomouckého kraje 2021“, z dotačního titulu č. 3 „Obnova environmentálních 
funkcí území“ byla podpořena akce „Výstavba a obnova vodní nádrže v Mutkově“ 
ve výši 300 000 Kč. 

 



-134- 
 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 Olomoucký kraj podpořil z programu „Program na podporu aktivit v oblasti 
životního prostředí a zemědělství“ celkem 11 projektů zaměřených na vznik a obnovu 
stromořadí, remízků, tůní a krajinotvorných prvků napomáhajících zadržování vody 
v krajině, zamezování eroze půdy a podpoře biodiverzity. Celková výše podpory činila 
1 005 225,- Kč. 

Z programu „Fond na podporu výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury 
na území Olomouckého kraje 2022“, z dotačního titulu č. 3 „Obnova environmentálních 
funkcí území“ byla podpořeny akce „Vodní nádrž Pod Skalkou“ ve výši 1 000 000 Kč, 
„Obnova vodní nádrže – Buková“ ve výši 1 000 000 Kč a „Vodní nádrž Hraničné 
Petrovice – rekonstrukce“ ve výši 1 000 000 Kč. 

 

ad 2) Budeme aktivně iniciovat změnu zavedené metodiky územního plánování s 
větším důrazem na podíl zelených ploch s aktivní retenční schopností v zastavěném 
území i ve veřejných prostranstvích. Při plánování nových průmyslových zón a 
logistických center budeme upřednostňovat opuštěné průmyslové areály s cílem 
minimalizovat zábor zemědělské půdy.  

Plnění za rok 2021 

V průběhu roku 2021 byly ve stanoviscích kraje průběžně uplatňovány konkrétní 
požadavky k ochraně krajiny a přírody do návrhu územních plánů obcí. 

Krajská územně plánovací dokumentace - Zásady územního rozvoje Olomouckého 
kraje, ve znění Aktualizace 2a, řeší priority v oblasti ochrany vod:  

„V místech, kde je vhodná koncepční revitalizace, obnovovat tůně a mokřady a 
vytvářet podmínky pro rozšiřování lužních lesů a trvalých travních porostů podél 
vodotečí. Navrhovat a podporovat revitalizace vodních toků za účelem zvyšování 
biologické rozmanitosti krajiny, zlepšování podmínek pro samočištění vod, zvyšování 
aktuálních zásob vody ve vodních tocích, zvyšování zásob poříčních podzemních vod, 
obnovy přirozené dynamiky toků, obnovy migrační prostupnosti toků pro vodní 
organismy, tlumení velkých vod rozlivem v nivách vodních toků.“ 

„Upřednostňovat a podporovat zvýšení retenční schopnosti krajiny zejména 
v záplavovém území převedením orné půdy na trvalé travní porosty nebo jiným 
obdobným zvýšením ekologické stability území. Podporovat výstavbu suchých 
retenčních prostorů.“ 

„V zastavěných územích a zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro zadržování, 
vsakování i využívání dešťových vod jako zdroje vody a s cílem zmírňování účinků 
povodní.“ 
 
Dále stanovuje požadavky na koordinaci protipovodňové ochrany území: 

„Navrhovat revitalizační opatření v údolních nivách vodních toků mimo zastavěná 
území, směřující k posílení retenční schopnosti krajiny, a to především v územích, kde 
dochází k rozlivu povodňových průtoků. Opatření navrhovat na základě podrobných 
dokumentací.“ 

V letošním roce byla vypracována územní studie Malé vodní nádrže a retenční 
potenciál krajiny na území Olomouckého kraje, která vymezila potenciálně vhodné 
lokality pro realizaci malých vodních nádrží na vodotečích v území kraje. Jejím cílem 



-135- 
 

je pomoci řešení retenční schopnosti krajiny, celkové odolnosti krajiny, zelené 
infrastruktury v území a přispět k posílení hydrologické sítě v území.  
 

Z řešení Zásad územního rozvoje Olomouckého kraje, ve znění Aktualizace 2a, byla 
rozhodnutím soudu vypuštěna strategická plocha Olomouc, která se nacházela na 
půdách nejvyšší kvality. Rada Olomouckého kraje schválila dne 8. 3. 2021, že v této 
věci nebude Olomoucký kraj podávat kasační stížnost. Následně Zastupitelstvo 
Olomouckého kraje rozhodlo na svém jednání dne 21. 6. 2021 o nepořizování 
samostatné aktualizace Zásad územního rozvoje Olomouckého kraje, která by 
nahradila soudem zrušenou Strategickou plochu Olomouc jinou adekvátní 
strategickou plochou. 

Plnění za rok 2022 

Konkrétní požadavky k ochraně krajiny a přírody obsahovala stanoviska kraje 
uplatňovaná v průběhu roku 2022 do návrhu územních plánů obcí. 
 
V roce 2022 Odbor strategického rozvoje KÚOK zahájil zpracování návrhu Zprávy o 
uplatňování ZÚR OK v uplynulém období (09/2019 - 06/2023). Návrh vychází z nových 
skutečností v území, nových koncepčních materiálů či zákonných předpisů majících 
dopad do obsahu ZÚR OK a nových požadavků a záměrů, přičemž ctí prioritu 
Olomouckého kraje na ochranu zemědělského půdního fondu. Tento návrh bude 
projednán dle stavebního zákona v roce 2023.  

V roce 2022 bylo dokončeno pořízení studie „Malé vodní nádrže a retenční potenciál 
krajiny na území Olomouckého kraje“, a to podrobnější řešení všech území ORP.  
V roce 2022 byla dokončena Adaptační strategie Olomouckého kraje na změnu 
klimatu. Strategie byla prezentována poradním orgánům kraje, konkrétně Komisi pro 
životní prostředí a Komisi pro rozvoj venkova a zemědělství, kterou byla doporučena 
Radě Olomouckého kraje ke schválení. Radou kraje byla adaptační strategie 
schválena dne 21. listopadu 2022. 

 

ad 3) Pomůžeme v obnově kůrovcem zasažených a následně vytěžených lesích. 
Zasadíme se o pestré druhové skladby lesů a posílení jejich mimoprodukční funkce. 
Budeme motivovat vlastníky lesních pozemků k trvale udržitelnému hospodaření v 
lesích. 

Plnění za rok 2021 

Celková výše podpory poskytnutá pro vlastníky lesa z rozpočtu Olomouckého kraje na 
žádosti z dotačního programu „Program na podporu lesních ekosystémů“ byla ve výši 
2 mil. Kč. Cílem dotačního programu je dosažení druhově strukturované obnovy 
lesních ekosystémů, jejichž odolnost vůči abiotickým a biotickým činitelům byla v 
posledním období silně narušena. Pestřejší druhovou skladbou bude v budoucím 
období dosaženo většího odolnostního potenciálu lesních ekosystémů.  

Plnění za rok 2022 

Celková výše podpory poskytnutá pro vlastníky lesa z rozpočtu Olomouckého kraje na 
žádosti z dotačního programu „Program na podporu lesních ekosystémů 2020 - 2025“ 
byla ve výši 1,6 mil. Kč. Cílem dotačního programu je dosažení druhově strukturované 
obnovy lesních ekosystémů, jejichž odolnost vůči abiotickým a biotickým činitelům byla 
v posledním období silně narušena. Pestřejší druhovou skladbou bude v budoucím 
období dosaženo většího odolnostního potenciálu lesních ekosystémů. 



-136- 
 

ad 4) Podporujeme účinná protipovodňová opatření s ohledem na ekosystémy a 
krajinu a ochranu zdrojů pitné vody.  

Plnění za rok 2021 

V rámci realizace veřejně prospěšné stavby sloužící k ochraně před povodněmi 
„Morava, Olomouc – zvýšení kapacity koryta II. etapa B“ a na základě uzavřené 
smlouvy o spolupráci a smlouvy o poskytnutí dotace na roky 2018 – 2022 Olomoucký 
kraj poskytl v roce 2021 dotaci Povodí Moravy s. p. Brno na realizaci výše uvedené 
stavby protipovodňové ochrany ve výši 8 890 000 Kč. 

Dále byla v roce 2021 poskytnuta dotace obci Olšany u Prostějova na realizaci projektu 
„Olšany u Prostějova – sanační zásah“ ve výši 3 051 987 Kč na úhradu vlastních 
nákladů akce. Cílem akce je částečné snížení kontaminace spodních vod 
kontaminovaných chlorovanými ethyleny v lokalitě Olšany u Prostějova – Vrbátky – 
Hrdibořice. Projekt řeší vybudování účinného sanačního systému zasakovacích vrtů 
ve třech liniích sloužících jako reaktivní bariéry s následnou aplikací syrovátky (metoda 
podporované biologické dechlorace – BRD).  Přirozeným prouděním podzemní vody 
dojde k reakci a destrukci chlorovaných uhlovodíků v tomto území a tím ke snížení 
kontaminace. Sanace na uvedené lokalitě je podpořena dotací v rámci Operačního 
programu Životní prostředí, prioritní osa 3, specifický cíl 3.4.  a navazuje na předchozí 
již realizovaná opatření v této lokalitě. 

Plnění za rok 2022 

V rámci realizace veřejně prospěšné stavby sloužící k ochraně před povodněmi 
„Morava, Olomouc – zvýšení kapacity koryta II. etapa B“ a na základě uzavřené 
smlouvy o spolupráci a smlouvy o poskytnutí dotace na roky 2018 – 2022 Olomoucký 
kraj poskytl v roce 2022 dotaci Povodí Moravy s. p. Brno na realizaci výše uvedené 
stavby protipovodňové ochrany ve výši 8 743 437 Kč. 

Dále byla v roce 2022 poskytnuta dotace obci Olšany u Prostějova na realizaci projektu 
„Olšany u Prostějova – sanační zásah“ ve výši 1 000 000 Kč na úhradu vlastních 
nákladů akce. Cílem akce je částečné snížení kontaminace spodních vod 
kontaminovaných chlorovanými ethyleny v lokalitě Olšany u Prostějova – Vrbátky – 
Hrdibořice. Projekt řeší vybudování účinného sanačního systému zasakovacích vrtů 
ve třech liniích sloužících jako reaktivní bariéry s následnou aplikací syrovátky (metoda 
podporované biologické dechlorace – BRD).  Přirozeným prouděním podzemní vody 
dojde k reakci a destrukci chlorovaných uhlovodíků v tomto území a tím ke snížení 
kontaminace. Sanace na uvedené lokalitě je podpořena dotací v rámci Operačního 
programu Životní prostředí, prioritní osa 3, specifický cíl 3.4.  a navazuje na předchozí 
již realizovaná opatření v této lokalitě. 

 

ad 5) Podpoříme obce při modernizaci v oblasti kanalizací a čistíren odpadních vod.  

Plnění za rok 2021 

Z programu „Fond na podporu výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury na 
území Olomouckého kraje 2021“, z dotačního titulu č. 1 „Výstavba, dostavba, 
intenzifikace s rekonstrukce čistíren odpadních vod včetně kořenových čistíren 
odpadních vod a kanalizací“ byly podpořeny stavby kanalizací a ČOV: 
 

 Kanalizace a ČOV Olbramice     1 580 000 Kč 

 Mladeč – prodloužení kanalizace „Hájenka“     320 000 Kč 



-137- 
 

 Intenzifikace ČOV Štěpánov     1 580 000 Kč 

 Kanalizace Velká Kraš     2  020 000 Kč 

 Plumlov – odkanalizování „Běliska“         320 000 Kč 

 Odkanalizování obce Velké Kunětice   1 890 000 Kč 

 Splašková kanalizace a ČOV Blatec   2 020 000 Kč 

 Rozšíření splaškové kanalizace Jezernice   1 220 000 Kč 

 Odkanalizování obce Čelechovice       860 000 Kč 

 Veřejná kanalizace Krumsín I. etapa   1 890 000 Kč 

 Výkleky – splašková kanalizace a ČOV   1 770 000 Kč 

 Kanalizace a ČOV Ohrozim    2 100 000 Kč 

 Věrovany – odkanalizování lokalit č. 1 - 4  1 340 000 Kč 

 Kanalizace Veselíčko – Tupec II    1 450 000 Kč 

 ČOV a kanalizace Buk     1 640 000 Kč 

 Kanalizace a ČOV Nová Hradečná   1 770 000 Kč 

 Obec Laškov – ČOV a stoková síť   1 890 000 Kč 

 Obec Pěnčín – stoková síť    1 890 000 Kč 

 Obec Suchdol – ČOV a stoková síť   1 700 000 Kč 

 Likvidace odpadních vod Ochoz    1 770 000 Kč 

 Obec Lešany – ČOV a stoková síť   1 770 000 Kč 

Celkem                 31 340 000 Kč 

Z programu „Dotace obcím na území Olomouckého kraje na řešení mimořádných 
situací v oblasti vodohospodářské infrastruktury v roce 2021“, z dotačního titulu č. 1 
„Řešení mimořádné situace na infrastruktuře vodovodů a kanalizací pro veřejnou 
potřebu“ byly podpořeny rekonstrukce a opravy kanalizací pro veřejnou potřebu a 
zařízení sloužících k čistění odpadních vod: 
 

 Rekonstrukce čerpací stanice ČOV Bílá Voda  170 000 Kč 

 Havarijní oprava kanalizace Bystročice   470 000 Kč 

 Dobromilice – havárie dešťové kanalizace  500 000 Kč 

 Oprava kanalizace v obci Všechovice   250 000 Kč 
 

Celkem               1 390 000 Kč 
 

Z dotačního titulu „Individuální dotace v oblasti životního prostředí a zemědělství“ byla 
v roce 2021 podpořena akce „Havarijní oprava kanalizace v obci Oprostovice“ ve výši 
200 000 Kč. 

Plnění za rok 2022 

Z programu „Fond na podporu výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury 
na území Olomouckého kraje 2022“, z dotačního titulu č. 1 „Výstavba, dostavba 
a intenzifikace čistíren odpadních vod včetně kořenových čistíren odpadních vod 
a kanalizací“ byly podpořeny tyto akce – stavby kanalizací a ČOV: 
 

 Splašková kanalizace a ČOV v obci Blatec  3 000 000 Kč 

 Kanalizace a ČOV Lučice                                       3 000 000 Kč 

 Vybudování kanalizace a ČOV v obci Cholina  3 000 000 Kč 

 Týn nad Bečvou – splašková kanalizace a ČOV  
– II. etapa                          3  000 000 Kč 



-138- 
 

 Obec Ruda nad Moravou                   680 000 Kč 

 Kanalizace Plumlov, Žárovice, Soběsuky a Hamry  
– III. etapa                                             3 000 000 Kč 

 Intenzifikace ČOV Plumlov    1 363 691 Kč 
Celkem                17 043 691 Kč 

Z programu „Dotace obcím na území Olomouckého kraje na řešení mimořádných 
situací v oblasti vodohospodářské infrastruktury v roce 2022“ byly podpořeny 
rekonstrukce a opravy kanalizací pro veřejnou potřebu a zařízení sloužících k čistění 
odpadních vod: 
 

 Havárie na ČOV Hoštejn                           160 350 Kč 

 Plumlov – kanalizace – Wolkerova ulice   500 000 Kč 

 Havarijní oprava kanalizace v ul. Příčná  
a U Mlékárny v obci Radslavice                       500 000 Kč 

Celkem               1 160 350 Kč 
 

ad 6) U budov ve vlastnictví kraje se zaměříme na realizaci modrozelené infrastruktury 
a moderního energetického hospodářství.  

Plnění za rok 2021 

Odbor investic v roce 2021 realizoval dva projekty, které je možno zahrnout pod tuto 
část. 
 
Konkrétně se jedná o tyto projekty: 
 

 SMN a.s. - o.z. Nemocnice Šternberk - Interní pavilon – Jedná se o stavbu 
splňující standardy pasivní budovy, která bude šetrná nejen energeticky, ale 
také ve vztahu ke svým uživatelům. Klinika je projektována jako budova s 
inovativními prvky a téměř nulovou spotřebou energie. Na střechu budovy bude 
instalován fotovoltaický systém. 

 SMN a.s. - o.z. Nemocnice Šternberk - Magnetická rezonance – mimo 
zateplení objektu a instalaci nuceného větrání včetně instalace příslušných 
čidel, převážně čidel na CO2, dojde k instalaci moderního osvětlení, instalace 
akustických pohltivých prvků. Na 2/3 střechy objektu bude instalována zelená 
střecha.  

 
Dále byla odborem investic v roce 2021 dokončena projektová příprava a podána 
žádost o dotaci na projekt: Transformace příspěvkové organizace Nové Zámky - V. 
etapa - novostavba RD Medlov – Králová. Předmětem projektu bude výstavba 
nového objektu pro poskytování pobytové sociální služby domov pro osoby se 
zdravotním postižením v obci Medlov, místní část Králová. Nově vybudovaný objekt 
sociální infrastruktury bude splňovat všechny požadavky na budovu s téměř nulovou 
spotřebou. Součástí projektu je i nákup osobní vozidla na alternativní palivo elektro 
pro zajištění dostupnosti sociální služby a  vybudování fotovoltaické elektrárny, která 
bude sloužit i pro dobíjení akumulátorů vozidla. FV panely budou umístěny na střeše 
přístřešku a vlastní technologie v rodinném domě. Realizace tohoto projektu bude 
zahájena v polovině roku 2022 a dokončení je plánováno v roce 2023. 

 



-139- 
 

Plnění za rok 2022 

 Projekt „SMN a.s. - o.z. Nemocnice Šternberk - Interní pavilon“ byl v roce 
2022 dokončen a od 15. 8. 2022 probíhá zkušební provoz. 

 Projekt „SMN a.s. - o.z. Nemocnice Šternberk - Magnetická rezonance“ 
bude dokončen v lednu 2023. 

 Projekt „Transformace příspěvkové organizace Nové Zámky - V. etapa - 
novostavba RD Medlov – Králová“ byl realizačně zahájen a ukončen bude 
v roce 2023. 

 

ad 7) Podpoříme poptávku po lokálních zemědělských produktech. Budeme 
propagovat a systematicky podporovat místní producenty například zvýšeným 
odběrem jejich výrobků ze strany Olomouckého kraje.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj prostřednictvím svého dotačního titulu Podpora regionálního značení 
realizovaného v rámci dotačního programu na podporu regionálních produktů 2021 
podporuje propagaci a rozvoj regionálních značek, které jsou jednotným systémem 
podpory místních výrobců a dále propagaci místních výrobků a služeb, a zlepšování 
image regionálních značek, potažmo celého Olomouckého kraje.  

Dotaci bylo možno použít na podporu projektů zaměřených na následující aktivity:  

a) zajištění seminářů pro výrobce a producenty regionálního značení na území 
Olomouckého kraje,  

b) tvorba a vydávání novin Regionálních značek,  
c) tvorba a vydávání katalogů certifikovaných producentů,  
d) propagace regionální značky – například samolepky, visačky, postery, letáky, 

bannery, apod.,  
e) propagační akce – účast na významných akcích,  
f) pořízení vybavení pro prodejnu místních certifikovaných produktů.  

Olomoucký kraj se podílel na realizaci soutěže regionálních zemědělských a 
potravinářských výrobků o ocenění „Výrobek Olomouckého kraje 2021“ organizované 
Agrární komorou Olomouckého kraje. Dále na realizaci obdobné soutěže o ocenění 
„Regionální potravina Olomouckého kraje“ organizované Ministerstvem zemědělství. 
Předání ocenění proběhlo v rámci zahájení podzimní výstavy FLORA Olomouc a 
gastronomického veletrhu OLIMA. Na tomto veletrhu byla i expozice s oceněnými 
výrobky. Oceněné výrobky jsou pak využívány při propagaci kraje. 
 

Plnění za rok 2022 

Rovněž v roce 2022 Olomoucký kraj prostřednictvím svého dotačního titulu Podpora 
regionálního značení realizovaného v rámci dotačního programu na podporu 
regionálních produktů 2022 podporuje propagaci a rozvoj regionálních značek, které 
jsou jednotným systémem podpory místních výrobců a dále propagaci místních 
výrobků a služeb, a zlepšování image regionálních značek, potažmo celého 
Olomouckého kraje.  

Dotaci bylo možno použít na podporu projektů zaměřených na následující aktivity:  

a) zajištění seminářů pro výrobce a producenty regionálního značení na území 
Olomouckého kraje,  



-140- 
 

b) tvorba a vydávání novin Regionálních značek,  
c) tvorba a vydávání katalogů certifikovaných producentů,  
d) propagace regionální značky – například samolepky, visačky, postery, letáky, 

bannery, apod.,  
e) propagační akce – účast na významných akcích,  
f) pořízení vybavení pro prodejnu místních certifikovaných produktů.  

Olomoucký kraj se podílel na realizaci soutěže regionálních zemědělských a 
potravinářských výrobků o ocenění „Výrobek Olomouckého kraje 2022“ organizované 
Agrární komorou Olomouckého kraje. Dále na realizaci obdobné soutěže o ocenění 
„Regionální potravina Olomouckého kraje“ organizované Ministerstvem zemědělství. 
Předání ocenění proběhlo v rámci zahájení podzimní výstavy FLORA Olomouc a 
gastronomického veletrhu OLIMA. Na tomto veletrhu byla i expozice s oceněnými 
výrobky. Oceněné výrobky jsou pak využívány při propagaci kraje. 
 
ad 8) Nepodpoříme výstavbu nákladných projektů s negativním dopadem na životní 
prostředí, jako je například kanál Dunaj-Odra-Labe.  

Plnění za rok 2021 

Nesouhlas Olomouckého kraje s územní ochranou a s následnou realizací průplavního 
spojení Dunaj–Odra–Labe na jeho území vyjádřilo Zastupitelstvo Olomouckého kraje 
usnesením č. UZ/2/72/2020 ze dne 21. 12. 2020 formou deklaratorního sdělení, které 
zaslalo ministru dopravy a ministryni pro místní rozvoj. 

Plnění za rok 2022 

Také v roce 2022 vyslovil Olomoucký kraj svůj trvající nesouhlas s územní ochranou 
a s následnou realizací průplavního spojení Dunaj–Odra–Labe na jeho území, a to 
formou připomínkování návrhu na zpracování aktualizace Politiky územního rozvoje 
České republiky z důvodu naléhavého veřejného zájmu za účelem zrušení územní 
ochrany formou územní rezervy pro celé průplavní spojení Dunaj–Odra–Labe. 

V rámci samosprávné působnosti nepodpořil Olomoucký kraj v průběhu správních 
řízení vedených v průběhu roku 2022 realizaci žádného záměru, který by nesplňoval 
požadavky na omezení negativního dopadu na životní prostředí. 

 

ad 9) Revidujeme krajský plán odpadového hospodářství s důrazem na minimalizaci 
vzniku odpadů, na jejich lepší třídění a následnou materiálovou recyklaci. 

Plnění za rok 2021 

V současné době se dokončuje zpracování Plánu odpadového hospodářství České 
republiky pro období 2014 – 2025 s výhledem do roku 2035. Dne 4. 10. 2021 byl vydán 
závěr zjišťovacího řízení k této koncepci. Plán odpadového hospodářství kraje musí 
být v souladu se závaznou částí plánu odpadového hospodářství České republiky a 
jejími změnami. Krajský úřad je povinen zpracovat a zveřejnit návrh plánu odpadového 
hospodářství kraje nebo jeho změny do 18 měsíců ode dne vydání závazné části Plánu 
odpadového hospodářství České republiky. Na základě výše uvedeného tedy bude 
zpracování návrhu změny Plánu odpadového hospodářství Olomouckého kraje 
realizováno v následujícím období 2022 – 2023. 

V listopadu roku 2021 uplatnil Olomoucký kraj své připomínky v rámci připomínkového 
řízení k návrhu nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 352/2014 Sb., o Plánu 
odpadového hospodářství České republiky pro období 2015-2024.  



-141- 
 

V lednu roku 2021 provedl dle § 102 odst. 2 zákona o odpadech vyhodnocení soustavy 
indikátorů odpadového hospodářství Olomouckého kraje za rok 2019 a v listopadu 
roku 2021 vyhodnocení soustavy indikátorů odpadového hospodářství Olomouckého 
kraje za rok 2020. 

Plnění za rok 2022 

Dne 11. 5. 2022 schválila vláda České republiky svým usnesením č. 373 Plán 
odpadového hospodářství České republiky pro období 2015 – 2024 s výhledem 
do roku 2035. V této souvislosti tak Olomouckému kraji vznikla zákonná povinnost 
aktualizovat svůj Plán odpadového hospodářství Olomouckého kraje pro období 2016 
– 2025 a to nejpozději do srpna roku 2023. Samotný proces změny POH OK, musí 
s ohledem na přechodné ust. § 154 odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb. o odpadech 
proběhnout dle pravidel již zrušeného zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech. 

Ve druhém pololetí roku 2022 Olomoucký kraj, pořizovatel POH dle § 43 odst. 1 
zákona o odpadech, zadal tvorbu aktualizace POH OK zhotoviteli VŠB - Technická 
univerzita Ostrava. 

V listopadu roku 2022 provedl Olomoucký kraj dle § 102 odst. 2 zákona o odpadech 
vyhodnocení soustavy indikátorů odpadového hospodářství Olomouckého kraje za rok 
2021 a zprávu o plnění cílů POH OK. 

 

ad 10) Prosadíme otevřenost a profesionalizaci Servisní společnosti odpady 
Olomouckého kraje, a.s. tak, aby vznikl ekonomicky i environmentálně udržitelný 
systém pro nakládání s odpady v Olomouckém kraji. 

Plnění za rok 2021 

Dne 30. 6. 2021 se konala Valná hromada Servisní společnosti odpady Olomouckého 
kraje, a. s., na které proběhla mimo jiné kromě schválení změny stanov akciové 
společnosti taktéž volba nové dozorčí rady společnosti. Nově zvolená dozorčí rada pak 
zvolila nové představenstvo společnosti. Úkolem nově zvolených členů orgánů akciové 
společnosti pak bylo stanoveno uvedení akciové společnost v řádné fungování a 
zahájení plnění účelu, za kterým byla založena, tedy zajištění vzniku ekonomicky a 
environmentálně udržitelného systému pro nakládání s odpady vzniklými na území 
Olomouckého kraje.  
V současné době představenstvo společnosti činí veškeré kroky, kterými chce uvést 
v řádný chod akciovou společnost po stránce personální (zahrnuje nejen obsazení 
pracovní pozice, ale taktéž vytváření vnitřních předpisů za účelem zajištění 
transparentního fungování společnosti), technické (tvorba nových webových stránek, 
tvorba loga, aktualizace studie proveditelnosti) a finanční, ale taktéž již plánuje 
realizaci akcí (např. Workshop zaměřený na systém nakládání s odpady v kraji, jeho 
vývoj a plány v souladu s novou legislativou plánovaný na únor 2022), kterými bude 
postupně dosahovat svého účelu - vzniku ekonomicky a environmentálně udržitelného 
systému pro nakládání s odpady v Olomouckém kraji. 
 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 bylo realizováno výběrové řízení na pozici projektového manažera 
Servisní společnosti odpady Olomouckého kraje, a. s. (dále jen „SSOOK“). Po třech 
kolech výběrového řízení byl vybrán kandidát Lukáš Václavík MSc., který byl 



-142- 
 

z personálních důvodů zaměstnán Technickými službami města Olomouce, a.s. 
protože SSOOK nemá v současné době funkční zaměstnaneckou strukturu.    

Projektový manažer s týmem z Technických služeb města Olomouce a.s. a ve 
spolupráci s akcionáři vypracoval studii „Rozbor potřeb akcionářů Servisní společnosti 
odpady Olomouckého kraje, a.s.“ která představila vizi společnosti a to „Olomoucký 
kraj leader v materiálovém využití odpadů do roku 2030“. Spolu s vizí studie 
představila konkrétní plán investic do zařízení na zpracování odpadů, včetně 
finančních prognóz a způsobu financování. Definovanými investicemi bude možné 
zajistit naplnění vize a splnění legislativních požadavků nového zákona o odpadech, 
který vstoupil v platnost 1. 1. 2021. Výsledky byly následně v průběhu roku 
prezentovány na sedmi seminářích více jak 320 osobám z řad starostů a zastupitelů 
obcí. Výsledky se setkaly řadou ohlasů. Správnost závěrů studie se v průběhu roku 
dále upřesňovali a statutární město Olomouc si v této věci objednalo oponentní studii 
u společnosti EY a Havel & Partners, která má na závěry reagovat a nalézt případné 
nedostatky pro jejich dopracování.   
Dne 29. 6. 2022 Valná hromada Servisní společnosti OK odsouhlasila na základě 
„Rozboru potřeb akcionářů Servisní společnosti odpady Olomouckého kraje, a.s.“ o 
pokračování společnosti cíl dopracovat a upřesnit investiční záměr, aby byl kompletní 
po stránce legislativní i finanční a tím byly postupně mitigovány rizika pro akcionáře. 

Dne 7. 9. 2022 schválila rada města Olomouce, zahájení stavebních prací za účelem 
přípravy pozemku pro plánovanou centrální dotřiďovací linku na vlastních pozemcích, 
které mají v územním plánu schválené nakládání s odpady a jsou vhodně napojeny na 
silniční a železniční infrastrukturu. Do 30. 3. 2023 bude dokončena příprava kanalizace 
a v průběhu roku 2023 bude vybudována i vodovodní přípojka na základě již 
právoplatně vydaného stavebního a vodoprávního povolení. 

Dne 26. 9. 2022 schválila rada města Olomouce přípravy dokumentace pro získání 
závazného stanoviska EIA a přípravu podkladů pro územní rozhodnutí 
pro připravovaný záměr centrální dotřiďovací linky včetně navrhované technologie. 

Dne 12. 12. 2022 byly představeny závěry oponentní studie, která záměr výstavby 
dotřiďovacích linek považuje za správný a navrhuje další způsoby financování, které 
mohou být využity. Studie zároveň odhalila několik nedostatků z právního a 
ekonomického hlediska, které budou dále vypořádány pro úspěšné pokračování 
projektu. 



-143- 
 

13. Bezpečnost  

 

1. Zajistíme efektivnější systém krizové komunikace s obcemi s rozšířenou 
působností za využití moderních technologií a aplikací.  

2. Na základě aktuální situace a potřeb zajistíme aktualizaci komplexních 
dokumentů k řešení bezpečnostní politiky kraje  

3. Budeme usilovat o funkční a technologicky vyspělé vybavení složek 
integrovaného záchranného systému.  

4. Podpoříme mezikrajskou a přeshraniční spolupráci a sdílení zkušeností v 
oblasti bezpečnosti a krizového managementu.  

5. Zajistíme lepší koordinaci poskytovaných sociálních služeb v oblasti prevence 
kriminality.  

6. Podpoříme zejména primární protidrogovou prevenci.  

7. Podpoříme vytváření pocitových map a využití moderních technologií za účelem 
efektivnější prevence a potírání kriminality.  

8. Podpoříme programy osvěty a prevence v oblasti e-bezpečí.  
 

 
ad 1) Zajistíme efektivnější systém krizové komunikace s obcemi s rozšířenou 
působností za využití moderních technologií a aplikací.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj finančně podpořil provoz sítě Krize částkou 985.000 Kč (Zastupitelstvo 
Olomouckého kraje, usnesení č. UZ/3/7/2021 ze dne 22. 2. 2021). Nezbytnost 
realizace sítě Krize a propojení potvrdila také mnohá cvičení orgánů krizového řízení 
kraje a obcí s rozšířenou působností. V rámci řešení mimořádných událostí a cvičení 
jsou využívány aplikace sítě Krize (karty obcí, Geografický Informační Systém /GINA/, 
zápis činnosti krizových štábů apod.), prostřednictvím sítě KRIZE probíhala datová 
i hlasová komunikace včetně telefonických konferencí mezi jednotlivými krizovými 
štáby. Olomoucký kraji vynakládá finanční prostředky na zajištění informování obcí 
v souladu s ustanovením § 5, odst. 2) zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném 
záchranném systému, ve znění pozdějších předpisů a § 12, odst. 3) vyhlášky 
č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného záchranného 
systému ve znění pozdějších předpisů, informuje prostřednictvím Operačního a 
informačního střediska orgány státní správy a samosprávy. Komunikace s tajemníky 
bezpečnostních rad obcí s rozšířenou působností probíhá v době „pandemie COVID 
19“ prostřednictvím aplikace Webex. 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj usnesením Zastupitelstva Olomouckého kraje č. UZ/8/11/2022 ze dne 
14. 2. 2022 finančně podpořil provoz sítě Krize částkou 985.000 Kč. 
Nezbytnost realizace sítě Krize a propojení potvrdila také mnohá cvičení orgánů 
krizového řízení kraje a obcí s rozšířenou působností. V rámci řešení mimořádných 
událostí a cvičení jsou využívány aplikace sítě Krize (karty obcí, Geografický 
Informační Systém /GINA/, zápis činnosti krizových štábů apod.), prostřednictvím sítě 
KRIZE probíhala datová i hlasová komunikace včetně telefonických konferencí mezi 
jednotlivými krizovými štáby. Olomoucký kraj vynakládá finanční prostředky na 
zajištění informování obcí v souladu s ustanovením § 5, odst. 2) zákona 



-144- 
 

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, ve znění pozdějších předpisů 
a § 12, odst. 3) vyhlášky č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení 
integrovaného záchranného systému ve znění pozdějších předpisů, informuje 
prostřednictvím Operačního a informačního střediska orgány státní správy a 
samosprávy. Komunikace se zástupci obcí s rozšířenou působností a s tajemníky 
bezpečnostních rad obcí s rozšířenou působností probíhala v době řešení krizové 
situace „v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí 
vojsk Ruské federace a zvládáním vzniklé uprchlické vlny velkého rozsahu na území 
České republiky“ také prostřednictvím aplikace Webex. 

 

ad 2) Na základě aktuální situace a potřeb zajistíme aktualizaci komplexních 
dokumentů k řešení bezpečnostní politiky kraje  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj v roce 2021 zpracoval novou Strategii prevence kriminality 
Olomouckého kraje na období 2022 – 2027. Strategie nejen vyvažuje realizovaná 
represivní opatření, ale zároveň umožňuje žádat o státní účelově vázané dotace. 
K návrhům na řešení bezpečnostní politiky kraje je za tímto účelem v rámci Strategie 
uvedeno několik vzájemně provázaných tematických cílů, které usilují o dotační a 
materiální podporu, o edukaci odborníků, o rozvoj prevence zaměřené na 
kyberprostor, o zacílení na sociálně vyloučené lokality a o realizaci krajských 
preventivních aktivit. Strategie zaměřuje pozornost také na sociálně vyloučené lokality 
a osoby ohrožené sociálním vyloučením. Strategie má ambice intenzivněji a efektivněji 
působit v prostředí internetu a rozšířit dosavadní finanční podporu také o podporu 
materiální, která může pomoci v rozvoji a využívání nových technologií realizátorů 
preventivních aktivit.  

Strategii prevence kriminality Olomouckého kraje na období 2022 – 2027 schválilo na 
svém jednání Zastupitelstvo Olomouckého kraje dne 13. 12. 2021. 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj v roce 2022 aktualizoval Strategii prevence kriminality Olomouckého 
kraje na období 2022 – 2027 v popisu bezpečnostní situace a to vytvořením 
samostatné Bezpečnostní analýzy, jejímž obsahem je statistika trestných činů a 
vybraných přestupků na území Olomouckého kraje. 

 

ad 3) Budeme usilovat o funkční a technologicky vyspělé vybavení složek 
integrovaného záchranného systému.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj poskytl v roce 2021 Hasičskému záchrannému sboru Olomouckého 
kraje věcný dar – čtyři týlové kontejnery, které jsou vybaveny tak, aby umožňovaly 
zajistit činnost složek integrovaného záchranného systému mimo dosah zdroje 
elektrické energie, pitné vody, užitkové vody apod. při zachování možnosti zajistit 
hygienické standardy, zázemí pro koordinační jednání, výdej stravy a další činnosti ve 
veřejném zájmu. Jsou konstruovány pro manipulaci a přepravu na automobilním nosiči 
kontejnerů s kontejnerovou technologií jednoramenného podélně uloženého háku.  
V roce 2021 byl zároveň vyhlášen Olomouckým krajem dotační program, jehož cílem 
je podpora jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí v Olomouckém kraji ve veřejném 
zájmu a v souladu s cíli Olomouckého kraje. Dotační program vychází z § 27 odst. 3 



-145- 
 

písm. b) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, a 
bylo možné žádat o:  

 Dotace na pořízení, technické zhodnocení a opravu požární techniky, nákup 
věcného vybavení a zajištění akceschopnosti JSDH obcí Olomouckého kraje 2021, 
v rámci kterého Olomoucký kraj podpořil obce částkou ve výši 9,618 mil. Kč. 

 Dotace na pořízení cisternových automobilových stříkaček a dopravních 
automobilů pro JSDH obcí Olomouckého kraje s dotací MV ČR 2021, v rámci 
kterého Olomoucký kraj podpořil obce částkou ve výši 2,8 mil. Kč. 

 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj poskytl v roce 2022 Hasičskému záchrannému sboru Olomouckého 
kraje finanční dar na výstavbu haly pro garážování požární techniky na stanici Jeseník 
ve výši 11 000 000 Kč. Jedná se o vybudování chybějících prostor pro speciální 
zásahovou techniku – kontejnerový systém skládající se z kontejnerových nosičů 
hmotnostní kategorie M a S a speciálních požárních kontejnerů vybavených na různé 
typy mimořádných událostí. Součástí haly je oddělený pohotovostní sklad materiálu 
pro speciální činnosti (např. materiál pro stabilizaci stavebních konstrukcí, 
protipovodňovou ochranu apod.) a sklad humanitární pomoci (prostředky nouzového 
přežití, ochranné prostředky apod.). Stanice Jeseník byla v posledních letech 
dovybavena novou potřebnou technikou v rámci vícezdrojového financování. 
Významnou měrou byla posílena z fondů Evropské unie v rámci Česko – Polské 
spolupráce.  

V roce 2022 byl zároveň vyhlášen Olomouckým krajem už tradiční dotační program, 
jehož cílem je podpora jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí v Olomouckém kraji 
ve veřejném zájmu a v souladu s cíli Olomouckého kraje. Dotační program vychází 
z § 27 odst. 3 písm. b) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů, a bylo možné žádat o:  

 Dotace na pořízení, technické zhodnocení a opravu požární techniky, nákup 
věcného vybavení a zajištění akceschopnosti JSDH obcí Olomouckého kraje 2022, 
v rámci kterého Olomoucký kraj podpořil obce částkou ve výši 7,6 mil. Kč. 

 Dotace na pořízení cisternových automobilových stříkaček a dopravních 
automobilů pro JSDH obcí Olomouckého kraje s dotací MV ČR 2022, v rámci 
kterého Olomoucký kraj podpořil obce částkou ve výši 1,8 mil. Kč. 

 

ad 4) Podpoříme mezikrajskou a přeshraniční spolupráci a sdílení zkušeností v oblasti 
bezpečnosti a krizového managementu.  

Plnění za rok 2021 

Oblast bezpečnosti a krizového managementu v rámci krajské a přeshraniční 
spolupráce je prioritně řešena prostřednictví projektů.  Přeshraniční spolupráce je v 
současné době řešena zejména prostřednictvím  projektů v rámci  programu Interreg 
V-A Česká republika – Polsko, prioritní osy 4/4. V oblasti bezpečnosti a krizového 
managementu podporujeme projekt "Správná praxe při zajištění výkonu veřejné 
správy a činnosti bezpečnostních složek při vzniku pandemie“. Cílem projektu je 
výměna zkušeností  s cílem definovat správnou praxi při zajišťování výkonu veřejné 
správy a bezpečnosti při vzniku pandemie a podobných mimořádných událostí 
v příhraničním regionu. Součástí projektu je testování nových technologií pro omezení 



-146- 
 

šíření pandemie a možnosti jejího efektivního nasazení v podmínkách příhraničí. Tento 
projekt podporujeme v rovině předávání zkušeností získaných z řešení pandemie, 
účastí v expertní skupině na plánovaných workshopech a podílením se na testování 
vybraných technologií v podmínkách Olomouckého kraje. 

Plnění za rok 2022 

Krajská a přeshraniční spolupráce v oblasti bezpečnosti a krizového managementu je 
řešena prostřednictví nových i již probíhajících projektů. V současné době stále 
probíhají projekty v rámci programu Interreg V-A Česká republika – Polsko, prioritní 
osy 4/4. V oblasti bezpečnosti a krizového managementu podporujeme projekt 
"Správná praxe při zajištění výkonu veřejné správy a činnosti bezpečnostních složek 
při vzniku pandemie“. V letošním roce přibyl druhý projekt s názvem "Společné využití 
kamerových systému pro efektivní řízení bezpečnosti v příhraničních regionech", kdy 
oba zmíněné projekty běží současně. Příští rok proběhne i krajské cvičení a 
konference. 

 

ad 5) Zajistíme lepší koordinaci poskytovaných sociálních služeb v oblasti prevence 
kriminality.  

Plnění za rok 2021 

Byla zřízena Komise pro prevenci kriminality a drogových závislostí, která je poradním 
orgánem Rady Olomouckého kraje. Komise projednává aktuální problémy, vyjadřuje 
svá stanoviska a náměty. 

V roce 2021 vyhlásil Olomoucký kraj dotační program pro oblast prevence kriminality, 
jehož účelem bylo, s využitím prvků prevence kriminality, zvýšit bezpečnost obyvatel 
Olomouckého kraje s důrazem na řešení majetkové kriminality, kyberkriminality a 
resocializaci prvopachatelů. Z celkové částky 1.500.000 Kč byly pokryty výdaje 
projektů měst a obcí, které se zaměřovaly na situační prevenci (zřízení nebo rozšíření 
kamerových systémů), a dále výdaje nestátních neziskových organizací zaměřené na 
osvětové programy ve školách, poradenství a terapie. 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 se uskutečnilo šest jednání Komise pro prevenci kriminality a drogových 
závislostí, na kterých byly projednávány aktuální potřeby a náměty.  

Olomoucký kraj vyhlásil dotační program pro oblast prevence kriminality, jehož účelem 
bylo, s využitím prvků prevence kriminality, zvýšit bezpečnost obyvatel Olomouckého 
kraje s důrazem na řešení majetkové kriminality, kyberkriminality a resocializaci 
prvopachatelů. Z celkové částky 1.500.000 Kč byly pokryty výdaje projektů nestátních 
neziskových organizací zaměřené na osvětové programy ve školách, poradenství, 
terapie a dále výdaje měst i obcí, které se zaměřovaly na situační prevenci (zřízení 
nebo rozšíření kamerových systémů). 

ad 6) Podpoříme zejména primární protidrogovou prevenci.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj vyhlásil v roce 2021 „Program pro oblast protidrogové prevence v roce 
2021“, jehož cílem byla i podpora činnosti služeb působících v oblasti primární 
protidrogové prevence v Olomouckém kraji. 
V rámci tohoto dotačního programu, dotačního titulu 11_02_05_Specifická selektivní 
a indikovaná primární prevence, byly podpořeny aktivity programů specifické selektivní 



-147- 
 

a indikované primární prevence, jejichž cílovou skupinou byli děti a mládež. V tomto 
dotačním titulu byla dvěma žadatelům poskytnuta dotace v celkové výši 200 tis. Kč. 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj vyhlásil v roce 2022 dotační program „Program pro oblast protidrogové 
prevence v roce 2022“, jehož cílem byla podpora činnosti služeb působících v oblasti 
primární, sekundární a terciární protidrogové prevence v Olomouckém kraji. 
Částka 2,625 mil. Kč, původně alokovaná pro tento dotační program, nebyla 
dostatečná. Proto bylo Radou Olomouckého kraje rozhodnuto o převedení částky ve 
výši 766 929 Kč, zbylé z dotačního programu 11_01_Program na podporu 
poskytovatelů paliativní péče v roce 2022, do tohoto dotačního programu. 
Původně alokovaná částka byla v průběhu roku navýšena na 3 391 929 Kč a bylo z ní 
podpořeno 17 žádostí o dotaci. 
Finanční prostředky byly použity na podporu projektů a preventivních aktivit pro cílovou 
skupinu občanů užívajících nelegální návykové látky, hazardních hráčů, uživatelů 
alkoholu a tabáku a občanů ohrožených závislostním chováním. 
V rámci tohoto dotačního programu byly podpořeny i aktivity programů Specifické 
selektivní a indikované primární prevence, jejichž cílovou skupinou byli děti a mládež.“ 

 

ad 7) Podpoříme vytváření pocitových map a využití moderních technologií za účelem 
efektivnější prevence a potírání kriminality.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj se stal aplikačním garantem projektu „Inovace prevence kriminality ve 
městech Olomouckého kraje založená na mapování míst strachu“, který realizovala 
Katedra geografie Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. Mapové 
výstupy tohoto projektu byly v roce 2021 začleněny do nově zpracované Strategie 
prevence kriminality Olomouckého kraje na období 2022 – 2027 a dále budou 
využívány v rámci řešení agendy prevence kriminality vybraných měst. Výsledky 
výzkumného šetření jsou dostupné na https://kgg-
upol.maps.arcgis.com/apps/View/index.html?appid=075ababaf137458ca9c0b755001
60d36 

Plnění za rok 2022 

Mapové výstupy, vytvořené v předchozích letech, jsou průběžně využívány 
pro plánovaná preventivní opatření i tvorbu strategických dokumentů měst a obcí.  

S cílem maximalizovat využívání moderních technologií byly odborné veřejnosti 
zprostředkovávány informace o technologických novinkách a trendech v oblasti 
prevence kriminality s důrazem na efektivní využívání kamerových systémů. 

 

ad 8) Podpoříme programy osvěty a prevence v oblasti e-bezpečí.  

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 byly v rámci vyhlášeného dotačního programu Olomouckého kraje pro 
oblast prevence kriminality, podpořeny také aktivity a programy zaměřené na oblast 
prevence v kyberprostoru. Konkrétně se jednalo o podporu poradenského pracoviště 
projektu E-bezpečí Univerzity Palackého v Olomouci, dále preventivní programy 
Sdružení D, z.ú., Spolku rodičů Údolí Desné, Darmoděje, z.ú., MAS Šternbersko, 
o.p.s., a Hanácké aktivní společnosti, z.s. 

https://kgg-upol.maps.arcgis.com/apps/View/index.html?appid=075ababaf137458ca9c0b75500160d36
https://kgg-upol.maps.arcgis.com/apps/View/index.html?appid=075ababaf137458ca9c0b75500160d36
https://kgg-upol.maps.arcgis.com/apps/View/index.html?appid=075ababaf137458ca9c0b75500160d36


-148- 
 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 byly v rámci vyhlášeného dotačního programu Olomouckého kraje pro 
oblast prevence kriminality, podpořeny také aktivity a programy zaměřené na oblast 
prevence v kyberprostoru. Konkrétně se jednalo o podporu poradenského pracoviště 
projektu E-bezpečí Univerzity Palackého v Olomouci, dále preventivní programy 
Sdružení D, z.ú., Spolku rodičů Údolí Desné, MAS Šternbersko, o.p.s., KAPPA-HELP, 
z.s., Charity Hranice a Hanácké aktivní společnosti, z.s. 
 



-149- 
 

 

14. Cestovní ruch  
 

1. Budeme spolupracovat na rozvíjení potenciálu dalších zajímavých lokalit v 
regionu, abychom zájem turistů nasměrovali i k novým cílům.  

2. Budeme podporovat aktivity a akce, které zajistí zvýšenou návštěvnost mimo 
hlavní letní a zimní turistickou sezónu.  

3. Podpoříme další rozvoj poznávací a aktivní turistiky, lázeňství, kulturní, 
kongresové, církevní a gastro turistiky.  

4. Zajistíme efektivní prezentaci turistických oblastí a cílů.  

5. Nadále budeme rozvíjet a podporovat unikátní systém slevových karet.  

6. Budeme udržovat a budovat nové trasy a potřebné zázemí pro pěší turistiku, 
cyklistiku i běžecké lyžování.  

7. Podpoříme péči o světově unikátní značení Klubu českých turistů.  

8. Budeme pokračovat v rozvoji a podpoře seniorského cestování. 
9. Budeme usilovat o propojení a o synergii subjektů cestovního ruchu od centrální 

organizace až po místní turistická informační centra, místní akční skupiny a 
konkrétní poskytovatele služeb.  

10. Budeme nadále rozvíjet nastavený systém destinačního managementu v 
Olomouckém kraji, který tvoří Centrála cestovního ruchu Olomouckého kraje a 
Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu a Střední Morava – Sdružení cestovního 
ruchu.  

11. Dále rozvineme spolupráci se sousedními kraji a Opolským vojvodstvím v 
oblasti turistického ruchu.  

12. Rozvineme spolupráci s partnerskými regiony v zahraničí.   
 

 
ad 1) Budeme spolupracovat na rozvíjení potenciálu dalších zajímavých lokalit v 
regionu, abychom zájem turistů nasměrovali i k novým cílům.  

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 Olomoucký kraj podpořil částkou 950.000 Kč (Individuální dotace) stavbu 
rozhledny Svébohov v doposud málo navštěvované a rozvinuté oblasti mezi Zábřehem 
a Štíty. Nová rozhledna jistě přiláká nové návštěvníky a může být impulzem k většímu 
rozvoji této oblasti. V návaznosti na vybudování rozhledny vznikla i nová naučná 
stezka „Nebe, peklo, země, ráj s Kopretinkou“, v délce 8 km a v počtu 8 zastavení. 
Jednotlivá zastavení popisují Zábřežskou vysočinu a i zajímavosti z obce a jejího 
blízkého okolí. Dále pak v okolí rozhledny vznikla nová trasa Klubu českých turistů pro 
pěší, ale též pro běžkaře i cykloturisty. Trasa spojuje Václavov – Svébohov – Hůrku – 
Zborov – Horní Studénky.  
 
Vidnavské turistické informační centrum v roce 2021 opravilo a rozšířilo naučnou 
stezku „Po stopách kaolínu“ Tento projekt byl částečně financován z dotace, kterou 
Olomoucký kraj poskytl obci Vidnava v rámci dotačního titulu Podpora zkvalitnění 
turistických informačních center ve výši 20.000 Kč. 
 



-150- 
 

V rámci dotačního titulu Podpora rozvoje cestovního ruchu pak byly podpořeny 
následující projekty na území Konicka, které skýtá potenciál pro rozvoj cestovního 
ruchu:  
 

 Rozvoj resortu Čertovy rybníky II. etapa - rozvoj významného turistického cíle 
Čertových rybníků na Drahanské vrchovině a budované cyklostezce Romže. 
V rámci projektu byly vybudovány ubytovací kapacity v chatkách nejen pro 
cykloturisty a související infrastruktury (výše poskytnuté dotace: 500 000 Kč). 

 Tiny House na Hané -  jedná se o ekologickou a mobilní alternativu ubytování, 
která zároveň reaguje na sezónní vytíženost atraktivit v regionu - možnost 
jednoduchého přemístění na jiná místa, aktuální posílení ubytovací kapacity, 
zatraktivnění střediska nebo místa (výše poskytnuté dotace: 470 000 Kč) 

 Glampresort v Rakové u Konice - vybudování ubytování ve stylu "glamping" v 
obci Raková u Konice - Glamping je poměrně nový koncept, který spojuje 
klasické táboření s některými výdobytky moderní doby (výše poskytnuté dotace: 
100 000 Kč)  

 Cykloútulna ve Velkorakovském minipivovaru – jádrem projektu je obnova 
prostor pivovarského sklepa, který bude dostupný cykloturistům a případně 
pěším turistům jako přístřešek k odpočinku a zároveň prostor, kde se dozvědí 
informace o historii výroby piva v oblasti (výše poskytnuté dotace: 100 000 Kč)  

 Úprava běžkařských tratí na Drahanské vrchovině – v rámci projektu byla 
pořízena technika k úpravě běžkařských tratí a nástavce pro sněžnou rolbu 
(výše poskytnuté dotace: 500 000 Kč) 

 
Mezi nové, atraktivní cíle patří i držitelé Cen cestovního ruchu Olomouckého kraje 
v roce 2021. Absolutním vítězem staly nově vybudované Hanácké stezky a v kategorii 
neobjevený skvost zvítězil kamenný hrádek Špacírštejn, ležící nedaleko obce Lipová 
na Drahanské vrchovině. Oběma cílům se dostalo marketingové podpory. Centrála 
rovněž v rámci svých aktivit na sociálních sítích zajistila tvorbu 17 ks instastories na 
podporu propagace méně známých lokalit (např. Kartouzka Dolany, Větrný mlýn 
Přemyslovice, přírodní památka Vápenice – Kosířsko). V pořadu Cyklosalon na TV 
Prima byly prezentovány méně známé cíle na cyklotrase z Konice do Náměště na 
Hané.  
 
Olomoucký kraj zároveň kofinancováním podpořil projekty oblastních DMO (Střední 
Morava – sdružení cestovního ruchu a Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu), které 
se cílenými aktivitami snaží podpořit méně objevená místa. DMO Střední Morava – 
Sdružení cestovního ruchu obdržela od Olomouckého kraje finanční podporu ve výši 
750 000 Kč a Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu pak ve výši 1 000 000 Kč jako 
kofinancování projektu realizovaného primárně z dotačních prostředků Ministerstva 
pro místní rozvoj. 

Plnění za rok 2022 

V rámci dotačního titulu „Podpora rozvoje cestovního ruchu 2022“ Olomoucký kraj 
podpořil projekty zaměřené na rozvoj turistické infrastruktury v méně navštěvovaných 
oblastech: 

 JAMAPA, z.s. - "Zastavte se na Háječku" - rozšíření doprovodné infrastruktury 
pro udržitelné formy cestovního ruchu – projekt rozvíjí infrastrukturu 
u Nadhledny Háječek, kde vzniká naučná stezka s místy pro relaxaci i zázemí 
pro cyklisty (výše poskytnuté dotace: 500 000 Kč) 



-151- 
 

 Město Staré Město - Rozvoj infrastruktury pro cykloturisty - YEScyklo 5. etapa 
– vytvoření nových cyklotras a cyklookruhů včetně nabíjecích stanic 
pro elektrokola na Staroměstsku (výše poskytnuté dotace: 492 500 Kč)  

 Dobrovolný svazek obcí mikroregionu "Záhoran" - Obnova mobiliáře cyklotras 
2022 – obnova cykloodpočívek v jedné z nejméně navštěvovaných oblastí 
Olomouckého kraje (výše poskytnuté dotace: 500 000 Kč)  

 Haluzík Petr - Resort Radslavice - rozšíření infrastruktury - vytvoření sociálního 
zázemí – projekt řeší zkvalitnění ubytovacích služeb na Přerovsku, v blízkosti 
cyklostezky Bečva (výše poskytnuté dotace: 306 033 Kč) 

V roce 2022 byla na území Olomouckého kraje nově vyznačena Arcibiskupská stezka, 
která je součástí Evropské kulturní stezky svatých Cyrila a Metoděje. Vede ze Svatého 
Kopečku přes Tovačov, Kojetín a Kroměříž na Velehrad a je dlouhá 109,2 km. 
Arcibiskupská stezka propojuje nejen místa s duchovní tématikou, ale ukazuje i řadu 
dalších kulturních či přírodních cílů. Pro lepší prezentaci cyrilometodějské stezky 
pořídil Olomoucký kraj venkovní výstavní panely, které veřejnosti představují koncept 
celé stezky i jednotlivé cíle. 

 

ad 2) Budeme podporovat aktivity a akce, které zajistí zvýšenou návštěvnost mimo 
hlavní letní a zimní turistickou sezónu.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj přispěl Klubu vojenské historie Olomouc-LO37 částkou 440.000 Kč 
(Individuální dotace) na odkup pěchotního srubu československého opevnění, o který 
se tento spolek již léta stará a v průběhu roku zde pořádá různé akce pro veřejnost. 
Srub byl původně v majetku Českých lesů, které se jej rozhodly prodat. 
 
Centrála cestovního ruchu marketingově podpořila kampaň města Olomouce na 
posílení podzimní turistické sezóny nazvanou „Na kafe do Olomouce“. Dále byly 
marketingově podporovány akce v podzimním období např. akce na hradech a 
zámcích, apod. Z důvodu protiepidemických opatření nebylo zcela možné podporovat 
jarní turistickou sezonu. 

Plnění za rok 2022 

Mezi aktivity probíhající i mimo období hlavní letní a zimní sezóny patří zejména 
cykloturistika a pěší turistika. Kromě projektů realizovaných v méně navštěvovaných 
regionech Olomouckého kraje uvedených v bodě 1 podpořil Olomoucký kraj 
v dotačním titulu „Podpora rozvoje cestovního ruchu“ také následující projekty, které 
rozvíjí nabídku mimo hlavní sezónu: 

 Obec Vernířovice Mineralogická naučná stezka s dětskými herními prvky – 
jedná se o unikátní naučnou stezku, která návštěvníky seznámí s geologií 
Jeseníků, mimo jiné bude zajímavá i pro školy (výše poskytnuté dotace: 
260 000 Kč)  

 Obec Loučná nad Desnou – Kleinova naučná stezka k výročí 180 let – naučná 
stezka zaměřená na historii oblasti nabízí možnost vyžití mimo hlavní sezónu 
(výše poskytnuté dotace: 500 000 Kč)  

 

Z individuálních dotací v oblasti cestovního ruchu byly v roce 2022 podpořeny projekty 
zaměřené na zkvalitnění infrastruktury na cyklostezce Bečva a Ochutnej Moravu: 



-152- 
 

Cyklostezka Bečva, z.s. - Rozšíření prvků mobiliáře Cyklostezky Bečva (výše dotace 
200 000 Kč. 

Svazek obcí Mikroregionu Mohelnicko - Mobiliář k cyklotrase Ochutnej Moravu na kole 
(výše dotace 100 000 Kč). 

 

ad 3) Podpoříme další rozvoj poznávací a aktivní turistiky, lázeňství, kulturní, 
kongresové, církevní a gastro turistiky.  

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 Olomoucký kraj vyhlásil dotační titul Podpora rozvoje cestovního ruchu, 
který cílí, mimo jiné, na rozvoj cyklo, agro či gastroturistiky. Podpora těchto oblastí je 
v rámci dotačního titulu reflektována příslušnými hodnotícími kritérii. Dotační titul 
Nadregionální akce cestovního ruchu pak nabízí finanční podporu nejrůznějším 
kulturním akcím v oblasti cestovního ruchu, např. i tradičním zahájením lázeňských 
sezón.  
 
V rámci dotačního titulu Podpora rozvoje cestovního ruchu byly realizovány například 
tyto projekty:  
 

 Zpřístupnění řemeslné výroby sýrů TVARGLE – jádrem projektu je projektu je 
zpřístupnění řemeslné výroby sýrů s cílem rozšíření turistické nabídky v oblasti 
Střední Moravy. Projekt spojuje zkušenosti expertů z oboru mlékarenství a 
gastronomie s historií areálu ve Velké Bystřici založeného v 16.stol. (výše 
poskytnuté dotace: 200 000 Kč)  

 Údržba a rozvoj infrastruktury pro cykloturistiku na Rychlebských stezkách -  v 
rámci projektu byly dokončeny unikátní nové trasy Jestřáb a T-Rys (výše 
poskytnuté dotace: 300 000 Kč)  

 IV. Etapa agroturistických opatření na Levandulovém statku – kromě přípravy 
pro umístění stellplatzu je součástí projektu i realizace venkovní expozice 
starých zemědělských strojů (výše poskytnuté dotace: 300 000 Kč)  

 
V rámci dotačního titulu Nadregionální akce cestovního ruchu byly realizovány 
například tyto projekty:  
 

 10. Šermířský víkend na zámku Plumlov - akce pro rodiny s dětmi - hlavní 
program s jarmarkem, stánky, hrami a ochutnávkami. (výše poskytnuté dotace: 
50 000 Kč)  

 Rapotínské slavnosti - 9. ročník - třídenní akce se společenským, sportovním a 
kulturním programem, kterou obec Rapotín každoročně pořádá ve spolupráci s 
Římskokatolickou farností a místními spolky pro návštěvníky tohoto regionu. 
(výše poskytnuté dotace: 100 000 Kč)  

 Dětský gastrofestival 2021 - třídenní gastronomický festival určený výhradně 
dětem a jejich rodičům. Festival proběhl v Pradědově dětském muzeu 
v Bludově (výše poskytnuté dotace: 75 000 Kč). 

 
Olomoucký kraj dále podpořil rozvoj sítě nabíjecích stanic pro elektrokola v Jeseníkách 
i na Střední Moravě, a to zřízením dalších 28 nabíjecích míst. Vybudování nabíjecích 
stanic bylo podpořeno částkou 250 000 Kč pro každou DMO, které byly garantem 
projektů. 



-153- 
 

Plnění za rok 2022 

V rámci dotačního titulu „Podpora rozvoje cestovního ruchu 2022“ Olomoucký kraj 
podpořil následující projekty zaměřené na rozvoj poznávací a aktivní turistiky, 
lázeňství, kulturní, kongresové, církevní a gastro turistiky: 

 Obec Týn nad Bečvou - Vybudování zázemí pro návštěvníky hradu Helfštýn 
včetně stellplatzu, díky kterému vznikne zázemí pro turisty u hradu Hefštýn 
včetně stellplatzu (výše poskytnuté dotace: 500 000 Kč). 

 CLITIA, a.s. - Doplnění infrastruktury cyklostezky - Moravská stezka 3. etapa, 
kdy dojde k dobudování Moravské cyklotrasy na území Schrothových lázní, 
vytvoření odpočinkových míst s lavičkami, lehátky, hřiště s dětským koutkem, 
k úpravě přístupové cesty a zeleně (výše poskytnuté dotace: 500 000 Kč) 

 VYJAD defense s.r.o. - Sportovně střelecký areál Jívová - brána k novým 
zážitkům, v areálu vznikne venkovní relaxační zóna, rodinný koutek, cyklopoint, 
přibydou nové atrakce a rozšíří se vybavení zázemí. Součástí jsou i 
bezbariérová opatření (výše poskytnuté dotace: 395 000 Kč).  

 

V rámci dotačního titulu „Nadregionální akce cestovního ruchu“ bylo podpořeno 
15 akcí. Kromě akcí uvedených u plnění programového prohlášení za rok 2021 byly 
realizovány například tyto projekty:  
 

 Mistrovství ČR a SR v rýžování zlata, které se uskutečnilo ve Zlatokopeckém 
skanzenu ve Zlatých horách (výše poskytnuté dotace: 100 000 Kč).  

 5. ročník gastronomického Olomoucký tvarůžkový festival 2022, který přilákal 
tisíce milovníků tradičního sýra (výše poskytnuté dotace: 65 389 Kč).  

 Festival Čokoládové Losiny - třídenní festival plný čokolády a dalších dobrot, 
doplněný o poutavý kulturní program. Festival proběhl přímo ve  Velkých 
Losinách (výše poskytnuté dotace: 58 298 Kč). 

 

Z individuálních dotací byl podpořen projekt Olomouc region Card, jehož 
administrátorem je RNDr. Ivan Marek a který nabízí zlevněné vstupy, případně vstupy 
zdarma do turistických cílů napříč oblastmi (církevní, kulturní, gastro, aktivní turistika 
apod.).  

Částkou 300 000 Kč bylo podpořeno natáčení filmu „Princezna zakletá v čase 2“ 
(realizátor ProfesionálníVideo, s. r. o.), který ukazuje mnohá zajímavá místa a má vliv 
na rozvoj filmového turismu v Olomouckém kraji. Kromě Sobotína a hradu Bouzov, kde 
se natáčel již první díl pohádky, tentokrát filmaři zavítali také na hrad Helfštýn, který se 
proměnil v město alchymistů. V Olomouckém kraji se pak uskutečnila i premiéra filmu 
a jedno promítání bylo nabídnuto veřejnosti se vstupem zdarma v rámci propagace 
probíhajícího předsednictví ČR v Radě EU. 

 

ad 4) Zajistíme efektivní prezentaci turistických oblastí a cílů.  

Plnění za rok 2021 

Jednou z podporovaných aktivit dotačního titulu Podpora zkvalitnění turistických 
informačních center je i tvorba propagačních materiálů. Drobné letáky či trhací mapy 
jsou i v době rozvinuté digitalizace turisty stále žádané. Nový propagační materiál tak 



-154- 
 

vytvořilo 13 z 30 podpořených informačních center a další dvě vylepšila své webové 
stránky. 
 
Nad rámec dotačních titulů Olomoucký kraj podporuje prezentaci cestovního ruchu 
díky spolupráci s oblastními organizacemi destinačního managementu (Střední 
Morava – Sdružení cestovního ruchu, Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu) a také s 
Centrálou cestovního ruchu Olomouckého kraje. S pomocí finančních prostředků 
poskytnutých Olomouckým krajem zajišťují zmíněné subjekty prezentaci cestovního 
ruchu v Olomouckém kraji v tištěných i on-line médiích, v televizi, rozhlase i v rámci 
živých akcí, např. roadshow. 
 
Centrála cestovního ruchu realizovala vlastní komunikační kampaně na podporu 
domácího cestovního ruchu primárně v letní a zimní sezoně, které jsou zaměřeny 
v případě Jeseníků na aktivní turistiku, cykloturistiku a lázeňství. V případě Střední 
Moravy se propagace zaměřuje na cykloturistiku, vodní turistiku, cesty za poznáním a 
gastronomii. Hlavní část kampaně je zaměřena na on-line kanály a sociální sítě. 
Kampaně jsou také doplněny klasickou printovou inzercí, tematicky zaměřenými 
vklady do deníků, kinoreklamou, outdoorovou reklamou v podobě billboardů a polepů 
dopravních prostředků MHD v hlavních zdrojových oblastech. Centrála se také 
podílela na přípravě a vysílání pořadů ČT jako je např. Českem nejen za sportem 
s Evou Samkovou a Tomášem Krausem nebo Po trailech přes hory, které se těší velké 
sledovanosti. Na marketingových aktivitách spolupracuje také s agenturou 
CzechTourism na přípravě kampaně #SvětovéČesko, která probíhá např. na rádiu 
Evropa 2, na TV Nova v pořadu Loskuták na výletě, na TV Óčko.  
 
V rámci projektu Olomouckého kraje „Podpora rozvoje cestovního ruchu v 
Olomouckém kraji III“, jenž byl podpořen z Národního programu podpory cestovního 
ruchu v regionech vyhlašovaného Ministerstvem pro místní rozvoj České republiky 
bylo v roce 2021 zajištěno rozšíření fotobanky, realizace komplexního marketingového 
šetření zaměřené na profil návštěvníka z domácích i ze zahraničních zdrojových trhů, 
výroba krátkých propagačních video spotů o Olomouckém kraji zaměřených na 
všechny hlavní segmenty produktového portfolia kraje (lázeňství, gastronomie, 
poznávací turismus, cykloturistika, vodní turistika, lyžování), a on-line kampaň na 
internetu formou PPC kampaně s využitím bannerů, fotografií a případně textů. 

Plnění za rok 2022 

Z dotačního titulu „Podpora zkvalitnění turistických informačních center“ byly 
podpořeny i projekty zahrnující vytvoření letáků, mapek či novým webových 
prezentací. Tyto aktivity realizovalo 17 z 30 podpořených informačních center. Jedno 
z informačních center vytvořilo i videoprezentace nejvýznamnějších cílů.  

Centrála cestovního ruchu v průběhu celého roku 2022 realizovala marketingové 
kampaně na podporu návštěvnosti obou turistických oblastí Olomouckého kraje 
dle stanoveného produktového portfolia. Část aktivit byla uskutečněna i díky realizaci 
projektu „Olomoucký kraj - marketing destinace“, který byl podpořen z Národního 
programu podpory cestovního ruchu v regionech vyhlašovaného Ministerstvem pro 
místní rozvoj České republiky. Mezi nejdůležitější marketingové výstupy patřilo:   

 realizace kampaně na podporu jarní, letní, podzimní a zimní turistické sezóny 
prostřednictvím bannerové a PPC reklamy, 

 prezentace na sociálních sítí Facebook a Instagram, 



-155- 
 

 zajištění outdoorové reklamy v podobě realizace billboardů, CLV a polepů 
vozidel MHD ve zvolených lokalitách (Brno, Ostrava, Praha) na podporu letní a 
zimní turistické sezóny,  

 zajištění výroby propagačního materiálu „Turistický průvodce po Olomouckém 
kraji“ a tematických trhacích map na téma Poznání, Gastronomie, Tradice, 
Aktivní turismus;  

 realizace inzercí ve vytipovaných tuzemských médiích zaměřených na podporu 
konkrétní produktové řady,  

 realizace 7 presstripů ve spolupráci s agenturou CzechTourism,  

 zajištění prezentace Olomouckého kraje na 7 veletrzích cestovního ruchu, 
 realizace kinoreklamy zaměřené na prezentaci Olomouckého kraje formou 

střídavého promítání 6 tematických video spotů v 85 kamenných kinech na 
území ČR. 

 

ad 5) Nadále budeme rozvíjet a podporovat unikátní systém slevových karet.  

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 byl po odkladech způsobených pandemií onemocnění COVID-19 
zprovozněn systém digitalizace Olomouc region card (dále jen „ORC“). Na podporu 
zvýšení návštěvnosti v letní turistické sezóně a na podporu ubytovatelů zasažených 
pandemií onemocnění COVID-19 byla v termínu 1. 7. – 31. 8. 2021 ze strany 
Olomouckého kraje realizována akce „Cestuj s Olomouc region card!“, v jejímž rámci 
byla turistům nabídnuta 48 hodinová ORC zdarma, jestliže na území turistické oblasti 
Střední Morava stráví alespoň dvě noci. Olomoucký kraj akci podpořil částkou ve výši 
600 000 Kč. 
 
Projekt ORC byl v roce 2021 opět rozvíjen ve spolupráci se statutárním městem 
Olomouc a tato spolupráce byla smluvně prodloužena i na další rok.  
 
DMO Jeseníky - Sdružení cestovního ruchu provozuje vlastní systém věrnostní 
slevové karty pro ubytované a v roce 2021 proběhla první jednání s Olomouckým 
krajem ve věci možného propojení obou slevových karet a možnosti uplatnění na 
celém území Olomouckého kraje. 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 Olomoucký kraj podpořil projekt Olomouc region Card částkou 
371 800 Kč a společně se statutárním městem Olomouc, coby partnerem projektu, 
smluvně prodloužil jak vzájemnou spolupráci na projektu, tak spolupráci 
s administrátorem projektu na rok 2023. Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu 
zabezpečilo fungování slevového systému YES Card. 

 

ad 6) Budeme udržovat a budovat nové trasy a potřebné zázemí pro pěší turistiku, 
cyklistiku i běžecké lyžování.  

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 Olomoucký kraj přispěl na koordinovanou údržbu lyžařských běžeckých 
tras v Jeseníkách částkou 900.000 Kč. Údržbu zajišťuje Jeseníky – Sdružení 
cestovního ruchu ve spolupráci s dalšími subjekty. Turistům je tak k dispozici přes 



-156- 
 

300 km pravidelně upravovaných tras v 10 běžkařských sektorech. Součástí aktivit je 
i provoz webu s aktuálními informacemi o stavu tras. 
 
Podpora pěší turistiky a cykloturistiky je pak zajištěna vyhlášením dotačního titulu 
Podpora rozvoje cestovního ruchu, který představuje možnost získat finanční podporu 
pro aktivity v oblasti budování, rekonstrukce a opravy infrastruktury cestovního ruchu 
s cílem zlepšit kvalitu a nabídku cestovního ruchu v Olomouckém kraji, zlepšit její 
dostupnost a zvýšit její atraktivitu. V rámci podpořených projektů pak byly vybudovány 
například dobíjecí stanice na elektrokola, stellplatzy, přístřešky pro turisty a další. 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 Olomoucký kraj přispěl na koordinovanou údržbu lyžařských běžeckých 
tras v Jeseníkách částkou 1 000.000 Kč. Údržbu zajišťuje Jeseníky – Sdružení 
cestovního ruchu ve spolupráci s dalšími subjekty. Dále pak Jeseníky – Sdružení 
cestovního ruchu realizovalo projekt s názvem „Obnova technického stavu sněžných 
vozidel v Jeseníkách“. Díky realizaci projektu byla zajištěna provozuschopnost 
stávající flotily sněžných vozidel a tedy i jejich plné zapojení do koordinovaného 
systému strojové údržby lyžařských běžeckých tras v Jeseníkách. Olomoucký kraj 
projekt podpořil částkou 250 000 Kč a dalších 250 000 Kč do projektu investovalo 
jesenické sdružení cestovního ruchu.  

 

Střední Morava – Sdružení cestovního ruchu pak v roce 2022 realizovalo projekt 
s názvem „Instalace servisních stanic pro jízdní kola“ (dále též cyklohub nebo 
cyklopoint). Cílem projektu bylo doplnění doprovodné infrastruktury cyklotras a 
cyklostezek v turistické oblasti Střední Morava. Cyklopointy nabízí možnost seřídit 
či opravit jízdní kolo a jejich umístění na stávající odpočívková místa maximalizuje 
komfort pro cykloturisty v dané oblasti. Olomoucký kraj se na projektu finančně podílel 
částkou 250 000 Kč, Střední Morava – Sdružení cestovního ruchu částkou 125 000 Kč 
a další partneři projektu pak částkou 168 290 Kč.  

 

Na pěší a cykloturistiku je zaměřeno také 8 projektů podpořených z dotačního 
programu „Podpora rozvoje cestovního ruchu“ a to i díky nastavení pravidel 
příslušného dotačního programu, které projekty zaměřené na rozvoj cykloturistiky 
bodově zvýhodňuje. Podpořeny byly např. projekty zaměřené na zkvalitnění 
Rychlebských stezek (Zkvalitnění konkurenceschopnosti Rychlebských stezek – 
311 866 Kč), obnovu mobiliáře cyklotras na území Mikroregionu Záhoran (Obnova 
mobiliáře cyklotras 2022 – 500 000 Kč) nebo na Moravské stezce (Rozvoj a rozšíření 
prvků doprovodné infrastruktury Moravské stezky (500 000 Kč), či dvě naučné stezky 
(Mineralogická NS ve Vernířovicích a Kleinova NS v Loučné nad Desnou).  

V rámci zajištění plnění akční plánu Koncepce cyklistické dopravy Olomouckého kraje 
došlo k revizi, obnově či přeznačení části cyklostezek a cyklotras na území kraje. 
Jednalo se zejména o dálkové (páteřní) cyklotrasy (Cyklostezka Bečva, Moravská 
stezka, EuroVelo 4, EuroVelo 9 a Jantarová stezka). Veškeré změny a úpravy byly 
současně zapracovány do Pasportu cyklotras v Olomouckém kraji.  

Kromě toho zajistil Olomoucký kraj provoz cyklovozíku, který během sezóny zajišťoval 
dopravní obslužnost Cyklostezky Bečva, Moravské stezky, Cyklostezky Romže, 
Čarodějnické cyklotrasy a cyklotras v oblasti Jeseníků. Dopravní obslužnost s využitím 
cyklovozíku byla podpořena částkou 300 000 Kč. 

 



-157- 
 

ad 7) Podpoříme péči o světově unikátní značení Klubu českých turistů. 

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 Olomoucký kraj podpořil Klub českých turistů individuální dotací ve výši 
500 000 Kč určenou, mimo jiné, na obnovu značení, revizi a průzkum, na výměnu 
směrovek, tabulek a map, na údržbu směrovníků a stojanů map apod. 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 Olomoucký kraj podpořil Klub českých turistů individuální dotací ve výši 
400 000 Kč určenou, mimo jiné, na obnovu značení, revizi a průzkum, na výměnu 
směrovek, tabulek a map, na údržbu směrovníků a stojanů map apod. 

 

ad 8) Budeme pokračovat v rozvoji a podpoře seniorského cestování. 

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 byl projekt seniorského cestování připravován (veřejná zakázka), nicméně 
nepříznivá epidemiologická situace nakonec realizaci projektu bohužel znemožnila. 
Projekt je připravován pro realizaci i v roce 2022, avšak harmonogram přípravy a 
realizace bude v průběhu roku přizpůsoben aktuálnímu vývoji epidemiologické situace. 

Plnění za rok 2022 

V roce 2022 byl Projekt seniorského cestování realizován a náklady Olomouckého 
kraje činily celkem 1 190 740 Kč. Celkem bylo v rozmezí měsíců červenec – září 2022 
realizováno 31 výletů, jichž se zúčastnilo celkem 1 320 seniorů. Senioři navštívili 
zajímavé kulturní, historické i přírodní cíle v Olomouckém kraji (např. Jeseník, Rejvíz, 
Šumperk, Úsov, Teplice nad Bečvou, Loštice, Náměšť na Hané a mnoho dalších). 
Největší zájem byl o výlety do odlehlejších míst kraje, mezi nejžádanější patřili hrad 
Helfštýn spojený s prohlídkou Lipníku nad Bečvou, zámek Jánský vrch či tradičně 
PVE Dlouhé Stráně. I přes fyzickou náročnost byla v centru pozornosti také Poštovní 
štola ve Zlatých Horách. 

 

ad 9) Budeme usilovat o propojení a o synergii subjektů cestovního ruchu od centrální 
organizace až po místní turistická informační centra, místní akční skupiny a konkrétní 
poskytovatele služeb.  

Plnění za rok 2021 

V rámci dotačního titulu Podpora zkvalitnění služeb turistických informačních center 
bylo v roce 2021 podpořeno 30 certifikovaných turistických center v celkové výši 
600.000 Kč. Jedním z cílů tohoto dotačního titulu je prohlubování spolupráce a 
předávání informací v rámci destinačního řízení v Olomouckém kraji.  
 
Dále Olomoucký kraj spolupracuje s oblastními organizacemi destinačního 
managementu (Střední Morava – Sdružení cestovního ruchu, Jeseníky – Sdružení 
cestovního ruchu) a také s Centrálou cestovního ruchu Olomouckého kraje a usiluje o 
efektivní komunikaci a spolupráci všech subjektů při realizaci marketingových aktivit, 
plánování infrastrukturních projektů, nastavení dotačních titulů apod. Byla zřízena 
poradní skupina ředitele Centrály cestovního ruchu Olomouckého kraje, ve které jsou 
zástupci Olomouckého kraje a další představitelé jak z veřejného, tak i soukromého 
sektoru napříč všemi profesními skupinami. 

 



-158- 
 

Plnění za rok 2022 

V rámci dotačního titulu „Podpora zkvalitnění služeb turistických informačních center“ 
bylo v roce 2022 podpořeno 26 certifikovaných turistických center v celkové výši 
600.000 Kč. Jedním z cílů tohoto dotačního titulu je prohlubování spolupráce a 
předávání informací v rámci destinačního řízení v Olomouckém kraji.  
 
Olomoucký kraj i nadále spolupracuje s oblastními organizacemi destinačního 
managementu (Střední Morava – Sdružení cestovního ruchu, Jeseníky – Sdružení 
cestovního ruchu) a také s Centrálou cestovního ruchu Olomouckého kraje a usiluje o 
efektivní komunikaci a spolupráci všech subjektů při realizaci marketingových aktivit, 
plánování infrastrukturních projektů, nastavení dotačních titulů apod. 

 

ad 10) Budeme nadále rozvíjet nastavený systém destinačního managementu v 
Olomouckém kraji, který tvoří Centrála cestovního ruchu Olomouckého kraje a 
Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu a Střední Morava – Sdružení cestovního ruchu.  

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj úzce spolupracuje s oblastními organizacemi destinačního 
managementu (Střední Morava – Sdružení cestovního ruchu, Jeseníky – Sdružení 
cestovního ruchu) a také s Centrálou cestovního ruchu Olomouckého kraje a usiluje o 
efektivní komunikaci a spolupráci všech subjektů. Zástupci Olomouckého kraje a 
dotčených subjektů absolvují pravidelná společná jednání, během kterých se 
navzájem informují o realizovaných aktivitách a hledají příležitosti pro posílení 
spolupráce s cílem podpořit oblast cestovního ruchu.  
 
Centrála i obě sdružení cestovního ruchu úspěšně prošla procesem Certifikace 
organizací destinačního managementu. Díky podpoře od Olomouckého kraje všechny 
tři organizace také využily výzvy marketingového dotačního titulu v rámci Národního 
programu podpory cestovního ruchu v regionech vyhlašovaného Ministerstvem pro 
místní rozvoj České republiky a podaly žádosti o realizace marketingových projektů 
v celkové hodnotě 8.865.000 Kč. 
 
Oblastní destinační managementy jsou klíčovými hráči v přirozených turistických 
regionech a jsou zapojeny do pravidelné komunikace s Olomouckým krajem, krajskou 
centrálou cestovního ruchu a dalšími aktéry na poli rozvoje cestovního ruchu – MAS, 
TIC, lokální destinační společnosti apod. 

Plnění za rok 2022 

V průběhu roku 2022 probíhaly pravidelné konzultace všech subjektů zapojených 
do systému řízení a organizace cestovního ruchu. Čtvrtletně se konaly také 
koordinační schůzky za účasti všech zapojených aktérů, na kterých byly koordinovány 
připravované aktivity (např. marketingové kampaně, připravované projektové žádosti 
apod.). 

Díky podpoře od Olomouckého kraje všechny tři organizace také využily výzvy 
marketingového dotačního titulu v rámci Národního programu podpory cestovního 
ruchu v regionech vyhlašovaného Ministerstvem pro místní rozvoj České republiky a 
podaly žádosti o realizace marketingových projektů v celkové hodnotě 8.865.940 Kč. 
 



-159- 
 

Oblastní destinační managementy jsou klíčovými hráči v přirozených turistických 
regionech a jsou zapojeny do pravidelné komunikace s Olomouckým krajem, krajskou 
centrálou cestovního ruchu a dalšími aktéry na poli rozvoje cestovního ruchu – MAS, 
TIC, lokální destinační společnosti apod. 

 

ad 11) Dále rozvineme spolupráci se sousedními kraji a Opolským vojvodstvím v 
oblasti turistického ruchu.  

Plnění za rok 2021 

V roce 2021 pokračovala realizace projektu Česko – polská hřebenovka 
spolufinancovaného z Operačního programu přeshraniční spolupráce Česká republika 
– Polská republika, byly vydány trhací mapy a inzerce v tištěných médiích.  
 
Ve spolupráci s moravskými kraji byla připravována publikace Cyklovýlety po Moravě 
a Slezsku, která bude vydána v I. čtvrtletí roku 2022. Publikace bude zaměřena na 
propagaci 32 vybraných cykloturistických tras nacházejících se na území 
4 moravských krajů (Olomouckého, Moravskoslezského, Jihomoravského a Zlínského 
kraje). V každém kraji bude v publikaci podrobněji prezentováno 8 vybraných 
cykloturistických tras. 
 
DMO Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu pravidelně spolupracuje na svých 
dotačních projektech s polskými partnery. Jedná se o OROT z Opole, Euroregion 
Pradzied, Euroregion Praděd, Powiat Nyski a polská města Nysa, Gluchopaly. 

Plnění za rok 2022 

Centrála cestovního ruchu Olomouckého kraje se zapojila do příprav projektových 
záměrů pro nový program Interreg Česko-Polsko 2021-2027 společně s destinační 
společností Opolského vojvodství – Opolskou turistickou organizací. Další přípravná 
jednání probíhala také s Dolnoslezskou turistickou organizací. Předpoklad pro podání 
projektových žádostí je 1. polovina roku 2023.  
 
V roce 2022 dále pokračovala příprava realizace projektu E-Turista, v němž je hlavním 
partnerem Opolské vojvodství a Olomoucký kraj společně s Jeseníky – Sdružení 
cestovního ruchu partnery vedlejšími. Vytvoření mobilní aplikace je předpokládáno na 
rok 2023.  
 
V rámci tradiční spolupráce s moravskými kraji byl dokončen společný propagační 
materiál Cyklovýlety po Moravě a Slezsku, který je zaměřen na propagaci 
32 vybraných cykloturistických tras nacházejících se na území 4 moravských krajů 
(Olomouckého, Moravskoslezského, Jihomoravského a Zlínského kraje). V každém 
kraji bude v publikaci podrobněji prezentováno 8 vybraných cykloturistických tras. 
Zároveň byla započata příprava dalšího společného propagačního materiálu 
zaměřeného na Evropskou kulturní stezku sv. Cyrila a Metoděje, jehož vydání se 
plánováno na rok 2023. 

ad 12) Rozvineme spolupráci s partnerskými regiony v zahraničí.   

Plnění za rok 2021 

Olomoucký kraj má uzavřené partnerské smlouvy s celkem 10 zahraničními regiony: 
- Reggio Emilia (Itálie) - 1964 
- Opole (Polsko) – 2002 



-160- 
 

- Vojvodina (Srbsko) – 2003 
- Baranya (Maďarsko) – 2004 
- Kostroma (Ruská federace) – 2004 
- Würzburg (Německo) – 2005 
- GRADD (Kentucky – USA) – 2007 
- Ganja (Ázerbájdžán) – 2012 
- Yunnan (Čína) – 2015 
- Fujian (Čína) – 2017 
 
Vzhledem k pandemické situaci se v roce 2021 neuskutečnila žádná setkání a výjezdy 
do partnerských regionů, byť komunikace probíhala a akce, jež byly domluvené, se 
vesměs přesouvaly na rok 2022. Proběhlo on-line jednání s předsedou vlády AO 
Vojvodina, byli osloveni představitelé ostatních partnerských regionů s tím, že nové 
vedení Olomouckého kraje má zájem o další rozvoj vzájemných vztahů, vyjma 
Kostromské oblasti, kdy byla vzhledem k nepříznivému vývoji česko-ruských vztahů 
odložena naplánovaná návštěva na neurčito a byla dočasně pozastavena i 
komunikace s regionem. 
 
V roce 2021 proběhly následující akce: 
 
- návštěvy zahraničních velvyslanců Tchaj-wanu, Izraele, Indie, Spojeného království 
Velké Británie a Severního Irska a Španělska (on-line) a Litvy (on-line) 
 
- výjezdní jednání Komise pro vnější vztahy Rady Olomouckého kraje, během něhož 
se komise setkala se svými protějšky z Výboru pro mezinárodní vztahy a propagaci 
regionu z Opolského vojvodství. 
 
V roce 2021 pokračoval desátým rokem dotační titul Podpora rozvoje zahraničních 
vztahů Olomouckého kraje. Účelem tohoto titulu je podpora aktivit subjektů z 
Olomouckého kraje na projektech se zahraničními partnery především z partnerských 
regionů kraje. Cílem je podpora zejména mladých lidí, ale i zástupců neziskových 
organizací, sportovců nebo seniorů získat nové kontakty a zkušenosti. Z tohoto titulu 
bylo podpořeno celkem 13 projektů celkovou částkou 390.000 Kč. Vzhledem 
k dopadům pandemie a nastaveným protiepidemickým opatřením musely být bohužel 
některé podpořené akce zrušeny. 
 

Plnění za rok 2022 

Olomoucký kraj má uzavřené partnerské smlouvy s celkem 9 zahraničními regiony: 
 
Reggio Emilia (Itálie) - 1964 
Opole (Polsko) – 2002 
Vojvodina (Srbsko) – 2003 
Baranya (Maďarsko) – 2004 
Würzburg (Německo) – 2005 
GRADD (Kentucky – USA) – 2007 
Ganja (Ázerbájdžán) – 2012 
Yunnan (Čína) – 2015 
Fujian (Čína) – 2017 
 



-161- 
 

Vzhledem k vojenské invazi Ruska na Ukrajinu bylo rozhodnuto o ukončení spolupráce 
s Kostromskou oblastí Ruské federace. Toto rozhodnutí bylo schváleno usnesením 
Zastupitelstva Olomouckého kraje č. UZ/9/66/2022 ze dne 11. 4. 2022.  
 
Partnerský region Reggio Emilia navštívila v termínu 22. – 25. 5. 2022 delegace 
odborníků na poskytování sociálních služeb.  
 
V termínu 7. – 8. 7. 2022 se hejtman Olomouckého kraje zúčastnil koncertu Moravské 
filharmonie Olomouc v Záhřebu a v Daruvaru (Chorvatsko), uskutečněných jak 
k příležitosti předsednictví České republiky v Radě Evropské unie, tak k příležitosti 
oslav 100. výročí založení Svazu Čechů v Republice Chorvatsko.  
 
Žádná další setkání a výjezdy do partnerských regionů se v roce 2022 neuskutečnila, 
byť komunikace průběžně probíhala. Olomoucký kraj byl osloven představiteli 
Rovenské oblasti Ukrajiny a byly zahájeny kroky k přípravě uzavření oficiálních vztahů. 
Rovněž byli Olomouckým krajem osloveny zastupitelské úřady ČR v Rakousku a na 
Slovensku s žádostí o pomoc při hledání partnerů v těchto sousedních zemích 
v souladu s požadavkem členů vedení a komise pro vnější vztahy. 
 
V roce 2022 proběhly následující akce: 
 
- návštěvy zahraničních velvyslanců Arménie, Itálie, Francie a Španělska. 
 
- výjezdní jednání Komise pro vnější vztahy Rady Olomouckého kraje, během něhož 
se komise setkala se svými protějšky z Výboru pro mezinárodní vztahy a propagaci 
regionu z Opolského vojvodství a připomněla si společně 20 let od uzavření 
partnerství. 
 
V roce 2022 pokračoval jedenáctým rokem dotační titul „Podpora rozvoje zahraničních 
vztahů Olomouckého kraje“. Účelem tohoto titulu je podpora aktivit subjektů z 
Olomouckého kraje na projektech se zahraničními partnery především z partnerských 
regionů kraje. Cílem je podpora zejména mladých lidí, ale i zástupců neziskových 
organizací, sportovců nebo seniorů získat nové kontakty a zkušenosti. Z tohoto titulu 
bylo podpořeno celkem 14 projektů celkovou částkou 400.000 Kč. Vzhledem 
k dopadům pandemie a nastaveným protiepidemickým opatřením musela být bohužel 
jedna podpořená akce zrušena. V rámci individuální žádosti byla podpořena cesta 
dětského pěveckého sboru Campanella do USA, kde mladí zpěváci vystoupili i 
v partnerském regionu GRADD. 
 


